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HOOFDSTUK 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 2

In het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, 
wordt artikel 2, § 1, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 2 mei 2019, aangevuld met een 19° tot 21° luidende:

“19° aangetekende zending: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling;

20° eBox: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 
personen door de Federale Overheidsdienst bevoegd 
voor Digitale Agenda en aan de houders van een onder-
nemingsnummer aangeboden door de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 
2019 inzake elektronische uitwisseling van berichten door 
middel van de eBox, die de bestemmelingen toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

21° geavanceerd elektronisch zegel: elektronisch 
zegel in de zin van artikel 36 van Verordening (EU) 
nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad 
van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en 
vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de 
interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 3

In artikel 185bis, §§ 3 en 4, van hetzelfde Wetboek, 
laatstelijk gewijzigd bij de wetten van 5 december 2017 
en 26 maart 2018, worden de woorden “door middel van 
een aangetekende brief geadresseerd aan de zetel van 
de vennootschap” telkens vervangen door de woorden 

CHAPITRE 1ER

Disposition générale

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de 
la Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications du Code des impôts 
sur les revenus 1992

Art. 2

Dans le Code des impôts sur les revenus 1992, l’ar-
ticle 2, § 1er, modifié en dernier lieu par la loi du 2 mai 
2019, est complété par les 19° à 21° rédigés comme suit:

“19° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou 
non d’un accusé de réception, déposée auprès du pres-
tataire du service postal universel ou d’un prestataire 
de services postaux et transmise électroniquement ou 
non par l’un de ceux-ci à un destinataire préalablement 
désigné, qui a une valeur juridique car elle permet 
d’obtenir la preuve de la date d’envoi et la réception du 
courrier par le destinataire;

20° eBox: service proposé aux personnes physiques 
par le Service Public Fédéral compétent en matière 
d’Agenda numérique et aux titulaires d’un numéro d’entre-
prise par l’Office national de sécurité sociale institué par 
la loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique 
de messages par le biais de l’eBox, permettant aux 
destinataires d’échanger des messages électroniques 
avec le Service Public Fédéral Finances;

21° cachet électronique avancé: cachet électronique 
au sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 3

Dans l’article 185bis, §§ 3 et 4, du même Code, modifié 
en dernier lieu par les lois du 5 décembre 2017 et 26 mars 
2018, les mots “par une lettre recommandée adressée 
au siège de la société” sont chaque fois remplacés par 
les mots “par un envoi recommandé, adressé au siège 
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“met een aangetekende zending geadresseerd aan 
de zetel van de vennootschap door middel van het in 
artikel 304ter, tweede lid bedoelde beveiligd platform”.

Art. 4

Artikel 302 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 17 juni 2013, wordt opgeheven.

Art. 5

In titel VII van hetzelfde Wetboek, wordt een 
hoofdstuk I/1 ingevoegd, luidende “Hoofdstuk I/1 – 
Dematerialisatie van de relaties tussen de Federale 
Overheidsdienst Financiën, de belastingplichtigen en 
bepaalde derden”.

Art. 6

In hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
artikel 5, wordt een artikel 304ter ingevoegd, luidende:

“Art. 304ter. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door dit hoofdstuk en in het kader van haar 
bevoegdheden, is de Federale Overheidsdienst Financiën 
gemachtigd om te communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van dit hoofd-
stuk stelt zij door middel van een beveiligd elektronisch 
platform aan de belastingplichtigen en bepaalde derden 
elektronische diensten ter beschikking, die door middel 
van aangepaste beveiligingstechnieken, de oorsprong en 
de integriteit van de inhoud, de tijdsaanduiding evenals 
de bewaring van het verzonden bericht garanderen.”.

Art. 7

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 304quater ingevoegd, luidende:

“Art. 304quater. § 1. Elk bericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van de belas-
tingplichtigen, wordt verzonden door middel van het in 
artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform met uitzondering van elk bericht dat ter plaatste 
wordt opgemaakt overeenkomstig artikel 319, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van een 
derde, betreffende de rechten en verplichtingen inzake 
de inkomstenbelastingen van een belastingplichtige 

de la société, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2”.

Art. 4

L’article 302 du même Code, modifié par la loi du 17 juin 
2013, est abrogé.

Art. 5

Dans le titre VII du même Code, il est inséré un cha-
pitre I/1 intitulé “Chapitre I/1 – Dématérialisation des 
relations entre le Service Public Fédéral Finances, les 
contribuables et certains tiers”.

Art. 6

Dans le chapitre I/1 du même Code, inséré par l’ar-
ticle 5, il est inséré un article 304ter rédigé comme suit:

“Art. 304ter. Dans la limite des conditions prévues 
par le présent chapitre et dans le cadre de ses compé-
tences, le Service Public Fédéral Finances est autorisé 
à communiquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions de ce chapitre, 
il met à disposition, des contribuables et de certains tiers, 
des services électroniques, au moyen d’une plateforme 
électronique sécurisée, qui, au moyen de techniques de 
sécurisation adaptées, garantissent l’origine et l’intégrité 
du contenu, l’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé.”.

Art. 7

Dans le même chapitre I/1 du même Code, il est inséré 
un article 304quater rédigé comme suit:

“Art. 304quater. § 1er. Chaque message au Service 
Public Fédéral Finances qui émane des contribuables 
est transmis au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2 à l’exception 
de chaque message qui est rédigé sur place conformé-
ment à l’article 319, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 
disposent autrement, chaque message au Service Public 
Fédéral Finances, concernant des droits et obligations 
relatif aux impôts sur les revenus d’un contribuable, qui 
émane d’un tiers avec lequel il a été ou non directement 
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waarmee hij al dan niet rechtstreeks of onrechtstreeks 
in betrekking is, eveneens verzonden door middel van 
het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform.

§ 2. De belastingplichtigen onderworpen aan de per-
sonenbelasting en aan de belasting van niet-inwoners 
overeenkomstig artikel 227, 1°, alsook de derde, natuur-
lijke persoon, bedoeld in paragraaf 1, tweede lid, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken, voor zover zij niet expliciet gekozen hebben 
om met de Federale Overheidsdienst Financiën langs 
elektronische weg te communiceren. In dit geval wordt 
elk bericht verzonden onder gesloten omslag.

De keuze van de in paragraaf 2, eerste lid, bedoelde 
personen om al dan niet langs elektronische weg met de 
Federale Overheidsdienst Financiën te communiceren 
gebeurt door de activering of deactivering van de eBox.

De keuze van de in paragraaf 2, eerste lid, bedoelde 
personen, om al dan niet langs elektronische weg met de 
Federale Overheidsdienst Financiën te communiceren, 
zal geen invloed hebben op een lopend onderzoek.

§ 3. De belastingplichtigen onderworpen aan de ven-
nootschapsbelasting, de rechtspersonenbelasting en de 
belasting van niet-inwoners overeenkomstig artikel 227, 
2° en 3°, alsook de professionele derden die handelen 
binnen de uitoefening van hun beroep als bedoeld in 
paragraaf 4, zijn vrijgesteld van de verplichting om het 
in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform te gebruiken wanneer zij zich niet hebben 
kunnen identificeren bij dit beveiligd platform. In deze 
gevallen geschiedt het bericht onder gesloten omslag.

§ 4. De in paragraaf 2, eerste lid, bedoelde vrijstel-
lingen zijn niet van toepassing op professionele derden 
die handelen binnen de uitoefening van hun beroep.

§ 5. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang 
tot het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform en het gebruik ervan;

2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 3, niet mogelijk zal zijn.”.

Art. 8

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek 
wordt een artikel 304quinquies ingevoegd, luidende:

ou indirectement en relation est également transmis au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2.

§ 2. Les contribuables soumis à l’impôt des personnes 
physiques et à l’impôt des non-résidents conformément 
à l’article 227,1° ainsi que le tiers, personne physique, 
visé au paragraphe 1er, alinéa 2, sont dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 304ter, alinéa 2 pour autant qu’ils n’ont 
pas explicitement choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique. Dans 
ce cas, chaque message est transmis sous pli fermé.

Le choix des personnes, visées au paragraphe 2, 
alinéa 1er, de communiquer ou non avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique se fait 
par l’activation ou la désactivation de l’eBox.

Le choix des personnes, visées au paragraphe 2, ali-
néa 1er, de communiquer ou non avec le Service Public 
Fédéral Finances par voie électronique n’aura aucune 
influence sur une enquête en cours.

§ 3. Les contribuables soumis à l’impôt des sociétés, 
à l’impôt des personnes morales et à l’impôt des non-
résidents conformément à l’article 227, 2° et 3° ainsi que 
les tiers professionnels qui agissent dans l’exercice de 
leur profession visés au paragraphe 4 sont dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 304ter, alinéa 2 lorsqu’ils n’ont pas pu 
s’identifier sur cette plateforme sécurisée. Dans ces cas, 
le message est transmis sous pli fermé.

§ 4. Les dispenses visées au paragraphe 2, alinéa 1er, 
ne s’appliquent pas aux tiers professionnels qui agissent 
dans l’exercice de leur profession.

§ 5. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2, 
et son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plateforme 
sécurisée visée au paragraphe 3, ne sera pas possible.”.

Art. 8

Dans le même chapitre I/1 du même Code, il est inséré 
un article 304quinquies, rédigé comme suit:
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“Art. 304quinquies. § 1. Elk bericht van de Federale 
Overheidsdienst Financiën aan de belastingplichtigen 
wordt verzonden door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
met uitzondering van elk bericht dat ter plaatste wordt 
opgemaakt overeenkomstig artikel 319, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht van de 
Federale Overheidsdienst Financiën aan derden waarmee 
hij al dan niet rechtstreeks of onrechtstreeks in betrek-
king is, verzonden door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de inkomstenbelas-
tingen of hun uitvoeringsbesluiten en in afwijking van 
artikel 2, 19° en in toepassing van artikel 7 van de wet 
van 27 februari 2019 inzake de elektronische uitwisse-
ling van berichten door middel van de eBox, geldt de 
kennisgeving door middel van de eBox die aangeeft dat 
het bericht door de Federale Overheidsdienst Financiën 
op het beveiligd elektronisch platform ter beschikking 
is gesteld als aangetekende zending van het bericht, al 
dan niet met ontvangstbewijs.

De belastingplichtigen die, alhoewel ze overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken er toch voor 
gekozen hebben om te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg, 
ontvangen eveneens elk bericht door middel van het 
voormeld beveiligd elektronisch platform.

Wanneer het in het eerste lid bedoelde bericht betrek-
king heeft op gehuwden en wettelijk samenwonenden 
als bedoeld in artikel 2, § 1, 2°, en slechts één van de 
twee gehuwden of wettelijk samenwonenden expliciet 
gekozen heeft om langs elektronische weg te commu-
niceren met de Federale Overheidsdienst Financiën, 
wordt dit bericht eveneens onder gesloten omslag ver-
zonden naar de gehuwde of de wettelijk samenwonende 
die niet gekozen heeft om langs elektronische weg te 
communiceren.

In dit geval is het de derde werkdag die volgt op de 
datum van verzending van het onder gesloten omslag 
verzonden bericht, die het vertrekpunt zal zijn van de 
termijnen die van toepassing zijn voor het vervullen van 
de verplichtingen in dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de inkomstenbelastingen of 
hun uitvoeringsbesluiten.

“Art. 304quinquies. § 1er. Chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est transmis aux contribuables 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2 à l’exception de chaque message 
qui est rédigé sur place conformément à l’article 319, 
alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est également transmis aux 
tiers, avec lequel le contribuable a été ou non directement 
ou indirectement en relation, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives aux impôts sur les revenus ou 
des arrêtés pris pour leur exécution, par dérogation à 
l’article 2, 19° et en application de l’article 7 de la loi 
du 27 février 2019 relative à l’échange électronique de 
message par le biais de l’eBox, la notification au moyen 
de l’eBox indiquant que le message est mis à disposition 
par le Service Public Fédéral Finances sur la plateforme 
électronique sécurisée vaut envoi recommandé du 
message, avec ou sans accusé de réception.

Les contribuables qui, bien qu’étant, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, dispensés de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2, ont choisi de communiquer avec 
le Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
reçoivent chaque message au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée précitée.

Lorsque le message visé l’alinéa 1er concerne les 
personnes mariées et cohabitants légaux, visés à l’ar-
ticle 2, § 1er, 2°, et que seul l’un des deux conjoints ou 
des cohabitants légaux a explicitement choisi de com-
muniquer avec le Service Public Fédéral Finances par 
voie électronique, le message est également transmis 
sous pli fermé au conjoint ou au cohabitant légal qui n’a 
pas fait le choix de communiquer par voie électronique.

Dans ce cas, c’est le troisième jour ouvrable qui suit 
la date d’envoi du message transmis sous pli fermé qui 
sera le point de départ des délais qui sont d’application 
pour l’accomplissement de droits et d’obligations prévus 
dans le présent Code, dans les dispositions légales 
particulières relatives aux impôts sur les revenus ou 
dans les arrêtés pris pour leur exécution.



71697/003DOC 55

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

§ 2. De belastingplichtigen die overeenkomstig het 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken en die er 
niet voor gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën verkrijgen ook elk bericht onder gesloten 
omslag. Dit is eveneens zo wanneer overeenkomstig 
artikel 304quater, § 3, de identificatie van de belasting-
plichtige bij dit beveiligd platform niet mogelijk is.

§ 3. De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten 
van de in paragraaf 1 bedoelde procedure.”.

Art. 9

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 304sexies ingevoegd, luidende:

“Art. 304sexies. Wanneer het bericht door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform niet verzonden kan worden inge-
volge overmacht, inzonderheid wegens het technisch 
gebrekkig functioneren van het platform, van één van de 
componenten en/of van de elektronische diensten van 
het genoemde platform, zal dit bericht worden verzonden 
hetzij door middel van een gelijkwaardige procedure die 
over dezelfde garanties als de elektronische procedure 
beschikt inzake de oorsprong, de integriteit van de in-
houd, de tijdsaanduiding evenals de bewaring van het 
verzonden bericht, hetzij onder gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 
verlengen indien overmacht het de belastingplichtige 
onmogelijk heeft gemaakt om een termijn na te leven 
die van toepassing is voor het vervullen van de in dit 
Wetboek, in de bijzondere wetsbepalingen op het stuk 
van de inkomstenbelastingen of in de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, opgenomen rechten en verplichtingen.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
volgens de gelijkwaardige procedure voorzien in het 
eerste lid;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.”.

§ 2. Les contribuables qui, conformément à l’ar-
ticle 304quater, § 2, alinéa 1er, sont dispensés de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 304ter, alinéa 2, et qui n’ont pas choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique reçoivent chaque message sous pli 
fermé. Ceci est également le cas lorsque l’identification 
du contribuable sur cette plateforme sécurisée confor-
mément à l’article 304quater, § 3, n’est pas possible.

§ 3. Le Roi détermine les modalités d’application de 
la procédure visée au paragraphe 1er.”.

Art. 9

Dans le même chapitre I/1 du même Code, il est inséré 
un article 304sexies rédigé comme suit:

“Art. 304sexies. Lorsque le message, au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2, ne peut pas être transmis pour cause de force 
majeure notamment en raison d’un dysfonctionnement 
technique de la plateforme, de l’un de ses composants 
et/ou des services électroniques de ladite plateforme, ce 
message sera transmis soit au moyen d’une procédure 
équivalente, disposant des mêmes garanties que la 
procédure électronique en matière d’origine, d’intégrité 
du contenu, d’horodatage ainsi que de conservation du 
message envoyé, soit sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché le contribuable de respecter 
un délai qui est d’application pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans ce Code, des 
dispositions légales particulières relatives aux impôts 
sur les revenus ou des arrêtés pris pour leur exécution.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.
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Art. 10

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek wordt 
een artikel 304septies ingevoegd, luidende:

“Art. 304septies. Wanneer de papieren weg is toe-

gestaan wordt elk bericht verzonden onder gesloten 
omslag gelijkgesteld met een bericht verzonden door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de inkomstenbelastingen 
en van de tot uitvoering ervan genomen besluiten, zijn 
van toepassing op elk bericht.”.

Art. 11

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 304octies ingevoegd, luidende:

“Art. 304octies. Elk bericht, overeenkomstig arti-
kel 304quater, § 1, verzonden door de belastingplich-
tigen of de derden, maakt het voorwerp uit van een 
automatische elektronische ontvangstbevestiging. De 
datum van de ontvangstbevestiging geldt als datum 
van de ontvangst van het bericht door de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

Elk overeenkomstig artikel 304quinquies, § 1, door de 
Federale Overheidsdienst Financiën verzonden bericht 

bevat een datum van de terbeschikkingstelling van het 
bericht, die de van toepassing zijnde termijnen doet lo-
pen voor het vervullen van de rechten en verplichtingen 
opgenomen in dit Wetboek, de bijzondere wetsbepalin-
gen op het stuk van de inkomstenbelastingen of de tot 
uitvoering ervan genomen besluiten.”.

Art. 12

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 304nonies ingevoegd, luidende:

“Art. 304nonies. Voor de toepassing van hoofdstuk I/1, 
en voor de toepassing van het artikel 339/1, heeft de 
volgende term de hieronder gedefinieerde betekenis:

“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende 
de rechten en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, 
de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de in-
komstenbelastingen of de ter uitvoering ervan genomen 

Art. 10

Dans le même chapitre I/1 du même Code, il est inséré 
un article 304septies rédigé comme suit:

“Art. 304septies. Lorsque la voie papier est autorisée, 

chaque message transmis sous pli fermé est assimilé à 
un message transmis au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2 et 
est considéré avoir les mêmes effets juridiques que 
ceux prévus par les dispositions légales et réglemen-
taires applicables à chaque message transmis par voie 
électronique.

Les dispositions du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux impôts sur les revenus 
et des arrêtés pris pour leur exécution s’appliquent à 
chaque message.”.

Art. 11

Dans le même chapitre I/1, du même Code, il est 
inséré un article 304octies rédigé comme suit:

“Art. 304octies. Chaque message transmis par les 
contribuables ou les tiers conformément à l’article 304qua-
ter, § 1er, fait l’objet d’un accusé de réception automatique 
électronique. La date de l’accusé de réception vaut date 
de réception du message par le Service Public Fédéral 
Finances.

Chaque message transmis par le Service Public 
Fédéral Finances, conformément à l’article 304quinquies, 

§ 1er, contient une date de mise à disposition du mes-
sage, laquelle fait courir les délais qui sont d’application 
pour l’accomplissement de droits et d’obligations repris 
dans ce Code, des dispositions légales particulières 
relatives aux impôts sur les revenus ou des arrêtés pris 
pour leur exécution.”.

Art. 12

Dans le même chapitre I/1, du même Code, il est 
inséré un article 304nonies rédigé comme suit:

“Art. 304nonies. Pour l’application du chapitre I/1, 
ainsi que pour l’application de l’article 339/1, le terme 
suivant a le sens défini ci-après:

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans le présent 
Code, des dispositions légales particulières relatives 
aux impôts sur les revenus ou des arrêtés pris pour 
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besluiten, inclusief brieven, formulieren en zendingen 
van gegevens, ongeacht de gebruikte drager.”.

Art. 13

In hetzelfde hoofdstuk I/1 van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 304decies ingevoegd, luidende:

“Art. 304decies. De bepalingen van dit hoofdstuk zijn 
eveneens van toepassing op Titel IX.”.

Art. 14

In artikel 305, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 17 maart 2019 worden tussen het 
eerste en tweede lid twee leden ingevoegd, luidende:

“De belastingplichtigen onderworpen aan de ven-
nootschapsbelasting of de rechts-personenbelasting en 
de belastingplichtigen die, overeenkomstig artikel 227, 
2° en 3°, aan de belasting van niet-inwoners zijn on-
derworpen, moeten hun aangifte langs elektronische 
weg indienen. Zij hebben de verplichting om hun eBox 
te activeren om aan hun verplichtingen inzake inkom-
stenbelastingen te voldoen.

De belastingplichtigen onderworpen aan de perso-
nenbelasting en aan de belasting van niet-inwoners 
overeenkomstig artikel 227, 1°, die hun eBox hebben 
geactiveerd en dus gekozen hebben voor de elektro-
nische communicatie, dienen hun aangifte eveneens 
elektronisch in.”.

Art. 15

In artikel 306, § 3, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk 
gewijzigd bij de wetten van 29 december 2010 en 25 april 
2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt aangevuld met de woorden “via 
het daarvoor bestemde antwoordformulier door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform of voor de belastingplichtigen on-
derworpen aan de personenbelasting, die niet gekozen 
hebben om langs elektronische weg te communiceren, 
via het daarvoor bestemde antwoordformulier onder 
gesloten omslag”;

2° het tweede lid wordt aangevuld met de woorden “via 
het daarvoor bestemde antwoordformulier door middel 
van het in het eerste lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform of voor de belastingplichtigen onderworpen aan 
de personenbelasting, die niet gekozen hebben om langs 

leur exécution, en ce compris les lettres, formulaires et 
envois de données, indépendamment du support utilisé.”.

Art. 13

Dans le même chapitre I/1, du même Code, il est 
inséré un article 304decies rédigé comme suit:

“Art. 304decies. Les dispositions du présent chapitre 
sont également d’application au Titre IX.”.

Art. 14

Dans le même Code, à l’article 305, modifié en dernier 
lieu par la loi du 17 mars 2019, deux alinéas rédigés 
comme suit sont insérés entre les alinéas 1 et 2:

“Les contribuables soumis à l’impôt des sociétés ou 
à l’impôt des personnes morales et les contribuables 
soumis à l’impôt des non-résidents conformément à 
l’article 227, 2° et 3°, doivent introduire leur déclaration 
par voie électronique. Ils ont l’obligation d’activer leur 
eBox pour accomplir leurs obligations en matière d’impôts 
sur les revenus.

Les contribuables soumis à l’impôt des personnes 
physiques et à l’impôt des non-résidents conformément à 
l’article 227,1°, qui ont activé leur eBox et ont donc choisi 
de communiquer par voie électronique, soumettent leur 
déclaration par voie électronique.”.

Art. 15

Dans le même Code, à l’article 306, § 3, modifié en 
dernier lieu par les lois du 29 décembre 2010 et 25 avril 
2014, les modifications suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 1er est complété par les mots “via le for-
mulaire de réponse prévu à cet effet, au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2 ou, pour les contribuables soumis à l’impôt des 
personnes physiques qui n’ont pas choisi de communi-
quer par voie électronique, via le formulaire de réponse 
prévu à cet effet, sous pli fermé”;

2° l’alinéa 2 est complété par les mots “via le for-
mulaire de réponse prévu à cet effet, au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée l’alinéa 1er ou, 
pour les contribuables soumis à l’impôt des personnes 
physiques qui n’ont pas choisi de communiquer par voie 
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elektronische weg te communiceren, via het daarvoor 
bestemde antwoordformulier onder gesloten omslag”.

Art. 16

In artikel 307, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 2 mei 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, wordt het eerste lid vervangen als 
volgt:

“Het formulier wordt ingevuld overeenkomstig de 
daarin voorkomende aanduidingen, via elektronische 
weg. Ze geldt als gewaarmerkte gedagtekende en on-
dertekende aangifte.”;

2° in paragraaf 2, worden tussen het eerste en twee-
de lid een lid ingevoegd, luidende:

“Voor belastingplichtigen onderworpen aan de per-
sonenbelasting of aan de belasting van niet-inwoners 
overeenkomstig artikel 227, 1°, die niet gekozen hebben 
om langs elektronische weg te communiceren, wordt 
het formulier ingevuld overeenkomstig de daarin voor-
komende aanduidingen, gewaarmerkt, gedagtekend 
en ondertekend.”;

3° in paragraaf 2, wordt het derde lid opgeheven;

4° in paragraaf 2, vierde lid, worden de woorden “de in 
het tweede lid bedoelde digitale handtekening” vervangen 
door de woorden “de in het derde lid bedoelde digitale 
handtekening” en de woorden “het eerste lid bedoelde 

waarmerking, dagtekening en ondertekening” worden 
vervangen door de woorden “het tweede lid bedoelde 
waarmerking, dagtekening en ondertekening”;

5° paragraaf 2, wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De in het derde lid bedoelde waarmerking, dagte-
kening en ondertekening aangebracht door de belas-
tingplichtige zijn gelijkgesteld met de waarmerking, 
de dagtekening en ondertekening die langs elektronische 
weg zijn uitgevoerd.”.

6° paragraaf 4 wordt vervangen als volgt:

“§ 4. De elektronische aangifte is ter beschikking 
gesteld op het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. De belastingplichtigen 
onderworpen aan de personenbelasting en aan de be-
lasting van niet-inwoners overeenkomstig artikel 227, 1°, 
die niet voor de elektronische communicatie gekozen 

électronique, via le formulaire de réponse prévu à cet 
effet, sous pli fermé”.

Art. 16

Dans le même Code, à l’article 307, modifié en dernier 
lieu par la loi du 2 mai 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans le paragraphe 2, l’alinéa 1er est remplacé par 
ce qui suit:

“La formule est remplie conformément aux indications 
qui y figurent par voie électronique. Elle vaut déclaration 
certifiée exacte, datée et signée.”;

2° dans le paragraphe 2, un alinéa rédigé comme suit 
est inséré entre l’alinéa 1er et l’alinéa 2:

“Pour les contribuables soumis à l’impôt des personnes 
physiques et à l’impôt des non-résidents conformément 
à l’article 227,1°, qui n’ont pas choisi de communiquer 
par voie électronique, la formule est remplie confor-
mément aux indications qui y figurent, certifiée exacte, 
datée et signée.”;

3° dans le paragraphe 2, l’alinéa 3 est abrogé;

4° dans le paragraphe 2, dans l’alinéa 4, les mots 
“la signature visée à l’alinéa 2 est appliquée” sont rem-
placés par les mots “la signature visée à l’alinéa 3 est 
appliquée” et les mots “la date et la signature visées à 

l’alinéa 1er” sont remplacés par les mots “la date et la 
signature visées à l’alinéa 2”;

5° le paragraphe 2 est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“La certification exacte, la date et la signature, par 
le contribuable, visés à l’alinéa 3, sont assimilées à 
la certification exacte, la date et la signature qui sont 
réalisées par voie électronique.”.

6° le paragraphe 4 est remplacé par ce qui suit:

“§ 4. La déclaration électronique est mise à dispo-
sition sur la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2. Les contribuables soumis à 
l’impôt des personnes physiques et à l’impôt des non-
résidents conformément à l’article 227,1°, qui n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique peuvent 
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hebben kunnen hun aangifte onder gesloten omslag 
versturen aan de dienst die op het formulier is vermeld.”;

5° paragraaf 5 wordt opgeheven.”.

Art. 17

Artikel 307bis, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk 
gewijzigd bij de wet van 17 juni 2013, wordt opgeheven.

Art. 18

In artikel 308, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 17 juni 2013, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het enig lid van paragraaf 1, dat het eerste lid 
wordt, worden de woorden “aan de dienst die op het 
formulier is vermeld” vervangen door de woorden “door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoeld 
beveiligd elektronisch platform”;

2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid luidende:

“De in artikel 304quater, § 2, bedoelde belastingplich-
tigen die niet gekozen hebben voor de elektronische 
communicatie, moeten hun papieren aangifte aan de 
dienst die op het formulier is vermeld doen toekomen 
binnen de op het formulier aangegeven termijn, die niet 
korter mag zijn dan één maand te rekenen vanaf de 
verzending ervan.”;

3° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

“§ 3. De in artikel 304quater, § 2, bedoelde belasting-
plichtigen die niet gekozen hebben voor de elektronische 
communicatie en die geen papieren aangifteformulier 
hebben ontvangen moeten bij de aanslagdienst waaronder 
zij ressorteren uiterlijk op 1 juni van het jaar waarnaar 
het aanslagjaar wordt genoemd een aangifteformulier 
op papier aanvragen en, zo zulks nodig is, de termijn 
vermelden waarop zij in voorkomend geval ingevolge 
paragraaf 2 aanspraak kunnen maken.

Deze verplichting geldt niet voor de belastingplichtigen 
die overeenkomstig artikel 306 van de aangifteplicht 
zijn vrijgesteld.”.

renvoyer leur déclaration sous pli fermé au service 
indiqué sur la formule.”;

5° le paragraphe 5 est abrogé.”.

Art. 17

Dans le même Code, l’article 307bis, modifié en dernier 
lieu par la loi du 17 juin 2013, est abrogé.

Art. 18

Dans le même Code, dans l’article 308, modifié en 
dernier lieu par la loi du 17 juin 2013, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique du paragraphe 1er qui devient 
l’alinéa 1er, les mots “au service indiqué sur la formule” 
sont remplacés par les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Les contribuables visés à l’article 304quater, § 2 qui 
n’ont pas choisi la communication électronique doivent 
faire parvenir leur déclaration papier au service indiqué 
sur la formule dans le délai indiqué sur la formule, lequel 
ne peut être inférieur à un mois à compter de son envoi.”;

3° le paragraphe 3 est remplacé par ce qui suit:

“§ 3. Les contribuables qui, conformément à l’ar-
ticle 304quater, § 2 n’ont pas explicitement choisi de 
communiquer par voie électronique et qui n’ont pas reçu 
de formule de déclaration papier doivent demander une 
formule de déclaration au service dont ils relèvent au 
plus tard le 1er juin de l’année dont le millésime désigne 
l’exercice d’imposition, en précisant, s’il y a lieu, le délai 
dont ils sont éventuellement en droit de se prévaloir par 
application du paragraphe 2.

Cette obligation ne vaut pas pour les contribuables 
qui sont dispensés de l’obligation de déclaration confor-
mément à l’article 306.”.
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Art. 19

Artikel 310, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd 
bij de wet van 17 maart 2019, wordt als volgt vervangen:

“Art. 310. Voor binnenlandse vennootschappen of aan 
de rechtspersonenbelasting onderworpen rechtsperso-
nen, zomede voor belastingplichtigen die ingevolge de 
artikelen 246 en 247 aan de belasting van niet-inwoners 
zijn onderworpen, wordt de uiterste datum van indie-
ning van de aangifte vastgesteld op de laatste dag van 
de zevende maand volgend op het afsluiten van het 
boekjaar. De aangifte dient te zijn gebaseerd op de 
goedgekeurde jaarrekening.

Bij de zonder vereffening ontbonden vennootschappen 
ten gevolge van een fusie, een aan een fusie gelijkge-
stelde verrichting of een splitsing, of een andere ontbin-
ding zonder verdeling van het gehele maatschappelijke 

vermogen wordt de uiterste datum van indiening van de 
aangifte, na de goedkeuring van deze verrichting door 
de algemene vergaderingen van alle vennootschappen 
die tot de verrichting hebben beslist, vastgesteld op de 
laatste dag van de zevende maand volgend op de maand 
waarin de verrichting plaatsvond.

Voor de andere ontbonden ondernemingen, wordt 
de uiterste datum van indiening van de aangifte, na 
goedkeuring van ofwel de jaarrekening met betrekking 
tot het boekjaar dat eindigt door de ontbinding ofwel de 
vereffeningsrekeningen, vastgesteld op de laatste dag 
van de zevende maand volgend op de laatste dag van 
het tijdperk waarop de rekeningen betrekking hebben.”.

Art. 20

Artikel 314bis, van hetzelfde Wetboek, vervangen bij 
de wet van 8 juni 2009, wordt opgeheven.

Art. 21

In artikel 315ter van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 21 december 2013, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het derde lid wordt het woord “uitgereikt” ver-
vangen door de woorden “verzonden”;

2° het derde lid wordt aangevuld met de woorden “door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”;

3° wordt aangevuld met een lid, luidende:

Art. 19

À l’article 310, dans le même Code, modifié en der-
nier lieu par la loi du 17 mars 2019, est remplacé par 
ce qui suit:

“Art. 310. En ce qui concerne les sociétés résidentes ou 
les personnes morales assujetties à l’impôt des personnes 
morales ainsi que les contribuables soumis à l’impôt des 
non-résidents conformément aux articles 246 et 247, la 
date limite d’introduction de la déclaration est fixée au 
dernier jour du septième mois qui suit celui de la clôture 
de l’exercice comptable. La déclaration doit être fondée 
sur les comptes annuels approuvés.

Pour les sociétés dissoutes sans liquidation suite à 
une fusion, une opération assimilée à une fusion ou à 
une scission, ou ayant fait l’objet d’une autre dissolution 
sans partage total de l’avoir social, la date limite d’intro-

duction de la déclaration, après approbation de cette 
opération par les assemblées générales de toutes les 
sociétés ayant décidé l’opération est fixée au dernier 
jour du septième mois qui suit celui au cours duquel 
l’opération a eu lieu.

Pour les autres sociétés dissoutes, la date limite 
d’introduction de la déclaration, après approbation, soit 
des comptes annuels de l’exercice qui s’achève par la 
dissolution, soit des comptes de liquidation, est fixée 
au dernier jour du septième mois qui suit le dernier jour 
de la période à laquelle ces comptes se rapportent.”.

Art. 20

Dans le même Code, l’article 314bis, remplacé par 
la loi du 8 juin 2009, est abrogé.

Art. 21

À l’article 315ter du même Code, inséré par la loi 
du 21 décembre 2013, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 3, le mot “délivrée” est remplacé par 
le mot “envoyée”;

2° l’alinéa 3 est complété par les mots “au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2”;

3° est complété par un alinéa rédigé comme suit:
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“Wanneer de belastingplichtige echter overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de 
verplichting om gebruik te maken van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
wordt het afschrift van het proces-verbaal binnen de vijf 
werkdagen volgend op de retentie aan de in het eerste lid 
bedoelde persoon verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 22

In artikel 316 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 19 mei 2010, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het enig lid, dat het eerste lid wordt, worden de 

woorden “van de derde werkdag volgend op de verzending 
van de aanvraag” vervangen door de woorden “vanaf de 
eerste werkdag volgend op de datum waarop de aanvraag 
door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform aan de belastingplichtige 
is ter beschikking gesteld”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 304ter, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en niet gekozen heeft om langs elektronische weg te 
communiceren, of wanneer de belastingplichtige zich 
overeenkomstig artikel 304quater, § 3, niet heeft kunnen 
identificeren bij dit beveiligd platform, gebeurt voormelde 
verzending van de aanvraag onder gesloten omslag. De 
in het eerste lid bedoelde termijn vangt aan vanaf de 
derde werkdag volgend op de datum van verzending 
van de aanvraag.”.

Art. 23

Artikel 319 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij-
zigd bij de wet van 25 april 2014, wordt aangevuld met 
een lid, luidende:

“Onverminderd de toepassing van titel VII, hoofdstuk I/1, 
mogen de ambtenaren van de administratie belast met 
de vestiging van de inkomstenbelastingen, voorzien 
van hun aanstellingsbewijs, tijdens de uitoefening van 
de bevoegdheden die hen in de voorgaande leden van 
dit artikel zijn toegekend, elk bericht dat zij ter plaatse 
opmaken en kan elke communicatie ter plaatse over 
dat bericht eveneens via de papieren weg gebeuren.”

“Toutefois, lorsque le contribuable est dispensé de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécuri-
sée visée à l’article 304ter, alinéa 2, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, la copie du procès-
verbal est envoyée à la personne visée à l’alinéa 1er dans 
les cinq jours ouvrables qui suivent celui de la rétention 
sous pli fermé.”.

Art. 22

À l’article 316 du même Code, modifié par la loi 
du 19 mai 2010, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les mots 
“à compter du troisième jour ouvrable qui suit l’envoi de 
la demande” sont remplacés par les mots “à compter 
du premier jour ouvrable qui suit la date à laquelle la 
demande est mise à disposition du contribuable au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2,”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2, conformément à l’article 304qua-
ter, § 2, alinéa 1er et qu’il n’a pas choisi de communiquer 
par voie électronique ou lorsque le contribuable n’a pas 
pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée conformé-
ment à l’article 304quater, § 3, l’envoi de la demande 
est fait sous pli fermé. La période visée à l’alinéa 1er 
commence à compter du troisième jour ouvrable qui 
suit la date d’envoi de la demande.”.

Art. 23

L’article 319 du même Code, modifié en dernier lieu 

par la loi du 25 avril 2014, est complété par un alinéa 
rédigé comme suit:

“Sans préjudice de l’application du titre VII, chapitre I/1, 
les agents de l’administration en charge de l’établissement 
des impôts sur les revenus, munis de leur commission, 
peuvent, dans l’exercice des compétences qui leur 
sont conférées dans les alinéas précédents du présent 
article, communiquer chaque message qu’ils rédigent 
sur place par voie papier et chaque communication sur 
place concernant ce message peut également avoir lieu 
par voie papier.”
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Art. 24

In artikel 323 van hetzelfde Wetboek, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het enig lid dat het eerste lid wordt, worden de 

woorden “door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform,” worden inge-
voegd tussen de woorden “zonder rechtspersoonlijkheid” 
en de woorden “welke wegens wettige redenen”;

2° wordt aangevuld met een lid luidend:

“Wanneer de in het eerste lid bedoelde persoon over-
eenkomstig artikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld 
van de verplichting om het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en niet gekozen heeft om langs elektronische weg te 
communiceren, of wanneer hij zich overeenkomstig arti-
kel 304quater, § 3, niet heeft kunnen identificeren bij dit 
beveiligd platform, gebeurt de in het eerste lid bedoelde 
vordering van inlichtingen onder gesloten omslag.”.

Art. 25

In artikel 325 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 19 mei 2010, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “bij ter post 
aangetekende brief” vervangen door de woorden “met 
een aangetekende zending, door middel van het in ar-
tikel 304ter, tweede lid, bedoeld beveiligd elektronisch 
platform,”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om dit beveiligd elektronisch platform 
te gebruiken en die niet gekozen hebben om langs 

elektronische weg te communiceren, vindt de bedoelde 
oproeping plaats door aangetekende zending onder 
gesloten omslag.”.

Art. 26

In artikel 326 van hetzelfde Wetboek, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid wordt het woord “voorlezing” 
vervangen door het woord “lezing”;

2° het derde lid wordt vervangen als volgt:

Art. 24

Dans l’article 323 du même Code, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les 

mots “au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 304ter, alinéa 2,” sont insérés entre les 
mots “la production,” et les mots “pour tout ou partie de 
leurs opérations”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Lorsque la personne visée à l’alinéa 1er est dispensée 
de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 304ter, alinéa 2, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qu’elle n’a pas choisi 
de communiquer par voie électronique ou lorsqu’elle 
n’a pas pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée 
conformément à l’article 304quater, § 3, l’envoi des 
renseignements est fait sous pli fermé.”.

Art. 25

À l’article 325 du même Code, modifié par la loi du 
19 mai 2010, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “par lettre recomman-
dée à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les contribuables dispensés de l’obligation 
d’utiliser cette plateforme électronique sécurisée confor-
mément à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont 
pas choisi de communiquer par voie électronique, la 

convocation susvisée s’effectue par envoi recommandé 
sous pli fermé.”.

Art. 26

À l’article 326 du même Code, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 2, dans le texte néerlandais, le mot 
“voorlezing” est remplacé par le mot “lezing”;

1° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:
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“Een afschrift van het proces-verbaal wordt door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform aan de belastingplichtige 
verzonden binnen acht werkdagen na zijn dagtekening.”;

3° het wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige echter overeenkom-
stig artikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van 
de verplichting om gebruik te maken van het voormeld 
beveiligd elektronisch platform en hij niet gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren, wordt 
een afschrift van het proces-verbaal binnen de acht 
werkdagen na zijn dagtekening aan de belastingplichtige 
verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 27

In artikel 326/3, § 1, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 20 december 2019, worden de woor-
den “door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform” ingevoegd 
tussen de woorden “de in artikel 338, § 2, 6°, bedoelde 
Belgische bevoegde autoriteit” en de woorden “binnen 
de 30 dagen”.

Art. 28

In artikel 326/4 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 20 december 2019, worden de woorden “door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “om de drie maanden” en de woorden “een 

periodiek verslag”.

Art. 29

In artikel 333/1, § 1, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 14 april 2011 en gewijzigd bij de wet 
van 7 november 2011, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de zin “Deze kennisge-
ving gebeurt bij aangetekende brief gelijktijdig met het 
verzenden van de voormelde vraag om inlichtingen” 
vervangen als volgt:

“Gelijktijdig met het verzenden van de voormelde 
vraag om inlichtingen gebeurt deze kennisgeving met 
een aangetekende zending door middel van het in arti-
kel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform. Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de 

“Copie du procès-verbal est envoyée au contribuable 
dans les huit jours ouvrables de sa date au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2.”;

2° il est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée susvisée, 
conformément à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, et qu’il 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique, 
une copie du procès-verbal est envoyée au contribuable 
dans les huit jours ouvrables de sa date sous pli fermé.”.

Art. 27

Dans l’article 326/3, § 1er, alinéa 1er, du même Code, 
inséré par la loi du 20 décembre 2019, les mots “au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 304ter, alinéa 2,” sont insérés entre les mots 
“visées à l’article 338, § 6/4,” et les mots “dans un délai 
de 30 jours”.

Art. 28

Dans l’article 326/4 du même Code, inséré par la loi 
du 20 décembre 2019, les mots “, au moyen de la pla-
teforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “tous les trois mois,” 
et les mots “un rapport”.

Art. 29

À l’article 333/1, § 1er, du même Code, inséré par la 
loi du 14 avril 2011 et modifié par la loi du 7 novembre 
2011, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, la phrase “Cette notification s’effec-
tue par lettre recommandée simultanément à l’envoi de 
la demande de renseignements précitée.” est remplacée 
par ce qui suit:

“Simultanément à l’envoi de la demande de rensei-
gnements précitée, cette notification s’effectue par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2. Pour les 
contribuables dispensés de l’obligation d’utiliser cette 
plateforme électronique sécurisée conformément à 
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verplichting om dit beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken en die niet gekozen hebben om langs elek-
tronische weg te communiceren, gebeurt voormelde 
kennisgeving door een aangetekende zending onder 
gesloten omslag.”;

2° in het tweede lid, worden de woorden “bij ter post 
aangetekende brief” vervangen door de woorden “met 
een aangetekende zending, door middel van het in ar-
tikel 304ter, tweede lid, bedoeld beveiligd elektronisch 
platform,”;

3° het tweede lid wordt aangevuld met de woorden 
“Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig arti-
kel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om dit beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken en die niet gekozen hebben om langs elek-
tronische weg te communiceren, gebeurt voormelde 
kennisgeving door een aangetekende zending onder 
gesloten omslag.”;

4° in het derde lid worden de woorden “door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“aangetekende zending” en “uiterlijk”;

5° het derde lid wordt aangevuld met de woorden “Voor 
de belastingplichtigen die overeenkomstig artikel 304qua-
ter, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de verplichting 
om dit beveiligd elektronisch platform te gebruiken en 
die niet gekozen hebben om langs elektronische weg te 
communiceren, gebeurt voormelde kennisgeving door 
een aangetekende zending onder gesloten omslag.”.

Art. 30

In artikel 338, § 12, derde lid, van hetzelfde Wetboek, 
vervangen bij de wet van 17 augustus 2013, worden de 
woorden “per aangetekende brief of langs elektronische 
weg” vervangen door de woorden “met een aangete-
kende zending of door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform”.

Art. 31

Artikel 339/1, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 28 december 2011 en gewijzigd bij de wet 
van 13 april 2019, wordt vervangen als volgt:

“Art. 339/1. § 1. Elk bericht dat door de belasting-
plichtige of door een andere persoon wordt verzonden 
onder gesloten omslag aan de Federale Overheidsdienst 
Financiën in het kader van de toepassing van de wet-
geving inzake de inkomstenbelastingen, de bijzondere 

l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique, la notification 
susvisée s’effectue par envoi recommandé sous pli 
fermé.”;

2° dans l’alinéa 2, le mot “par envoi recommandé 
à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,”;

3° l’alinéa 2 est complété par les mots “Pour les 
contribuables dispensés de l’obligation d’utiliser cette 
plateforme électronique sécurisée conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique, la notification 
susvisée s’effectue par envoi recommandé sous pli 
fermé.”;

4° dans l’alinéa 3, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2” 
sont insérés entre les mots “par envoi recommandé,” et 
les mots “au plus tard”;

5° l’alinéa 3 est complété par les mots “Pour les 
contribuables dispensés de l’obligation d’utiliser cette 
plateforme électronique sécurisée conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique, la notification 
susvisée s’effectue par envoi recommandé sous pli fermé.”

Art. 30

Dans l’article 338, § 12, alinéa 3, du même Code, 
remplacé par la loi du 17 août 2013, les mots “par envoi 
recommandé ou par voie électronique” sont remplacés 
par les mots “par envoi recommandé ou au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2,”.

Art. 31

L’article 339/1, du même Code, inséré par la loi 
du 28 décembre 2011 et modifié par la loi du 13 avril 
2019, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 339/1. § 1er. Chaque message transmis sous pli 
fermé par le contribuable ou par toute autre personne, 
au Service Public Fédéral Finances, dans le cadre de 
l’application de la législation concernant les impôts sur les 
revenus, des dispositions légales particulières relatives 
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wetsbepalingen in het kader van de inkomstenbelastingen 
of de besluiten genomen ter uitvoering ervan, wordt voor 
de administratie die de inkomstenbelastingen vestigt, ge-
reproduceerd, geregistreerd en bewaard op het beveiligd 
elektronisch platform bedoeld in artikel 304ter, tweede lid, 
volgens een informatica- of telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek heeft, voor de toepassing van de 
bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wetsbepa-
lingen in het kader van de inkomstenbelastingen of de 
besluiten genomen ter uitvoering ervan, bewijskracht 
voor zover het de getrouwe en duurzame kopie is van 
het geschrift waarvan het afkomstig is en het voorzien 
is van een geavanceerd elektronisch zegel dat aan de 
in artikel 36 van de Verordening (EU) nr. 910/2014 van 
het Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 
betreffende elektronische identificatie en vertrouwens-

diensten voor elektronische transacties in de interne 
markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG vermelde 
eisen voldoet.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten be-
waard moeten worden, ook na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de toepas-
sing van de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen in het kader van de inkomstenbelas-
tingen of de besluiten genomen ter uitvoering ervan, 
door de administratie bevoegd voor de vestiging van de 
inkomstenbelastingen aan de belastingplichtige of een 
andere persoon, wordt gegenereerd langs elektronische 
weg en ter beschikking gesteld op het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 304quinquies, § 2, met de 
belastingplichtige of met een andere persoon langs de 
papieren weg moet communiceren, heeft elke materi-
alisatie van een bericht in het kader van de toepassing 
van de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-

bepalingen in het kader van de inkomstenbelastingen 
of de besluiten genomen ter uitvoering ervan, door de 
administratie verzonden onder gesloten omslag, dezelfde 
bewijskracht als het elektronische origineel voor zover 
deze materialisatie de unieke referentie bevat van een 
geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet aan de eisen 
bedoeld in paragraaf 1, tweede lid. Elke materialisatie 
onder gesloten omslag stemt overeen met de inhoud 
van het elektronisch origineel van het bericht bewaard 
op het beveiligd platform.”.

aux impôts sur les revenus ou des arrêtés pris pour leur 
exécution, est reproduit, enregistré et conservé sur la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2, pour l’administration qui a l’établissement de 
l’impôt sur les revenus dans ses attributions, selon une 
technique de l’informatique ou de la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a, pour l’application du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux impôts sur les revenus 
ou des arrêtés pris pour leur exécution, force probante 
pour autant qu’elle soit la copie fidèle et durable de 
l’écrit dont elle est issue et qu’elle soit munie d’un cachet 
électronique avancé qui répond aux exigences mention-
nées dans l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis par l’administration 
qui a l’établissement de l’impôt sur les revenus dans 
ses attributions au contribuable ou à toute autre per-
sonne, dans le cadre de l’application des dispositions 
du présent Code, des dispositions légales particulières 
relatives aux impôts sur les revenus ou des arrêtés pris 
pour leur exécution est généré par voie électronique et 
mis à disposition sur la plateforme sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 304quinquies, § 2, 
le Service Public Fédéral Finances doit communiquer 
avec le contribuable ou toute autre personne par voie 
papier, chaque matérialisation sous pli fermé de message 
transmis dans le cadre de l’application des dispositions 
du présent Code, des dispositions légales particulières 

relatives aux impôts sur les revenus ou des arrêtés pris 
pour leur exécution, par l’administration, a la même force 
probante que l’original électronique pour autant que cette 
matérialisation sous pli fermé contienne la référence 
unique à un cachet électronique avancé qui répond aux 
exigences visées au paragraphe 1er, alinéa 2. Chaque 
matérialisation sous pli fermé correspond au contenu 
de l’original électronique du message conservé sur la 
plateforme sécurisée.”.
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Art. 32

In artikel 346 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 18 december 2016, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “bij een ter 
post aangetekende brief” vervangen door de woorden 
“met een aangetekende zending door middel van het 
in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform,”;

2° het eerste lid wordt aangevuld met de woorden “Voor 
de belastingplichtigen die overeenkomstig artikel 304qua-
ter, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de verplichting 
om dit beveiligd elektronisch platform te gebruiken en 
die niet gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren of wanneer de identificatie van de 
belastingplichtige overeenkomstig artikel 304quater, 
§ 3, bij dit beveiligd platform, niet mogelijk is, gebeurt 

voormelde kennisgeving met een aangetekende zending 
onder gesloten omslag.”;

3° het derde lid wordt als volgt vervangen:

“Binnen de termijn van een maand te rekenen vanaf 
de eerste werkdag volgend op de datum waarop het 
bericht door middel van het in eerste lid, bedoelde be-
veiligd elektronisch platform aan de belastingplichtige 
is ter beschikking gesteld, welke termijn wegens wettige 
redenen kan worden verlengd, kan de belastingplichtige, 
eveneens via het voormeld elektronisch platform schrif-
telijk zijn opmerkingen inbrengen. De belastingplichtigen 
die overeenkomstig artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om dit beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en die niet gekozen hebben om 
langs elektronische weg te communiceren of de belasting-
plichtige die zich overeenkomstig artikel 304quater, § 3, 
niet heeft kunnen identificeren bij dit beveiligd platform, 
brengen hun opmerkingen in onder gesloten omslag. De 
aanslag mag niet worden gevestigd voor die, eventueel 
verlengde, termijn verstreken is, behoudens indien de 
belastingplichtige met de wijziging van zijn aangifte 
schriftelijk instemt of indien de rechten van de Schatkist 
in gevaar verkeren wegens een andere oorzaak dan het 
verstrijken van de aanslagtermijn.”;

4° tussen het derde en vierde lid, wordt een lid, dat 
het vierde lid wordt, ingevoegd, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de 
verplichting om het in het eerste lid bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken en hij niet gekozen 
heeft om langs elektronische weg te communiceren 
of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, § 3, de 

Art. 32

À l’article 346 du même Code, modifié en dernier 
lieu par la loi du 18 décembre 2016, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “par lettre recomman-
dée à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,”;

2° l’alinéa 1er est complété par les mots “Pour les 
contribuables dispensés de l’obligation d’utiliser cette 
plateforme électronique sécurisée, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont pas choi-
si de communiquer par voie électronique ou lorsque 
l’identification du contribuable sur la plateforme sécuri-
sée, conformément à l’article 304quater, § 3, n’est pas 
possible, la notification susvisée s’effectue par envoi 

recommandé sous pli fermé.”;

3° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

“Dans un délai d’un mois à compter du premier jour 
ouvrable qui suit la date à laquelle cet avis a été mis à 

disposition du contribuable, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’alinéa 1er, ce délai pou-
vant être prolongé pour de justes motifs, le contribuable 
peut faire valoir ses observations par écrit, également 
via la plateforme électronique susmentionnée. Les 
contribuables dispensés de l’obligation d’utiliser cette 
plateforme électronique sécurisée, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique ou le contribuable 
qui n’a pas pu s’identifier sur la plateforme sécurisée, 
conformément à l’article 304quater, § 3, font valoir leurs 
observations sous pli fermé. La cotisation ne peut être 
établie avant l’expiration de ce délai, éventuellement 
prolongé, sauf si le contribuable a marqué son accord 
par écrit sur la rectification de sa déclaration ou si les 
droits du Trésor sont en péril pour une cause autre que 
l’expiration des délais d’imposition.”;

4° un alinéa rédigé comme suit, qui devient l’alinéa 4, 
est inséré entre l’alinéa 3 et l’alinéa 4:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 1er, conformément à l’article 304quater, § 2, 
alinéa 1er et qu’il n’a pas choisi de communiquer par 
voie électronique ou lorsque l’identification du contri-
buable sur cette plateforme sécurisée, conformément 
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identificatie van de belastingplichtige bij dit beveiligd 
platform niet mogelijk is, vangt de in het derde lid be-
doelde termijn aan vanaf de derde werkdag volgend op 
de datum van verzending van het bericht.”;

5° in het vijfde lid, dat het zesde lid wordt, wordt het 
woord “schriftelijk” vervangen door de woorden “met 
een aangetekende zending door middel van het in het 
eerste lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform”;

6° het artikel wordt aangevuld met één lid, dat het 
zevende lid wordt, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de ver-
plichting om gebruik te maken van het in het eerste lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform en hij niet 
gekozen heeft om langs elektronische weg te commu-
niceren of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, 
§ 3, de identificatie van de belastingplichtige bij dit 

beveiligd platform niet mogelijk is, stelt de administratie 
ten laatste de dag van de vestiging van de aanslag, de 
belastingplichtige per aangetekende zending onder 
gesloten omslag in kennis van de opmerkingen die hij 
heeft gemaakt overeenkomstig het derde lid van dit 
artikel, en waarmee zij geen rekening heeft gehouden, 
met vermelding van de motieven die haar beslissing 
rechtvaardigen.”.

Art. 33

In artikel 351 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 19 mei 2010, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “bij ter post 
aangetekende brief” vervangen door de woorden “met 
een aangetekende zending, door middel van het in ar-
tikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform”;

2° in het derde lid worden de woorden “van de derde 
werkdag volgend op de verzending van die kennisgeving” 
vervangen door de woorden “vanaf de eerste werkdag 
volgend op de datum waarop de kennisgeving door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform aan de belastingplichtige 
is ter beschikking gesteld”;

3° het wordt aangevuld met een lid, luidende als volgt:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de ver-
plichting om het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken en hij niet 

à l’article 304quater, § 3, n’est pas possible, la période 
visée à l’alinéa 3 commence à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date de l’envoi de l’avis.”;

5° dans l’alinéa 5, qui devient l’alinéa 6, les mots “par 
écrit” sont remplacés par les mots “par envoi recom-
mandé, au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’alinéa 1er”;

6° l’article est complété par un alinéa, qui devient 
l’alinéa 7, rédigé comme suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 1er , conformément à l’article 304quater, § 2, 
alinéa 1er et qu’il n’a pas choisi de communiquer par 
voie électronique ou lorsque le contribuable n’a pas pu 
s’identifier sur la plateforme sécurisée, conformément à 
l’article 304quater, § 3, au plus tard le jour de l’établis-

sement de la cotisation, l’administration fait connaître 
au contribuable, par envoi recommandé, sous pli fermé, 
les observations que celui-ci a formulées conformément 
à l’alinéa 3 du présent article, et dont elle n’a pas tenu 
compte, en indiquant les motifs qui justifient sa décision.”.

Art. 33

À l’article 351 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 19 mai 2010, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 2, les mots “par lettre recommandée 
à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,”;

2° dans l’alinéa 3, les mots “à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit l’envoi de cette notification” sont rem-
placés par les mots “à compter du premier jour ouvrable 
qui suit la date à laquelle cette notification est mise à 
disposition du contribuable au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2”;

3° il est complété par deux alinéas rédigés comme suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2, conformément à l’article 304qua-
ter, § 2, alinéa 1er, et qu’il n’a pas choisi de communiquer 
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gekozen heeft om langs elektronische weg te communi-
ceren of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, § 3, 
de identificatie van de belastingplichtige bij dit beveiligd 
platform niet mogelijk is, wordt de in het tweede lid 
bedoelde kennisgeving verstuurd per aangetekende 
zending onder gesloten omslag. In dat geval vangt de 
in het derde lid bedoelde termijn aan vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het 
bericht.”.

Art. 34

In artikel 352bis van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 30 juni 2000 en gewijzigd bij de wet 
van 18 december 2016, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het enige lid, dat het eerste lid wordt, worden de 
woorden “met een aangetekende zending door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform,” ingevoegd tussen de woorden 
“de administratie” en de woorden “de belastingplichtige”;

2° het wordt aangevuld met een lid, luidende als volgt:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de ver-
plichting om gebruik te maken van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform en hij 
niet gekozen heeft om langs elektronische weg te com-
municeren of wanneer overeenkomstig artikel 304qua-
ter, § 3, de identificatie van de belastingplichtige bij 
dit beveiligd platform niet mogelijk is, wordt de in het 
eerste lid bedoelde kennisgeving ten laatste de dag van 
de vestiging van de aanslag per aangetekende zending 
onder gesloten omslag verzonden.”.

Art. 35

In artikel 366 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 13 april 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “, door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform,” ingevoegd tussen de woorden “be-
zwaar indienen” en de woorden “bij de adviseur-generaal”;

2° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de ver-
plichting om gebruik te maken van het in het eerste lid, 

par voie électronique ou lorsque l’identification du contri-
buable sur la plateforme électronique sécurisée, confor-
mément à l’article 304quater, § 3, n’est pas possible, 
la notification visée à l’alinéa 2 est transmise par envoi 
recommandé sous pli fermé. Dans ce cas, la période 
visée à l’alinéa 3 commence à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date d’envoi de l’avis.”.

Art. 34

À l’article 352bis du même Code, inséré par la loi 
du 30 juin 2000 et modifié par la loi du 18 décembre 
2016, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les mots 
“par envoi recommandé, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2” 
sont insérés entre les mots “par écrit,” et les mots “les 
observations”;

2° il est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Au plus tard le jour de l’établissement de la cotisa-
tion, lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2, conformément à l’article 304qua-
ter, § 2, alinéa 1er et qu’il n’a pas choisi de communi-
quer par voie électronique ou lorsque l’identification du 
contribuable sur la plateforme électronique sécurisée, 
conformément à l’article 304quater, § 3, n’est pas pos-
sible, la notification visée à l’alinéa 1er est transmise, 
par envoi recommandé, sous pli fermé.”.

Art. 35

À l’article 366 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 13 avril 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 304ter, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “par écrit,” et les 
mots “contre le montant de l’imposition établie”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre 
l’alinéa 1er et 2:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 1er, conformément à l’article 304quater, § 2, 
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bedoelde beveiligd elektronisch platform, en hij er niet 
voor gekozen heeft om te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg, of 
wanneer hij zich overeenkomstig artikel 304quater, § 3, 
niet heeft kunnen identificeren bij dat beveiligd platform, 
wordt het in het eerste lid bedoelde bezwaarschrift 
overgemaakt onder gesloten omslag.”.

Art. 36

In artikel 371 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij-
zigd bij de wet van 25 april 2014, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “van de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat, 
en die voorkomt op voormeld aanslagbiljet, dan wel de 
datum van de kennisgeving van de aanslag of van de 
inning van de belastingen op een andere wijze dan per 
kohier.” vervangen door de woorden “vanaf de eerste 
werkdag volgend op de datum van terbeschikkingstelling 
van het aanslagbiljet door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
of te rekenen vanaf de eerste werkdag volgend op de 
datum van de kennisgeving van de aanslag of van de 
inning van de belastingen op een andere wijze dan per 
kohier die eveneens ter beschikking gesteld wordt door 
middel van het voormeld platform.”;

2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de 
verplichting om het in het eerste lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken, en hij er niet voor 
gekozen heeft om te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg, 
of wanneer de identificatie van de belastingplichtige bij 
dit beveiligd platform overeenkomstig artikel 304quater, 
§ 3, niet mogelijk is, vangt de in het eerste lid bedoelde 
termijn aan vanaf de derde werkdag volgend op de 
datum van verzending van het aanslagbiljet waarop de 
bezwaartermijn vermeld staat, en die voorkomt op voor-
meld aanslagbiljet, of vanaf de derde werkdag volgend 

op de datum van de kennisgeving van de aanslag of 
van de inning van de belastingen op een andere wijze 
dan per kohier.”

3° Het derde lid wordt vervangen als volgt:

“Indien het bezwaarschrift wordt ingediend bij aan-
getekende zending, geldt als datum van indiening de 
datum van het ontvangstbewijs ingeval het werd inge-
diend door middel van het in het eerste lid, bedoelde 

alinéa 1er et qu’il n’a pas fait le choix de communiquer avec 
le Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
ou lorsqu’il n’a pas pu s’identifier sur cette plateforme 
sécurisée, conformément à l’article 304quater, § 3, la 
réclamation visée à l’alinéa 1er est transmise sous pli 
fermé.”.

Art. 36

À l’article 371 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 25 avril 2014, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “à compter du troisième 
jour ouvrable qui suit la date d’envoi de l’avertissement 
extrait de rôle mentionnant le délai de réclamation telle 
qu’elle figure sur ledit avertissement-extrait de rôle, ou qui 
suit la date de l’avis de cotisation ou de la perception des 
impôts perçus autrement que par rôle.” sont remplacés 
par les mots “à compter du premier jour ouvrable qui suit 
la date de mise à disposition de l’avertissement extrait de 
rôle au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 304ter, alinéa 2 ou à compter du premier 
jour ouvrable qui suit la date de l’avis de cotisation ou 
de la perception des impôts perçus autrement que par 
rôle qui est également mis à disposition au moyen de 
la plateforme précitée.”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 1er, conformément à l’article 304quater, § 2, ali-
néa 1er, et qu’il n’a pas fait le choix de communiquer avec 
le Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
ou lorsque l’identification du contribuable sur cette plate-
forme sécurisée, conformément à l’article 304quater, § 3, 
n’est pas possible, le délai visé à l’alinéa 1er commence 
à courir à partir du troisième jour ouvrable qui suit la date 
d’envoi de l’avertissement extrait de rôle mentionnant 
le délai de réclamation telle qu’elle figure sur ledit aver-
tissement-extrait de rôle ou à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date de l’avis de cotisation ou de la 

perception des impôts perçus autrement que par rôle.”;

3° L’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

“Si la réclamation est introduite par envoi recommandé, 
vaut comme date d’introduction de la réclamation soit 
la date de l’accusé de réception lorsqu’elle a été intro-
duite au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
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beveiligd elektronisch platform, of de datum van het 
verzendingsbewijs indien het werd verzonden door 
middel van de aanbieder van de universele postdienst 
of een aanbieder van postdiensten.”.

Art. 37

In artikel 372, van hetzelfde Wetboek, vervangen bij de 
wet van 15 maart 1999 en gewijzigd bij de wet van 13 april 
2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het enige lid, dat het eerste lid wordt, worden de 
woorden “door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tus-
sen de woorden “bezwaarschrift aanvullen” en de woor-
den “met nieuwe, schriftelijk geformuleerde bezwaren,”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige, alsmede zijn echtge-
noot op wiens goederen de aanslag wordt ingevorderd of 
de medeschuldenaar zoals bedoeld in artikel 2 van het 
Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering 
van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, overeen-
komstig artikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld 
van de verplichting om gebruik te maken van het in het 
eerste lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, en 
hij niet de keuze heeft gemaakt om met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg 
te communiceren, of wanneer de belastingschuldige, 
alsmede zijn echtgenoot op wiens goederen de aan-
slag wordt ingevorderd of de medeschuldenaar zoals 
bedoeld in artikel 2 van het Wetboek van de minnelijke 
en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen, zich niet heeft kunnen identificeren 
bij dit beveiligd elektronisch platform overeenkomstig 
artikel 304quater, § 3, mag het initiële bezwaarschrift 
onder gesloten omslag aangevuld worden met nieuwe, 
schriftelijk geformuleerde bezwaren, binnen de in het 
eerste lid bedoelde vorm en termijn.”.

Art. 38

Artikel 373 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 17 juni 2013 en de wet van 13 april 2019, wordt 
als volgt vervangen:

“Art. 373. Wanneer een aanvullende aanslag voor 
een bepaald aanslagjaar gevestigd wordt krachtens 
artikel 353 of 354 en de nieuwe aanslag ten name van 
dezelfde belastingschuldige voor één of meer aanslag-
jaren een correlatieve overbelasting doet ontstaan, 
kan de belastingschuldige, alsmede zijn echtgenoot 
op wiens goederen de aanslag wordt ingevorderd of 

visée à l’alinéa 1er, soit la date de la preuve de l’envoi 
lorsqu’elle a été adressée par le biais du prestataire du 
service postal universel ou d’un prestataire de services 
postaux.”.

Art. 37

À l’article 372 du même Code, remplacé par la loi 
du 15 mars 1999 et modifié par la loi du 13 avril 2019, 
les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les mots 
“au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 304ter, alinéa 2” sont insérés entre les mots 
“par écrit,” et les mots “même présentés en dehors des 
délais prévus à l’article 371”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Lorsque le redevable, son conjoint sur les biens 
duquel l’imposition est mise en recouvrement ou le 
codébiteur visé à l’article 2 du Code du recouvrement 
amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales, 
est dispensé de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’alinéa 1er, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qu’il n’a pas fait le 
choix de communiquer avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique ou lorsque le redevable, 
son conjoint sur les biens duquel l’imposition est mise 
en recouvrement ou le codébiteur visé à l’article 2 du 
Code du recouvrement amiable et forcé des créances 
fiscales et non fiscales n’a pas pu s’identifier sur cette 
plateforme sécurisée, conformément à l’article 304quater, 
§ 3, la réclamation initiale peut être complétée par des 
griefs nouveaux, libellés par écrit, sous pli fermé, dans 
les formes et les délais visés à l’alinéa 1er.”.

Art. 38

L’article 373 du même Code, modifié par la loi du 17 juin 
2013 et la loi du 13 avril 2019, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 373. Lorsqu’un supplément d’imposition est 
établi pour un exercice d’imposition déterminé en vertu 
des articles 353 ou 354 et que la cotisation nouvelle fait 
apparaître, dans le chef du même redevable, l’existence 
d’une surtaxe corrélative pour un ou plusieurs exercices 
d’imposition, le redevable, ainsi que son conjoint sur les 
biens duquel la cotisation est mise en recouvrement ou 
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de medeschuldenaar zoals bedoeld in artikel 2 van het 
Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering 
van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, een bezwaarschrift tegen 
bedoelde overbelasting indienen binnen een termijn 
van zes maanden te rekenen vanaf de eerste werkdag 
volgend op de datum waarop het aanslagbiljet dat de 
aanvullende aanslag omvat door middel van voormeld 
beveiligd elektronisch platform werd ter beschikking 
gesteld.

Wanneer de in het eerste lid bedoelde personen 
overeenkomstig artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om het in het eerste lid 
bedoelde platform te gebruiken, en ze niet de keuze 
hebben gemaakt om met de Federale Overheidsdienst 
Financiën langs elektronische weg te communiceren, 
of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, § 3, de 
identificatie van deze personen bij dit beveiligd elektro-

nisch platform niet mogelijk is, wordt het in het eerste lid 
bedoelde bezwaarschrift ingediend onder gesloten 
omslag en wordt de termijn van zes maanden gerekend 
van de derde werkdag volgend op de verzending van 
het aanslagbiljet dat de aanvullende aanslag omvat.”.

Art. 39

In artikel 375 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij-
zigd bij de wet van 13 april 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1, derde lid, wordt vervangen als volgt:

“In alle gevallen geschiedt de kennisgeving van de 
beslissing met een aangetekende zending door middel 
van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform. Voor de belastingplichtigen die 
overeenkomstig artikel 304quater, § 2, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om dit beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, 
§ 3, de identificatie van de belastingplichtigen bij dit 
beveiligd elektronisch platform niet mogelijk is, gebeurt 
voormelde kennisgeving bij een aangetekende zending 

onder gesloten omslag. Deze beslissing is onherroepelijk 
wanneer geen vordering is ingesteld bij de rechtbank 
van eerste aanleg binnen de in artikel 1385undecies van 
het Gerechtelijk Wetboek vermelde termijn.”;

2° in paragraaf 1/1, eerste lid, wordt de zin “Het ver-

zoek dient te worden ingediend binnen een termijn van 
drie maanden te rekenen van de derde werkdag volgend 
op de verzending van de kennisgeving van de beslissing 
over het bezwaarschrift.” vervangen door de zinnen “Het 

le codébiteur visé à l’article 2 du Code du recouvrement 
amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales, 
peut se pourvoir en réclamation contre cette surtaxe, 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 304ter, alinéa 2, dans un délai de six mois 
à compter du premier jour ouvrable qui suit la date à 
laquelle l’avertissement extrait de rôle comportant le 
supplément d’imposition est mis à disposition et au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée précitée.

Lorsque les personnes visées à l’alinéa 1er , conformé-
ment à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, sont dispensées 
de l’obligation d’utiliser la plateforme visée à l’alinéa 1er, 
et qu’ils n’ont pas fait le choix de communiquer avec le 
Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
ou lorsque l’identification desdites personnes sur cette 
plateforme sécurisée, conformément à l’article 304quater, 
§ 3, n’est pas possible, la réclamation visée à l’alinéa 1er 

est introduite sous pli fermé et le délai de six mois est 
calculé à compter du troisième jour ouvrable qui suit 
l’envoi de l’avertissement extrait de rôle comportant le 
supplément d’imposition.”.

Art. 39

Dans l’article 375 du même Code, modifié en dernier 
lieu par la loi du 13 avril 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° le paragraphe 1er, alinéa 3, est remplacé par ce 
qui suit:

“Dans tous les cas, sa décision est notifiée par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2. Pour les 
contribuables dispensés d’utiliser cette plateforme sécu-
risée conformément à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, 
lorsque l’identification des contribuables sur cette pla-
teforme sécurisée, conformément à l’article 304quater, 
§ 3, n’est pas possible, la décision susvisée est notifiée 
par envoi recommandé sous pli fermé. Cette décision 
est irrévocable à défaut d’intenter une action auprès 

du tribunal de première instance, dans le délai fixé par 
l’article 1385undecies du Code judiciaire.”;

2° dans le paragraphe 1er/1, alinéa 1er, la phrase “La 
demande doit être introduite dans un délai de trois mois 
à compter du troisième jour ouvrable suivant l’envoi de 
la notification de la décision relative à la réclamation.” 
est remplacée par les phrases “La demande doit être 
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verzoek dient te worden ingediend binnen een termijn 
van drie maanden te rekenen vanaf de eerste werkdag 
volgend op de datum van de terbeschikkingstelling van 
de kennisgeving van de beslissing over het bezwaar-
schrift door middel van het in paragraaf 1, derde lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. Wanneer de 
belastingschuldige overeenkomstig artikel 304quater, § 2, 
eerste lid, is vrijgesteld van de verplichting om voormeld 
platform te gebruiken, en hij niet gekozen heeft om via 
elektronische weg te communiceren of wanneer de 
identificatie van de belastingschuldige bij dit beveiligd 
elektronisch platform overeenkomstig artikel 304quater, 
§ 3, niet mogelijk is, moet het verzoek worden ingediend 
binnen een termijn van drie maanden te rekenen van de 
derde werkdag volgend op de verzending van de ken-
nisgeving van de beslissing over het bezwaarschrift.”;

3° in paragraaf 1/1, derde lid, worden de woorden 
“bij ter post aangetekende brief” vervangen door de 
woorden “met een aangetekende zending door middel 

van het in paragraaf 1, derde lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform. Voor de belastingplichtigen die 
overeenkomstig artikel 304quater, § 2, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om het voormeld beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en ze niet gekozen hebben om via 
elektronische weg te communiceren of wanneer over-
eenkomstig artikel 304quater, § 3, de identificatie van de 
belastingplichtigen bij dit beveiligd elektronisch platform 
niet mogelijk is, gebeurt voormelde kennisgeving van 
de met rede omklede beslissing bij een aangetekende 
zending onder gesloten omslag.”.

Art. 40

In artikel 376ter, derde lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 27 december 2004, worden 
de woorden “bij ter post aangetekende brief” vervangen 
door de woorden “met een aangetekende zending door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. Voor de belastingplich-
tigen die overeenkomstig artikel 304quater, § 2, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om het voormeld beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken en die niet gekozen 
hebben om via elektronische weg te communiceren 
of wanneer overeenkomstig artikel 304quater, § 3, de 
identificatie van de belastingplichtigen bij dit beveiligd 
elektronisch platform niet mogelijk is, gebeurt voormelde 
kennisgeving van de beslissing bij een aangetekende 
zending onder gesloten omslag.”.

Art. 41

In artikel 376quater van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 27 december 2004, wordt het eerste lid 

introduite dans un délai de trois mois à compter du premier 
jour ouvrable qui suit la date de mise à disposition de la 
décision sur la réclamation au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée au paragraphe 1er, alinéa 3. 
Lorsque le redevable, conformément à l’article 304qua-
ter, § 2, alinéa 1er, est dispensé de l’obligation d’utiliser 
ladite plateforme et qu’il n’a pas choisi de communiquer 
par voie électronique ou lorsque l’identification du rede-
vable sur cette plateforme sécurisée, conformément à 
l’article 304quater, § 3, n’est pas possible, la demande 
doit être introduite dans un délai de trois mois à compter 
du troisième jour ouvrable qui suit l’envoi de la notification 
de la décision sur la réclamation.”;

3° dans le paragraphe 1/1, alinéa 3, les mots “par 
lettre recommandée à la poste” sont remplacés par les 
mots “par envoi recommandé, au moyen de la plate-

forme électronique sécurisée visée au paragraphe 1er, 
alinéa 3. Pour les contribuables dispensés d’utiliser 
cette plateforme sécurisée précitée, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, et qu’ils n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique ou lorsque 
l’identification des contribuables sur cette plateforme 
sécurisée, conformément à l’article 304quater, § 3, n’est 
pas possible, la décision motivée susvisée est notifiée 
par envoi recommandé sous pli fermé.”.

Art. 40

Dans l’article 376ter, alinéa 3, du même Code inséré 
par la loi du 27 décembre 2004, les mots “par pli recom-
mandé à la poste” sont remplacés par les mots “par 
envoi recommandé, au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2. Pour 
les contribuables dispensés d’utiliser cette plateforme 
sécurisée précitée, conformément à l’article 304quater, 
§ 2 alinéa 1er, et qu’ils n’ont pas choisi de communiquer 
par voie électronique ou lorsque l’identification des 
contribuables sur cette plateforme sécurisée, confor-
mément à l’article 304quater, § 3, n’est pas possible, 
la décision susvisée est notifiée par envoi recommandé 
sous pli fermé.”.

Art. 41

Dans l’article 376quater du même Code, inséré par 
la loi du 27 décembre 2004, l’alinéa 1er est complété 
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aangevuld met de zin “Dit ontvangstbewijs wordt naar-
gelang het geval elektronisch of onder gesloten omslag 
verzonden.”.

Art. 42

In artikel 376quinquies van hetzelfde Wetboek, laat-
stelijk gewijzigd bij de wet van 13 april 2019, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het enig lid van paragraaf 1 dat het eerste lid 
wordt, worden, de woorden “door middel van het in ar-
tikel 304ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform” ingevoegd tussen de woorden “een aanvraag 
tot bemiddeling indienen” en de woorden “bij de fiscale 
bemiddelingsdienst”;

2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de in het eerste lid bedoelde personen 
overeenkomstig artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om gebruik te maken 
van het in paragraaf 1 bedoelde beveiligd elektronisch 
platform en ze er niet voor gekozen hebben om via 
elektronische weg te communiceren, of wanneer deze 
zich overeenkomstig artikel 304quater, § 3, niet hebben 
kunnen identificeren bij dit beveiligd elektronisch platform 
wordt de in het eerste lid bedoelde aanvraag tot bemid-
deling ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 43

In artikel 413/1 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk 
gewijzigd bij de wet van 17 maart 2019, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 4, eerste lid, worden de woorden “, door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform,” ingevoegd tussen de 

woorden “aan de bevoegde ontvanger” en de woorden 
“een ingevuld, gedagtekend”;

2° paragraaf 5 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingplichtige overeenkomstig ar-
tikel 304quater, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de 
verplichting om gebruik te maken van het in paragraaf 4, 
eerste lid bedoelde beveiligd elektronisch platform, wordt 
het in paragraaf 4 bedoelde formulier verzonden onder 
gesloten omslag.”

par la phrase “Cet accusé de réception est, selon le 
cas, transmis par voie électronique ou sous pli fermé.”.

Art. 42

Dans l’article 376quinquies du même Code, modifié en 
dernier lieu par la loi du 13 avril 2019, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique du paragraphe 1er qui devient 
l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2,” 
sont insérés entre les mots “peuvent introduire une 
demande de conciliation,” et les mots “auprès du service 
de conciliation fiscale”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Lorsque les personnes visées à l’alinéa 1er sont 
dispensées de l’obligation d’utiliser la plateforme électro-
nique sécurisée visée au paragraphe 1er, conformément 
à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qu’elles n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique ou lorsque 
celles-ci n’ont pas pu s’identifier sur cette plateforme 
sécurisée conformément à l’article 304quater, § 3, la 
demande de conciliation visée à l’alinéa 1er est introduite 
sous pli fermé.”.

Art. 43

Dans l’article 413/1 du même Code, modifié en der-

nier lieu par la loi du 17 mars 2019, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe 4, alinéa 1er, les mots “, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “un 

formulaire complété,” et les mots “daté, signé”;

2° le paragraphe 5 est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Lorsque le contribuable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée au 
paragraphe 4, alinéa 1er, conformément à l’article 304qua-
ter, § 2, alinéa 1er, le formulaire visé au paragraphe 4 est 
envoyé sous pli fermé.”.
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Art. 44

In artikel 447, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 27 april 2016, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “is uitgenodigd 
om binnen twintig dagen te verschijnen “vervangen 
door de woorden “door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform is 
uitgenodigd om binnen twintig werkdagen te verschijnen”;

2° in het vierde lid worden de woorden “wordt binnen 
acht dagen na zijn dagtekening” vervangen door de 
woorden “wordt binnen acht werkdagen na zijn dagte-
kening door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform”.

Art. 45

In artikel 448 van hetzelfde Wetboek, worden de 
woorden “bij ter post aangetekende brief” vervangen 
door de woorden “met een aangetekende zending, door 
middel van het in artikel 304ter, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”.

Art. 46

In artikel 499 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 27 april 2016, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het enige lid dat het eerste lid wordt, in het 2°, 
worden de woorden “bij ter post aangetekende brief” 
vervangen door de woorden “met een aangetekende 
zending door middel van het in artikel 304ter, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform”;

2° wordt aangevuld met een lid luidende:

“Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om gebruik te maken van het in het 
eerste lid bedoelde beveiligd elektronisch platform, die 
niet gekozen hebben om langs elektronische weg te 
communiceren of wanneer deze zich overeenkomstig 
artikel 304quater, § 3, niet hebben kunnen identificeren 
bij dit beveiligd elektronisch platform, op straffe van 
verval, moet het bezwaar aan dezelfde voorwaarden 
beantwoorden als deze voorzien in het eerste lid maar 
moet verzonden worden bij een aangetekende zending 
onder gesloten omslag.”.

Art. 44

Dans l’article 447, du même Code, modifié en dernier 
lieu par la loi du 27 avril 2016, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “aura été invité à com-
paraître, dans les vingt jours,” sont remplacés par les 
mots “aura été, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2, invité à com-
paraître, dans les vingt jours ouvrables,”;

2° dans l’alinéa 4, les mots “dans les huit jours de sa 
date” sont remplacés par les mots “dans les huit jours 
ouvrables de sa date, au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2”.

Art. 45

À l’article 448 du même Code, les mots “sous pli 
recommandé à la poste” sont remplacés par les mots 
“par envoi recommandé, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 304ter, alinéa 2”.

Art. 46

À l’article 499 du même Code, modifié par la loi du 
27 avril 2016, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, dans 
le 2°, les mots “sous pli recommandé à la poste” sont 
remplacés par les mots “par envoi recommandé, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 304ter, alinéa 2”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les contribuables dispensés d’utiliser la pla-
teforme sécurisée visée à l’alinéa 1er, conformément à 
l’article 304quater, § 2, alinéa 1er, qui n’ont pas choisi de 
communiquer par voie électronique ou lorsque ceux-ci 
n’ont pas pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée 
conformément à l’article 304quater, § 3, sous peine de 
déchéance, la réclamation doit répondre aux mêmes 
exigences que celles prévues par l’alinéa 1er mais doit 
être envoyée par envoi recommandé sous pli fermé.”.
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HOOFDSTUK 3

Wijzigingen van het Wetboek van de belasting 
over de toegevoegde waarde

Art. 47

Artikel 1 van het Wetboek van de belasting over de 
toegevoegde waarde, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 3 november 2019, wordt aangevuld met de para-
grafen 16 tot 18, luidende:

“§ 16. Voor de toepassing van dit Wetboek, van de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de belasting 
over de toegevoegde waarde of van de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten, wordt verstaan onder “aangetekende 
zending”: de brief, al dan niet met een ontvangstbeves-
tiging, neergelegd bij de aanbieder van de universele 
postdienst of een aanbieder van postdiensten en al dan 
niet elektronisch verzonden door deze laatste aan een 
vooraf vastgestelde bestemmeling, die een juridische 
waarde heeft daar zij toelaat het bewijs te bekomen van 
de datum van verzending en de ontvangst ervan door 
de bestemmeling;

§ 17. Voor de toepassing van dit Wetboek, van de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de belasting 
over de toegevoegde waarde of van de tot uitvoering 
ervan genomen besluiten, wordt verstaan onder “eBox”: 
de dienst aangeboden aan de natuurlijke personen door 
de Federale Overheidsdienst bevoegd voor Digitale 
Agenda en aan de houders van een ondernemings-
nummer aangeboden door de Rijksdienst voor Sociale 
Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 2019 
inzake elektronische uitwisseling van berichten door 
middel van de eBox, die de bestemmelingen toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

§ 18. Voor de toepassing van dit Wetboek, van de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de belasting 
over de toegevoegde waarde en van de tot uitvoering 
ervan genomen besluiten, wordt verstaan onder “geavan-
ceerd elektronisch zegel”: elektronisch zegel in de zin 
van artikel 36 van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betref-

fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 48

In artikel 53octies van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 28 december 1992 en laatstelijk gewijzigd 

CHAPITRE 3

Modifications du Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée

Art. 47

L’article 1er du Code de la taxe sur la valeur ajoutée, 
modifié en dernier lieu par la loi du 3 novembre 2019, 
est complété par les paragraphes 16 à 18, rédigés 
comme suit:

“§ 16. Pour l’application du présent Code, des dis-
positions légales particulières relatives à la taxe sur la 
valeur ajoutée ou des arrêtés pris pour leur exécution, on 
entend par “envoi recommandé”: la lettre, accompagnée 
ou non d’un accusé de réception, déposée auprès du 
prestataire du service postal universel ou d’un prestataire 
de services postaux et transmise électroniquement ou 
non par ce dernier à un destinataire préalablement dési-
gné, qui a une valeur juridique car elle permet d’obtenir 
la preuve de la date d’envoi et la réception du courrier 
par le destinataire;

§ 17. Pour l’application du présent Code, des dis-
positions légales particulières relatives à la taxe sur la 
valeur ajoutée ou des arrêtés pris pour leur exécution, 
on entend par “eBox”: le service proposé aux personnes 
physiques par le Service Public Fédéral compétent 
en matière d’Agenda numérique et aux titulaires d’un 
numéro d’entreprise par l’Office national de sécurité 
sociale, institué par la loi du 27 février 2019 relative à 
l’échange électronique de messages au moyen de l’eBox, 
permettant aux destinataires d’échanger des messages 
électroniques avec le Service Public Fédéral Finances;

§ 18. Pour l’application du présent Code, des disposi-
tions légales particulières relatives à la taxe sur la valeur 
ajoutée et des arrêtés pris pour leur exécution, on entend 
par “cachet électronique avancé”: cachet électronique au 
sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 

pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 48

Dans l’article 53octies, du même Code, inséré par la 
loi du 28 décembre 1992 et modifié en dernier lieu par 
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bij de wet van 29 november 2017, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

“§ 2. Elk bericht dat door de belastingplichtige of elke 

andere persoon onder gesloten omslag wordt verzon-
den aan de Federale Overheidsdienst Financiën in het 
kader van de toepassing van de wetgeving inzake de 
belasting over de toegevoegde waarde, van de bijzon-
dere wetsbepalingen op het stuk van de belasting over 
de toegevoegde waarde of van de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten, wordt voor de administratie die de 
belasting over de toegevoegde waarde vestigt, gerepro-
duceerd, geregistreerd en bewaard op het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
volgens een informatica- of telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerde beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 

verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek, heeft, voor de toepassing van de 
bepalingen van dit Wetboek, van de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de belasting over de toege-
voegde waarde of van de tot uitvoering ervan genomen 
besluiten, bewijskracht voor zover het de getrouwe 
en duurzame kopie is van het geschrift waarvan het 
afkomstig is en het voorzien is van een geavanceerd 
elektronische zegel dat voldoet aan de eisen vermeld 
in artikel 36 van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betref-
fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.”;

2° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

“§ 3. Elk bericht in het kader van de toepassing van 
de bepalingen van dit Wetboek, van de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de belasting over de 
toegevoegde waarde of van de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten, verzonden door de administratie 
bevoegd voor de vestiging van de belasting over de 
toegevoegde waarde aan de belastingplichtige of elke 
andere persoon, wordt gegenereerd langs elektronische 
weg en ter beschikking gesteld op het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 69quater, vierde lid, moet 

la loi du 29 novembre 2017, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit:

“§ 2. Chaque message transmis sous pli fermé par 

l’assujetti ou toute autre personne au Service Public 
Fédéral Finances dans le cadre de l’application de la 
législation concernant la taxe sur la valeur ajoutée, des 
dispositions légales particulières relatives à la taxe sur 
la valeur ajoutée ou des arrêtés pris pour leur exécution, 
est reproduit enregistré et conservé sur la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2, 
pour l’administration qui a l’établissement de la taxe 
sur la valeur ajoutée dans ses attributions, selon une 
technique de l’informatique ou de la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen d’une 

technique de l’informatique ou de la télématique, a, pour 
l’application du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives à la taxe sur la valeur ajoutée ou 
des arrêtés pris pour leur exécution, force probante pour 
autant qu’elle soit la copie fidèle et durable de l’écrit dont 
elle est issue et qu’elle soit munie d’un cachet électro-
nique avancé qui répond aux exigences mentionnées 
dans l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.”;

2° le paragraphe 3 est remplacé par ce qui suit:

“§ 3. Chaque message transmis par l’administration 
qui a l’établissement de la taxe sur la valeur ajoutée 
dans ses attributions dans le cadre de l’application des 
dispositions du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives à la taxe sur la valeur ajoutée ou 
des arrêtés pris pour leur exécution, à l’assujetti ou à 
toute autre personne, est généré par voie électronique 
et mis à disposition sur la plateforme sécurisée visée à 
l’article 69bis, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 69quater, alinéa 4, 
le Service Public Fédéral Finances doit communiquer 
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communiceren met de belastingplichtige of elke andere 
persoon langs papieren weg, heeft elke materialisatie 
van een bericht in het kader van de toepassing van 
de bepalingen van dit Wetboek, van de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de belasting over de 
toegevoegde waarde of van de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten, door de administratie verzonden 
onder gesloten omslag, dezelfde bewijskracht als het 
elektronische origineel voor zover de materialisatie on-
der gesloten omslag de unieke referentie bevat van een 
geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet aan de eisen 
bedoeld in paragraaf 2, tweede lid. Elke materialisatie 
onder gesloten omslag komt overeen met de inhoud van 
het elektronische origineel van het bericht bewaard op 
het beveiligd platform.”;

3° paragraaf 4 wordt opgeheven.

Art. 49

In artikel 53terdecies van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij de wet van 2 mei 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen als volgt:

“Het formulier van de in de artikelen 53, § 1, 2°, 53ter, 
1°, 53quinquies en 53sexies, bedoelde aangiftes wordt 
langs elektronische weg ingevuld overeenkomstig de 
daarin voorkomende aanduidingen. Zij geldt als ge-
waarmerkte gedagtekende en ondertekende aangifte.”;

3° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Voor de overeenkomstig artikel 50 geïdentificeerde 
belastingplichtigen die zich overeenkomstig artikel 69ter, 
§ 3, niet hebben kunnen identificeren, wordt het formulier 
van de in de artikelen 53, § 1, 2°, 53ter, 1°, 53quinquies 
en 53sexies, bedoelde aangiftes ingevuld overeenkomstig 
de daarin voorkomende aanduidingen, gewaarmerkt, 
gedagtekend en ondertekend.”;

3° paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

“§ 2. De elektronische aangifte is ter beschikking 
gesteld op het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. De belastingplichtige 
die zich overeenkomstig artikel 69ter, § 3, niet heeft kun-
nen identificeren, verstuurt de aangifte onder gesloten 
omslag aan de dienst die op het formulier is vermeld.”.

avec l’assujetti ou toute autre personne par voie papier, 
chaque matérialisation sous pli fermé de message 
transmis dans le cadre de l’application des dispositions 
du présent Code, des dispositions légales particulières 
relatives à la taxe sur la valeur ajoutée ou des arrêtés 
pris pour leur exécution par l’administration, a la même 
force probante que l’original électronique pour autant 
que cette matérialisation sous pli fermé contienne la 
référence unique à un cachet électronique avancé qui 
répond aux exigences visées au paragraphe 2, alinéa 2. 
Chaque matérialisation sous pli fermé, correspond au 
contenu de l’original électronique du message conservé 
sur la plateforme sécurisée.”.

3° le paragraphe 4 est abrogé.

Art. 49

Dans l’article 53terdecies du même Code, inséré 
par la loi du 2 mai 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit:

“Le formulaire de déclaration visé aux articles 53, 
§ 1er, 2°, 53ter, 1°, 53quinquies et 53sexies, est complété 
conformément aux indications qui y figurent par voie 
électronique. Il vaut déclaration certifiée, datée et signée.”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Pour les assujettis identifiés conformément à l’ar-
ticle 50 qui n’ont pas pu s’identifier conformément à 
l’article 69ter, § 3, le formulaire de déclaration visé aux 
articles 53, § 1er, 2°, 53ter, 1°, 53quinquies et 53sexies, 
est rempli conformément aux indications qui y figurent, 
certifié exact, daté et signé.”;

3° le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit:

“§ 2. La déclaration électronique est mise à dispo-
sition sur la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 69bis, alinéa 2. L’assujetti qui n’a pas pu 
s’identifier conformément à l’article 69ter, § 3, renvoie 
la déclaration sous pli fermé au service indiqué sur la 
formule.”.
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Art. 50

In artikel 61, § 2, van hetzelfde Wetboek, vervangen 
bij de wet van 21 december 2013, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° het derde lid wordt aangevuld met de woorden “door 
middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Echter, wanneer de overeenkomstig artikel 50 ge-
identificeerde belastingplichtigen en rechtspersonen 
overeenkomstig artikel 69quater, § 2, vrijgesteld zijn van 
de verplichting om het in het derde lid bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken en ze niet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg, 
wordt het afschrift van het proces-verbaal binnen de vijf 
werkdagen volgend op de retentie aan de in het eerste lid 
bedoelde persoon verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 51

In artikel 62 van hetzelfde Wetboek wordt paragraaf 2, 
opgeheven bij de wet van 11 februari 2019, hersteld als 
volgt:

“§ 2. De vraag om inlichtingen wordt ter beschikking 
gesteld op het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. De belastingplichtigen, 
de niet-belastingplichtige rechtspersonen en de niet-
belastingplichtige natuurlijke personen, die niet geïden-
tificeerd zijn overeenkomstig artikel 50, die niet gekozen 

hebben om te communiceren langs elektronische weg, 
verschaffen de inlichtingen onder gesloten omslag aan 
de dienst die op de vraag om inlichtingen is vermeld.”.

Art. 52

Artikel 63 van hetzelfde Wetboek, vervangen bij de 
wet van 28 december 1992, wordt aangevuld met een 
vijfde lid, luidende:

“Onverminderd de bepalingen van dit wetboek inzake 
de dematerialisatie van de relaties tussen de Federale 
Overheidsdienst Financiën, de belastingplichtigen, 
de niet-belastingplichtige rechtspersonen en de niet-
belastingplichtige natuurlijke personen, inzonderheid 
artikel 53octies, § 3, mogen de ambtenaren die be-
voegd zijn om de toepassing van de belasting over de 
toegevoegde waarde te controleren en in het bezit zijn 
van hun aanstellingsbewijs, tijdens de uitoefening van 

Art. 50

À l’article 61, § 2, du même Code, inséré par la loi 
du 2 mai 2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 3 est complété par les mots “au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 69bis, 
alinéa 2”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Toutefois, lorsque les assujettis et les personnes 
morales identifiés conformément à l’article 50 sont 
dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’alinéa 3, conformément 
à l’article 69quater, § 2, et qu’ils n’ont pas choisi de 
communiquer par voie électronique, la copie du procès-
verbal est envoyée à la personne visée à l’alinéa 1er dans 
les cinq jours ouvrables qui suivent celui de la rétention 
sous pli fermé.”.

Art. 51

Dans l’article 62 du même Code, le paragraphe 2 abro-
gé par la loi de 11 février 2019, est rétabli dans la rédac-
tion suivante:

“§ 2. La demande de renseignements électronique 
est mise à disposition sur la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2. Les assujettis, 
les personnes morales non assujetties et les personnes 
physiques non assujetties qui ne sont pas identifiés 
conformément à l’article 50, qui n’ont pas choisi de 

communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique, fournissent les renseignements 
sous pli fermé au service indiqué sur la demande de 
renseignements.”.

Art. 52

L’article 63 du même Code, remplacé par la loi 
du 28 décembre 1992, est complété par un alinéa 5 rédigé 
comme suit:

“Sans préjudice des dispositions du présent Code 
en ce qui concerne la dématérialisation des relations 
entre le Service Public Fédéral Finances, les assujettis 
les personnes morales non assujetties et les personnes 
physiques non assujetties, en particulier l’article 53octies, 
§ 3, les agents qui sont compétents pour contrôler 
l’application de la taxe sur la valeur ajoutée et qui sont 
munis de leur commission, peuvent, dans l’exercice des 
compétences qui leur sont conférées dans les alinéas 
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de bevoegdheden die hen in de voorgaande leden van 
dit artikel zijn toegekend, elk bericht dat zij ter plaatse 
opmaken langs de papieren weg communiceren en kan 
elke communicatie ter plaatse over dat bericht eveneens 
via de papieren weg gebeuren.”

Art. 53

Artikel 64, § 4, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd 
bij de wet van 30 juli 2018 wordt aangevuld met een 
vijfde lid, luidende:

“De inlichtingen worden verschaft door middel van 
het in het vierde lid bedoelde formulier dat ter beschik-
king wordt gesteld op het in artikel 69bis, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. De belasting-
plichtigen, de niet-belastingplichtige rechtspersonen 
en de niet-belastingplichtige natuurlijke personen, die 
niet geïdentificeerd zijn overeenkomstig artikel 50, die 
overeenkomstig artikel 69ter, § 2, vrijgesteld zijn van de 
verplichting om het voormelde platform te gebruiken en 
die niet gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën, gebruiken eveneens dit formulier om de in-
lichtingen te verstrekken en bezorgen het onder gesloten 
omslag aan de erop vermelde dienst.”.

Art. 54

In hetzelfde Wetboek wordt een Hoofdstuk Xbis 
ingevoegd, luidende “Hoofdstuk Xbis. Dematerialisatie 
van de relaties tussen de Federale Overheidsdienst 
Financiën, de belastingplichtigen, de niet-belasting-
plichtige rechtspersonen en de niet-belastingplichtige 
natuurlijke personen”.

Art. 55

In Hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 

bij artikel 54, wordt een artikel 69bis ingevoegd, luidende:

“Art. 69bis. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door dit hoofdstuk en in het kader van haar 
bevoegdheden, is de Federale Overheidsdienst Financiën 
gemachtigd om te communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van dit hoofd-
stuk stelt zij door middel van een beveiligd elektronisch 
platform elektronische diensten ter beschikking aan de 
belastingplichtigen, de niet-belastingplichtige rechtsper-
sonen en de niet-belastingplichtige natuurlijke personen, 
die door middel van aangepaste beveiligingstechnieken, 

précédents du présent article, communiquer chaque 
message qu’ils rédigent sur place par voie papier et 
chaque communication sur place concernant ce message 
peut également avoir lieu par voie papier.”

Art. 53

Dans le même Code, l’article 64, § 4, modifié par la 
loi du 30 juillet 2018, est complété par un alinéa 5 rédigé 
comme suit:

“Les informations sont fournies au moyen du formu-
laire visé à l’alinéa 4 mis à disposition sur la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2. 
Les assujettis, les personnes morales non assujetties 
et les personnes physiques non assujetties qui ne sont 
pas identifiés conformément à l’article 50, qui, confor-
mément à l’article 69ter, § 2, sont dispensés de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme susvisée, et qui n’ont pas 
choisi de communiquer avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique, utilisent également ce 
formulaire pour fournir les informations sous pli fermé 
au service qui y est indiqué.”.

Art. 54

Dans le même Code, il est inséré un Chapitre Xbis 
intitulé “Chapitre Xbis. Dématérialisation des relations 
entre le Service Public Fédéral Finances, les assujettis 
les personnes morales non assujetties et les personnes 
physiques non assujetties”.

Art. 55

Dans le Chapitre Xbis du même Code, inséré par 

l’article 54, il est inséré un article 69bis rédigé comme suit:

“Art. 69bis. Dans la limite des conditions prévues 
par le présent chapitre et dans le cadre de ses compé-
tences, le Service Public Fédéral Finances est autorisé 
à communiquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions de ce cha-
pitre, il met à disposition des assujettis, des personnes 
morales non assujetties et des personnes physiques 
non assujetties, des services électroniques, au moyen 
d’une plateforme électronique sécurisée, qui, au moyen 
de techniques de sécurisation adaptées, garantissent 
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de oorsprong en de integriteit van de inhoud, de tijds-
aanduiding evenals de bewaring van het verzonden 
bericht garanderen.”.

Art. 56

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 69ter ingevoegd, luidende:

“Art. 69ter. § 1. Behoudens wanneer wettelijke of regle-
mentaire bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht 
aan de Federale Overheidsdienst Financiën, dat uitgaat 
van de belastingplichtigen en niet-belastingplichtige 
rechtspersonen, geïdentificeerd overeenkomstig arti-
kel 50, verzonden door middel van het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
met uitzondering van elk bericht dat ter plaatste wordt 
opgemaakt overeenkomstig artikel 63, vijfde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van een 
derde, betreffende de rechten en verplichtingen inzake 
de belasting over de toegevoegde waarde van een 
belastingplichtige waarmee hij al dan niet rechtstreeks 
of onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 
door middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

§ 2. De belastingplichtigen, de niet-belastingplichtige 
rechtspersonen en de niet-belastingplichtige natuurlijke 
personen, die niet geïdentificeerd zijn overeenkomstig 
artikel 50, alsook de derden, die niet geïdentificeerd 
zijn overeenkomstig artikel 50, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om gebruik te maken van het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
voor zover zij niet expliciet gekozen hebben om met de 
Federale Overheidsdienst Financiën langs elektronische 
weg te communiceren. In dit geval wordt elk bericht 
verzonden onder gesloten omslag.

De keuze van de in het eerste lid, bedoelde perso-
nen om al dan niet met de Federale Overheidsdienst 
Financiën langs elektronische weg te communiceren 
gebeurt door de activering of deactivering van de eBox.

De keuze van de in het eerste lid, bedoelde perso-
nen om al dan niet met de Federale Overheidsdienst 
Financiën langs elektronische weg te communiceren, 
zal geen invloed hebben op een lopend onderzoek.

§ 3. De belastingplichtigen geïdentificeerd bij de BTW 
zijn vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 

l’origine et l’intégrité du contenu, l’horodatage ainsi que 
la conservation du message envoyé.”.

Art. 56

Dans le même chapitre Xbis du même Code il est 
inséré un article 69ter rédigé comme suit:

“Art. 69ter. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage au Service Public Fédéral Finances qui émane des 
assujettis et des personnes morales non assujetties, 
identifiés conformément à l’article 50, est transmis au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 69bis, alinéa 2 à l’exception de chaque message 
qui est rédigé sur place conformément à l’article 63, 
alinéa 5.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 
disposent autrement, chaque message au Service Public 
Fédéral Finances concernant les droits et obligations en 
matière de la taxe sur la valeur ajoutée d’un assujetti qui 
émane d’un tiers, avec lequel il a été ou non en relation 
est également effectuée au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2.

§ 2. Les assujettis, les personnes morales non assu-
jetties et les personnes physiques non assujetties qui 
ne sont pas identifiés conformément à l’article 50, ainsi 
que les tiers qui ne sont pas identifiés conformément 
à l’article 50, sont dispensés de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 69bis, 
alinéa 2, pour autant qu’ils n’ont pas explicitement choisi 
de communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique. Dans ce cas, chaque message 
est transmis sous pli fermé.

Le choix des personnes visées à l’alinéa 1er, de 
communiquer ou non avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique se fait par l’activation 
ou la désactivation de l’eBox.

Le choix des personnes, visées à l’alinéa 1er, de 
communiquer ou non avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique n’aura aucune influence 
sur une enquête en cours.

§ 3. Les assujettis identifiés à la TVA sont dispensés 
de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 69bis, alinéa 2, lorsqu’ils n’ont pas 
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gebruiken, wanneer zij zich niet hebben kunnen iden-
tificeren bij dit beveiligd platform. In dit geval wordt het 
bericht verzonden onder gesloten omslag.

§ 4. De in paragraaf 2, eerste lid, bedoelde vrijstel-
lingen zijn niet van toepassing op professionele derden 
die handelen binnen de uitoefening van hun beroep.

§ 5. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang 
van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform;

2° de gevallen waarin de in paragraaf 3 bedoelde iden-
tificatie bij het beveiligd platform niet mogelijk zal zijn.”.

Art. 57

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek 
wordt een artikel 69quater ingevoegd, luidende:

“Art. 69quater. § 1. Behoudens indien de wettelijke 
of reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 
bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën, 
aan het overeenkomstig artikel 50 geïdentificeerde 
belastingplichtigen en niet-belastingplichtige rechtsper-
sonen verzonden door middel van het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
met uitzondering van elk bericht dat ter plaatste wordt 
opgemaakt overeenkomstig artikel 63, vijfde lid. De 
overeenkomstig artikel 50 geïdentificeerde belasting-
plichtigen en niet-belastingplichtige rechtspersonen 
die de verplichting hebben om te communiceren langs 

elektronische weg hebben de verplichting om hun eBox 
onderneming te activeren.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht van de 
Federale Overheidsdienst Financiën aan een derde 
waarmee de belastingplichtige, al dan niet rechtstreeks 
of onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 
door middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek, van de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de belasting over de 
toegevoegde waarde of van de tot uitvoering ervan ge-
nomen besluiten, komt, in afwijking van artikel 1, § 16, 
en in toepassing van artikel 7 van de wet van 27 februari 
2019 inzake de elektronische uitwisseling van berichten 
door middel van de eBox, de notificatie door middel van 
de eBox die aangeeft dat het bericht ter beschikking 

pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée. Dans ces 
cas, le message est transmis sous pli fermé.

§ 4. Les dispenses visées au paragraphe 2, alinéa 1er, 
ne s’appliquent pas aux tiers professionnels qui agissent 
dans l’exercice de leur profession.

§ 5. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2, 
son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plateforme 
sécurisée visée au paragraphe 3, ne sera pas possible.”.

Art. 57

Dans le même chapitre Xbis du même Code, il est 
inséré un article 69quater rédigé comme suit:

“Art. 69quater. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque message 
du Service Public Fédéral Finances est transmis aux 
assujettis et personnes morales non assujetties identifiés 
conformément à l’article 50 au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2, à 
l’exception de chaque message qui est rédigé sur place 
conformément à l’article 63, alinéa 5. Les assujettis et 
personnes morales non assujetties identifiés conformé-
ment à l’article 50 qui ont l’obligation de communiquer 
par voie électronique avec le Service Public Fédéral 
Finances ont l’obligation d’activer leur eBox entreprise.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est également transmis aux 
tiers, avec lequel l’assujetti a été ou non directement 
ou indirectement en relation, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code, par des dispositions légales 
particulières relatives à la taxe sur la valeur ajoutée ou 
par des arrêtés pris pour leur exécution, par dérogation 
à l’article 1er, § 16, et en application de l’article 7 de la 
loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique 
de messages par le biais de l’eBox, la notification au 
moyen de l’eBox indiquant que le message est mis à 
disposition par le Service Public Fédéral Finances sur 
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gesteld is door de Federale Overheidsdienst Financiën 
op het beveiligd elektronisch platform, overeen met een 
aangetekende zending van het bericht, al dan niet met 
ontvangstbewijs.

De belastingplichtigen, de niet-belastingplichtige 
rechtspersonen en de niet-belastingplichtige natuurlijke 
personen, die niet geïdentificeerd zijn overeenkomstig 
artikel 50, die ,alhoewel ze overeenkomstig artikel 69ter, 
§ 2, vrijgesteld zijn van de verplichting om het in arti-
kel 69bis, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken, toch gekozen hebben om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën, ontvangen elk bericht door 
middel van het voormeld beveiligd elektronisch plat-
form. De belastingplichtigen, de niet-belastingplichtige 
rechtspersonen en de niet-belastingplichtige natuurlijke 
personen, die niet geïdentificeerd zijn overeenkomstig 
artikel 50 die kiezen om langs elektronische weg te com-
municeren met de Federale Overheidsdienst Financiën, 

moeten hun eBox activeren.

De belastingplichtigen, de niet-belastingplichtige 
rechtspersonen en de niet-belastingplichtige natuurlijke 
personen, die niet geïdentificeerd zijn overeenkomstig 
artikel 50, die overeenkomstig artikel 69ter, § 2, vrijge-
steld zijn van de verplichting om het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken en die er niet voor gekozen hebben om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën, verkrijgen ook elk bericht 
onder gesloten omslag. Dit is eveneens zo, wanneer 
overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie bij dit 
beveiligd platform niet mogelijk is.

§ 2. De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten 
van de in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde procedure.”.

Art. 58

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek 
wordt een artikel 69quinquies ingevoegd, luidende:

“Art. 69quinquies. Wanneer, het bericht door middel 
van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde beveiligd 

elektronisch platform niet verzonden kan worden inge-
volge overmacht, inzonderheid wegens het technisch 
gebrekkig functioneren van het platform, van één van de 
componenten en/of van de elektronische diensten van 
het genoemde platform, zal dit bericht worden verzonden 
hetzij door middel van een gelijkwaardige procedure die 
over dezelfde garanties als de elektronische procedure 
beschikt inzake de oorsprong, de integriteit van de in-
houd, de tijdsaanduiding, evenals de bewaring van het 
verzonden bericht, hetzij onder gesloten omslag.

la plateforme électronique sécurisée vaut envoi recom-
mandé du message, avec ou sans accusé de réception.

Les assujettis, les personnes morales non assujetties 
et les personnes physiques non assujetties, qui ne sont 
pas identifiés conformément à l’article 50 et qui, bien 
qu’étant, conformément à l’article 69ter, § 2, dispen-
sés de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2, ont choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances par 
voie électronique, reçoivent chaque message au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée précitée. Les 
assujettis, les personnes morales non assujetties et les 
personnes physiques non assujetties, qui ne sont pas 
identifiés conformément à l’article 50 qui choisissent 
de communiquer par voie électronique avec le Service 
Public Fédéral Finances doivent activer leur eBox.

Les assujettis, les personnes morales non assujet-
ties et les personnes physiques non assujetties, qui 
ne sont pas identifiés conformément à l’article 50 qui, 
conformément à l’article 69ter, § 2, sont dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 69bis, alinéa 2 et qui n’ont pas choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique, reçoivent également chaque mes-
sage sous pli fermé. Ceci est également le cas lorsque, 
conformément à l’article 69ter, § 3, l’identification sur 
cette plateforme sécurisée n’est pas possible.

§ 2. Le Roi détermine les modalités d’application de 
la procédure visée au paragraphe 1er, alinéa 1er.”.

Art. 58

Dans le même chapitre Xbis du même Code, il est 
inséré un article 69quinquies rédigé comme suit:

“Art. 69quinquies. Lorsque, le message au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 69bis, 
alinéa 2, ne peut être transmis pour cause de force 
majeure notamment en raison d’un dysfonctionnement 
technique de la plateforme, de l’un de ses composants 
et/ou des services électroniques de ladite plateforme, ce 
message sera transmis soit par une procédure équiva-
lente disposant des mêmes garanties que la procédure 
électronique en matière d’origine, d’intégrité du contenu, 
d’horodatage ainsi que de la conservation du message 
envoyé soit sous pli fermé.
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De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 
verlengen indien overmacht het de overeenkomstig 
artikel 50 geïdentificeerde belastingplichtigen en niet-
belastingplichtige rechtspersonen of de belastingplich-
tigen, niet-belastingplichtige rechtspersonen en niet-
belastingplichtige natuurlijke personen, die zich niet 
hebben kunnen identificeren overeenkomstig artikel 50 en 
die gekozen hebben om langs elektronische weg te com-
municeren met de Federale Overheidsdienst Financiën, 
onmogelijk heeft gemaakt om een termijn na te leven, 
die van toepassing is voor de vervulling van de rechten 
en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, in de bij-
zondere wetsbepalingen op het stuk van de belasting 
over de toegevoegde waarde of in de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
door middel van de in het eerste lid bedoelde gelijk-
waardige procedure;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
papieren weg.”.

Art. 59

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek, 
wordt een artikel 69sexies ingevoegd, luidende:

“Art. 69sexies. Wanneer de papieren weg is toe-

gestaan, wordt elk bericht verzonden onder gesloten 
omslag gelijkgesteld met een bericht verzonden door 
middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek, van de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de belasting over de 
toegevoegde waarde en van de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten zijn van toepassing op elk bericht.”.

Art. 60

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek 
wordt een artikel 69septies ingevoegd, luidende:

“Art. 69septies. Elk bericht van de overeenkom-
stig artikel 50 geïdentificeerde belastingplichtigen en 

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché les assujettis et personnes 
morales non assujetties identifiés conformément à 
l’article 50 ou les assujettis, les personnes morales non 
assujetties et les personnes physiques non assujetties, 
qui ne sont pas identifiés conformément à l’article 50 qui 
ont choisi de communiquer par voie électronique avec le 
Service Public Fédéral Finances de respecter un délai 
qui est d’application pour l’accomplissement de droits 
et d’obligations repris dans ce Code, des dispositions 
légales particulières relatives à la taxe sur la valeur 
ajoutée ou des arrêtés pris pour leur exécution.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet des du message transmis au moyen 
de la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 59

Dans le même chapitre Xbis du même Code, il est 
inséré un article 69sexies rédigé comme suit:

“Art. 69sexies. Lorsque la voie papier est autorisée, 

chaque message transmis sous pli fermé est assimilé 
à un message transmis au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2 et 
est considéré avoir les mêmes effets juridiques que 
ceux prévus par les dispositions légales et réglemen-
taires applicables à chaque message transmis par voie 
électronique.

Les dispositions du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives à la taxe sur la valeur ajou-
tée et des arrêtés pris pour leur exécution s’appliquent 
à chaque message.”.

Art. 60

Dans le même chapitre Xbis du même Code, il est 
inséré un article 69septies rédigé comme suit:

“Art. 69septies. Chaque message des assujettis 
et des personnes morales non assujetties, identifiés 
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niet-belastingplichtige rechtspersonen overeenkomstig 
artikel 69ter, § 1, eerste lid, maakt het voorwerp uit van 
een automatische elektronische ontvangstbevestiging. 
De datum van de ontvangstbevestiging geldt als datum 
van de ontvangst van het bericht door de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

Elk bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën 
overeenkomstig artikel 69quater bevat een datum van 
de terbeschikkingstelling van het bericht, die de van 
toepassing zijnde termijnen doet lopen voor het vervul-
len van de rechten en verplichtingen opgenomen in dit 
Wetboek, in de bijzondere wetsbepalingen op het stuk 
van de belasting over de toegevoegde waarde of in de 
tot uitvoering ervan genomen besluiten.”.

Art. 61

In hetzelfde hoofdstuk Xbis van hetzelfde Wetboek 
wordt een artikel 69octies ingevoegd, luidende:

“Art. 69octies. Voor de toepassing van hoofdstuk Xbis, 
en voor de toepassing van het artikel 53octies, § 2 en 3, 
heeft de volgende term de hieronder gedefinieerde 
betekenis:

“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende de 
rechten en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de belasting 
over de toegevoegde waarde of in de tot uitvoering ervan 
genomen besluiten, inclusief brieven, formulieren en 
zendingen van gegevens, ongeacht de gebruikte drager.”.

Art. 62

In artikel 84ter van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 15 maart 1999 en laatstelijk gewijzigd bij de 
wet van 25 april 2014, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het enig lid dat het eerste lid wordt, worden, 
de woorden “bij aangetekende zending, door middel 
van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform,” ingevoegd tussen de woorden “de 
betrokkene” en de woorden “schriftelijk en nauwkeurig”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de betrokken persoon overeenkomstig 
artikel 69ter, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
gebruik te maken van het in het eerste lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en hij niet gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren en wan-
neer overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie 

conformément à l’article 50, conformément à l’article 69ter, 
§ 1er, alinéa 1er, fait l’objet d’un accusé de réception auto-
matique électronique. La date de l’accusé de réception 
vaut date de réception du message par le Service Public 
Fédéral Finances.

Chaque message transmis par le Service Public 
Fédéral Finances, conformément à l’article 69quater, 
contient une date de mise à disposition du message, 
laquelle fait courir les délais qui sont d’application pour 
l’accomplissement de droits et d’obligations repris dans 
ce Code, des dispositions légales particulières relatives 
à la taxe sur la valeur ajoutée ou des arrêtés pris pour 
leur exécution.”.

Art. 61

Dans le même chapitre Xbis du même Code, il est 
inséré un article 69octies rédigé comme suit:

“Art. 69octies. Pour l’application du chapitre Xbis, ainsi 
que pour l’application de l’article 53octies, §§ 2 et 3, le 
terme suivant a le sens défini ci-après:

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans le présent 
Code, des dispositions légales particulières relatives 
à la taxe sur la valeur ajoutée ou des arrêtés pris pour 
leur exécution, en ce compris les lettres, formulaires et 
envois de données, indépendamment du support utilisé.”.

Art. 62

Dans l’article 84ter, du même Code, inséré par la 
loi du 15 mars 1999 et modifié en dernier lieu par la 
loi du 25 avril 2014, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les mots 
“par envoi recommandé, au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 69bis, alinéa 2,” sont 
insérés entre les mots “par écrit et de manière précise” 
et les mots “à la personne concernée,”;

2° est complété par deux alinéas rédigés comme suit:

“Lorsque la personne concernée est dispensée de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécuri-
sée visée à l’alinéa 1er, conformément à l’article 69ter, 
§ 2 et qu’elle n’a pas choisi de communiquer par voie 
électronique ainsi que lorsque l’identification de la per-
sonne concernée, conformément à l’article 69ter, § 3, 
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van de betrokken persoon bij dit beveiligd platform niet 
mogelijk is, gebeurt de kennisgeving bij aangetekende 
zending onder gesloten omslag.”.

Art. 63

In artikel 84quater, § 1, van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij de wet van 25 april 2007, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, enige lid dat het eerste lid wordt, 
worden de woorden “door middel van het in artikel 69bis, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
ingevoegd tussen de woorden “een aanvraag tot be-
middeling indienen” en de woorden “bij de fiscale 
bemiddelingsdienst”;

2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de schuldenaar van de belasting overeen-
komstig artikel 69ter, § 2, is vrijgesteld van de verplichting 
om gebruik te maken van het in het eerste lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en hij niet gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren en wan-
neer overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie 
van de schuldenaar niet mogelijk is, wordt de in het 
eerste lid bedoelde aanvraag tot bemiddeling ingediend 
onder gesloten omslag.”.

Art. 64

In artikel 85, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 

de wet van 26 november 2018, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, derde lid worden, de woorden “door 
middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “ter kennis van de belastingschuldige worden 

gebracht” en de woorden “, behalve indien de rechten 
van de Schatkist”;

2° in paragraaf 1 wordt tussen het derde en het vier-
de lid een lid ingevoegd, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige overeenkomstig 
artikel 69ter, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
gebruik te maken van het in het derde lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en hij niet gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren en wan-
neer overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie 

n’est pas possible, la notification est transmise par envoi 
recommandé sous pli fermé.”.

Art. 63

Dans l’article 84quater, § 1er, du même Code, inséré 
par la loi du 25 avril 2007, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er, les mots 
“, au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 69bis, alinéa 2,” sont insérés entre les 
mots “une demande de conciliation” et les mots “auprès 
du service de conciliation”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Lorsque le redevable de la taxe est dispensé de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée l’alinéa 1er, conformément à l’article 69ter, § 2 et 
qu’il n’a pas choisi de communiquer par voie électro-
nique ainsi que lorsque l’identification du redevable, 
conformément à l’article 69ter, § 3, n’est pas possible, 
la demande de conciliation visée à l’alinéa 1er est intro-
duite sous pli fermé.”.

Art. 64

Dans l’article 85, du même Code, modifié par la loi 

du 26 novembre 2018, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans le paragraphe 1er, alinéa 3, les mots “, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 69bis, alinéa 2,” sont insérés entre les mots 
“porté à la connaissance du redevable” et les mots “au 

plus tard un mois avant que la dette”;

2° dans le paragraphe 1er, un alinéa rédigé comme 
suite est inséré entre les alinéas 3 et 4:

“Lorsque le redevable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 3, conformément à l’article 69ter, § 2, et qu’il n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique ainsi 
que lorsque l’identification du redevable, conformément 
à l’article 69ter, § 3, n’est pas possible, la justification 
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van de belastingschuldige niet mogelijk is, wordt de in 
het derde lid bedoelde verantwoording van de belasting-
schuld ter kennis gebracht van de belastingschuldige 
onder gesloten omslag.”;

3° in paragraaf 1 wordt het zesde lid, dat het zevende lid 
wordt, vervangen als volgt:

“Behoudens in de gevallen bedoeld in het vijfde en 
zesde lid, is de datum van kennisgeving de eerste werk-
dag volgend op de datum waarop de verantwoording van 
de belastingschuld door middel van het in het derde lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform aan de belas-
tingschuldige is ter kennis gebracht.”;

4° in paragraaf 1 wordt het zevende lid, dat het acht-
ste lid wordt, vervangen als volgt:

“Wanneer de belastingschuldige overeenkomstig 
artikel 69ter, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
het in het derde lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en hij niet gekozen heeft om 
langs elektronische weg te communiceren en wanneer 
overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie van 
de belastingschuldige niet mogelijk is, vangt de in het 
zevende lid bedoelde termijn aan vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum waarop de verantwoording van 
de belastingschuld werd afgegeven aan de aanbieder 
van de universele postdienst of aan een aanbieder van 
postdiensten.”.

5° Het bestaande achtste lid wordt opgeheven;

6° in paragraaf 3, eerste lid, worden de woorden “on-
der gesloten omslag” vervangen door de woorden “door 
middel van het in artikel 69bis, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”;

7° in paragraaf 3 wordt het tweede lid vervangen 
als volgt:

“Wanneer de belastingschuldige overeenkomstig 
artikel 69ter, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
gebruik te maken van het in het eerste lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en hij niet gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren en wan-
neer overeenkomstig artikel 69ter, § 3, de identificatie 
van de belastingschuldige niet mogelijk is, wordt de in 
het eerste lid bedoelde innings- en invorderingsbericht 
ter kennis gebracht van de belastingschuldige onder 
gesloten omslag.”.

de la dette fiscale visée à l’alinéa 3 est portée à la 
connaissance du redevable sous pli fermé.”;

3° dans le paragraphe 1er, l’alinéa 6 qui devient l’ali-
néa 7, est remplacé par ce qui suit:

“Sauf les cas visés aux alinéas 5 et 6, la date de la 
notification est le premier jour ouvrable suivant la date à 
laquelle la justification de la dette fiscale a été portée à la 
connaissance du redevable au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’alinéa 3.”;

4° dans le paragraphe 1er, l’alinéa 7 qui devient l’ali-
néa 8, est remplacé par ce qui suit:

“Lorsque le redevable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 3, conformément à l’article 69ter, § 2 et qu’il n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique ainsi 
que lorsque l’identification du redevable, conformément 
à l’article 69ter, § 3, n’est pas possible, le délai visé à 
l’alinéa 7 commence à compter du troisième jour ouvrable 
suivant la date à laquelle la justification de la dette fiscale 
a été remise au prestataire du service postal universel 
ou au prestataire de services postaux.”;

5° l’alinéa 8 existant est abrogé;

6° dans le paragraphe 3, alinéa 1er, les mots “sous 
pli fermé” sont remplacés par les mots “au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 69bis, 
alinéa 2”;

7° dans le paragraphe 3, l’alinéa 2 est remplacé par 
ce qui suit:

“Lorsque le redevable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’alinéa 1er, conformément à l’article 69ter, § 2 et qu’il 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 
ainsi que lorsque l’identification du redevable, confor-
mément à l’article 69ter, § 3, n’est pas possible, l’avis 
de perception et de recouvrement visé à l’alinéa 1er est 
porté à la connaissance du redevable sous pli fermé.”.
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HOOFDSTUK 4

Wijzigingen van het Wetboek der registratie-, 
hypotheek- en griffierechten

Art. 65

In artikel 32, van het Wetboek der registratie-, hypo-
theek- en griffierechten, gewijzigd bij de wet van 11 juli 
2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in de bepaling onder 1°, derde lid, worden de 
woorden “door middel van het in artikel 289octies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
ingevoegd tussen de woorden “de kennisgeving” en 
de woorden “door de Algemene Administratie van de 
Patrimoniumdocumentatie”;

b) in de bepaling onder 3°bis, tweede lid, worden 
de woorden “door middel van het in artikel 289octies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform of in 
voorkomend geval op papier,” ingevoegd tussen de woor-
den “de kennisgeving” en de woorden “door de Algemene 
Administratie van de Patrimoniumdocumentatie”.

Art. 66

In artikel 35 van hetzelfde Wetboek, vervangen 
bij de wet van 22 december 1989 en gewijzigd bij de 
wet van 11 juli 2018, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° het vijfde lid wordt vervangen als volgt:

“De rechten en, in voorkomend geval, de geldboetes 
worden betaald binnen de termijn van één maand, te 
rekenen vanaf de eerste werkdag volgend op de datum 
waarop het belastingbericht, bij aangetekende zending, 
door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform door de ontvanger 
is ter beschikking gesteld.”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren bij dit beveiligd platform, worden de rechten 
en, in voorkomend geval, de geldboetes betaald binnen 
de termijn van één maand te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van de verzending, bij 
aangetekende zending onder gesloten omslag, van het 
belastingbericht door de ontvanger.”.

CHAPITRE 4

Modifications du Code des droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe

Art. 65

À l’article 32 du Code des droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe, modifié par la loi du 11 juillet 
2018, les modifications suivantes sont apportées:

a) au 1°, alinéa 3, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2, “sont insérés entre les mots “de la notification,” 
et les mots “par l’Administration générale”;

b) au 3°bis, alinéa 2, les mots “au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 289octies, 
alinéa 2 ou le cas échéant sur papier” sont insérés entre 
les mots “de la notification,” et les mots “par l’Adminis-
tration générale”.

Art. 66

À l’article 35 du même Code, remplacé par la loi 
du 22 décembre 1989 et modifié par la loi de 11 juillet 
2018, les modifications suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 5 est remplacé par ce qui suit:

“Les droits et, le cas échéant, les amendes sont payés 
dans le délai d’un mois à compter du premier jour ouvrable 
qui suit la date à laquelle l’avis de paiement est mis à 
disposition par le receveur, par envoi recommandé, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 289octies, alinéa 2.”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique et pour les 
contribuables qui n’ont pas pu s’identifier sur la plateforme 
sécurisée, conformément à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 5, les droits et, le cas échéant, les amendes sont 
payés dans le délai d’un mois à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date d’envoi par envoi recommandé 
de l’avis de paiement par le receveur sous pli fermé.”.
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Art. 67

In artikel 68 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 
de wet van 22 december 1989, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt vervangen als volgt:

“In het geval van artikel 64 worden de gewone rech-
ten vereffend op een verklaring die, door middel van 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform, tot registratie dient aangeboden. 
Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg, 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, wordt de verklaring onder gesloten om-
slag ingediend in het kantoor van het gebied waarin de 
goederen gelegen zijn.”;

2° wordt tussen het eerste en tweede lid een lid in-
gevoegd, luidende:

“De in het eerste lid bedoelde verklaring inzake de 
gewone rechten dient binnen de eerste vier maanden 
na het verstrijken van het tiende jaar en op straf van 
boete gelijk aan de rechten, tot registratie te worden 
aangeboden en te zijn vereffend.”;

3° het tweede lid, die het derde lid wordt, wordt ver-
vangen als volgt:

“In het geval van artikel 65, moet de verkrijger ter 
registratie een verklaring aanbieden door middel van 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform waarin samenstelling en waarde 
zijn bepaald van de goederen waarvoor hij de rechten 
wenst te betalen. Voor de in artikel 289nonies, § 1, 
derde lid, bedoelde belastingplichtigen, voor zover ze 
niet expliciet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg en voor de belastingplichtigen 

die zich overeenkomstig artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de verklaring 
onder gesloten omslag ingediend op bedoeld kantoor.”;

4° in het derde lid, dat het vierde lid wordt, worden 
de woorden “indien ze op papier worden ingediend,” 
ingevoegd tussen de woorden “voorgeschreven verkla-
ringen,” en de woorden “welke door belanghebbende” 
en worden de woorden “Deze verklaringen” vervangen 
door de woorden “Zowel de elektronische als de papie-
ren verklaringen”.”

Art. 67

À l’article 68 du même Code, modifié par la loi 
du 22 décembre 1989, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° l’alinéa 1er est remplacé par ce qui suit:

“Dans le cas de l’article 64, les droits ordinaires sont 
liquidés sur une déclaration qui doit être présentée à 
l’enregistrement au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2. Pour les 
contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, 
pour autant qu’ils n’ont pas choisi explicitement de 
communiquer par voie électronique et pour les contri-
buables qui n’ont pas pu s’identifier conformément à 
l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la déclaration est 
présentée sous pli fermé au bureau dans le ressort 
duquel les biens sont situés.”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“La déclaration visée à l’alinéa 1er en matière de droits 
ordinaires doit être présentée à l’enregistrement et être 
liquidée dans les quatre premiers mois après expiration 
de la dixième année et sous peine d’une amende égale 
aux droits.”;

3° l’alinéa 2 qui devient l’alinéa 3 est remplacé par 
ce qui suit:

“Dans le cas de l’article 65, l’acquéreur doit présenter 
à l’enregistrement une déclaration, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 289octies, 
alinéa 2, déterminant la consistance et la valeur des 
biens pour lesquels il désire acquitter les droits. Pour les 
contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, 
pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicitement de 
communiquer par voie électronique et pour les contri-
buables qui n’ont pas pu s’identifier conformément à 

l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la déclaration est 
présentée sous pli fermé au dit bureau.”;

4° dans l’alinéa 3, qui devient l’alinéa 4, les mots “si 
elles sont introduites sur papier,” sont insérés entre les 
mots “Les déclarations prescrites par le présent article” 
et les mots “signées par l’intéressé” et le mot “Elles” est 
remplacé par les mots “Les déclarations électroniques 
et les déclarations papiers”.”
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Art. 68

In artikel 140octies van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 22 december 1998, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° wordt het eerste lid vervangen als volgt:

“Indien artikel 140quinquies van toepassing is, worden 
het recht en de interesten vereffend op een verklaring 
die ter registratie moet worden aangeboden door middel 
van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform. Voor de in artikel 289nonies, 
§ 1, derde lid, bedoelde belastingplichtigen, voor zover 
ze niet expliciet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg en voor de belastingplichtigen 
die zich overeenkomstig artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de verklaring 
onder gesloten omslag aangeboden op het kantoor waar 
het verlaagde recht werd geheven.”;

2° wordt tussen het eerste en tweede lid een lid in-
gevoegd, luidende:

“De in het eerste lid bedoelde verklaring moet ter regis-
tratie worden aangeboden en worden vereffend binnen 
de eerste vier maanden na het verstrijken van het jaar 
tijdens hetwelk één van de oorzaken van opeisbaarheid 
van het overeenkomstig de artikelen 131 tot 140 ver-
schuldigde recht zich heeft voorgedaan en dit op straf 
van een boete gelijk aan dit recht.”;

3° het tweede lid, dat het derde lid wordt, wordt ver-
vangen als volgt:

“Indien artikel 140sexies van toepassing is, moet de 
begiftigde die de toepassing van het verlaagde recht heeft 
een verklaring ter registratie aanbieden door middel van 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform waarin de samenstelling en de 
waarde van de goederen waarvoor hij het overeenkomstig 
de artikelen 131 tot 140 verschuldigde recht wenst te 

betalen wordt aangegeven. Voor de in artikel 289nonies, 
§ 1, derde lid, bedoelde belastingplichtigen, voor zover 
ze niet expliciet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg en voor de belastingplichtigen 
die zich overeenkomstig artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de verklaring 
onder gesloten omslag aangeboden op het voormelde 
registratiekantoor.”;

4° in het derde lid worden de woorden “indien ze op 
papier worden ingediend,” ingevoegd tussen de woor-
den “voorgeschreven verklaringen,” en de woorden 
“welke door begiftigde” en worden de woorden “Deze 

Art. 68

Dans l’article 140octies du même Code, inséré par 
la loi du 22 décembre 1998, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° l’alinéas 1er est remplacé par ce qui suit:

“Dans les cas prévus à l’article 140quinquies, le droit 
et les intérêts sont liquidés sur une déclaration qui doit 
être présentée à l’enregistrement au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 289octies, 
alinéa 2. Pour les contribuables visés à l’article 289no-
nies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi 
explicitement de communiquer par voie électronique 
et pour les contribuables qui n’ont pas pu s’identifier 
conformément à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la 
déclaration est présentée sous pli fermé au bureau qui 
a perçu le droit réduit.”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“La déclaration visée à l’alinéa 1er doit être présen-
tée à l’enregistrement et être liquidée dans les quatre 
premiers mois suivant l’expiration de l’année pendant 
laquelle l’une des causes de débition du droit dû confor-
mément aux articles 131 à 140 est intervenue et sous 
peine d’une amende égale à ce droit.”;

3° l’alinéa 2 qui devient l’alinéa 3 est remplacé par 
ce qui suit:

“Dans le cas prévu à l’article 140sexies, le donataire 
qui a bénéficié de la réduction du droit doit présenter à 
l’enregistrement au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2, une décla-
ration déterminant la consistance et la valeur des biens 
pour lesquels il désire acquitter le droit dû conformément 
aux articles 131 à 140. Pour les contribuables visés à 

l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique et pour les contribuables qui n’ont pas 
pu s’identifier conformément à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 5, la déclaration est présentée sous pli fermé, au 
bureau de l’enregistrement précité.”;

4° dans l’alinéa 3, les mots “si elles sont introduites 
sur papier,” sont insérés entre les mots “Les déclarations 
prescrites par le présent article,” et les mots “signées 
par l’intéressé” et les mots “Les déclarations” sont 
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verklaringen” vervangen door de woorden “Zowel de 
elektronische als de papieren verklaringen”.

Art. 69

In artikel 180, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, 
gewijzigd bij de wet van 21 december 2013, worden 
de woorden “door middel van het in artikel 289octies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform” 
ingevoegd tussen de woorden “hun repertorium voor 
te leggen” en de woorden “aan de ontvanger van het 
kantoor”.

Art. 70

In artikel 183 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 
de wet van 27 april 2016, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in de Nederlandse tekst worden in het eerste lid 
de woorden “van node achten om de richtige heffing” 
vervangen door de woorden “nodig achten om de cor-
recte heffing”;

2° wordt tussen het eerste en tweede lid een lid in-
gevoegd, luidende:

“Private stichtingen, alle verenigingen en vennoot-
schappen die in België hun hoofdinrichting, een filiale 
of enigerlei zetel van verrichtingen hebben, bankiers, 
wisselagenten en wisselagentcorrespondenten, zaak-
waarnemers en aannemers, verstrekken in voorkomend 
geval de in het eerste lid bedoelde inlichtingen door 

middel van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.”;

3° in het tweede lid, dat het derde lid wordt, worden 
de woorden “den administrateur-generaal” vervangen 
door de woorden “de administrateur-generaal”.

Art. 71

In artikel 185 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 10 oktober 1967, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “bij een ter 
post aangetekend schrijven” vervangen door de woorden 
“met een aangetekende zending door middel van het in 
artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform” en de woorden “De afgifte van het stuk ter 
post geldt als betekening van de volgende dag af.” worden 
vervangen door de woorden “De ontvangstbevestiging 

remplacés  par les mots “Les déclarations électroniques 
et les déclarations papiers”.

Art. 69

Dans l’article 180, alinéa 1er, du même Code, modifié 
par la loi du 21 décembre 2013, les mots “au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 289octies, alinéa 2,” sont insérés entre les mots 
“tenues de présenter, tous les trois mois, leur répertoire” 
et les mots “au receveur du bureau”.

Art. 70

À l’article 183 du même Code, modifié par la loi 
du 27 avril 2016, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans le texte neerlandais de l’alinéa 1er, les mots 
“van node achten om de richtige heffing” sont rempla-
cées par les mots “nodig achten om de correcte heffing”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Les fondations privées, toutes les associations et 
sociétés qui ont leur établissement principal, une filiale 
ou tout autre lieu d’activité en Belgique, les banquiers, 
les agents de change et les correspondants de change, 
les fiduciaires et les contractants, fournissent, le cas 
échéant, les informations visées à l’alinéa 1er au moyen 

de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 289octies, alinéa 2.”;

3° dans l’alinéa 2, devenu l’alinéa 3, les mots “du 
administrateur” sont remplacés par les mots “de 
l’administrateur”.

Art. 71

À l’article 185 du même Code, modifié par la loi 
du 10 octobre 1967, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 2, les mots “par lettre recommandée 
à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2.” et les mots 
“Le dépôt de la pli à la poste vaut notification à compter 
du lendemain.” sont remplacés par les mots “L’accusé de 
réception, conformément à l’article 289terdecies, vaut 
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overeenkomstig artikel 289terdecies, geldt als notificatie 
vanaf de eerste werkdag volgend op de datum waarop 
de processen-verbaal aan de belanghebbenden ter 
beschikking gesteld worden door middel van het in 
artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform.”;

2° wordt aangevuld met twee leden luidende:

“Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, mag de in het tweede lid bedoelde bete-
kening gebeuren met een aangetekend schrijven onder 
gesloten omslag. De afgifte van de zending bij de aan-
bieder van de universele postdienst of een aanbieder 
van postdiensten geldt als betekening vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van verzending.

Onverminderd de toepassing van de artikelen 289sep-
ties en volgende, mogen de ambtenaren van de Algemene 
Administratie van de Patrimoniumdocumentatie, voorzien 
van hun aanstellingsbewijs, tijdens de uitoefening van 
de bevoegdheden die hen bij deze Titel zijn toegekend, 
elk bericht dat zij ter plaatse opmaken onder gesloten 
omslag verzenden.”.

Art. 72

In artikel 190 van hetzelfde Wetboek worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:

1° wordt het eerste lid vervangen als volgt:

“De schatting dient gevorderd bij een aanvraag geno-
tificeerd door de ontvanger aan de verkrijgende partij, 
door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. Voor de in 
artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde belasting-
plichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen heb-
ben om te communiceren langs elektronische weg en 
voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, gebeurt de voormelde notificatie onder 
gesloten omslag.”;

2° wordt tussen het eerste en tweede lid een lid in-
gevoegd, luidende:

“De in het eerste lid bedoelde schatting dient gevor-
derd binnen twee jaar te rekenen van de dag van de 
registratie van de akte of verklaring.”.

notification à compter du premier jour ouvrable qui suit la 
date à laquelle les procès-verbaux sont mis à disposition 
des intéressés au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2.”;

2° est complété par deux alinéas rédigés comme suit:

“Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique et pour les 
contribuables qui n’ont pas pu s’identifier conformément 
à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la notification visée 
à l’alinéa 2 peut être effectuée par envoi recommandé 
sous pli fermé. Le dépôt de l’envoi auprès du prestataire 
du service postal universel ou d’un prestataire de service 
postaux vaut notification à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date d’envoi.

Sans préjudice de l’application des articles 289sep-
ties et suivants, les fonctionnaires de l’Administration 
générale de la Documentation patrimoniale , munis de 
leur commission, peuvent, dans l’exercice des com-
pétences qui leur sont conférées par le présent Titre, 
transmettre chaque message qu’ils rédigent sur place 
sous pli fermé.”.

Art. 72

Dans l’article 190 du même Code, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 1er est remplacé par ce qui suit:

“L’expertise doit être requise par une demande noti-

fiée par le receveur à la partie acquéreuse, au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 289octies, alinéa 2. Pour les contribuables visés 
à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique et pour les contribuables qui n’ont 
pas pu s’identifier conformément à l’article 289nonies, 
§ 1er, alinéa 5, la notification susvisée est réalisée sous 
pli fermé.”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“L’expertise visée à l’alinéa 1er doit être requise dans le 
délai de deux ans à compter du jour de l’enregistrement 
de l’acte ou de la déclaration.”.
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Art. 73

In artikel 192 van hetzelfde Wetboek wordt het twee-
de lid vervangen als volgt:

“Het verzoekschrift wordt aan de partij betekend door 

middel van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. Voor de in artikel 289no-
nies, § 1, derde lid, bedoelde belastingplichtigen, voor 
zover ze niet expliciet gekozen hebben om te commu-
niceren langs elektronische weg en voor de belasting-
plichtigen die zich overeenkomstig artikel 289nonies, 
§ 1, vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, gebeurt 
de bovenvermelde betekening onder gesloten omslag.”.

Art. 74

In artikel 194 van hetzelfde Wetboek, wordt het vier-
de lid aangevuld met de woorden “door middel van 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform. Voor de in artikel 289nonies, § 1, 
derde lid, bedoelde belastingplichtigen, voor zover ze niet 
expliciet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg en voor de belastingplichtigen die 
zich overeenkomstig artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet 
hebben kunnen identificeren bij dit beveiligd platform, 
wordt deze nieuwe beslissing onder gesloten omslag 
aan de partij betekend.”.

Art. 75

In artikel 195 van hetzelfde Wetboek worden volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door middel 

van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“notificeert” en de woorden “aan de deskundigen”;

2° in het tweede lid worden de woorden “door middel 

van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“aan de ontvanger” en de woorden “als aan de partij”;

3° het derde lid wordt vervangen als volgt:

“Ieder aan de deskundigen door een der partijen ter 
inzage verleend bescheid moet tezelfdertijd in afschrift 
aan de andere partij met een aangetekende zending 
door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform worden gezonden. 
Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 

Art. 73

Dans l’article 192 du même Code, l’alinéa 2 est rem-
placé par ce qui suit:

“La requête est signifiée à la partie au moyen de la pla-

teforme électronique sécurisée visée à l’article 289octies, 
alinéa 2. Pour les contribuables visés à l’article 289no-
nies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi 
explicitement de communiquer par voie électronique 
et pour les contribuables qui n’ont pas pu s’identifier 
conformément à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la 
signification susvisée est réalisée sous pli fermé.”.

Art. 74

Dans l’article 194, du même Code, l’alinéa 4 est 
complété par les mots “au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2. 
Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique et pour les 
contribuables qui n’ont pas pu s’identifier conformément 
à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, cette nouvelle déci-
sion est signifiée à la partie sous pli fermé.”.

Art. 75

À l’article 195 du même Code, les modifications sui-
vantes sont apportées:

1° à l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2, “sont insérés entre les mots “notifie aux experts, 
“et les mots “la mission qui leur est confiée”;

2° à l’alinéa 2, les mots “au moyen de la plateforme 

électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2” sont insérés entre les mots “tant au receveur” et 
les mots “qu’à la partie”;

3° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

“Tout document communiqué aux experts par l’une 
des parties doit en même temps être envoyé, en copie, 
par elle à la partie adverse, par envoi recommandé au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 289octies, alinéa 2. Pour les contribuables 
visés à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, pour autant 
qu’ils n’aient pas choisi explicitement de communiquer 
par voie électronique et pour les contribuables qui n’ont 
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en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, wordt het afschrift verzonden bij aange-
tekende zending onder gesloten omslag.”.

Art. 76

Artikel 198, van hetzelfde Wetboek, wordt vervangen 
als volgt:

“Art. 198. De krachtens deze afdeling te verrichten 
betekeningen en notificaties mogen bij aangeteken-
de zending door middel van het in artikel 289octies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
geschieden. De ontvangstbevestiging overeenkomstig 
artikel 289terdecies, geldt als notificatie vanaf de eerste 
werkdag volgend op de datum waarop de voormelde 
betekeningen en notificaties ter beschikking gesteld 
zijn aan de belanghebbenden door middel van het in 
artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform.

Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, mogen de in het eerste lid bedoelde be-
tekeningen en notificaties geschieden bij aangetekende 
zending onder gesloten omslag. De afgifte van deze 
zending bij de aanbieder van de universele postdienst 
of een aanbieder van postdiensten geldt als notificatie 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 
verzending.”.

Art. 77

Artikel 2172, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 27 april 2016, wordt vervangen als volgt:

“Art. 2172. De verjaringen voor de teruggaaf van rech-
ten, interesten en boeten worden gestuit door een met 
redenen omklede aanvraag genotificeerd aan de ontvan-
ger die de ontvangst heeft gedaan of aan de bevoegde 
adviseur-generaal van de Algemene Administratie van de 
Patrimoniumdocumentatie met een aangetekende zen-
ding, door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform; ze worden 
eveneens gestuit op de wijze en onder de voorwaarden 
voorzien door de artikelen 2244 en volgende van het 
Burgerlijk Wetboek.

Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 

pas pu s’identifier conformément à l’article 289nonies, 
§ 1er, alinéa 5, la copie est communiquée par envoi 
recommandé sous pli fermé.”.

Art. 76

L’article 198, du même Code, est remplacé par ce 
qui suit:

“Art. 198. Les significations et notifications à faire en 
vertu de la présente section peuvent avoir lieu par envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2. L’accusé 
de réception, conformément à l’article 289terdecies 
vaut notification à compter du premier jour ouvrable qui 
suit la date à laquelle les significations et notifications 
susvisées sont mis à disposition des intéressés au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 289octies, alinéa 2.

Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique et pour les 
contribuables qui n’ont pas pu s’identifier conformément 
à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, les significations et 
notifications visées à l’alinéa 1er, peuvent être réalisées 
par envoi recommandé sous pli fermé. Le dépôt de cet 
envoi auprès du prestataire du service postal universel 
ou d’un prestataire de services postaux vaut notification 
à compter du troisième jour ouvrable qui suit la date 
d’envoi.”.

Art. 77

L’article 2172, du même Code, modifié par la loi 
du 27 avril 2016 est remplacé par ce qui suit:

“Art. 2172. Les prescriptions pour la restitution des 
droits, intérêts et amendes sont interrompues par une 
demande motivée notifiée par envoi recommandé, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 289octies, alinéa 2 au receveur qui a effectué 
la recette ou au conseiller général compétent de l’Admi-
nistration générale de la documentation patrimoniale; 
elles sont interrompues aussi de la manière et dans les 
conditions prévues par les articles 2244 et suivants du 
Code civil.

Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, 
§ 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi explicitement de 
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hebben om te communiceren langs elektronische weg 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren bij het beveiligd elektronisch platform, 
wordt de stuiting van de hierboven vermelde verjaring 
door een met redenen omklede aanvraag genotificeerd 
aan dezelfde ontvanger bij aangetekende zending on-
der gesloten omslag; ze worden eveneens gestuit op 
de wijze en onder de voorwaarden voorzien door de 
artikelen 2244 en volgende van het Burgerlijk Wetboek.

Zo de verjaring gestuit werd door een aangetekende 
zending door middel van het in artikel 289octies, twee-
de lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, is er 
een nieuwe verjaring van twee jaar, die slechts op de 
wijze en onder de voorwaarden voorzien bij de artike-
len 2244 en volgende van het Burgerlijk Wetboek, kan 
worden gestuit, verworven twee jaar te rekenen vanaf 
de eerste werkdag volgend op de datum waarop de 
beslissing, waarbij de aanvraag werd verworpen, aan 

de belanghebbende werd ter beschikking gesteld door 
middel van het voormelde platform. De ontvangstbeves-
tiging, overeenkomstig artikel 289terdecies, geldt als 
notificatie te rekenen vanaf de eerste werkdag volgend 
op de datum van terbeschikkingstelling door middel van 
het beveiligd elektronisch platform.

Zo de verjaring gestuit werd door een aangetekende 
zending onder gesloten omslag, is er een nieuwe verja-
ring van twee jaar, die slechts op de wijze en onder de 
voorwaarden voorzien bij de artikelen 2244 en volgende 
van het Burgerlijk Wetboek kan worden gestuit, verworven 
twee jaar te rekenen vanaf de derde werkdag volgend 
op de datum van verzending van de beslissing, waarbij 
de aanvraag werd verworpen, aan de belanghebbende 
onder gesloten omslag. De aanbieding van de aange-
tekende zending bij de aanbieder van de universele 
postdienst of een aanbieder van postdiensten geldt als 
notificatie te rekenen vanaf de derde werkdag volgend 
op de datum van verzending.”.

Art. 78

In artikel 219 van hetzelfde Wetboek worden volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “door mid-
del van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “tot bemiddeling indienen” en de woorden “bij 
de fiscale bemiddelingsdienst”;

2° wordt tussen het tweede en derde lid een lid in-
gevoegd, luidende:

communiquer par voie électronique ainsi que pour ceux 
qui n’ont pas pu s’identifier sur la plateforme électro-
nique sécurisée, conformément à l’article 289nonies, 
§ 1er, alinéa 5, l’interruption de la prescription susvisée 
par une demande motivée est notifiée au même rece-
veur par envoi recommandé sous pli fermé; elles sont 
interrompues aussi de la manière et dans les conditions 
prévues par les articles 2244 et suivants du Code civil.

Lorsque la prescription a été interrompue par un envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2, une nouvelle 
prescription de deux ans, susceptible d’être interrompue 
seulement de la manière et dans les conditions prévues 
par les articles 2244 et suivants du Code civil, est acquise 
deux ans à compter du premier jour ouvrable qui suit 
la date à laquelle la décision rejetant la demande a été 
mise à disposition de l’intéressé au moyen de la plate-

forme précitée. L’accusé de réception, conformément 
à l’article 289terdecies, vaut notification à compter du 
premier jour ouvrable qui suit la mise à disposition au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée.

Lorsque la prescription a été interrompue par un envoi 
recommandé sous pli fermé, une nouvelle prescription 
de deux ans, susceptible d’être interrompue seulement 
de la manière et dans les conditions prévues par les 
articles 2244 et suivants du Code civil, est acquise deux 
ans à compter du troisième jour ouvrable qui suit la 
date d’envoi à l’intéressé, sous pli fermé, de la décision 
rejetant la demande. Le dépôt de l’envoi recommandé 
auprès du prestataire du service postal universel ou d’un 
prestataire de services postaux vaut notification à comp-
ter du troisième jour ouvrable qui suit la date d’envoi.”.

Art. 78

À l’article 219 du même Code, les modifications sui-
vantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 2 les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2,” sont insérés entre les mots “peut introduire une 
demande de conciliation” et les mot “auprès du service 
de conciliation”;

2° un alinéa rédigé comme suite est inséré entre les 
alinéas 2 et 3:
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“Voor de in artikel 289nonies, § 1, derde lid, bedoelde 
belastingplichtigen, voor zover ze niet expliciet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
en voor de belastingplichtigen die zich overeenkomstig 
artikel 289nonies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren bij dit beveiligd platform, wordt de in het 
tweede lid bedoelde aanvraag tot bemiddeling ingediend 
onder gesloten omslag.”.

Art. 79

Artikel 227 van hetzelfde Wetboek, wordt vervangen 
als volgt:

“Art. 227. Iedere openbare officier die met een openbare 
verkoop van roerende voorwerpen belast is, moet, op 
straffe van een geldboete van 25 euro, vooraf daarvan 
kennis geven met een aangetekende zending door mid-
del van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform aan de ontvanger in 
wiens ambtsgebied de verkoop moet worden gehouden.

Deze kennisgeving moet gedateerd en ondertekend 
zijn, de identiteit, woonplaats en hoedanigheid van de 
openbare ambtenaar en de verzoeker bevatten even-
als de plaats, de dag en het uur aangeven waarop de 
verkoop zal worden gehouden.

Deze formaliteit geldt niet voor de verkoop van aan 
Staat, provinciën, gemeenten of openbare instellingen 
toebehorende roerende voorwerpen.”.

Art. 80

In artikel 289bis, § 12, derde lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 20 december 2019, worden de 
woorden “per aangetekende brief” vervangen door de 
woorden “met een aangetekende zending”.

Art. 81

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289ter inge-
voegd, luidende:

“Art. 289quater. De artikelen 289quinquies tot 289ter-
decies zijn van toepassing in het kader van de demateria-
lisatie van de relatie tussen de Federale Overheidsdienst 
Financiën, de belastingplichtigen en bepaalde derden.”.

“Pour les contribuables visés à l’article 289nonies, 
§ 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils n’ont pas choisi expli-
citement de communiquer par voie électronique et 
pour les contribuables qui n’ont pas pu s’identifier sur 
la plateforme électronique sécurisée, conformément à 
l’article 289nonies, § 1er, alinéa 5, la demande de conci-
liation visée à l’alinéa 2 est introduite sous pli fermé.”.

Art. 79

L’article 227 du même Code est remplacé par ce 
qui suit:

“Art. 227. Tout officier public chargé de procéder à une 
vente publique d’objets mobiliers est tenu, sous peine 
d’une amende de 25 euros, d’en informer préalablement, 
par envoi recommandé, au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2, le 
receveur dans le ressort duquel la vente doit être faite.

Cette information doit être datée et signée, les nom, 
prénoms, qualité et domicile de l’officier public instru-
mentant et ceux du requérant doivent y être mentionnés 
ainsi que l’endroit où se fera la vente et les jour et heure 
auxquels il y sera procédé.

Cette formalité n’est pas applicable aux ventes d’objets 
mobiliers appartenant à l’État, aux provinces, communes 
et établissements publics.”.

Art. 80

Dans le texte néerlandais de l’article 289bis, § 12, 
alinéa 3, du même Code, les mots “per aangetekende 
brief” sont remplacés par les mots “met een aangete-
kende zending”.

Art. 81

Dans le même Code un article 289ter, rédigé comme 
suit, est inséré:

“Art. 289quater. Les articles 289quinquies à 289terde-
cies s’appliquent dans le cadre de la dématérialisation 
de la relation entre le Service Public Fédéral Finances, 
les contribuables et certains tiers.”.
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Art. 82

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289quinquies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289quinquies. Voor de toepassing van de bepa-

lingen van dit Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen 
met betrekking tot de registratie-, hypotheek- en griffie-
rechten of de ter uitvoering ervan genomen besluiten, 
wordt verstaan onder:

1° “aangetekende zending”, de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling;

2° “eBox”: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 

personen door de Federale Overheidsdienst bevoegd 
voor Digitale Agenda en aan de houders van een onder-
nemingsnummer aangeboden door de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 
2019 inzake elektronische uitwisseling van berichten 
door middel van de eBox, die gebruikers toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

3° “geavanceerd elektronisch zegel”: elektronisch 
zegel in de zin van artikel 36 van Verordening (EU) 
nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad 
van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en 
vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de 
interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 83

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289sexies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289sexies. Voor de toepassing van de artike-
len 289septies tot 289terdecies heeft de volgende term 
de hieronder gedefinieerde betekenis:

“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende de 
rechten en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, de 
bijzondere bepalingen op het stuk registratie, hypotheek 
en griffierechten of de ter uitvoering ervan genomen 
besluiten, inclusief brieven, formulieren en zendingen 
van gegevens, ongeacht de gebruikte drager.”.

Art. 82

Dans le même Code un article 289quinquies, rédigé 
comme suit, est inséré:

“Art. 289quinquies. Pour l’application des dispositions 

du présent Code, des dispositions légales particulières 
relatives aux droits d’enregistrement, d’hypothèque et 
de greffe ou des arrêtés pris pour leur exécution, on 
entend par:

1° “envoi recommandé”, la lettre, accompagnée ou 
non d’un accusé de réception, déposée auprès du pres-
tataire du service postal universel ou d’un prestataire de 
services postaux et transmise électroniquement ou non 
par ce dernier et remise par ce dernier à un destinataire 
préalablement désigné, qui a une valeur juridique car 
elle permet d’obtenir la preuve de la date d’envoi et la 
réception du courrier par le destinataire;

2° “eBox”: service proposé aux personnes physiques 
par le Service Public Fédéral compétent en matière 
d’Agenda numérique et aux titulaires d’un numéro d’entre-
prise par l’Office national de sécurité sociale, institué par 
la loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique 
de messages par le biais de l’eBox, permettant aux 
contribuables d’échanger des messages électroniques 
avec le Service Public Fédéral Finances;

3° “cachet électronique avancé”: cachet électronique 
au sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 83

Dans le même Code un article 289sexies, rédigé 
comme suit, est inséré:

“Art. 289sexies. Pour l’application des articles 289sep-
ties à 289terdecies, le terme suivant est défini comme suit:

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans le présent 
Code, des dispositions légales particulières relative 
aux droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe 
ou dans des arrêtés pris pour leur exécution, en ce 
compris les lettres, formulaires et envois de données, 
indépendamment du support utilisé.”.
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Art. 84

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289septies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289septies. § 1. Elk bericht verzonden onder geslo-

ten omslag aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in het kader van de toepassing van dit Wetboek, de 
bijzondere wetsbepalingen met betrekking tot de regis-
tratie-, hypotheek- en griffierechten of de ter uitvoering 
ervan genomen besluiten, wordt voor de administratie 
die bevoegd is voor de registratie-, hypotheek- en grif-
fierechten, gereproduceerd, geregistreerd en bewaard 
op het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform, volgens een informatica- of 
telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
verkregen door middel van een informatica- of telege-

leidingstechniek, heeft, voor de toepassing van bepa-
lingen van dit Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen 
met betrekking tot de registratie-, hypotheek- en griffie-
rechten of de ter uitvoering ervan genomen besluiten, 
bewijskracht voor zover het de getrouwe en duurzame 
kopie is van het geschrift waarvan het afkomstig is en 
het voorzien is van een geavanceerd elektronische 
zegel dat aan de in artikel 36 van de Verordening (EU) 
nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad 
van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie 
en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties 
in de interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/
EG vermelde eisen voldoet.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de toe-
passing van de bepalingen van dit Wetboek, de bijzon-
dere wetsbepalingen met betrekking tot de registratie-, 
hypotheek- en griffierechten of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, door de administratie die bevoegd is 
voor de registratie-, hypotheek- en griffierechten, wordt 

gegenereerd langs elektronische weg en ter beschikking 
gesteld op het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 289nonies, § 1, derde lid, met 
de belastingplichtige langs de papieren weg moet com-
municeren, heeft elke materialisatie van een bericht in 
het kader van de toepassing van de bepalingen van dit 
Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen met betrekking 

Art. 84

Dans le même Code un article 289septies, rédigé 
comme suit, est inséré:

“Art. 289septies. § 1er. Chaque message transmis par 

le contribuable sous pli fermé au Service Public Fédéral 
Finances, dans le cadre de l’application de ce Code, 
des dispositions légales particulières relatives aux droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe ou des 
arrêtés pris pour leur exécution, est reproduit, enregistré 
et conservé sur la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 289octies, alinéa 2, par l’administration 
qui a les droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe dans ses attributions, selon une technique de 
l’informatique ou de la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédérale Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 

a, pour l’application des dispositions du présent Code, 
des dispositions légales particulières relatives aux droits 
d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe ou des arrê-
tés pris pour leur exécution force probante pour autant 
qu’elle soit la copie fidèle et durable de l’écrit dont elle 
est issue et qu’elle soit munie d’un cachet électronique 
avancé qui répond aux exigences visé à l’article 36 du 
règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et 
du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électro-
nique et les services de confiance pour les transactions 
électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant 
la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis par l’administration 
qui est compétente pour les droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe, au contribuable dans le 
cadre de l’application du présent code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe ou des arrêtés pris pour leur 

exécution, est généré par voie électronique et mis à 
disposition sur la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 289octies, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 289nonies, § 1er, 
alinéa 3, le Service Public Fédéral Finances doit com-
muniquer avec le contribuable par voie papier, chaque 
matérialisation sous pli fermé de message transmis 
dans le cadre de l’application de la législation du présent 
Code, des dispositions légales particulières relatives aux 
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tot de registratie-, hypotheek- en griffierechten of de ter 
uitvoering ervan genomen besluiten, door de administratie 
verzonden onder gesloten omslag, dezelfde bewijskracht 
als het elektronisch origineel voor zover de materialisatie 
onder gesloten omslag de unieke referentie bevat van 
een geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet aan de 
eisen bedoeld in paragraaf 1, tweede lid. Elke materi-
alisatie onder gesloten omslag stemt overeen met de 
inhoud van het elektronisch origineel van het bericht 
bewaard op het beveiligd platform.”.

Art. 85

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289octies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289octies. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door de artikelen 289nonies tot en met 289un-
decies en in het kader van haar bevoegdheden, is de 
Federale Overheidsdienst Financiën gemachtigd om te 
communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van de voormelde 
artikelen 289nonies tot en met 289undecies stelt zij door 
middel van een beveiligd elektronisch platform aan de 
belastingplichtigen en bepaalde derden elektronische 
diensten ter beschikking die door middel van aangepaste 
beveiligingstechnieken, de oorsprong en de integriteit 
van de inhoud, de tijdsaanduiding evenals de bewaring 
van het verzonden bericht garanderen.”.

Art. 86

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289nonies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289nonies. § 1. Behoudens wanneer de wette-
lijke of reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt 
elk bericht aan de Federale Overheidsdienst Financiën 
dat uitgaat van de belastingplichtigen, verzonden door 
middel van het in artikel 289octies, tweede lid bedoelde 
beveiligd elektronisch platform met uitzondering van elk 
bericht dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig 
artikel 185, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën, betreffende de 
rechten en verplichtingen van een belastingplichtige 
inzake de vestiging en de inning van de registratie-, 
hypotheek- en griffierechten, dat uitgaat van een derde, 
waarmee hij al dan niet rechtstreeks of onrechtstreeks 

droits d’enregistrement, d’hypothèque et de greffe ou des 
arrêtés pris pour leur exécution, par l’administration, a 
la même force probante que l’original électronique pour 
autant que la matérialisation sous pli fermé contienne la 
référence unique à un cachet électronique avancé qui 
répond aux exigences visées au paragraphe 1er, alinéa 2. 
Chaque matérialisation sous pli fermé correspond au 
contenu de l’original électronique du message conservé 
sur la plateforme sécurisée.”.

Art. 85

Dans le même Code, un article 289octies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289octies. Dans la limite des conditions prévues 
par les articles 289nonies à 289undecies et dans le cadre 
de ses compétences, le Service Public Fédéral Finances 
est autorisé à communiquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions des ar-
ticles 289nonies à 289undecies précités, il met à dis-
position des contribuables et de certains tiers, des 
services électroniques, au moyen d’une plateforme 
électronique sécurisée, qui, au moyen de techniques de 
sécurisation adaptées, garantissent l’origine, et l’intégrité 
du contenu, l’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé.”.

Art. 86

Dans le même Code, un article 289nonies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289nonies. § 1er. Sauf si des dispositions légales 
ou réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage au Service Public Fédéral Finances qui émane des 
contribuables, est transmis au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 
sur place conformément à l’article 185, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 
disposent autrement, chaque message au Service Public 
Fédéral Finances, concernant des droits et obligations 
d’un contribuable en matière d’établissement et de per-
ception des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe, qui émane d’un tiers avec lequel il a été ou non 
directement ou indirectement en relation est également 
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in betrekking is, eveneens verzonden door middel van 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform.

De in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde belastingplich-
tigen, natuurlijke personen, alsook de in paragraaf 1, 
tweede lid, bedoelde derde, natuurlijke persoon, kun-
nen blijvend gebruik maken van een gesloten omslag 
voor zover zij niet expliciet gekozen hebben om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

De keuze van de in paragraaf 1, derde lid, bedoelde 

belastingplichtigen en derden, om al dan niet langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën gebeurt door de activering 
of deactivering van de eBox.

Wanneer de in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde belas-
tingplichtigen, behoudens natuurlijke personen, alsook 

de in paragraaf 2 bedoelde professionele derden die 
handelen binnen de uitoefening van hun beroep, zich niet 
hebben kunnen identificeren bij het in artikel 289octies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, 
wordt elk bericht eveneens verzonden onder gesloten 
omslag.

De keuze van de in paragraaf 1, derde lid, bedoelde 

belastingplichtigen en derden om al dan niet langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën, zal geen invloed hebben 
op een lopend onderzoek.

§ 2. Professionele derden die handelen binnen de 
uitoefening van hun beroep, zijn verplicht om elk bericht 
door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te verzenden.

Indien wettelijke of reglementaire bepalingen expli-
ciet het gebruik van een papieren drager verplichten, 
kan er echter geen gebruik worden gemaakt van de 
elektronische weg.

§ 3. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 
het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform en het gebruik ervan;

2° de gevallen waarin de in paragraaf 1, vijfde lid, 
bedoelde identificatie bij het beveiligd platform niet 
mogelijk zal zijn.”.

transmis au moyen de la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 289octies, alinéa 2.

Les contribuables, personnes physiques, visés au 
paragraphe 1er, alinéa 1er, ainsi que les tiers, personnes 
physiques, visés au paragraphe 1er, alinéa 2, peuvent 
continuer d’utiliser un pli fermé pour autant qu’ils n’ont 
pas explicitement choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique.

Le choix des contribuables visés au paragraphe 1er, 
alinéa 3, de communiquer ou non avec le Service Public 
Fédéral Finances par voie électronique se fait par l’acti-
vation ou la désactivation de l’eBox.

Lorsque les contribuables visés au paragraphe 1er, 
alinéa 1er, à l’exception des personnes physiques ainsi 

que les tiers professionnels, visés au paragraphe 2, qui 
agissent dans l’exercice de leur profession, n’ont pas 
pu s’identifier sur la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 289octies, alinéa 2, chaque message 
est transmis sous pli fermé.

Le choix des contribuables et des tiers, visés au 
paragraphe 1er, alinéa 3, de communiquer ou non avec 
le Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
n’aura aucune influence sur une enquête en cours.

§ 2. Les tiers professionnels qui agissent dans l’exer-
cice de leur profession ont l’obligation d’envoyer chaque 
message au moyen de la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 289octies, alinéa 2.

Si des dispositions légales ou réglementaires stipulent 
explicitement l’obligation d’utiliser un support papier, la 
voie électronique ne peut pas être utilisée.

§ 3. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, ali-
néa 2, et son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plate-
forme sécurisée visée au paragraphe 1er, alinéa 5, ne 
sera pas possible.”.
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Art. 87

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 289decies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289decies. § 1. Behoudens indien de wettelijke 

of reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 
bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën aan 
de belastingplichtigen verzonden door middel van het in 
artikel 289octies, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform met uitzondering van elk bericht dat ter 
plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig artikel 185, 
vierde lid. De belastingplichtigen die de verplichting 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
hebben de verplichting om hun eBox te activeren.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht van de 
Federale Overheidsdienst Financiën aan een derde 
waarmee de belastingplichtige al dan niet rechtstreeks 

of onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 
door middel van het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen met betrekking tot de registratie-, hypo-
theek- en griffierechten of de ter uitvoering ervan genomen 
besluiten komt, in afwijking van artikel 289quinquies, 1°, 
en in toepassing van artikel 7 van de wet van 27 februari 
2019 inzake de elektronische uitwisseling van berichten 
door middel van de eBox, de notificatie door middel van 
de eBox die aangeeft dat het bericht ter beschikking 
gesteld is door de Federale Overheidsdienst Financiën 
op het beveiligd elektronisch platform, overeen met een 
aangetekende zending van het bericht, al dan niet met 
ontvangstbewijs.

De belastingplichtigen die, alhoewel ze overeenkom-
stig artikel 289nonies, § 1, derde lid, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
er toch voor gekozen hebben om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën, ontvangen eveneens elk bericht door mid-
del van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 

beveiligd elektronisch platform.

De belastingplichtigen die overeenkomstig arti-
kel 289nonies, § 1, derde lid, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 289octies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die niet gekozen hebben om met de FOD Financiën 
te communiceren langs elektronische weg, ontvangen 
elk bericht onder gesloten omslag. Dit is eveneens het 
geval wanneer de identificatie van de belastingplichtige 

Art. 87

Dans le même Code un article 289decies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289decies. § 1er. Sauf si des dispositions légales 

ou réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage du Service Public Fédéral Finances est transmis 
aux contribuables au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2 à 
l’exception de chaque message qui est rédigé sur place 
conformément à l’article 185, alinéa 4. Les contribuables 
qui ont l’obligation de communiquer par voie électronique 
ont l’obligation d’activer leur eBox.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est également transmis aux 
tiers, avec lequel le contribuable a été ou non directement 

ou indirectement en relation, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 289octies, alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives aux droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe, ou des arrêtés pris pour 
leur exécution, par dérogation à l’article 289quinquies, 
1°, et en application de l’article 7 de la loi du 27 février 
2019 relative à l’échange électronique de messages par 
le biais de l’eBox, la notification par le biais de l’eBox, 
indiquant que le message est mis à disposition par 
le Service Public Fédéral Finances sur la plateforme 
électronique sécurisée vaut envoi recommandé, avec 
ou sans accusé de réception.

Les contribuables qui, bien qu’étant, conformément 
à l’article 289nonies, § 1er, alinéa 3, dispensés de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 289octies, alinéa 2, ont choisi de com-
muniquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique reçoivent chaque message au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 289octies, alinéa 2.

Les contribuables qui, conformément à l’article 289no-
nies, § 1er, alinéa 3, sont dispensés de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 289octies, alinéa 2, et qui n’ont pas choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances par 
voie électronique reçoivent également chaque message 
sous pli fermé. Ceci est également le cas lorsque l’identi-
fication du contribuable sur cette plateforme électronique 
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bij het beveiligd elektronisch platform overeenkomstig 
artikel 289nonies, vijfde lid, niet mogelijk is.

Wanneer het in het eerste lid bedoelde bericht be-
trekking heeft op gehuwden en wettelijk samenwonen-
den en slechts één van de twee gehuwden of wettelijk 
samenwonenden expliciet gekozen heeft om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën, wordt dit bericht eveneens 
onder gesloten omslag verzonden naar de gehuwde of 
de wettelijk samenwonende die niet gekozen heeft om 
langs elektronische weg te communiceren.

In dit geval is het de derde werkdag die volgt op de 
datum van verzending van het onder gesloten omslag 
verzonden bericht, die het vertrekpunt zal zijn van de 
termijnen die van toepassing zijn voor het vervullen 
van de verplichtingen in dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen met betrekking tot de registratie-, hy-
potheek- en griffierechten of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten.

§ 2. De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten 
van de in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde procedure.”.

Art. 88

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 289undecies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289undecies. Wanneer, het bericht door middel 
van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde be-
veiligd elektronisch platform niet verzonden kan worden 
ingevolge overmacht, inzonderheid wegens het technisch 
gebrekkig functioneren van het platform, van één van de 
componenten en/of van de elektronische diensten van 
het genoemde platform, zal dit bericht worden verzonden 
hetzij door middel van een gelijkwaardige procedure die 
over dezelfde garanties als de elektronische procedure 
beschikt inzake de oorsprong, de integriteit van de in-
houd, de tijdsaanduiding, evenals de bewaring van het 

verzonden bericht, hetzij onder gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 
verlengen indien de overmacht het de belastingplich-
tige onmogelijk heeft gemaakt om een termijn na te 
leven, die van toepassing is voor de vervulling van de 
rechten en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, 
in de bijzondere wetsbepalingen met betrekking tot de 
registratie-, hypotheek- en griffierechten of in de tot 
uitvoering ervan genomen besluiten.

De Koning bepaalt:

sécurisée, conformément à l’article 289nonies, alinéa 5, 
n’est pas possible.

Lorsque le message visé à l’alinéa 1er, concerne les 
personnes mariées et cohabitants légaux et que seul 
l’un des deux conjoints ou des cohabitants légaux a 
explicitement choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique, le message 
est également transmis sous pli fermé au conjoint ou au 
cohabitant légal qui n’a pas fait le choix de communiquer 
par voie électronique.

Dans ce cas, c’est le troisième jour ouvrable qui suit la 
date d’envoi du message transmis sous pli fermé qui sera 
le point de départ des délais qui sont d’application pour 
l’accomplissement de droits et d’obligations repris dans le 
présent Code, dans les dispositions légales particulières 
relatives aux droits d’enregistrement, d’hypothèque et 
de greffe ou dans les arrêtés pris pour leur exécution.

§ 2. Le Roi détermine les modalités d’application de 
la procédure visée au paragraphe 1er, alinéa 1er.”.

Art. 88

Dans le même Code un article 289undecies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289undecies. Lorsque le message au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 289octies, alinéa 2, ne peut pas être transmis 
pour cause de force majeure notamment en raison d’un 
dysfonctionnement technique de la plateforme, de l’un 
de ses composants et/ou des services électroniques 
de ladite plateforme, ce message sera transmis soit 
par une procédure équivalente disposant des mêmes 
garanties que la procédure électronique en matière 
d’origine, d’intégrité du contenu, d’horodatage ainsi que 
de conservation du message envoyé, soit sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché le contribuable de respecter 
un délai qui est d’application pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans ce Code, des 
dispositions légales particulières relatives aux droits 
d’enregistrement d’hypothèque et de greffe ou des 
arrêtés pris pour leur exécution.

Le Roi détermine:
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1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
door middel van de in het eerste lid bedoelde gelijk-
waardige procedure;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.”.

Art. 89

In hetzelfde Wetboek wordt een artikel 289duodecies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289duodecies. Wanneer de papieren weg is 
toegestaan, wordt elk bericht verzonden onder gesloten 
omslag gelijkgesteld met een bericht verzonden door 
middel van het in artikel 289octies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen met betrekking tot de registratie-, hypotheek- 
en griffierechten en de ter uitvoering ervan genomen 
besluiten zijn van toepassing op elk bericht.”.

Art. 90

In hetzelfde Wetboek, wordt een artikel 289terdecies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 289terdecies. Elk bericht van de belastingplich-
tigen of derden overeenkomstig artikel 289nonies, § 1, 
eerste lid, maakt het voorwerp uit van een automatische 
elektronische ontvangstbevestiging. De datum van de 
ontvangstbevestiging geldt als datum van ontvangst van 
het bericht door de Federale Overheidsdienst Financiën.

Elk bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën 
overeenkomstig artikel 289decies, § 1, eerste lid, bevat 
een datum van de terbeschikkingstelling van het bericht, 
die de van toepassing bepaalde termijnen doet lopen voor 
het vervullen van de rechten en verplichtingen opgeno-
men in dit Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen met 
betrekking tot de registratie-, hypotheek- en griffierechten 
of de ter uitvoering ervan genomen besluiten komt.”.

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 89

Dans le même Code un article 289duodecies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289duodecies. Lorsque la voie papier est auto-
risée, chaque message transmis sous pli fermé est 
assimilé à un message transmis au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 289octies, 
alinéa 2 et est considéré avoir les mêmes effets juridiques 
que ceux prévus par les dispositions légales et régle-
mentaires applicables à chaque message transmis par 
voie électronique.

Les dispositions du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits d’enregistrement, 
d’hypothèque et de greffe et des arrêtés pris pour leur 
exécution s’appliquent à chaque message.”.

Art. 90

Dans le même Code un article 289terdecies rédigé 
comme suit est inséré:

“Art. 289terdecies. Chaque message transmis par 
les contribuables ou par les tiers conformément à l’ar-
ticle 289nonies, § 1er, alinéa 1er fait l’objet d’un accusé de 
réception automatique électronique. La date de l’accusé 
de réception vaut date de réception des informations 
par le Service Public Fédéral Finances.

Chaque message transmis au Service Public Fédéral 
Finances, conformément à l’article 289decies, § 1er, ali-
néa 1er, contient une date de mise à disposition du mes-
sage, laquelle fait courir certains délais qui sont d’appli-
cation pour l’accomplissement des droits et d’obligations 
du présent code, des dispositions légales particulières 
relatives aux droits d’enregistrement, d’hypothèque et 
de greffe ou des arrêtés pris pour leur exécution.”.
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HOOFDSTUK 5

Wijzigingen van het Wetboek 
der successierechten

Art. 91

Artikel 20, tweede lid, van het Wetboek der succes-
sierechten, gewijzigd bij de wet van 11 juli 2018, wordt 
vervangen als volgt:

“Zij geven dienaangaande hun beslissing te ken-
nen bij aangetekende zending door middel van het in 
artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform. Voor de in artikel 162quinquies, § 1, 
derde lid bedoelde erfgenamen, algemene legatarissen 
en begiftigden en, in ‘t algemeen, al wie gehouden is 
tot het indienen van een aangifte van nalatenschap, 
voor zover ze niet expliciet gekozen hebben om te com-
municeren langs elektronische weg, of wanneer zij zich 
overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet 
hebben kunnen identificeren, wordt de beslissing onder 
gesloten omslag bij aangetekende zending gezonden aan 
het kantoor waar de aangifte ingeleverd moet worden.”

Art. 92

Artikel 34, eerste lid, van hetzelfde Wetboek wordt 
vervangen als volgt:

“Het bestuur is, in al de gevallen, bevoegd om van 
de aangevers het overleggen te vorderen door mid-
del van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform van een verklaring van 

de schuldeiser, waarbij wordt bevestigd dat een in het 
passief opgenomen schuld ten laste van de overledene 
op de dag van zijn overlijden bestond. Voor de in arti-
kel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, 
algemene legatarissen en begiftigden, voor zover ze niet 
expliciet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, en voor hen die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kun-
nen identificeren, wordt de verklaring verzonden onder 
gesloten omslag.”.

Art. 93

Artikel 38, 1°, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, 
gewijzigd bij de wet van 7 maart 2002, wordt vervangen 
als volgt:

“Evenwel, in geval van stilzitten van de erfgenamen, 
algemene legatarissen en begiftigden, zijn de legataris-
sen en begiftigden ten algemene of bijzondere titel ertoe 

CHAPITRE 5

Modifications du Code 
des droits de succession

Art. 91

L’article 20, l’alinéa 2, du Code des droits de succes-
sion, modifié par la loi du 11 juillet 2018, est remplacé 
par ce qui suit:

“Ils notifient leur décision à cet égard par envoi re-
commandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’alinéa 162quater, alinéa 2. Pour 
les héritiers, légataires et donataires universels visés 
à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3 et, en général, 
toutes les personnes tenues au dépôt d’une déclaration 
de succession, pour autant qu’ils n’aient pas choisi 
explicitement de communiquer par voie électronique 
ou lorsqu’ils n’ont pas pu s’identifier conformément à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, la décision est 
notifiée par envoi recommandé sous pli fermé, envoyé 
au bureau où la déclaration doit être déposée.”

Art. 92

À l’article 34, l’alinéa 1er, du même Code est remplacé 
par ce qui suit:

“L’administration a, dans tous les cas, la faculté d’exiger 
des déclarants la production d’une attestation du créan-
cier, au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’alinéa 162quater, alinéa 2, certifiant qu’une dette 

portée au passif existait à la charge du défunt au jour de 
son décès. Pour les héritiers, légataires et donataires 
universels visés à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, 
pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicitement de 
communiquer par voie électronique et pour ceux qui n’ont 
pas pu s’identifier conformément à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 5, l’attestation est envoyée sous pli fermé.”

Art. 93

L’article 38, 1°, alinéa 2 du même Code, modifié par 
la loi du 7 mars 2002, est remplacé par ce qui suit:

“Toutefois en cas d’inaction des héritiers, légataires 
et donataires universels, les légataires et donataires à 
titre universel ou particulier sont tenus, à la demande 



1697/003DOC 5556

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

gehouden, op verzoek van de ontvanger bij aangete-
kende zending door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, 
de aangifte door middel van het voormeld elektronisch 
platform in te dienen voor datgene wat hen betreft, 
en dit uiterlijk binnen de maand te rekenen vanaf de 
eerste werkdag volgend op de terbeschikkingstelling 
door middel van het voormelde platform. Voor de in 
artikel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde legataris-
sen en begiftigden ten algemene of bijzondere titel, voor 
zover ze niet expliciet gekozen hebben om te commu-
niceren langs elektronische weg evenals voor hen die 
zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de aangifte 
ingeleverd onder gesloten omslag, en zulks uiterlijk 
binnen de maand te rekenen vanaf de derde werkdag 
volgend op de afgifte van de voormelde aangetekende 
zending bij de aanbieder van de universele postdienst 
of een aanbieder van postdiensten.”.

Art. 94

Artikel 45 van hetzelfde Wetboek wordt aangevuld 
met twee leden, luidende:

“Dit formulier wordt ter beschikking gesteld door mid-
del van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde erfgenamen, legatarissen en begiftigden, voor 
zover ze niet expliciet gekozen hebben om te commu-
niceren langs elektronische weg evenals voor hen die 
zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt het formulier op 
papier ter beschikking gesteld.”.

Art. 95

Artikel 833, achtste lid, van hetzelfde Wetboek, ver-
vangen bij de wet van 21 juni 2001, wordt vervangen 
als volgt:

“De erfgenamen, legatarissen of begiftigden die-
nen de schattingsaanvraag in met een aangetekende 
zending bij de voorzitter van de in artikel 834 bedoelde 
bijzondere commissie. Deze aanvraag wordt terzelfder 
tijd met een aangetekende zending aan de ontvanger 
van het bureau waar de aangifte moet worden inge-
diend betekend door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid bedoelde beveiligd elektronisch platform. 
Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde 
erfgenamen, legatarissen en begiftigden, voor zover ze 
niet expliciet gekozen hebben om te communiceren langs 

du receveur, faite par envoi recommandé au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 162quater, alinéa 2, de déposer la déclaration au 
moyen de la plateforme électronique précitée pour ce qui 
les concerne, et ce au plus tard à compter du premier 
jour ouvrable du mois qui suit la mise à disposition au 
moyen de la plateforme précitée. Pour les légataires 
et donataires à titre universel ou particulier visés à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la déclaration est introduite sous pli fermé, et 
ce au plus tard à compter du troisième jour ouvrable 
qui suit le mois du dépôt de l’envoi précité auprès du 
prestataire du service postal universel ou d’un prestataire 
de services postaux.”.

Art. 94

L’article 45 du même Code, est complété par deux 
alinéas rédigés comme suit:

“Ce formulaire est mis à disposition au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 162qua-
ter, alinéa 2.

Pour les héritiers, légataires et donataires visés à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, le formulaire est mis à disposition sur papier.”.

Art. 95

Dans l’article 833, l’alinéa 8, du même Code, remplacé 
par la loi du 21 juin 2001, est remplacé par ce qui suit:

“Les héritiers, légataires ou donataires introduisent 
la demande d’évaluation par un envoi recommandé au 
président de la commission spéciale visée à l’article 834. 
Cette demande est dénoncée au même moment, par 
un envoi recommandé au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, 
au receveur du bureau où la déclaration doit être dépo-
sée. Pour les héritiers, légataires et donataires visés à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
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elektronische weg evenals voor hen die zich overeen-
komstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben 
kunnen identificeren, wordt de schattingsaanvraag met 
een aangetekende zending onder gesloten omslag 
betekend aan de voormelde ontvanger.”.

Art. 96

In artikel 90 van hetzelfde Wetboek, worden het derde 
en vierde lid vervangen als volgt:

“De erfgenamen, legatarissen en begiftigden, evenals 
de openbare ambtenaren die ermee belast zijn de goe-
deren van de erfenis te verkopen of te hypothekeren, zijn, 
tegen betaling van een door de minister van Financiën 
vast te stellen retributie, ertoe gerechtigd door middel 
van het in artikel 162quater, tweede lid bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform, van de ontvanger een attest 
te vorderen dat vermelding houdt van de wegens de 
ingeleverde aangiften verschuldigde sommen, zomede 
van die waaromtrent vervolgingen ingespannen zijn. 
Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde 
erfgenamen, legatarissen en begiftigden, voor zover 
ze niet expliciet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg evenals voor hen die zich 
overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet 
hebben kunnen identificeren, wordt het voormelde attest 
gevorderd onder gesloten omslag.

Dit attest dient binnen de maand te rekenen vanaf 
de eerste werkdag volgend op de terbeschikkingstelling 
van de aanvraag met een aangetekende zending door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform verstrekt. Voor de in arti-
kel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, 
legatarissen en begiftigden, voor zover ze niet expliciet 
gekozen hebben om te communiceren langs elektroni-
sche weg evenals voor hen die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kun-
nen identificeren, wordt het attest binnen de maand te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum 
van verzending van de aanvraag met een aangetekende 
zending onder gesloten omslag verstrekt.”.

Art. 97

Artikel 91 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de wet 
van 27 april 2016, wordt vervangen als volgt:

“Art. 91. Zo de belanghebbenden, alvorens de rechten 
van successie of van overgang bij overlijden gekweten 
te hebben, de gezamenlijke bezwaarde goederen of 
een deel ervan van de hypotheek willen bevrijden, 
vragen zij dit door middel van het in artikel 162quater, 

s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la demande d’évaluation est dénoncée par 
envoi recommandé sous pli fermé, au receveur susvisé.”.

Art. 96

À l’article 90, les alinéas 3 et 4, du même Code, sont 
remplacés par ce qui suit:

“Les héritiers, légataires et donataires, ainsi que les 
officiers publics chargés de vendre ou d’hypothéquer les 
biens de l’hérédité, sont en droit, moyennant le paiement 
d’une rétribution à fixer par le ministre des Finances, de 
requérir du receveur, au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, une 
attestation faisant connaître les sommes dues du chef 
des déclarations déposées et celles qui sont l’objet de 
poursuites. Pour les héritiers, légataires et donataires 
visés à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, pour autant 
qu’ils n’aient pas choisi explicitement de communiquer 
par voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, l’attestation précitée est requise sous pli fermé.

Cette attestation doit être fournie dans le mois à 
compter du premier jour ouvrable qui suit la mise à 
disposition de la demande par envoi recommandé au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 162quater, alinéa 2. Pour les héritiers, léga-
taires et donataires visés à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique ainsi que 
pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformément 
à à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, l’attestation 
est fournie dans le mois à compter du troisième jour 
ouvrable qui suit la date d’envoi de la demande par 
envoi recommandé sous pli fermé.”.

Art. 97

L’article 91 du même Code, modifié par la loi du 27 avril 
2016, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 91. Si, avant d’avoir acquitté les droits de suc-
cession ou de mutation par décès, les intéressés veulent 
affranchir de l’hypothèque tout ou partie des biens grevés, 
ils en font la demande au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, au 
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tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
aan de bevoegde adviseur-generaal van de Algemene 
Administratie van de Patrimoniumdocumentatie binnen 
wiens ambtsgebied het kantoor van heffing gelegen is.

Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde erfgenamen, legatarissen en begiftigden, voor 
zover ze niet expliciet gekozen hebben om te commu-
niceren langs elektronische weg evenals voor hen die 
zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de vraag onder 
gesloten omslag verzonden aan de in het eerste lid 
bedoelde adviseur-generaal.

Deze aanvraag wordt aangenomen zo de Staat voor 
het verschuldigd bedrag reeds voldoende zekerheid 
heeft of zo deze hem gegeven wordt.”.

Art. 98

In artikel 98 van hetzelfde Wetboek, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:

1° in het vijfde lid wordt de zin “De kennisgeving moet 
geschieden bij aangetekende brief; met het opmaken 
van de lijst of de inventaris mag men niet beginnen vóór 
de vijfde dag na die waarop de brief van kennisgeving 
ter post werd besteld.” vervangen als volgt:

“De kennisgeving moet geschieden bij aangete-
kende zending door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform; 
met het opmaken van de lijst of de inventaris mag men 
niet beginnen vóór de vijfde dag na de datum van de 
ontvangstbevestiging overeenkomstig artikel 162nonies.”;

2° wordt aangevuld met een lid luidende:

“Voor de in artikel 97, bedoelde besturen en openbare 
instellingen, de stichtingen van openbaar nut en de 
openbare of ministeriële ambtenaren kan de kennisgeving 
geschieden bij aangetekende zending onder gesloten 
omslag; met het opmaken van de lijst of de inventaris 
mag men niet beginnen vóór de vijfde dag na de datum 
van verzending van de kennisgeving.”.

Art. 99

In artikel 101, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, worden 
de woorden “af te geven” vervangen door de woorden 
“te bezorgen door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.”.

conseiller général compétent de l’Administration générale 
de la documentation patrimoniale dans le ressort duquel 
se trouve le bureau de perception.

Pour les héritiers, légataires et donataires visés à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, pour autant qu’ils 
n’aient pas choisi explicitement de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la demande est envoyée sous pli fermé au 
conseiller général visé à l’alinéa 1er.

Cette demande est admise si l’État a déjà ou s’il lui 
est donné sûreté suffisante pour le montant de ce qui 
est dû.”.

Art. 98

À l’article 98, du même Code, les modifications sui-
vantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 5, la phrase “L’information doit être 
donnée par lettre recommandée à la poste; les opérations 
de la confection de la liste ou de l’inventaire ne peuvent 
être commencées avant le cinquième jour qui suit celui 
où la lettre d’information a été remise à la poste.” est 
remplacée par ce qui suit:

“L’information doit être donnée par envoi recommandé 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 162quater, alinéa 2; les opérations de la confection 
de la liste ou de l’inventaire ne peuvent être commencées 
avant le cinquième jour qui suit la date de l’accusé de 
réception, conformément à l’article 162nonies.”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les administrations et les établissements publics, 
les fondations d’utilité publique et les officiers publics 
ou ministériels visés à l’article 97, l’information peut 
être donnée par envoi recommandé sous pli fermé; les 
opérations de la confection de la liste ou de l’inventaire 
ne peuvent être commencées avant le cinquième jour 
qui suit la date d’envoi de la lettre d’information.”.

Art. 99

Dans l’article 101, alinéa 1er, du même Code, les 
mots “au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 162quater, alinéa 2,” sont insérés entre 
les mots “qui est tenu de dresser et de remettre,” et les 
mots “au fonctionnaire de l’Administration”.
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Art. 100

In artikel 1021 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 
de wet van 27 april 2016, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid, wordt de bepaling onder 5° ver-
vangen als volgt:

“5° Gezegde registers en geschriften zonder verplaat-
sing mededelen, door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, aan 
de ambtenaren van de Algemene Administratie van de 
Patrimoniumdocumentatie. De in artikel 162quinquies, 
§ 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, legatarissen en 
begiftigden, voor zover ze niet expliciet gekozen hebben 
om te communiceren langs elektronische weg evenals 
zij die zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, 
vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, delen de 
gezegde registers en geschriften zonder verplaatsing 

mee, bij aangetekende zending onder gesloten omslag.”;

2° Het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“Alvorens hun werkzaamheden aan te vangen moe-
ten de verhuurders van brandkasten daarenboven de 
daartoe aangewezen ambtenaar, door middel van het 
in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform, bericht geven van het feit dat zij 
brandkasten verhuren en de plaats nauwkeurig aandui-
den waar de kasten zich bevinden.”.

Art. 101

In artikel 1023, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, ge-
wijzigd bij de wet van 27 april 2016, worden de woorden 
“bij aangetekende brief” vervangen door de woorden 
“met een aangetekende zending door middel van het 
in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform”.

Art. 102

In artikel 1031 van hetzelfde Wetboek worden de 
woorden “door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform” 
ingevoegd tussen de woorden “bericht te geven” en de 
woorden “van het bestaan van”.

Art. 100

À l’article 1021 du même Code, modifié par la loi 
du 27 avril 2016, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans, alinéa 1er, le 5°, est remplacé par ce qui suit:

“5° communiquer, sans déplacement, par envoi recom-
mandé, au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 162quater, alinéa 2, lesdits registres 
et écrits aux agents de l’Administration générale de la 
documentation patrimoniale. Les héritiers, légataires et 
donataires visés à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, 
pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicitement de com-
muniquer par voie électronique ainsi que ceux qui n’ont 
pas pu s’identifier conformément à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 5, communiqueront, sans déplacement, par 
envoi recommandé, sous pli fermé.”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Les loueurs de coffres-forts doivent, en outre, avant 
de commencer leurs opérations, notifier au fonctionnaire 
désigné à cette fin, au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, 
le fait qu’ils donnent des coffres-forts en location, en 
précisant le lieu où les coffres sont situés.”.

Art. 101

Dans l’article 1023, alinéa 1er, du même Code, modifié 
par la loi du 27 avril 2016, les mots “par lettre recomman-
dée” sont remplacés par les mots “par envoi recommandé 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 162quater, alinéa 2,”.

Art. 102

Dans l’article 1031 du même Code, les mots “par envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2,” sont 
inséré entre le mot “informer,” et les mots “le fonction-
naire désigné”.
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Art. 103

In artikel 105 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de 
wet van 10 oktober 1967, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “bij een ter 
post aangetekend schrijven” vervangen door de woor-
den “met een aangetekende zending door middel van 
het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform.”;

2° in het tweede lid wordt de zin “De afgifte van het 
stuk ter post geldt als betekening van de volgende dag 
af.” vervangen door de zin “De betekening geldt vanaf 
de eerste werkdag volgend op de terbeschikkingstelling 
ervan door middel van het voormelde elektronische 
platform.”;

3° het wordt aangevuld met twee leden, luidende:

“Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde belanghebbenden, voor zover ze niet expliciet 
gekozen hebben om te communiceren langs elektro-
nische weg evenals voor hen die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, mag de betekening gebeuren met een 
aangetekend schrijven onder gesloten omslag. De af-
gifte van de zending bij de aanbieder van de universele 
postdienst of een aanbieder van postdiensten geldt 
als betekening vanaf de derde werkdag volgend op de 
datum van verzending.

Onverminderd de toepassing van de artikelen 162ter 
en volgende, mogen de ambtenaren van de Algemene 
Administratie van de Patrimoniumdocumentatie, voorzien 
van hun aanstellingsbewijs, tijdens de uitoefening van 
de bevoegdheden die hen bij dit Boek zijn toegekend, 
elk bericht dat zij ter plaatse opmaken onder gesloten 
omslag verzenden.”.

Art. 104

In artikel 107, eerste lid, van hetzelfde Wetboek worden 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
worden ingevoegd tussen de woorden “van de admi-
nistrateur-generaal” en de woorden “de overlegging”;

2° wordt aangevuld met de woorden “Voor de in arti-
kel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden, die niet gekozen hebben om 
te communiceren langs elektronische weg evenals voor 

Art. 103

À l’article 105, du même Code, modifié par la loi 
du 10 octobre 1967, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 2, les mots “par lettre recommandée 
à la poste” sont remplacés par les mots “par envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2.”;

2° dans l’alinéa 2, la phrase, “Le dépôt du pli à la poste 
vaut notification à compter du lendemain.” est remplacée 
par la phrase “La notification vaut à compter du premier 
jour ouvrable qui suit la mise à disposition de celle-ci au 
moyen de la plateforme électronique précitée.”.

3° il est complété par deux alinéas rédigés comme suit:

“Pour les intéressés visés à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 3, pour autant qu’ils n’aient pas choisi explicite-
ment de communiquer par voie électronique ainsi que 
pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformément à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, la notification peut 
être effectuée par envoi recommandé sous pli fermé. Le 
dépôt de l’envoi auprès du prestataire du service postal 
universel ou d’un prestataire de services postaux vaut 
notification à compter du troisième jour ouvrable qui 
suit la date d’envoi.

Sans préjudice de l’application des articles 162ter et 
suivants, les fonctionnaires de l’Administration géné-
rale de la Documentation patrimoniale, munis de leur 
commission, peuvent, dans l’exercice des compétences 
qui leur sont conférées par le présent Livre, transmettre 
chaque message qu’ils rédigent sur place sous pli fermé.”.

Art. 104

À l’article 107, alinéa 1er, du même Code, les modifi-
cations suivantes sont apportées:

1° les mots “, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2” sont 
insérés entre les mots “sans déplacement” et les mots 
“des livres de commerce”;

2° il est complété par la phrase “Pour les héritiers, 
légataires ou donataires visés à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi de communiquer 
par voie électronique ainsi que ceux qui n’ont pas pu 
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hen die zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, 
vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, wordt de 
overlegging geëist onder gesloten omslag.”.

Art. 105

In artikel 112, eerste lid, van hetzelfde Wetboek worden 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
worden ingevoegd tussen de woorden “gebracht van de 
partij” en de woorden “binnen de twee jaar”;

2° wordt aangevuld met de woorden “Voor de in arti-
kel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden, die niet gekozen hebben om 
te communiceren langs elektronische weg evenals voor 
hen die zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, 
vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, gebeurt de 
kennisgeving onder gesloten omslag.”.

Art. 106

Artikel 114, tweede lid, van hetzelfde Wetboek wordt 
vervangen als volgt:

“Dit verzoekschrift wordt aan de partij betekend door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform. Voor de in arti-
kel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden, die niet gekozen hebben om 
te communiceren langs elektronische weg evenals voor 

hen die zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, 
vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, gebeurt de 
betekening onder gesloten omslag.”.

Art. 107

In artikel 117 van hetzelfde Wetboek, worden volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door mid-
del van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “de ontvanger notifieert” en de woorden “aan 
de schatters”;

2° in het tweede lid worden de woorden “door middel 
van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“aan de ontvanger” en de woorden “als aan de partij”;

s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la production est exigée sous pli fermé.”.

Art. 105

À l’article 112, alinéa 1er, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° les mots “, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2,” sont 
insérés entre les mots “par le receveur” et les mots “, 
à la partie dans”;

2° est complété par la phrase “Pour les héritiers, 
légataires et donataires visés à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la notification est réalisée sous pli fermé.”.

Art. 106

L’article 114, alinéa 2, du même Code est remplacé 
par ce qui suit:

“Cette requête est signifiée à la partie au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 162qua-
ter, alinéa 2. Pour les héritiers, légataires ou donataires 
visés à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, qui n’ont 
pas choisi de communiquer par voie électronique ainsi 
que pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformément 

à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, la notification est 
réalisée sous pli fermé.”.

Art. 107

À l’article 117, du même Code, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° l’alinéa 1er est complété par les mots suivants “au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 162quater, alinéa 2.”;

2° dans l’alinéa 2, les mots “au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 162quater, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “tant au receveur” 
et les mots “qu’à la partie”;
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3° in het derde lid worden de woorden “onder aange-
tekende omslag” vervangen door de woorden “bij aange-
tekende zending door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform. 
Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, bedoelde 
erfgenamen, legatarissen of begiftigden, die niet gekozen 
hebben om te communiceren langs elektronische weg 
evenals voor hen die zich overeenkomstig artikel 162quin-
quies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen identificeren, 
wordt het afschrift verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 108

Artikel 122, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, wordt 
vervangen als volgt:

“De betekeningen en notificaties te doen krachtens de 
bepalingen van deze afdeling, hetzij aan de partijen of aan 
de schatters, hetzij door de partijen of door de schatters, 
mogen geschieden met een aangetekende zending door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform. De betekening aan de 
partijen of aan de schatters geldt vanaf de eerste werkdag 
volgend op de terbeschikkingstelling door middel van 
het voormelde platform. Wanneer dezelfde betekeningen 
en notificaties gedaan worden door de partijen of de 
schatters geldt de betekening vanaf de eerste werkdag 
volgend op de ontvangstbevestiging overeenkomstig 
artikel 162nonies. Voor de in artikel 162quinquies, § 1, 
derde lid, bedoelde erfgenamen, legatarissen of begif-
tigden, die niet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg evenals voor hen die zich 
overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet 
hebben kunnen identificeren, mogen de betekeningen 
en notificaties geschieden bij aangetekende zending 
onder gesloten omslag. De afgifte van de zending bij 
de aanbieder van de universele postdienst of een aan-
bieder van postdiensten geldt als betekening vanaf de 
derde werkdag volgend op de datum van verzending.”.

Art. 109

In artikel 124 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij-
zigd bij het koninklijk besluit van 13 juli 2001 en bekrach-
tigd bij de wet van 26 juni 2002, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° wordt het tweede lid vervangen als volgt:

“Zo de verzuimde aangifte betrekking heeft op een na-
latenschap of op een voorwerp niet vatbaar voor rechten, 
wordt elke overtreder met een aangetekende zending door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, aangemaand de aangifte 

3° dans l’alinéa 3, les mots “sous pli recommandé” 
sont remplacés par les mots “par envoi recommandé 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée vi-
sée à l’article 162quater, alinéa 2. Pour les héritiers, 
légataires ou donataires visés à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, la copie est adressée par envoi recommandé 
sous pli fermé.”.

Art. 108

L’article 122, alinéa 1er, du même Code, est remplacé 
par ce qui suit:

“Les significations et notifications à faire en vertu 
des dispositions de la présente section, soit aux parties 
ou aux experts, soit par les parties ou par les experts, 
peuvent avoir lieu par envoi recommandé au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 162quater, alinéa 2. La notification vaut à compter 
du premier jour ouvrable qui suit la mise à disposition de 
celle-ci au moyen de la plateforme précitée lorsqu’elles 
sont faites aux parties ou aux experts. Lorsque ces 
mêmes significations et notifications sont faites par les 
parties ou par les experts, la notification vaut à compter 
du premier jour ouvrable qui suit l’accusé de réception 
conformément à l’article 162nonies. Pour les héritiers, 
légataires ou donataires visés à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi de communiquer par 
voie électronique ainsi que pour ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier conformément à l’article 162quinquies, § 1er, 
alinéa 5, les significations et notifications peuvent avoir 
lieu par envoi recommandé sous pli fermé. Le dépôt de 
l’envoi auprès du prestataire du service postal universel 
ou d’un prestataire de services postaux vaut notification 
à compter du troisième jour ouvrable qui suit la date 
d’envoi.”.

Art. 109

À l’article 124, du même Code, modifié en dernier 
lieu par l’arrêté royal du 13 juillet 2001 et confirmé par 
la loi du 26 juin 2002, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Dans le cas où la déclaration omise a rapport à une 
succession ou à un objet non passible de droits, chaque 
contrevenant est mis en demeure de déposer la décla-
ration, par envoi recommandé, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 162quater, 
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in te leveren. Er is een boete van 25 euro verschuldigd 
door elke overtreder, na vijftien dagen te rekenen vanaf 
de eerste werkdag volgend op de terbeschikkingstelling 
van de aangetekende zending.”;

2° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde erfgenamen, legatarissen of begiftigden, die niet 
gekozen hebben om te communiceren langs elektroni-
sche weg evenals voor hen die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, wordt de aanmaning om de aangifte in te 
leveren, verzonden bij aangetekende zending onder 
gesloten omslag. Na vijftien dagen, te rekenen vanaf de 
derde werkdag na de verzending van de aanmaning, is 
een boete van 25 euro verschuldigd door elke overtreder.”.

Art. 110

In artikel 135 van hetzelfde Wetboek worden volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° worden de woorden “door middel van het in arti-
kel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform” ingevoegd tussen de woorden “een aangifte” 
en de woorden “, die het feit aanduidt”;

2° wordt aangevuld met een lid luidende:

“Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde erfgenamen, legatarissen of begiftigden, die niet 
gekozen hebben om te communiceren langs elektroni-
sche weg evenals voor hen die zich overeenkomstig 

artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kunnen 
identificeren, wordt de in het eerste lid bedoelde aangifte 
ingeleverd onder gesloten omslag.”.

Art. 111

Artikel 1402, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd 
bij de wet van 27 april 2016, wordt vervangen als volgt:

“Art. 1402. De verjaringen voor de teruggaaf van rech-
ten, interesten en boeten worden gestuit door een met 
redenen omklede aanvraag genotificeerd aan de ontvan-
ger die de ontvangst heeft gedaan of aan de bevoegde 
adviseur-generaal van de Algemene Administratie van 
de Patrimoniumdocumentatie bij aangetekende zending 
door middel van het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform; ze worden 
eveneens gestuit op de wijze en onder de voorwaar-
den voorzien door artikelen 2244 en volgende van het 
Burgerlijk Wetboek. Voor de in artikel 162quinquies, 

alinéa 2. Il est dû une amende de 25 euros par chaque 
contrevenant, après quinze jours à compter du premier 
jour ouvrable qui suit la mise à disposition de l’envoi 
recommandé.”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les héritiers, légataires ou donataires visés 
à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, qui n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique ainsi 
que pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformé-
ment à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, la mise 
en demeure de fournir la déclaration est adressée par 
envoi recommandé sous pli fermé. Après quinze jours 
à compter du troisième jour ouvrable qui suit la date 
d’envoi au contrevenant de la mise en demeure, il est 
dû une amende de 25 euros par chaque contrevenant.”.

Art. 110

À l’article 135 du même Code, les modifications sui-
vantes sont apportées:

1° les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2,” sont 
insérés entre les mots “le dépôt d’une déclaration” et 
les mots “indiquant le fait donnant”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Pour les héritiers, légataires ou donataires visés 
à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, qui n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique ainsi que 
pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformément à 

l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, la déclaration visée 
à l’alinéa 1er est introduite sous pli fermé.”.

Art. 111

L’article 1402, du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 27 avril 2016, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 1402. Les prescriptions pour la restitution des 
droits, intérêts et amendes sont interrompues par une 
demande motivée notifiée par envoi recommandé au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 162quater, alinéa 2 au receveur qui a effectué 
la recette ou au conseiller général compétent de l’Admi-
nistration générale de la documentation patrimoniale; 
elles sont interrompues aussi de la manière et dans les 
conditions prévues par les articles 2244 et suivants du 
Code civil. Pour les héritiers, légataires ou donataires 
visés à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, qui n’ont 
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§ 1, derde lid, bedoelde erfgenamen, legatarissen of 
begiftigden, die niet gekozen hebben om te commu-
niceren langs elektronische weg evenals voor hen die 
zich overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, 
niet hebben kunnen identificeren, wordt de stuiting van 
de hierboven vermelde verjaring door een met redenen 
omklede aanvraag genotificeerd aan dezelfde ontvan-
ger bij aangetekende zending onder gesloten omslag; 
ze worden eveneens gestuit op de wijze en onder de 
voorwaarden voorzien door artikelen 2244 en volgende 
van het Burgerlijk Wetboek.

Zo de verjaring gestuit werd door een aangeteken-
de zending door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform, 
is er een nieuwe verjaring van twee jaar, die slechts op 
de wijze en onder de voorwaarden voorzien bij artike-
len 2244 en volgende van het Burgerlijk Wetboek kan 
worden gestuit, verworven twee jaar te rekenen vanaf 
de eerste werkdag volgend op de datum waarop de 

beslissing, waarbij de aanvraag werd verworpen, aan 
de belanghebbende werd ter beschikking gesteld door 
middel van het voormelde platform. De ontvangstbe-
vestiging, overeenkomstig artikel 162nonies, geldt als 
notificatie te rekenen vanaf de eerste werkdag volgend 
op de datum van terbeschikkingstelling door middel van 
het beveiligd elektronisch platform.

Zo de verjaring gestuit werd door een aangetekende 
zending onder gesloten omslag, is er een nieuwe verja-
ring van twee jaar, die slechts op de wijze en onder de 
voorwaarden voorzien bij artikelen 2244 en volgende van 
het Burgerlijk Wetboek kan worden gestuit, verworven 
twee jaar te rekenen vanaf de derde werkdag volgend 
op de datum van verzending van de beslissing, waarbij 
de aanvraag werd verworpen, aan de belanghebbende 
onder gesloten omslag. De aanbieding van de aange-
tekende zending bij de aanbieder van de universele 
postdienst of een aanbieder van postdiensten geldt als 
notificatie te rekenen vanaf de derde werkdag volgend 
op de datum van verzending.”.

Art. 112

In artikel 143 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij 
de wet van 11 juli 2018, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door mid-
del van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “van de successierechten” en de woorden 
“afschriften of uittreksels”;

pas choisi de communiquer par voie électronique ainsi 
que pour ceux qui n’ont pas pu s’identifier conformément 
à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, l’interruption de 
la prescription susvisée par une demande motivée est 
notifiée au même receveur par envoi recommandé sous 
pli fermé; elles sont interrompues aussi de la manière 
et dans les conditions prévues par les articles 2244 et 
suivants du Code civil.

Lorsque la prescription a été interrompue par un envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, une nouvelle 
prescription de deux ans, susceptible d’être interrompue 
seulement de la manière et dans les conditions prévues 
par les articles 2244 et suivants du Code civil, est acquise 
deux ans à compter du premier jour ouvrable qui suit 
la date à laquelle la décision rejetant la demande a été 

mise à disposition de l’intéressé au moyen de la plate-
forme précitée. L’accusé de réception, conformément à 
l’article 162nonies, vaut notification à compter du premier 
jour ouvrable qui suit la mise à disposition au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée.

Lorsque la prescription a été interrompue par un envoi 
recommandé sous pli fermé, une nouvelle prescription 
de deux ans, susceptible d’être interrompue seulement 
de la manière et dans les conditions prévues par les 
articles 2244 et suivants du Code civil, est acquise deux 
ans à compter du troisième jour ouvrable qui suit la 
date d’envoi à l’intéressé, sous pli fermé, de la décision 
rejetant la demande. Le dépôt de l’envoi recommandé 
auprès du prestataire du service postal universel ou d’un 
prestataire de services postaux vaut notification à comp-
ter du troisième jour ouvrable qui suit la date d’envoi.”.

Art. 112

À l’article 143, du même Code, modifié par la loi 
du 11 juillet 2018, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° l’alinéa 1er est complété par les mots “au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 162quater, alinéa 2:”;
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2° wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Voor de in artikel 162quinquies, § 1, derde lid, be-
doelde erfgenamen, legatarissen of begiftigden, die niet 
gekozen hebben om te communiceren langs elektroni-
sche weg evenals voor hen die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid, niet hebben kun-
nen identificeren, gebeurt de uitreiking onder gesloten 
omslag.”.

Art. 113

Artikel 146 van hetzelfde Wetboek wordt vervangen 
als volgt:

“Art. 146. De onder artikelen 143 tot 145 voorziene 
inlichtingen moeten insgelijks door middel van het in 
artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform verstrekt worden aan de lasthebber 
van de belanghebbenden, op voorwaarde dat men van 
de lastgeving laat blijken.

Wanneer de lasthebber een natuurlijke persoon is 
die niet handelt binnen de uitoefening van zijn beroep, 
op voorwaarde dat hij van zijn lastgeving laat blijken, 
moeten de bovenvermelde inlichtingen onder gesloten 
omslag worden verstrekt.”.

Art. 114

In artikel 146octies, § 1, eerste lid, van hetzelfde 
Wetboek, ingevoegd bij de wet van 20 december 2019, 

worden de woorden “door middel van het in artikel 162qua-
ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
ingevoegd tussen de woorden “Elke intermediair moet” 
en de woorden “de in artikel 146quater, § 6/3 bedoelde 
inlichtingen”.

Art. 115

In artikel 146nonies van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 20 december 2019, worden de woorden 
“, door middel van het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform,” ingevoegd 
tussen de woorden “moet de intermediair” en de woorden 
“om de drie maanden”.

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Pour les héritiers, légataires ou donataires visés à 
l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique ainsi que pour 
ceux qui n’ont pas pu s’identifier ou d’un prestataire de 
services postaux à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 5, 
la délivrance s’effectue sous pli fermé.”.

Art. 113

L’article 146, du même Code, est remplacé par ce 
qui suit:

“Art. 146. Les renseignements prévus aux ar-
ticles 143 à 145 doivent être fournis également aux 
mandataires des intéressés, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 162quater, ali-
néa 2, pourvu qu’il soit justifié du mandat.

Lorsque le mandataire est une personne physique 
qui n’agit pas dans l’exercice de sa profession, pourvu 
qu’il soit justifié du mandat, les renseignements susvisés 
doivent être fournis sous pli fermé.”.

Art. 114

Dans l’article 146octies, § 1er, alinéa 1er, du même 
Code, inséré par la loi du 20 décembre 2019, les mots “, 

au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 162quater, alinéa 2,” sont insérés entre les mots 
“est tenu de transmettre” et les mots “à l’autorité belge”.

Art. 115

Dans l’article 146nonies, du même Code, inséré par 
la loi du 20 décembre 2019, les mots “, au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 162qua-
ter, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “l’intermédiaire 
doit” et les mots “établir tous les trois mois”.
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Art. 116

In artikel 151 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 11 juli 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt vervangen als volgt:

“De aan de taks onderworpen verenigingen zonder 
winstoogmerk, private stichtingen en internationale 
verenigingen zonder winstoogmerk zijn ertoe gehouden, 
binnen de eerste drie maanden van elk aanslagjaar, op 
het bevoegde kantoor van de Algemene Administratie van 
de Patrimoniumdocumentatie van hun zetel, een aangifte 
in te leveren door middel van het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
waarbij toestand en waarde van de goederen op één 
januari van het aanslagjaar worden vermeld.”;

2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“Bovendien, zijn voormelde verenigingen en stichtingen 
ertoe gehouden een bijkomende aangifte in te leveren 
door middel van het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform binnen de 
drie maand van de verwezenlijking van een voorwaarde 
of van de oplossing van een geschil waarbij een goed 
in hun bezit komt.”;

3° wordt tussen het tweede en het derde lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer voormelde verenigingen of stichtingen zich 
niet hebben kunnen identificeren bij het in artikel 162qua-
ter, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
wordt de in het eerste en tweede lid bedoelde aangifte 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 117

In hetzelfde Wetboek, wordt boek III, opgeheven 

bij de wet van 21 december 2013, hersteld als volgt: 
“Boek III – Dematerialisatie van de relaties tussen de 
Federale Overheidsdienst Financiën, de erfgenamen, 
legatarissen of begiftigden en bepaalde derden”.

Art. 118

In het Boek III van hetzelfde Wetboek, hersteld bij 
artikel 117, wordt artikel 162bis, opgeheven bij de wet 
van 21 december 2013, hersteld als volgt:

“Art. 162bis. Voor de toepassing van de bepalingen 
van dit Wetboek, van de bijzondere wetsbepalingen op 

Art. 116

À l’article 151, du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 11 juillet 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° l’alinéa 1er est remplacé par ce qui suit:

“Les associations sans but lucratif, les fondations 
privées et les associations internationales sans but 
lucratif soumises à la taxe sont tenues de déposer, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 162quater, alinéa 2, dans les trois premiers mois 
de chaque année d’imposition, au bureau compétent de 
l’Administration générale de la Documentation patrimo-
niale de leur siège, une déclaration faisant connaître la 
consistance et la valeur des biens à la date du premier 
janvier de l’année d’imposition.”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“En outre, les associations et les fondations précitées 
sont tenues de déposer une déclaration supplémentaire, 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 162quater, alinéa 2, dans les trois mois de la 
réalisation d’une condition ou de la solution d’un litige 
faisant entrer un bien dans leur patrimoine.”;

3° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 2 et 3:

“Lorsque les associations et les fondations précitées 
n’ont pas pu s’identifier au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, 
la déclaration visée aux alinéas 1er et 2 est introduite 
sous pli fermé.”.

Art. 117

Dans le même Code, le livre III, abrogé par la loi du 21 

décembre 2013, est rétabli avec l’intitulé suivant: “Livre III 
– Dématérialisation des relations entre le Service Public 
Fédéral Finances, les héritiers, légataires, donataires 
et certains tiers”.

Art. 118

Dans le livre III du même Code, rétabli par l’article 117, 
l’article 162bis, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, 
est rétabli dans la rédaction suivante:

“Art. 162bis. Pour l’application des dispositions du 
présent Code, des dispositions légales particulières 
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het stuk van de successierechten of van de tot uitvoering 
ervan genomen besluiten wordt verstaan onder:

1° aangetekende zending: de brief, al dan niet met een 
ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder van 
de universele postdienst of een aanbieder van postdien-
sten en al dan niet elektronisch verzonden door deze 
laatste aan een vooraf vastgestelde bestemmeling, die 
een juridische waarde heeft daar zij toelaat het bewijs te 
bekomen van de datum van verzending en de ontvangst 
ervan door de bestemmeling;

2° eBox: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 
personen door de Federale Overheidsdienst Beleid en 
Ondersteuning (BOSA) bevoegd voor Digitale Agenda 
en aan de houders van een ondernemingsnummer aan-
geboden door de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid, 
ingesteld door de wet van 27 februari 2019 inzake elek-
tronische uitwisseling van berichten door middel van de 
eBox, die de bestemmelingen toelaat om elektronische 
berichten uit te wisselen met de Federale Overheidsdienst 
Financiën;

3° bericht: alle schriftelijke mededelingen betref-
fende de rechten en verplichtingen opgenomen in dit 
Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van 
de successierechten of de tot uitvoering ervan genomen 
besluiten, inclusief brieven, formulieren en zendingen 
van gegevens, ongeacht de gebruikte drager;

4° geavanceerd elektronisch zegel: Elektronisch 
zegel in de zin van artikel 36 van Verordening (EU) 
nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad 
van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en 
vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de 
interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 119

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162ter, opgeheven bij de wet van 21 december 

2013, hersteld als volgt:

“Art. 162ter. § 1. Elk bericht verzonden onder gesloten 
omslag aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in het kader van de toepassing van dit Wetboek, de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de succes-
sierechten of de tot uitvoering ervan genomen besluiten, 
wordt voor de administratie die de successierechten 
vestigt, gereproduceerd, geregistreerd en bewaard op 
het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform, volgens een informatica- of 
telegeleidingstechniek.

relatives aux droits de succession ou des arrêtés pris 
pour leur exécution on entend par:

1° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou non 
d’un accusé de réception, déposée auprès du presta-
taire du service postal universel ou d’un prestataire de 
services postaux et transmise électroniquement ou non 
par ce dernier à un destinataire préalablement désigné, 
qui a une valeur juridique dans la mesure où elle permet 
d’obtenir la preuve de la date d’envoi et la réception du 
courrier par le destinataire;

2° eBox: le service proposé aux personnes physiques 
par le Service Public Fédéral Stratégie et Appui (BOSA) 
en matière d’Agenda numérique et aux titulaires d’un 
numéro d’entreprise par l’Office national de sécurité 
sociale, institué par la loi du 27 février 2019 relative à 
l’échange électronique de messages par le biais de l’eBox, 
permettant aux destinataires d’échanger des messages 
électroniques avec le Service Public Fédéral Finances;

3° message: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans le présent 
Code, des dispositions légales particulières relatives 
aux droits de succession ou dans des arrêtés pris pour 
leur exécution, en ce compris les lettres, formulaires et 
envois de données, indépendamment du support utilisé;

4° cachet électronique avancé: un cachet électronique 
au sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 119

Dans le même livre III du même Code, l’article 162ter, 
abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli dans 

la rédaction suivante:

“Art. 162ter. § 1er. Chaque message transmis sous 
pli fermé au Service Public Fédéral Finances, dans le 
cadre de l’application du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits de succession 
ou des arrêtés pris pour leur exécution est reproduit, 
enregistré et conservé sur la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, pour 
l’administration qui établit les droits de succession, selon 
une technique de l’informatique ou de la télématique.
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Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën 
verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek, heeft, voor de toepassing van de 
bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wetsbepa-
lingen op het stuk van de successierechten of de tot 
uitvoering ervan genomen besluiten, bewijskracht voor 
zover het de getrouwe en duurzame kopie is van het 
geschrift waarvan het afkomstig is en het voorzien is 
van een geavanceerd elektronische zegel vermeld in 
artikel 36 van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betref-
fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden door de administratie belast 
met de vestiging van de successierechten, aan de erf-
genamen, de legatarissen, de begiftigden en de derden, 
inzake de taks tot vergoeding der successierechten in 
het kader van de toepassing van de bepalingen van dit 
Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van 
de successierechten of de tot uitvoering ervan genomen 
besluiten, wordt gegenereerd langs elektronische weg 
en ter beschikking gesteld op het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, in 
toepassing van artikel 162sexies, vierde lid, moet commu-
niceren langs de papieren weg, heeft elke materialisatie 
van een bericht verzonden onder gesloten omslag in 
het kader van de toepassing van de bepalingen van dit 
Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van 
de successierechten of de tot uitvoering ervan genomen 
besluiten, door de administratie bevoegd voor de vesti-
ging van de successierechten dezelfde bewijskracht als 
het elektronische origineel voor zover de materialisatie 
onder gesloten omslag de unieke referentie bevat aan 
een geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet aan de 
eisen bedoeld in paragraaf 1, tweede lid. Elke materi-
alisatie onder gesloten omslag stemt overeen met de 
inhoud van het elektronische origineel van het bericht 
bewaard op het beveiligd platform.”.

Art. 120

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162quater, opgeheven bij de wet van 21 december 
2013, hersteld als volgt:

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a, pour l’application du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits de succession 
ou des arrêtés pris pour leur exécution, force probante 
pour autant qu’elle soit la copie fidèle et durable de 
l’écrit dont elle est issue et qu’elle soit munie d’un cachet 
électronique avancé qui répond aux exigences mention-
nées dans l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis par l’administration 
en charge de l’établissement des droits de succession, 
aux héritiers, légataires, donataires en matière de taxe 
compensatoire des droits de succession et aux tiers, dans 
le cadre de l’application des dispositions du Code des 
dispositions légales particulières relatives aux droits de 
succession ou des arrêtés pris pour leur exécution, est 
généré par voie électronique et mis à disposition sur la 
plateforme sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 162sexies, alinéa 4, 
le Service Public Fédéral Finances doit communiquer 
par voie papier, chaque matérialisation sous pli fermé 
d’un message transmis dans le cadre de l’application des 
dispositions du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives aux droits de succession ou des 
arrêtés pris pour leur exécution, par l’administration en 
charge de l’établissement des droits de succession, a 
la même force probante que l’original électronique pour 
autant que cette matérialisation sous pli fermé contienne 
la référence unique à un cachet électronique avancé qui 
répond aux exigences visées au paragraphe 1er, alinéa 2. 
Chaque matérialisation sous pli fermé correspond au 
contenu de l’original électronique du message conservé 
sur la plateforme sécurisée.”.

Art. 120

Dans le même livre III du même Code, l’article 162qua-
ter, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli 
dans la rédaction suivante:
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“Art. 162quater. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door de artikelen 162quinquies tot 162septies 
en in het kader van haar bevoegdheden, is de Federale 
Overheidsdienst Financiën gemachtigd om te commu-
niceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van de voor-
melde artikelen 162quinquies tot 162septies stelt de 
Federale Overheidsdienst Financiën door middel van 
een beveiligd elektronisch platform, aan de erfgena-
men, legatarissen, begiftigden, natuurlijke personen, 
rechtspersonen, en bepaalde derden, elektronische 
diensten ter beschikking die door middel van aangepaste 
beveiligingstechnieken, de oorsprong, de integriteit van 
de inhoud, de tijdsaanduiding evenals de bewaring van 
het verzonden bericht garanderen.”.

Art. 121

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162quinquies, opgeheven bij de wet van 21 de-
cember 2013, hersteld als volgt:

“Art. 162quinquies. § 1. Elk bericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van de erfgena-
men, legatarissen, begiftigden, wordt verzonden door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform met uitzondering van elk 
bericht dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig 
artikel 105, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën, dat uitgaat van een 
derde betreffende de rechten en verplichtingen inzake 
de successierechten, van een erfgenaam, legataris of 
begiftigde waarmee hij al dan niet rechtstreeks of on-
rechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

De in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde erfgenamen, 

legatarissen, begiftigden, die natuurlijke personen zijn, 
alsook de in paragraaf 1, tweede lid, bedoelde derde, 
natuurlijke personen, kunnen blijvend gebruik maken 
van een gesloten omslag voor zover zij niet expliciet 
gekozen hebben om te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg.

De keuze van de belastingplichtigen en derden be-
doeld in paragraaf 1, derde lid, om al dan niet langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën gebeurt door de activering 
of deactivering van de eBox.

“Art. 162quater. Dans la limite des conditions prévues 
par les articles 162quinquies à 162septies et dans le cadre 
de ses compétences, le Service Public Fédéral Finances 
est autorisé à communiquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions des ar-
ticles 162quinquies à 162septies précités, le Service 
public fédéral Finances met à disposition des héritiers, 
légataires, donataires, des personnes physiques, des 
personnes morales, et de certains tiers, des services 
électroniques au moyen d’une plateforme électronique 
sécurisée, qui, au moyen de techniques de sécurisation 
adaptées, garantissent l’origine, l’intégrité du contenu, 
l’horodatage ainsi que la conservation du message 
envoyé.”.

Art. 121

Dans le même livre III du même Code, l’article 162quin-
quies, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 162quinquies. § 1er. Chaque message au Service 
Public Fédéral Finances qui émane des héritiers, léga-
taires, donataires est transmis au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 162quater, ali-
néa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 
sur place conformément à l’article 105, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 
disposent autrement, chaque message au Service Public 
Fédéral Finances qui émane d’un tiers concernant des 
droits et obligations en matière de droits de succession 
d’un héritier, légataire ou donataire avec lequel il a été 
ou non directement ou indirectement en relation, est 
également transmis au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2.

Les héritiers, légataires, donataires, visés au para-
graphe 1er, alinéa 1er, qui sont des personnes physiques 
ainsi que les tiers, personnes physiques, visés au para-
graphe 1er, alinéa 2, peuvent, continuer à faire usage 
d’un pli fermé pour autant qu’ils n’aient pas explicitement 
choisi de communiquer avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique.

Le choix des contribuables et des tiers visés au para-
graphe 1er, alinéa 3, de communiquer ou non avec le 
Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
se fait par l’activation ou la désactivation de l’eBox.
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De in het eerste lid bedoelde erfgenamen, legataris-
sen, begiftigden, die rechtspersonen zijn, evenals de 
in paragraaf 2 bedoelde derden die handelen binnen 
de uitoefening van hun beroep, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
wanneer zij zich niet hebben kunnen identificeren bij 
dit beveiligd platform. In dat geval wordt elk bericht 
verzonden onder gesloten omslag.

§ 2. De derden die handelen in de uitoefening van 
hun beroep zijn verplicht om elk bericht door middel van 
het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te verzenden.

Indien wettelijke of reglementaire bepalingen expli-
ciet het gebruik van een papieren drager verplichten 
kan er echter geen gebruik worden gemaakt van de 
elektronische weg.

§ 3. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 
het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform en het gebruik ervan;

2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 1, vijfde lid, niet mogelijk 
zal zijn.”.

Art. 122

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162sexies, opgeheven bij de wet van 21 december 

2013, hersteld als volgt:

“Art. 162sexies. Behoudens wanneer de wettelijke 
of reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 
bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën aan 
de erfgenamen, legatarissen, begiftigden, verzonden door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform met uitzondering van elk 
bericht dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig 
artikel 105, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht van de 
Federale Overheidsdienst Financiën aan een derde 
waarmee de erfgenamen, legatarissen, begiftigden, 
al dan niet rechtstreeks of onrechtstreeks in betrek-
king is, eveneens verzonden door middel van het in 
artikel 162quater, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform.

Les héritiers, légataires, donataires, visés à l’alinéa 1er, 
qui sont des personnes morales, de même que les tiers 
visés au paragraphe 2 qui agissent dans l’exercice de 
leur profession, sont dispensés de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 162qua-
ter, alinéa 2, lorsqu’ils n’ont pas pu s’identifier sur cette 
plateforme sécurisée. Dans ce cas, chaque message 
est envoyé sous pli fermé.

§ 2. Les tiers qui agissent dans l’exercice de leur 
profession sont obligés d’envoyer chaque message au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 162quater, alinéa 2.

Toutefois, si des dispositions légales ou réglementaires 
stipulent explicitement l’obligation d’utiliser un support 
papier, la voie électronique ne peut pas être utilisée.

§ 3. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 162quater, ali-
néa 2, et son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plate-
forme sécurisée visée au paragraphe 1er, alinéa 5, ne 
sera pas possible.”.

Art. 122

Dans le même livre III du même Code, l’ar-
ticle 162sexies, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, 

est rétabli dans la rédaction suivante:

“Art. 162sexies. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque message 
du Service Public Fédéral Finances est transmis aux 
héritiers, légataires, donataires, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 162quater, 
alinéa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 
sur place conformément à l’article 105, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est également transmis aux 
tiers, avec lequel l’héritier, le légataire ou le donataire 
a été ou non directement ou indirectement en relation, 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 162quater, alinéa 2.
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Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de successierechten of de 
tot uitvoering ervan genomen besluiten, in afwijking van 
artikel 162bis, 1°, en in toepassing van artikel 7 van de 
wet van 27 februari 2019 inzake de elektronische uitwis-
seling van berichten door middel van de eBox, geldt de 
kennisgeving door middel van de eBox die aangeeft dat 
het bericht door de Federale Overheidsdienst Financiën 
op het beveiligd elektronisch platform ter beschikking 
is gesteld als aangetekende zending van het bericht, al 
dan niet met ontvangstbewijs.

De erfgenamen, legatarissen, begiftigden, die alhoewel 
ze overeenkomstig artikel 162quinquies, § 1, derde lid, zijn 
vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 162quater, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken, er toch voor hebben gekozen om te com-
municeren met de Federale Overheidsdienst Financiën 
langs elektronische weg, ontvangen eveneens elk bericht 

door middel van het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

De erfgenamen, legatarissen, begiftigden, die overeen-
komstig artikel 162quinquies, § 1, derde lid, zijn vrijgesteld 
van de verplichting om het in artikel 162quater, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die niet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, evenals zij die zich overeenkomstig 
artikel 162quinquies, § 1, vijfde lid niet hebben kunnen 
identificeren bij het beveiligd elektronisch platform, ont-
vangen ook elk bericht onder gesloten omslag.

De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten van 
de in het eerste lid bedoelde procedure.”.

Art. 123

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162septies, opgeheven bij de wet van 21 december 
2013, hersteld als volgt:

“Art. 162septies. Wanneer, in uitvoering van de ar-
tikelen 162quinquies en 162sexies, het bericht door 
middel van het in artikel 162quater, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform niet verzonden kan 
worden ingevolge overmacht, inzonderheid wegens het 
technisch gebrekkig functioneren van het platform, van 
één van de componenten en/of van de elektronische 
diensten van het genoemde platform, zal het bericht 
worden verzonden hetzij door middel van een gelijk-
waardige procedure die over dezelfde garanties als de 
elektronische procedure beschikt inzake de oorsprong, 

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code, des dispositions légales 
particulières ou des arrêtés pris pour leur exécution, 
par dérogation à l’article 162bis, 1° et en application de 
l’article 7 de la loi du 27 février 2019 relative à l’échange 
électronique de messages par le biais de l’eBox, la 
notification au moyen de l’eBox indiquant que le mes-
sage est mis à disposition par le Service Public Fédéral 
Finances sur la plateforme électronique sécurisée, vaut 
envoi recommandé du message, avec ou sans accusé 
de réception.

Les héritiers, légataires, donataires, qui, bien qu’étant, 
conformément à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, 
dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, 
ont néanmoins choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique, reçoivent 
également chaque message au moyen de la plateforme 

sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2.

Les héritiers, légataires, donataires qui, conformément 
à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 3, ont été dispensés 
de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 162quater, alinéa 2, et qui n’ont pas 
choisi de communiquer par voie électronique, ainsi que 
les personnes qui, conformément à l’article 162quinquies, 
§ 1er, alinéa 5, n’ont pas pu s’identifier sur la plateforme 
électronique sécurisée, reçoivent également chaque 
message sous pli fermé.

Le Roi détermine les modalités d’application de la 
procédure visée à l’alinéa 1er.”.

Art. 123

Dans le même livre III du même Code, l’article 162sep-
ties, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 162septies. Lorsque, en exécution des ar-
ticles 162quinquies et 162sexies, le message ne peut 
pas être transmis au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 162quater, alinéa 2, 
pour cause de force majeure notamment en raison d’un 
dysfonctionnement technique de la plateforme, de l’un 
de ses composants et/ou des services électroniques 
de ladite plateforme, le message sera transmis soit 
au moyen d’une procédure équivalente disposant des 
mêmes garanties que la procédure électronique en 
matière d’origine, d’intégrité du contenu, d’horodatage 
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de integriteit van de inhoud, de tijdsaanduiding, evenals 
de bewaring van het verzonden bericht, hetzij onder 
gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn ver-
lengen indien de overmacht het de belastingplichtige 
onmogelijk heeft gemaakt om een termijn die van toe-
passing is voor het vervullen van de in dit Wetboek, de 
bijzondere wetsbepalingen op het stuk van de succes-
sierechten of de tot uitvoering ervan genomen besluiten, 
opgenomen rechten en verplichtingen, na te leven.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
volgens de gelijkwaardige procedure voorzien in het 
eerste lid;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
papieren weg.”.

Art. 124

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162octies, opgeheven bij de wet van 21 december 
2013, hersteld als volgt:

“Art. 162octies. Elk bericht verzonden onder gesloten 
omslag wordt gelijkgesteld met een bericht verzonden 
door middel van het in artikel 162quater, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform en wordt geacht 

dezelfde rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien 
door de toepasselijke wettelijke en reglementaire bepa-
lingen op elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de successierechten en de 
tot uitvoering ervan genomen besluiten zijn van toepas-

sing op elk bericht.”.

Art. 125

In hetzelfde Boek III van hetzelfde Wetboek, wordt 
artikel 162nonies, opgeheven bij de wet van 21 december 
2013, hersteld als volgt:

“Art. 162nonies. Elk overeenkomstig artikel 162quin-
quies, § 1, eerste lid, door de erfgenamen, legatarissen, 
begiftigden en de derden verzonden bericht maakt 
het voorwerp uit van een automatische elektronische 

ainsi que de conservation du message envoyé, soit 
sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché le contribuable de respecter 
un délai qui est d’application pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans ce Code, des 
dispositions légales particulières relatives aux droits 
de successions ou des arrêtés pris pour leur exécution.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 124

Dans le même livre III du même Code, l’article 162oc-
ties, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 162octies. Chaque message transmis sous pli 
fermé est assimilé à un message transmis au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 162quater, alinéa 2 et est considéré avoir les mêmes 

effets juridiques que ceux prévus par les dispositions 
légales et réglementaires applicables à chaque message 
transmis par voie électronique.

Les dispositions du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits de succession 
et des arrêtés pris pour leur exécution s’appliquent à 

chaque message.”.

Art. 125

Dans le même livre III du même Code, l’article 162no-
nies, abrogé par la loi du 21 décembre 2013, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 162nonies. Chaque message transmis confor-
mément à l’article 162quinquies, § 1er, alinéa 1er, par les 
héritiers, légataires, donataires et les tiers fait l’objet 
d’un accusé de réception automatique électronique. La 
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ontvangstbevestiging. De datum van de ontvangstbeves-
tiging geldt als datum van de ontvangst van het bericht 
door de Federale Overheidsdienst Financiën.

Elk overeenkomstig artikel 162sexies verzonden be-
richt bevat een datum van de terbeschikkingstelling van 
het bericht, die bepaalde termijnen doet lopen voor het 
vervullen van de rechten en verplichtingen opgenomen in 
dit Wetboek, in de bijzondere wetsbepalingen op het stuk 
van de successierechten of in hun uitvoeringsbesluiten.”.

HOOFDSTUK 6

Wijzigingen van het Wetboek 
diverse rechten en taksen

Art. 126

In artikel 231 van het Wetboek diverse rechten en 
taksen, ingevoegd bij de wet van 13 april 2019, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid, worden de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “een aanvraag tot bemiddeling indienen” en 
de woorden “bij de fiscale bemiddelingsdienst”;

2° wordt tussen het tweede en het derde lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de betrokken persoon overeenkomstig 
artikel 211sexies, § 1, derde lid, is vrijgesteld van de 

verplichting om gebruik te maken van de in artikel 211quin-
quies, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch plat-
form en hij niet gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren of wanneer overeenkomstig 
artikel 211sexies, § 1, zesde lid, de identificatie van 
de betrokken persoon niet mogelijk is, wordt de in het 
tweede lid bedoelde aanvraag tot bemiddeling ingediend 
onder gesloten omslag.”.

Art. 127

In artikel 125 van het Wetboek diverse rechten en 
taksen, vervangen bij de wet van 25 december 2016 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, derde lid, worden de woorden “op 
dat kantoor” vervangen door de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”;

date de l’accusé de réception vaut date de réception du 
message par le Service Public Fédéral Finances.

Chaque message envoyé conformément à l’ar-
ticle 162sexies, contient une date de mise à disposi-
tion du message, laquelle fait courir certains délais 
pour l’accomplissement des droits et obligations repris 
dans le présent Code, dans des dispositions légales 
particulières relatives aux droits de succession ou dans 
les arrêtés pris pour leur exécution.”.

CHAPITRE 6

Modifications du Code 
des droits et taxes divers

Art. 126

À l’article 231, du Code des droits et taxes divers, 
inséré par la loi du 13 avril 2019, les modifications sui-
vantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 2, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, ali-
néa 2,” sont insérés entre les mots “le contribuable peut 
introduire” et les mots “une demande de conciliation”;

2° il est inséré un alinéa rédigé comme suit entre les 
alinéas 2 et 3:

“Lorsque, conformément à l’article 211 sexies, § 1er, 
alinéa 3, la personne concernée est dispensée de 

l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2, et qu’elle 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 
ou lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, l’identification de la personne concernée n’est 
pas possible, la demande de conciliation visée à l’ali-
néa 2 est sous pli fermé.”.

Art. 127

À l’article 125 du Code des droits et taxes divers, rem-
placé par la loi du 25 décembre 2016, les modifications 
suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe 1er, alinéa 3, les mots “à ce 
bureau” sont remplacés par les mots “au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2,”;
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2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, derde lid, is vrijgesteld van de verplich-
ting om gebruik te maken van het in artikel 211quinquies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
en hij niet gekozen heeft om langs elektronische weg 
te communiceren of wanneer hij zich overeenkomstig 
artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen iden-
tificeren, wordt de in het derde lid bedoelde opgave 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 128

In het opschrift van Titel I van Boek II van hetzelfde 
Wetboek worden de woorden “en de reporten” geschrapt.

Art. 129

In Titel I van Boek II van hetzelfde Wetboek wordt in 
het opschrift van Hoofdstuk I de woorden “andere dan 
de reporten” geschrapt.

Art. 130

In dezelfde Titel I van Boek II van hetzelfde Wetboek 
wordt het Hoofdstuk II – Reportverrichtingen, dat de 
artikelen 138 tot en met 143 bevat, opgeheven.

Art. 131

In hetzelfde Boek II van hetzelfde Wetboek wordt 
Titel III – Taks op de aflevering van effecten aan toonder, 
die de artikelen 159 tot en met 166 bevat, opgeheven.

Art. 132

In hetzelfde Boek II van hetzelfde Wetboek wordt 
Titel IV – Taks op de effecten aan toonder, die de arti-
kelen 167 tot en met 1722 bevat, opgeheven.

Art. 133

In artikel 1791 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 17 juni 2013, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het derde lid wordt het woord “postrekening” 

vervangen door het woord “bankrekening”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 3, le redevable est dispensée de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 211quinquies, alinéa 2, et qu’il n’a pas choisi 
de communiquer par voie électronique ou lorsqu’il n’a 
pas pu s’identifier, conformément à l’article 211sexies, 
§ 1er, alinéa 6, la déclaration visée à l’alinéa 3 est sous 
pli fermé.”.

Art. 128

Dans l’intitulé du Titre I du Livre II du même Code, 
les mots “et les reports” sont supprimés.

Art. 129

Dans le Titre I du Livre II du même Code, dans l’inti-
tulé du Chapitre I, les mots “autre que les reports” sont 
supprimés.

Art. 130

Dans le même, Titre I du Livre II du même Code, 
le Chapitre II – Opération de reports, qui contient les 
article 138 à 143, est abrogé.

Art. 131

Dans le même Livre II du même Code, le Titre III 
– Taxe sur les livraisons au porteur, qui contient les 
articles 159 à 166, est abrogé.

Art. 132

Dans le même Livre II du même Code, le Titre IV – Taxe 
sur les titres au porteur, qui contient les article 167 à 1722, 
est abrogé.

Art. 133

À l’article 1791 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 17 juin 2013, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 3, le mot “postal” est remplacé par 

le mot “bancaire”;
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2° in het vierde lid worden de woorden “, door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform,” ingevoegd tussen de 
woorden “een opgave in” en de woorden “die afzonderlijk”;

3° wordt tussen het vierde lid en het vijfde lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige zich overeenkom-
stig artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen 
identificeren, wordt de in het vierde lid bedoelde opgave 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 134

In artikel 1792 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 21 december 2005, wordt de 
bepaling onder 1° vervangen als volgt:

“1° binnen de maand te rekenen vanaf de datum van de 
polis, onder de sanctie gevestigd door artikel 1791, lid 4, 
door middel van het in artikel 211quinquies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform, een aangifte 
in te dienen, die de datum, het contractnummer, de aard 
en de duur van de overeenkomst, de vereniging of de 
verzekeraar, het bedrag van het verzekerd kapitaal, dit 
van de enige of jaarlijkse premie en de voor de betaling 
van de premies bedongen datum bevat. Wanneer de 
beoogde personen overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
derde lid, zijn vrijgesteld van de verplichting om gebruik 
te maken van het in artikel 211quinquies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform en ze niet 
gekozen hebben om langs elektronische weg te com-
municeren of ze zich overeenkomstig artikel 211sexies, 
§ 1, zesde lid, niet hebben kunnen identificeren, wordt 
de aangifte ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 135

In artikel 1793 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 27 december 2005, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid, wordt de eerste zin aangevuld met 
de woorden “door middel van het in artikel 211quinquies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform”;

2° tussen het tweede lid en het derde lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de beoogde persoon zich overeenkom-
stig artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen 
identificeren, wordt de in het tweede lid bedoelde staat 
ingediend onder gesloten omslag.”.

2° dans l’alinéa 4, le mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
aliéna 2” sont insérés entre les mots “le redevable 
dépose” et les mots “une déclaration”;

3° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 4 et 5:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
le redevable n’a pas pu s’identifier, la déclaration visée 
à l’alinéa 4 est soumise sous pli fermé.”.

Art. 134

Dans l’article 1792 du même Code, modifié en der-
nier lieu par la loi du 21 décembre 2005, le point 1° est 
remplacé par ce qui suit:

“1° de déposer, dans le mois à compter de la date 
de la police, sous la sanction établie par l’article 1791, 
alinéa 4, au moyen de la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2, une décla-
ration faisant connaître la date, le numéro du contrat, la 
nature et la durée du contrat, la compagnie ou assureur, 
le montant du capital assuré, celui de la prime unique 
ou annuelle et la date stipulée pour le paiement des 
primes. Lorsque, conformément à l’article 211sexies, 
§ 1er, alinéa 3, les personnes visées sont dispensées 
de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2, et qu’elles 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique 
ou lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, les personnes visées n’ont pas pu s’identifier, 
la déclaration est réalisée sous pli fermé.”.

Art. 135

À l’article 1793 du même Code, inséré par la loi du 
27 décembre 2005, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 2, la première phrase est complétée 
par les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 2 et 3:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, la personne visée n’a pas pu s’identifier, le 
relevé visé à l’alinéa 2 est soumis sous pli fermé.”.
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Art. 136

In artikel 183octies van hetzelfde Wetboek, ingevoegd 
bij de wet van 7 december 1988 en gewijzigd bij koninklijk 
besluit van 20 juli 2000, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het derde lid, worden de woorden “op dat kan-
toor” vervangen door de woorden “door middel van het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform”;

2° tussen het derde en het vierde lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige zich overeenkom-
stig artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen 
identificeren, wordt de in het derde lid bedoelde opgave 
voorgelegd onder gesloten omslag.”.

Art. 137

In artikel 1873 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de programmawet van 19 december 2014, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, derde lid, wordt het woord “postreke-
ning” vervangen door het woord “bankrekening” en worden 
de woorden “door middel van het in artikel 211quinquies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform” 
ingevoegd tussen de woorden “op voorlegging” en de 
woorden “op de dag”;

2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Wanneer de belastingschuldige zich overeenkom-
stig artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen 
identificeren, wordt de in het derde lid bedoelde opgave 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 138

In artikel 1876 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 27 april 2016, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door middel 

van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “op elk verzoek” en de woorden “, van de 
ambtenaren”;

Art. 136

À l’article 183octies du même Code, inséré par la 
loi du 7 décembre 1988 et modifié par l’arrêté royal du 
20 juillet 2000, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 3, les mots “à ce bureau” sont rempla-
cés par les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2,”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 3 et 4:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, le redevable n’a pas pu s’identifier, la déclaration 
visée à l’alinéa 3 est soumise sous pli fermé.”.

Art. 137

À l’article 1873 du même Code, modifié en dernier 
lieu par la loi programme du 19 décembre 2014, les 
modifications suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe 1er, alinéa 3, le mot “postal” est 
remplacé par le mot “bancaire” et les mots “au moyen 
de la plateforme électronique sécurisée visée à l’ar-
ticle 211quinquies, alinéa 2,” sont insérés entre les mots 
“moyennant le dépôt,” et les mots “au jour du paiement”;

2° le paragraphe 1er est complété par un alinéa rédigé 

comme suit:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, n’a pas pu s’identifier, la déclaration visée à 
l’alinéa 3 est soumise sous pli fermé.”.

Art. 138

À l’article 1876 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 27 avril 2016, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “à toute réquisition,” 
et les mots “des agents”;
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2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
zesde lid, de schuldenaar zich niet heeft kunnen iden-
tificeren, gebeurt het verzoek onder gesloten omslag.”.

Art. 139

In artikel 196 van hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewij-
zigd bij de wet van 27 april 2016, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door middel van 
het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“op elk verzoek” en de woorden “van de ambtenaren”;

2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de schuldenaar overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, derde lid, is vrijgesteld van de verplich-
ting om gebruik te maken van de in artikel 211quinquies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
en hij niet gekozen heeft om langs elektronische weg 
te communiceren of wanneer overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, zesde lid, de schuldenaar zich niet 
heeft kunnen identificeren, gebeurt het verzoek onder 
gesloten omslag.”.

Art. 140

In artikel 199 van hetzelfde Wetboek, vervangen bij de 
wet van 22 april 2003, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “De schuldenaar dient” en de woorden “een 
opgave” en worden de woorden “op het bevoegde kan-
toor” geschrapt;

2° wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de schuldenaar overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, derde lid, is vrijgesteld van de verplich-
ting om gebruik te maken van de in artikel 211quinquies, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
en hij niet gekozen heeft om langs elektronische weg 
te communiceren of wanneer hij zich overeenkomstig 

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, le redevable n’a pas pu s’identifier, la réquisition 
est réalisée sous pli fermé.”.

Art. 139

À l’article 196 du même Code, modifié en dernier lieu 
par la loi du 27 avril 2016, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “à toute réquisition,” 
et les mots “des agents”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 3, le redevable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 211quinquies, alinéa 2, et qu’il n’a pas choisi 
de communiquer par voie électronique ou lorsque, 
conformément à l’article 211sexies, § 1er, alinéa 6, le 
redevable n’a pas pu s’identifier, la réquisition est réa-
lisée sous pli fermé.”.

Art. 140

À l’article 199 du même Code, remplacé par la loi du 
22 avril 2003,  les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “redevable 
dépose,” et les mots “une déclaration” et les mots “au 
bureau compétent” sont supprimés;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 3, le redevable est dispensé de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 211quinquies, alinéa 2, et qu’il n’a pas choisi 
de communiquer par voie électronique ou lorsque, 
conformément à l’article 211sexies, § 1er, alinéa 6, il n’a 
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artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen iden-
tificeren, wordt de in het eerste lid bedoelde opgave 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 141

In artikel 20114 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de programmawet van 22 juni 2012, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “een aangifte in te dienen” en de woorden 
“waarin hun benaming”;

2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de in het eerste lid bedoelde kredietin-
stellingen zich overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
zesde lid, niet hebben kunnen identificeren, wordt de 
in het eerste lid bedoelde aangifte ingediend onder 
gesloten omslag.”.

Art. 142

In artikel 20124 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “in te dienen” en de woorden “waarin de be-
lastbare grondslag”;

2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
zesde lid, de instelling zich niet heeft kunnen identificeren, 
wordt de in het eerste lid bedoelde aangifte ingediend 
onder gesloten omslag.”.

Art. 143

In artikel 20133 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij 
de wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 

pas pu s’identifier, la déclaration visée à l’alinéa 1er est 
soumise sous pli fermé.”.

Art. 141

À l’article 20114 du même Code, inséré par la loi pro-
gramme du 22 juin 2012, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “sont tenus 
de déposer” et les mots “au plus tard”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, les établissements de crédit visés à l’ali-
néa 1er conformément à l’article 211sexies, § 1er, alinéa 6, 
n’ont pas pu s’identifier, la déclaration visée à l’alinéa 1er 
est soumise sous pli fermé.”.

Art. 142

À l’article 20124 du même Code, inséré par la loi 
du 13 avril 2019, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “sont tenus 
de déposer” et les mots “au plus tard”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, l’établissement n’a pas pu s’identifier, la décla-
ration visée à l’alinéa 1er est soumise sous pli fermé.”.

Art. 143

À l’article 20133 du même Code, inséré par la loi 
du 13 avril 2019, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
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beveiligd elektronisch platform” ingevoegd tussen de 
woorden “een aangifte in te dienen” en de woorden 
“waarin de belastbare grondslag”;

2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
zesde lid, de onderneming zich niet heeft kunnen iden-
tificeren, wordt de in het eerste lid bedoelde aangifte 
ingediend onder gesloten omslag.”.

Art. 144

In artikel 2061, van hetzelfde Wetboek, laatstelijk ge-
wijzigd bij de wet van 27 april 2016, worden volgende 
wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “dezer wet en 
der ter uitvoering er van genomen besluiten” vervangen 
door de woorden “van dit Wetboek en de tot uitvoering 
ervan genomen besluiten”;

2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“De processen-verbaal gelden als bewijs tot het 
tegendeel bewezen is. Zij worden aan belanghebben-
den betekend bij aangetekende zending door middel 
van het beveiligd elektronisch platform bedoeld in arti-
kel 211quinquies, tweede lid. De terbeschikkingstelling 
op het voormeld platform geldt als betekening vanaf de 
daarop volgende werkdag.”;

3° wordt aangevuld met twee leden, luidende:

“Wanneer de belanghebbende overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, derde lid, is vrijgesteld van de ver-
plichting om gebruik te maken van het hierboven vermeld 
elektronisch platform en hij niet expliciet gekozen heeft 
om met de Federale Overheidsdienst Financiën langs 
elektronische weg te communiceren, of hij zich overeen-

komstig artikel 211sexies, § 1, zesde lid, niet heeft kunnen 
identificeren, gebeurt de betekening bij aangetekende 
zending onder gesloten omslag. De afgifte van deze 
zending bij de aanbieder van de universele postdienst of 
bij een aanbieder van postdiensten geldt als betekening 
vanaf de derde werkdag volgend op de afgifte.

Onverminderd de toepassing van de artikelen 211quater 
en volgende, mogen de ambtenaren van de adminis-
tratie belast met de vestiging van de rechten en taksen 
vastgesteld in dit Wetboek , voorzien van hun aanstel-
lingsbewijs, tijdens de uitoefening van de bevoegdheden 
die hen bij dit Wetboek zijn toegekend, elk bericht dat zij 
ter plaatse opmaken onder gesloten omslag verzenden.”.

alinéa 2,” sont insérés entre les mots “sont tenus de 
déposer” et les mots “au plus tard”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 6, l’entreprise n’a pas pu s’identifier, la déclaration 
visée à l’alinéa 1er est soumise sous pli fermé.”.

Art. 144

Dans l’article 2061 du même Code, modifié en dernier 
lieu par la loi du 27 avril 2016, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “de la présente loi et 
des arrêtés pris pour son exécution” sont remplacés 
par les mots “du présent Code et des arrêtés pris pour 
son exécution”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Les procès-verbaux font foi jusqu’à preuve contraire. 
Ils sont notifiés aux intéressés par envoi recommandé 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 211quinquies, alinéa 2. La mise à disposition 
sur la plateforme susvisée vaut notification à compter 
du jour ouvrable qui suit.”;

3° il est complété par deux alinéas rédigés comme suit:

“Lorsque, conformément à l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 3, la personne concernée est dispensée de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée et 
qu’elle n’a pas choisi explicitement de communiquer 
avec le Service Public Fédéral Finances par voie élec-
tronique ou lorsque, conformément à l’article 211sexies, 

§ 1er, alinéa 6, elle n’a pas pu s’identifier, la notification 
est réalisée par envoi recommandé sous pli fermé. Le 
dépôt de cet envoi auprès du prestataire du service 
postal universel ou d’un prestataire de services postaux 
vaut notification à compter du troisième jour ouvrable 
qui suit le dépôt.

Sans préjudice de l’application des articles 211quater 
et suivants, les fonctionnaires de l’administration en 
charge de l’établissement des droits et taxes établis par 
le présent Code[, munis de leur commission,] peuvent, 
dans l’exercice des compétences qui leur sont conférées 
par le présent Code, transmettre chaque message qu’ils 
rédigent sur place sous pli fermé.”.
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Art. 145

In Boek III, titel V, van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211quater ingevoegd, luidende:

“Art. 211quater. § 1. Elk bericht dat door de belasting-

plichtige of elke andere persoon onder gesloten omslag 
wordt verzonden aan de Federale Overheidsdienst 
Financiën, in het kader van de toepassing van de wet-
geving inzake de diverse rechten taksen, wordt voor 
de administratie die de diverse rechten en taksen ves-
tigt, gereproduceerd, geregistreerd en bewaard op het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform, volgens een informatica- of 
telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek, heeft, voor de toepassing van de 

bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wetsbepa-
lingen op het stuk van diverse rechten en taksen of hun 
uitvoeringsbesluiten, bewijskracht voor zover het de 
getrouwe en duurzame kopie is van het geschrift waarvan 
het afkomstig is en het voorzien is van een geavanceerd 
elektronisch zegel dat voldoet aan de eisen vermeld in 
artikel 36 van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betref-
fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de toepas-
sing van de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de diverse rechten en 
taksen of hun uitvoeringsbesluiten, door de administraties 
bevoegd voor de vestiging van de diverse rechten en 
taksen aan de belastingplichtige, wordt gegenereerd 
langs elektronische weg en ter beschikking gesteld op 
het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 

elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 211sexies, § 1, tweede lid, 
moet communiceren langs de papieren weg, heeft elke 
materialisatie onder gesloten omslag van een bericht in 
het kader van de toepassing van de bepalingen van dit 
Wetboek, de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van 
de diverse rechten en taksen of hun uitvoeringsbesluiten, 

Art. 145

Dans le titre V du Livre III du même Code, il est inséré 
un article 211quater rédigé comme suit:

“Art. 211quater. § 1er. Chaque message transmis sous 

pli fermé par le contribuable ou toute autre personne 
au Service Public Fédéral Finances dans le cadre de 
l’application de la législation concernant les droits et 
taxes divers, est reproduit, enregistré et conservé sur la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2, pour l’administration qui a les droits et 
taxes divers dans ses attributions, selon une technique 
de l’informatique ou de la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a, pour l’application du présent Code, des dispositions 

légales particulières relatives aux droits et taxes divers 
ou dans les arrêtés pris pour leur exécution, force pro-
bante pour autant qu’elle soit la copie fidèle et durable 
de l’écrit dont elle est issue et qu’elle soit munie d’un 
cachet électronique avancé qui répond aux exigences 
visé à l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis par l’administration 
en charge des droits et taxes divers dans le cadre de 
l’application des dispositions du présent Code, des 
dispositions légales particulières relatives aux droits et 
taxes divers ou des arrêtés pris pour leur exécution, par 
l’administration compétente pour l’établissement des droits 
et taxes divers, au contribuable est systématiquement 
généré par voie électronique et mis à disposition du 

contribuable sur la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 211quinquies, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 211sexies, § 1er, 
alinéa 2, le Service Public Fédéral Finances doit com-
muniquer par voie papier, chaque matérialisation sous pli 
fermé de message transmis dans le cadre de l’application 
de la législation du présent Code, des dispositions légales 
particulières concernant les droits et taxes divers ou des 
arrêtés pris pour leur exécution, par l’administration, a, 
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door de administratie verzonden onder gesloten omslag, 
dezelfde bewijskracht als het elektronisch origineel voor 
zover de materialisatie onder gesloten omslag de unieke 
referentie bevat aan een geavanceerd elektronisch 
zegel dat voldoet aan de eisen bedoeld in paragraaf 1, 
tweede lid. Elke materialisatie onder gesloten omslag 
stemt overeen met de inhoud van het elektronische origi-
neel van het bericht bewaard op het beveiligd platform.”.

Art. 146

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211quinquies ingevoegd, luidende:

“Art. 211quinquies. Binnen de grenzen van de voor-
waarden opgelegd door de artikelen 211sexies tot en 
met 211octies en in het kader van haar bevoegdheden, 
is de Federale Overheidsdienst Financiën gemachtigd 
om te communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van de voor-
melde artikelen 211sexies tot en met 211octies stelt zij 
door middel van een beveiligd elektronisch platform 
elektronische diensten ter beschikking die door middel 
van aangepaste beveiligingstechnieken, de oorsprong en 
de integriteit van de inhoud, de tijdsaanduiding evenals 
de bewaring van het verzonden bericht garanderen.”.

Art. 147

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211sexies ingevoegd, luidende:

“Art. 211sexies. § 1. Elk bericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van de belas-
tingplichtigen, wordt verzonden door middel van het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform met uitzondering van elk bericht 
dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig arti-
kel 2061, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van een 
derde, betreffende de rechten en verplichtingen inzake 
de diverse rechten en taksen van een belastingplichtige 
waarmee hij al dan niet rechtstreeks of onrechtstreeks 
in betrekking is, wordt eveneens verzonden door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

De in het eerste lid bedoelde belastingplichtigen, 
natuurlijke personen, alsook de in het tweede lid be-
doelde derden, natuurlijke personen, kunnen blijvend 

la même force probante que l’original électronique pour 
autant que la matérialisation sous pli fermé contienne la 
référence unique à un cachet électronique avancé qui 
répond aux exigences visées au paragraphe 1er, alinéa 2. 
Chaque matérialisation sous pli fermé correspond au 
contenu de l’original électronique du message conservé 
sur la plateforme sécurisée.”.

Art. 146

Dans, le titre V du Livre III du même Code, il est inséré 
un article 211quinquies rédigé comme suit:

“Art. 211quinquies. Dans la limite des conditions pré-
vues par les articles 211sexies à 211octies et dans le cadre 
de ses compétences, le Service Public Fédéral Finances 
est autorisé à communiquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions des ar-
ticles 211sexies à 211octies précités, il met à disposition, 
au moyen d’une plateforme électronique sécurisée, des 
services électroniques qui, au moyen de techniques de 
sécurisation adaptées, garantissent l’origine, et l’intégrité 
du contenu du message envoyé, l’horodatage ainsi que 
sa conservation.”.

Art. 147

Dans le titre V du Livre III, du même Code, il est inséré 
un article 211sexies rédigé comme suit:

“Art. 211sexies. § 1er. Chaque message au Service 
Public Fédéral Finances qui émane des contribuables 
est transmis au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2 à 
l’exception de chaque message qui est rédigé sur place 
conformément à l’article 2061, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 
disposent autrement, chaque message au Service Public 
Fédéral Finances, concernant des droits et obligations 
relatif aux droits et taxes divers d’un contribuable, qui 
émane d’un tiers avec lequel ce contribuable a été ou 
non directement ou indirectement en relation est égale-
ment transmis au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2.

Les contribuables, personnes physiques, visés à 
l’alinéa 1er, ainsi 7que les tiers, personnes physiques 
visés à l’alinéa 2, peuvent continuer d’utiliser le pli fermé 
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gebruik maken van een gesloten omslag voor zover zij 
niet expliciet gekozen hebben om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën.

De keuze van de in het derde lid bedoelde personen 
om al dan niet langs elektronische weg te communiceren 
met de Federale Overheidsdienst Financiën gebeurt 
door de activering of deactivering van de eBox.

De keuze van de in het derde lid bedoelde personen, 
om al dan niet langs elektronische weg met de Federale 
Overheidsdienst Financiën te communiceren, zal geen 
invloed hebben op een lopend onderzoek.

De in het derde lid bedoelde vrijstelling is niet van 
toepassing op derden die handelen binnen de uitoefe-
ning van hun beroep.

De in het eerste lid bedoelde belastingplichtigen, 
rechtspersonen evenals de in het vijfde lid bedoelde 
derden zijn vrijgesteld van de verplichting om het in 
artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken wanneer zij zich niet 
hebben kunnen identificeren bij dit beveiligd platform. 
In deze gevallen, geschiedt het bericht onder gesloten 
omslag.

§ 2. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 
het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform en het gebruik ervan;

2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 1, zesde lid, niet mogelijk 
zal zijn.”.

Art. 148

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 

artikel 211septies ingevoegd, luidende:

“Art. 211septies. Behoudens wanneer de wettelijke 
of reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 
bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën ver-
zonden aan de belastingplichtigen door middel van het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform met uitzondering van elk bericht 
dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig arti-
kel 2061, vierde lid.

Behoudens wanneer de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht van de 
Federale Overheidsdienst Financiën aan een derde 

pour autant qu’ils n’ont pas explicitement choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique.

Le choix des personnes visées à l’alinéa 3, de commu-
niquer ou non avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique se fait par l’activation ou la désac-
tivation de l’eBox.

Le choix des personnes visées à l’alinéa 3, de commu-
niquer ou non avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique n’aura aucune influence sur une 
enquête en cours.

La dispense visée à l’alinéa 3 ne s’applique pas aux 
tiers agissant dans l’exercice de leur profession.

Les contribuables, personnes morales, visés à l’ali-
néa 1er et les tiers visés à l’alinéa 5 sont dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 211quinquies, alinéa 2, lorsqu’ils n’ont 
pas pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée. Dans 
ce cas, le message doit être transmis sous pli fermée.

§ 2. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2, et son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plate-
forme sécurisée visée au paragraphe 1er, alinéa 6, ne 
sera pas possible.”.

Art. 148

Dans le titre V du Livre III, du même Code, il est inséré 

un article 211septies rédigé comme suit:

“Art. 211septies. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque message 
du Service Public Fédéral Finances aux contribuables est 
transmis au moyen d’une procédure utilisant la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 
sur place conformément à l’article 2061, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message du Service 
Public Fédéral Finances est également transmis aux 



831697/003DOC 55

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

waarmee de belastingplichtige, al dan niet rechtstreeks 
of onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 
door middel van het in artikel 211quinquies, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de diverse rechten en 
taksen of hun uitvoeringsbesluiten komt, in afwijking 
van artikel 211undecies, de notificatie door middel van 
de eBox die aangeeft dat het bericht ter beschikking is 
gesteld door de Federale Overheidsdienst Financiën 
op het beveiligd elektronisch platform, overeen met de 
aangetekende zending van het bericht, al dan niet met 
ontvangstbewijs.

De personen die overeenkomstig artikel 211sexies, 
§ 1, derde lid, zijn vrijgesteld van de verplichting om het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken maar die er toch voor 
hebben gekozen om te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg, 
ontvangen eveneens elk bericht door middel van het 
in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform.

De personen die overeenkomstig artikel 211sexies, § 1, 
derde lid, zijn vrijgesteld van de verplichting om het in 
artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform te gebruiken en de in artikel 211sexies, 
§ 1, zesde lid bedoelde personen, ontvangen elk bericht 
onder gesloten omslag.

De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten van 
de in het eerste lid bedoelde procedure.”.

Art. 149

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211octies ingevoegd, luidende:

“Art. 211octies. Wanneer, het bericht door middel van 
het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform niet verzonden kan worden 
ingevolge overmacht inzonderheid wegens het technisch 
gebrekkig functioneren van het platform, van één van 
de componenten en/of van de elektronische diensten 
van het genoemde platform, zal het bericht hetzij door 
middel van een gelijkwaardige procedure die over de-
zelfde garanties als de elektronische procedure beschikt 
inzake de oorsprong, de integriteit van de inhoud, de 
tijdsaanduiding, evenals de bewaring van het verzonden 
bericht, hetzij onder gesloten omslag worden verzonden.

tiers, avec lequel le contribuable a été ou non directement 
ou indirectement en relation, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code, des dispositions légales 
particulières relatives aux droits et taxes divers ou 
des arrêtés pris pour leur exécution, par dérogation à 
l’article 211undecies, et en application de l’article 7 de la 
loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique de 
message par le biais de l’eBox, la notification au moyen 
de l’eBox indiquant que le message est mis à disposition 
par le Service Public Fédéral Finances sur la plateforme 
électronique sécurisée vaut l’envoi recommandé du 
message, avec ou sans accusé de réception.

Les personnes qui, conformément à l’article 211sexies, 
§ 1er, alinéa 3, sont dispensées de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 211quin-
quies, alinéa 2, mais qui ont néanmoins choisi de com-
muniquer avec le Service public fédéral Finances par 
voie électronique, recevront également chaque message 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 211quinquies, alinéa 2.

Les personnes qui ont été dispensées de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 211quinquies, alinéa 2, conformément à l’ar-
ticle 211sexies, § 1er, alinéa 3 et les personnes visées 
à l’article 211sexies, § 1er, alinéa 6 reçoivent chaque 
message sous pli fermé.

Le Roi détermine les modalités d’application de la 
procédure visée à l’alinéa 1er.”.

Art. 149

Dans le titre V du Livre III, du même Code, il est inséré 
un article 211octies rédigé comme suit:

“Art. 211octies. Lorsque, le message ne peut pas 
être transmis au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 211quinquies, alinéa 2, pour 
cause de force majeure notamment en raison d’un 
dysfonctionnement technique de la plateforme, de l’un 
de ses composants et/ou des services électroniques 
de ladite plateforme, le message sera transmis soit 
au moyen d’une procédure équivalente disposant des 
mêmes garanties que la procédure électronique en 
matière d’origine, d’intégrité du contenu, d’horodatage 
ainsi que de conservation du message envoyé sous 
pli fermé.
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De Koning kan de van toepassing zijnde termijn ver-
lengen indien de overmacht het de belastingplichtige 
onmogelijk heeft gemaakt om deze termijn na te leven 
voor het vervullen van zijn rechten en verplichtingen 
opgenomen in dit Wetboek, de bijzondere wetsbepa-
lingen op het stuk van de diverse rechten en taksen of 
hun uitvoeringsbesluiten.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
door middel van de in het eerste lid bedoelde gelijk-
waardige procedure;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.”.

Art. 150

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211nonies ingevoegd, luidende:

“Art. 211nonies. Wanneer de papieren weg is toege-
staan, wordt elk bericht verzonden onder gesloten omslag 
gelijkgesteld met een bericht verzonden door middel 
van het in artikel 211quinquies, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek, de bijzondere wets-
bepalingen op het stuk van de diverse rechten en taksen 
en hun uitvoeringsbesluiten zijn van toepassing op elk 
bericht.”.

Art. 151

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211decies ingevoegd, luidende:

“Art. 211decies. Elk bericht, overeenkomstig arti-
kel 211sexies, § 1, eerste lid, verzonden door de be-
lastingplichtigen of derden maakt het voorwerp uit van 
een automatische elektronische ontvangstbevestiging. 
De datum van de ontvangstbevestiging geldt als datum 
van de ontvangst van het bericht door de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

Elk overeenkomstig artikel 211septies, door de Federale 
Overheidsdienst Financiën verzonden bericht bevat 

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché le contribuable de respecter 
un délai qui est d’application pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans ce Code, des 
dispositions légales particulières relatives aux droits 
et taxes divers ou des arrêtés pris pour leur exécution.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente visée à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 150

Dans, le titre V du Livre III du même Code, il est inséré 
un article 211nonies rédigé comme suit:

“Art. 211nonies. Lorsque la voie papier est autorisée, 
chaque message transmis sous pli fermé est assimilé 
à un message transmis au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 211quinquies, 
alinéa 2 et est considéré avoir les mêmes effets juri-
diques que ceux prévus par les dispositions légales et 
réglementaires applicables à chaque message transmis 
par voie électronique.

Les dispositions du présent Code, des dispositions 
légales particulières relatives aux droits et taxes divers 
et des arrêtés pris pour leur exécution s’appliquent à 
chaque message.”.

Art. 151

Dans le titre V du Livre III, du même Code, il est inséré 
un article 211decies rédigé comme suit:

“Art. 211decies. Chaque message fait conformément 
à l’article 211sexies, § 1er, alinéa 1er, envoyé par les 
contribuables ou par des tiers fait l’objet d’un accusé de 
réception automatique électronique. La date de l’accusé 
de réception vaut date de réception des messages par 
le Service Public Fédéral Finances.

Chaque message, envoyé par le Service Public Fédéral 
Finances, conformément à l’article 211septies contient 
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een datum van terbeschikkingstelling van het bericht, 
die de van toepassing zijnde termijnen doet lopen voor 
het vervullen van de rechten en verplichtingen opgeno-
men in dit Wetboek, in de bijzondere wetsbepalingen 
op het stuk van de diverse rechten en taksen of in hun 
uitvoeringsbesluiten.”.

Art. 152

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211undecies ingevoegd, luidende:

“Art. 211undecies. Voor de toepassing van de be-
palingen opgenomen in dit Wetboek, in de bijzondere 
wetsbepalingen op het stuk van de diverse rechten en 
taksen of in hun uitvoeringsbesluiten wordt verstaan 
onder:

1° “aangetekende zending”: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling;

2° “eBox”: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 
personen door de Federale Overheidsdienst bevoegd 
voor Digitale Agenda en aan de houders van een onder-
nemingsnummer aangeboden door de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 
2019 inzake elektronische uitwisseling van berichten door 
middel van de eBox, die de bestemmelingen toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

3° “geavanceerd elektronisch zegel”: Elektronisch 
zegel in de zin van artikel 36 van Verordening (EU) 
nr. 910/2014 van het Europees Parlement en de Raad 
van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en 

vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in de 
interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 153

In Boek III, titel V van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 211duodecies ingevoegd, luidende:

“Art. 211duodecies. Voor de toepassing van de ar-
tikelen 211quater tot 211undecies, heeft de volgende 
term de hieronder gedefinieerde betekenis:

une date de mise à disposition du message, laquelle fait 
courir certains délais pour l’accomplissement de droits 
et d’obligations repris dans le présent Code, dans des 
dispositions légales particulières relatives aux droits et 
taxes divers ou dans les arrêtés pris pour leur exécution.”.

Art. 152

Dans le titre V du Livre III, du même Code, il est inséré 
un article 211undecies rédigé comme suit:

“Art. 211undecies. Pour l’application des dispositions 
repris dans le présent Code, dans des dispositions légales 
particulières relatives aux droits et taxes divers ou dans 
les arrêtés pris pour leur exécution, on entend par:

1° “envoi recommandé”, la lettre, accompagnée d’un 
accusé de réception, déposée auprès du prestataire du 
service postal universel ou d’un prestataire de services 
postaux et transmise électroniquement ou non par ce 
dernier à un destinataire préalablement désigné, qui a 
une valeur juridique car elle permet d’obtenir la preuve 
de la date d’envoi et la réception du courrier par le 
destinataire;

2° “eBox”: le service proposé aux personnes phy-
siques par le Service Public Fédéral compétent en 
matière d’Agenda numérique et aux titulaires d’un numéro 
d’entreprise par l’Office national de sécurité sociale, 
institué par la loi du 27 février 2019 relative à l’échange 
électronique de messages par le biais de l’eBox, per-
mettant aux destinataires d’échanger des messages 
électroniques avec le Service Public Fédéral Finances;

3° “cachet électronique avancé”: cachet électronique 
au sens de l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 

pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 153

Dans le Livre III, titre V du même code, il est inséré 
un article 211duodecies rédigé comme suit:

“Art. 211duodecies. Pour l’application des ar-
ticles 211quater à 211undecies, le terme suivant est 
défini comme suit:
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“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende 
de rechten en verplichtingen opgenomen in dit Wetboek, 
in de bijzondere wetsbepalingen op het stuk van diverse 
rechten en taksen of in hun uitvoeringsbesluiten, inclu-
sief brieven, formulieren en zendingen van gegevens, 
ongeacht de gebruikte drager.”.

HOOFDSTUK 7

Wijzigingen van het Wetboek van de minnelijke en 
gedwongen invordering van fiscale en

 niet-fiscale schuldvorderingen

Art. 154

Artikel 2, § 1, van het Wetboek van de minnelijke 
en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen, ingevoegd bij de wet van 13 april 
2019, wordt aangevuld met 13° tot 15° luidende:

“13° aangetekende zending: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of bij een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling;

14° eBox: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 
personen door de Federale Overheidsdienst bevoegd 
voor Digitale Agenda en aan de houders van een onder-
nemingsnummer aangeboden door de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 
2019 inzake elektronische uitwisseling van berichten door 
middel van de eBox, die de bestemmelingen toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

15° geavanceerd elektronisch zegel: een elektronisch 
zegel dat voldoet aan de eisen vermeld in artikel 36 ver-
ordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees parlement 
en de raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische 
identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische 
transacties in de interne markt en tot intrekking van 
richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 155

In artikel 11 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris du présent code, des 
dispositions légales particulières relatives aux droits et 
taxes divers ou dans des arrêtés pris pour leur exécu-
tion, en ce compris les lettres, formulaires et envois de 
données, indépendamment du support.”.

CHAPITRE 7

Modifications du Code du recouvrement amiable 
et forcé des créances fiscales et 

non fiscales

Art. 154

L’article 2, § 1er, du Code du recouvrement amiable et 
forcé des créances fiscales et non fiscales, inséré par 
la loi du 13 avril 2019, est complété par les 13° à 15° 
rédigés comme suit:

“13° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou 
non d’un accusé de réception, déposée auprès du pres-
tataire du service postal universel ou d’un prestataire de 
services postaux et transmise électroniquement ou non 
par ce dernier à un destinataire préalablement désigné, 
qui a une valeur juridique car elle permet d’obtenir la 
preuve de la date d’envoi et la réception du courrier par 
le destinataire;

14° eBox: service proposé aux personnes physiques 
par le Service Public Fédéral compétent en matière 
d’Agenda numérique et aux titulaires d’un numéro d’entre-
prise par l’Office national de sécurité sociale, institué par 
la loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique 
de messages par le biais de l’eBox, permettant aux 
destinataires d’échanger des messages électroniques 
avec le Service Public Fédéral Finances;

15° cachet électronique avancé: cachet électronique 
au sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 155

À l’article 11 du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:



871697/003DOC 55

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

1° in het eerste lid worden de woorden “door middel 
van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“de nieuwe houder laten kennen” en de woorden “aan-
sprakelijk voor de betaling”;

2° het eerste lid wordt aangevuld met de volgende zin:

“Voor de personen vrijgesteld van de verplichting 
om het voormeld beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken, overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, 
in voorkomend geval, niet gekozen hebben om te com-
municeren langs elektronische weg, wordt het bewijs 
dat het recht op een andere houder is overgegaan, de 
volledige identiteit en het adres van de nieuwe houder 
geleverd onder gesloten omslag.”;

3° in het tweede lid, worden de woorden “, door mid-
del van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform,” ingevoegd tussen de woorden 

“Deze schuldenaar ontvangt “en de woorden “een nieuw 
exemplaar”;

4° het tweede lid wordt aangevuld met de volgende zin:

“De effectieve schuldenaar van de voorheffing vrij-
gesteld van de verplichting om het voormeld beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken, overeenkomstig 
artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend geval, niet 
gekozen heeft om te communiceren langs elektronische 
weg, ontvangt het nieuwe exemplaar van het aanslagbiljet 
onder gesloten omslag.”.

Art. 156

In artikel 13 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in paragraaf 1 wordt het eerste lid vervangen als 
volgt:

“§ 1. Wanneer de invordering van een fiscale of niet-
fiscale schuldvordering wordt vervolgd lastens een 
schuldenaar wordt een aanmaning tot betaling, waarin 
de gegevens van de schuldvordering volledig en on-
dubbelzinnig zijn opgenomen, door middel van het in 
artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform aan de schuldenaar verzonden. Voor de per-
sonen vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken, overeen-
komstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend 
geval, niet gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren, wordt de schuldvordering verzonden 
onder gesloten omslag. De aanmaning tot betaling 

1° dans l’alinéa 1er, les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2” sont 
insérés entre les mots “du nouveau titulaire” et les mots 
“sont responsables du paiement”;

2° l’alinéa 1er est complété par la phrase suivante:

“Pour les personnes dispensées de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique, 
la preuve du changement de titulaire du droit, l’identité 
et l’adresse complètes du nouveau titulaire est fournie 
sous pli fermé.”.

3° dans l’alinéa 2, les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2” sont 
insérés entre les mots “ce débiteur reçoit” et les mots 

“un nouvel exemplaire.”

4° l’alinéa 2 est complété par la phrase suivante:

“Le débiteur effectif du précompte dispensé de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
précitée conformément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le 
cas échéant, n’a pas choisi de communiquer par voie 
électronique, reçoit le nouvel exemplaire de l’avertisse-
ment-extrait de rôle sous pli fermé.”.

Art. 156

À l’article 13 du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe 1er, l’alinéa 1er est remplacé 
par ce qui suit:

“§ 1er. Lorsque le recouvrement d’une créance fiscale 
ou non fiscale est poursuivi à charge du redevable, une 
sommation de payer contenant de manière complète 
et non équivoque les données relatives à la créance 
est adressée au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2 au redevable. 
Pour les personnes dispensées de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique, 
la créance est transmise sous pli fermé. La sommation 
de payer a effet à compter du premier jour ouvrable qui 
suit la date de mise à disposition sur ladite plateforme 
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heeft uitwerking vanaf de eerste werkdag die volgt op 
de datum van de terbeschikkingstelling op dit platform 
of ingeval van verzending onder gesloten omslag vanaf 
de derde werkdag die volgt op de datum van deze ver-
zending onder gesloten omslag. Deze aanmaning mag 
niet verzonden worden dan na het verstrijken van een 
termijn van tien dagen, te rekenen van de eerste dag 
na het verstrijken van de wettelijke betaaltermijn van de 
fiscale of niet-fiscale schuldvordering.”;

2° in paragraaf 1 wordt het tweede lid vervangen 
als volgt:

“Wanneer de schuldenaar geen gekende woonplaats in 
België of in het buitenland heeft, wordt deze aanmaning 
tot betaling aan de procureur des Konings te Brussel 
onder gesloten omslag verzonden, behalve wanneer de 
wettelijke of reglementaire bepalingen anders bepalen.”;

3° in paragraaf 2 wordt het eerste lid vervangen als 

volgt:

“§ 2. Wanneer de invordering van een fiscale of niet-
fiscale schuldvordering wordt vervolgd lastens een 
medeschuldenaar, wordt een aanmaning tot betaling, 
waarin een exemplaar van het aanslagbiljet of een 
afschrift van het innings- en invorderingsbericht, de 
wettelijke of reglementaire oorzaken en het bedrag van 
zijn schuld worden opgenomen, door middel van het in 
artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform aan de medeschuldenaar verzonden. Voor de 
medeschuldenaars vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorko-
mend geval, niet gekozen hebben om langs elektroni-
sche weg te communiceren, wordt de schuldvordering 
verzonden onder gesloten omslag. De aanmaning tot 
betaling heeft uitwerking vanaf de eerste werkdag die 
volgt op de datum van terbeschikkingstelling op dit plat-
form of ingeval van verzending onder gesloten omslag 
vanaf de derde werkdag die volgt op de datum van deze 
verzending onder gesloten omslag. Deze aanmaning 
mag niet verzonden worden dan na het verstrijken van 
een termijn van tien dagen, te rekenen van de eerste dag 
na het verstrijken van de wettelijke betaaltermijn van de 
fiscale of niet-fiscale schuldvordering.”;

4° in paragraaf 2 wordt het tweede lid vervangen als 
volgt:

“Wanneer de medeschuldenaar geen gekende woon-
plaats in België of in het buitenland heeft, wordt deze 
aanmaning tot betaling aan de procureur des Konings 
te Brussel onder gesloten omslag verzonden, behalve 
wanneer de wettelijke of reglementaire bepalingen 
anders bepalen.”.

ou dans le cas de l’envoi sous pli fermé à compter du 
troisième jour ouvrable qui suit la date de cet envoi sous 
pli fermé. Cette sommation ne peut être envoyée qu’à 
l’expiration d’un délai de dix jours à compter du premier 
jour suivant l’échéance légale de paiement de la créance 
fiscale ou non fiscale.”;

2° dans le paragraphe 1er, l’alinéa 2 est remplacé 
par ce qui suit:

“Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, lorsque le redevable n’a pas 
de domicile connu en Belgique ou à l’étranger, cette 
sommation de payer est adressée sous pli fermé au 
procureur du Roi à Bruxelles.”;

3° dans le paragraphe 2, l’alinéa 1er est remplacé 

par ce qui suit:

“§ 2. Lorsque le recouvrement d’une créance fiscale 
ou non fiscale est poursuivi à charge d’un codébiteur, 
une sommation de payer contenant un exemplaire de 
l’avertissement-extrait de rôle ou une copie de l’avis 
de perception et recouvrement, les causes légales ou 
réglementaires et le montant de la dette à sa charge, 
est adressée au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2, au codébiteur. 
Pour les codébiteurs dispensés de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4° qui, le cas échéant, 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique, 
la créance est transmise sous pli fermé. La sommation 
de payer a effet à compter du premier jour ouvrable qui 
suit la date de mise à disposition sur ladite plateforme 
ou dans le cas de l’envoi sous pli fermé à compter du 
troisième jour ouvrable qui suit la date de cet envoi sous 
pli fermé. Cette sommation ne peut être envoyée qu’à 
l’expiration d’un délai de dix jours à compter du premier 
jour suivant l’échéance légale de paiement de la créance 
fiscale ou non fiscale.”;

4° dans le paragraphe 2, l’alinéa 2 est remplacé par 
ce qui suit:

“Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, lorsque le codébiteur n’a pas 
de domicile connu en Belgique ou à l’étranger, cette 
sommation de payer est adressée sous pli fermé au 
procureur du Roi à Bruxelles.”.
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Art. 157

In artikel 21 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen als volgt:

“§ 1. De ontvanger kan, bij aangetekende zending, 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, uitvoerend beslag onder 
derden leggen op de aan de schuldenaar of de mede-
schuldenaar verschuldigde of toebehorende sommen 
en zaken, tot beloop van het geheel of een deel van het 
bedrag van de fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen 
dat door de schuldenaar verschuldigd is of tot betaling 
van hetgeen waartoe de medeschuldenaar gehouden is. 
Voor de personen vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 4°, die, in voorkomend 

geval, niet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, wordt het uitvoerend beslag gelegd 
bij aangetekende zending onder gesloten omslag.

Dit beslag heeft uitwerking vanaf:

— De eerste dag die volgt op de terbeschikkingstelling 
van het stuk door middel van het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd platform, aan de bestemmeling;

— de overhandiging van het stuk aan de 
geadresseerde.

Wanneer een akkoord tussen de derde-beslagene en 
de bevoegde diensten van de Federale Overheidsdienst 
Financiën wordt gesloten om op hetzelfde ogenblik 
meerdere beslagen uit te voeren door middel van het 
beveiligd elektronisch platform, wordt een digitaal cer-
tificaat gebruikt opdat de kennisgeving van het beslag 
op geldige wijze als beslag onder derden zou gelden.

Ongeacht de toegepaste techniek, wordt er gega-
randeerd dat enkel de gerechtigde personen toegang 
hebben tot de middelen waarmee het digitaal certificaat 
wordt gecreëerd.”;

2° paragraaf 2 wordt als volgt vervangen:

“§ 2. De beslagen schuldenaar of de beslagen me-
deschuldenaar wordt geïdentificeerd ofwel door het 
identificatienummer van het Rijksregister, wanneer de 
derde-beslagene gemachtigd is om er gebruik van te 
maken, of, bij gebrek daaraan, het identificatienummer van 
de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid, wanneer het 

Art. 157

À l’article 21, du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit:

“§ 1er. Le receveur peut faire procéder, par envoi 
recommandé au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2, à la saisie-arrêt-
exécution entre les mains d’un tiers sur les sommes et 
effets dus ou appartenant au redevable ou au codébiteur, 
à concurrence de tout ou partie du montant des créances 
fiscales et non fiscales dû par le redevable ou au paiement 
duquel le codébiteur est tenu. Pour les tiers dispensés 
de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécu-
risée précitée, conformément à l’article 98, § 2, 4°, qui, le 
cas échéant, n’ont pas choisi de communiquer par voie 
électronique, il est procédé à la saisie-arrêt exécution 

par envoi recommandé sous pli fermé.

Cette saisie sort ses effets à compter:

— du premier jour qui suit la mise à disposition de la 
pièce au destinataire au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2;

— de la remise de la pièce au destinataire.

Lorsqu’un accord est conclu entre le tiers saisi et les 
services compétents du Service Public Fédéral Finances 
pour effectuer au même moment toute une série de 
saisie-arrêts au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée, pour que la notification de saisie soit valable 
comme saisie-arrêt, un certificat électronique est utilisé.

Quelle que soit la technique appliquée, il est garanti 
que seules les personnes habilitées ont accès aux 
moyens de création du certificat électronique.”;

2° le paragraphe 2 est remplacé par ce qui suit:

“§ 2. Le redevable saisi ou le codébiteur saisi est 
identifié soit par le numéro d’identification du Registre 
national, lorsque le tiers saisi est habilité à en faire usage, 
ou à défaut, le numéro d’identification de la Banque-
Carrefour de la Sécurité Sociale lorsqu’il s’agit d’une 
personne physique, soit par le numéro d’identification 
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een natuurlijke persoon betreft, ofwel door het identifica-
tienummer van de Kruispuntbank van Ondernemingen 
wanneer het een rechtspersoon betreft.”;

3° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

§ 3. Het beslag onder derden wordt eveneens bij 
aangetekende zending aan de schuldenaar of de mede-
schuldenaar aangezegd door middel van het in artikel 97, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform. 
Voor de schuldenaar of medeschuldenaar vrijgesteld van 
de verplichting om het voormeld beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken, overeenkomstig artikel 98, § 2, 
1° tot 4°, die, in voorkomend geval, niet gekozen heeft 
om te communiceren langs elektronische weg, wordt 
de aanzegging verzonden bij aangetekende zending 
onder gesloten omslag. Behoudens indien de wettelijke 
of reglementaire bepalingen anders bepalen, indien de 
schuldenaar of de medeschuldenaar geen gekende 
woonplaats heeft, geschiedt de aanzegging van het 
beslag bij aangetekende zending aan de procureur des 
Konings te Brussel onder gesloten omslag.

De schuldenaar of de medeschuldenaar kan tegen 
het beslag onder derden bij aangetekende zending 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform verzet aantekenen bij de 
ontvanger binnen de vijftien dagen te rekenen vanaf de 
terbeschikkingstelling door middel van het voormelde 
platform van de aanzegging van het beslag. De schulde-
naar of medeschuldenaar licht binnen dezelfde termijn 
bij aangetekende zending de derde-beslagene in.

Voor de schuldenaar of de medeschuldenaar vrij-
gesteld van de verplichting om het voormeld beveiligd 
elektronisch platform te gebruiken, overeenkomstig 
artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend geval, niet 
gekozen heeft om langs elektronische weg te communi-
ceren, kan verzet aangetekend worden bij de ontvanger 
binnen de vijftien dagen te rekenen vanaf de afgifte bij 
de aanbieder van de universele postdienst of bij een 
aanbieder van postdiensten van de aanzegging van 
het beslag. De schuldenaar of medeschuldenaar licht 
binnen dezelfde termijn bij aangetekende zending de 
derde-beslagene in.

Wanneer het beslag slaat op inkomsten bedoeld in de 
artikelen 1409, §§ 1 en 1bis, en 1410 van het Gerechtelijk 
Wetboek, bevat de aanzegging, op straffe van nietig-
heid, het aangifteformulier voor kind ten laste bedoeld 
in artikel 1409ter, § 1, eerste lid, van het Gerechtelijk 
Wetboek.”;

de la Banque-Carrefour des Entreprises lorsqu’il s’agit 
d’une personne morale.”;

3° le paragraphe 3 est remplacé par ce qui suit:

“§ 3. La saisie-arrêt est également dénoncée au 
redevable ou au codébiteur au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2. Pour le 
redevable ou codébiteur dispensé de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique, la 
dénonciation est transmise par envoi recommandé sous 
pli fermé. Sauf si des dispositions légales ou réglemen-
taires en disposent autrement, lorsque le redevable ou 
le codébiteur n’a pas de domicile connu, la dénonciation 
de la saisie est faite par envoi recommandé sous pli 
fermé au procureur du Roi à Bruxelles.

Le redevable ou le codébiteur peut faire opposition 
à la saisie-arrêt par envoi recommandé au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2 adressé au receveur dans les quinze jours de la 
mise à disposition au moyen de la plateforme précitée 
de la dénonciation de la saisie. Le redevable ou codé-
biteur en informe le tiers saisi dans le même délai par 
envoi recommandé.

Pour le redevable ou codébiteur dispensé de l’obli-
gation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
précitée, conformément à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, 
le cas échéant, n’a pas choisi de communiquer par 
voie électronique, opposition à la saisie-arrêt peut être 
faite par envoi recommandé sous pli fermé adressée 
au receveur dans les quinze jours du dépôt auprès du 
prestataire du service postal universel ou d’un prestataire 
de services postaux de la dénonciation de la saisie. Le 
redevable ou codébiteur en informe le tiers saisi dans 
le même délai par envoi recommandé.

Lorsque la saisie porte sur des revenus visés aux 
articles 1409, §§ 1er et 1erbis, et 1410 du Code judiciaire, 
la dénonciation contient, à peine de nullité, le formulaire 
de déclaration d’enfant à charge visé à l’article 1409ter, 
§ 1er, alinéa 1er, du Code judiciaire.”;



911697/003DOC 55

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

4° in paragraaf 4 worden de woorden “Het in paragra-
fen 1 en 2 bedoelde beslag onder derden” vervangen 
door de woorden “Het in paragraaf 1 bedoelde beslag 
onder derden”;

5° in paragraaf 5, eerste lid, wordt de bepaling onder 1° 
vervangen als volgt:

“1° de derde-beslagene doet zijn verklaring aan de 
ontvanger van de sommen of zaken die het voorwerp 
zijn van het beslag, eveneens door middel van het in 
artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform, met uitzondering van de derde-beslagene die 
is vrijgesteld”;

6° in paragraaf 5, eerste lid, in 2° wordt de zin “Wanneer 
het beslag onder derden wordt gelegd volgens de in 
paragraaf 2, eerste lid, bepaalde procedure, wordt de 
overlegging van een afschrift van de aanzegging van het 
beslag geacht vervuld te zijn door de mededeling aan de 

derde-beslagene, op elektronische wijze, van de datum 
van afgifte bij de aanbieder van de universele postdienst 
van de aanzegging van het beslag” opgeheven;

7° in paragraaf 5, tweede lid, worden de woorden 
“, wanneer de derde-beslagene gemachtigd is om er 
gebruik van te maken,” ingevoegd tussen de woorden 
“door het identificatienummer van het Rijksregister” en 
de woorden “of, bij gebrek daaraan, het identificatienum-
mer van de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid”;

8° in paragraaf 7, eerste lid, in 1° en 3°, worden de 
woorden “de paragrafen 1 en 2” telkens vervangen door 
de woorden “paragraaf 1”;

9° in paragraaf 7, tweede lid, in de inleidende zin, 
worden de woorden “de paragrafen 1 en 2” vervangen 
door de woorden “paragraaf 1”;

10° in paragraaf 7, tweede lid, 1 °, worden de woor-
den “bij de aanbieder van de universele postdienst” 
vervangen door de woorden “bij de aanbieder van de 

universele postdienst of een aanbieder van postdiensten” 
en worden de woorden “tweede lid” vervangen door de 
woorden “derde lid”;

11° in paragraaf 7, tweede lid, wordt de bepaling 2° 
vervangen als volgt:

“2° ofwel de ontvangstbevestiging van deze verklaring, 
of het verzet van de schuldenaar of de medeschuldenaar, 
wanneer zij werd verzonden op elektronische wijze.”

4° dans le paragraphe 4, les mots “La saisie-arrêt 
visée aux paragraphes 1er et 2 “sont remplacés par les 
mots “La saisie-arrêt visée au paragraphe 1er”;

5° dans le paragraphe 5, alinéa 1er, le 1° est remplacé 
par ce qui suit:

“1° le tiers saisi fait également la déclaration des 
sommes ou effets, objets de la saisie, au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2, au receveur à l’exception du tiers saisi qui est 
dispensé”;

6° dans le paragraphe 5, alinéa 1er, dans le 2°, la 
phrase “Lorsque la saisie-arrêt est adressée selon la 
procédure prévue au paragraphe 2, alinéa 1er, la pro-
duction d’une copie de la dénonciation de la saisie est 
réputée accomplie par la communication au tiers saisi, 

par voie électronique, de la date de dépôt auprès du 
prestataire du service postal universel de la dénonciation 
de la saisie” est abrogée;

7° dans le paragraphe 5, alinéa 2, les mots “lorsque 
le tiers saisi est habilité à en faire usage,” sont insérés 

entre les mots “le numéro d’identification du Registre 
national” et les mots “ou, à défaut, le numéro d’identifi-
cation de la Banque-carrefour de la Sécurité Sociale”;

8° dans le paragraphe 7, alinéa 1er, 1° et 4°, les mots 
“aux paragraphes 1er et 2” sont chaque fois remplacés 
par les mots “au paragraphe 1er”;

9° dans le paragraphe 7, alinéa 2, dans la phrase 
liminaire, les mots “des paragraphes 1er et 2” sont rem-
placés par les mots “du paragraphe 1er”;

10° dans le paragraphe 7, alinéa 2, 1°, les mots “du 
prestataire du service postal universel” sont remplacés 
par les mots “du prestataire du service postal universel 

ou d’un prestataire de services postaux” et les mots 
“alinéa 2” sont remplacés par les mots “alinéa 3”;

11° dans le paragraphe 7, alinéa 2, le 2° est remplacé 
par ce qui suit:

“2° soit l’accusé de réception de cette déclaration ou 
de l’opposition du redevable ou du codébiteur lorsqu’elle 
a été transmise par voie électronique.”
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Art. 158

In artikel 24, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij de wet van 13 april 2019, wordt de bepaling 
onder 3° vervangen als volgt:

“3° door de verzending bij aangetekende zending 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform van een aanmaning tot 
betaling, waarin de gegevens van de schuldvordering 
volledig en ondubbelzinnig zijn opgenomen. De terbe-
schikkingstelling op het beveiligd elektronisch platform 
geldt als kennisgeving vanaf de eerste daarop volgende 
werkdag. Voor de schuldenaar vrijgesteld van de verplich-
ting om het voormeld beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken, overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, 
in voorkomend geval, niet gekozen heeft om langs elek-
tronische weg te communiceren, wordt een aanmaning 
tot betaling, waarin de gegevens van de schuldvordering 
volledig en ondubbelzinnig zijn opgenomen, verzonden 
bij aangetekende zending onder gesloten omslag. De 
afgifte van het stuk bij een aanbieder van de universele 
postdienst of een aanbieder van postdiensten geldt als 
kennisgeving vanaf de derde daarop volgende werkdag. 
Wanneer de schuldenaar of de medeschuldenaar geen 
gekende woonplaats in België of in het buitenland heeft, 
wordt deze aanmaning tot betaling bij aangetekende 
zending aan de procureur des Konings te Brussel ver-
zonden onder gesloten omslag, behalve wanneer de 
wettelijke of reglementaire bepalingen anders bepalen.”.

Art. 159

In artikel 35, § 1, eerste lid, 1°, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 13 april 2019 en gewijzigd bij 
de wet van 23 april 2020, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

a) in de bepaling 1° worden de woorden “op elektro-
nische wijze” vervangen door de woorden “door middel 
van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform”;

b) wordt de bepaling onder 2° aangevuld met de 
woorden “onder gesloten omslag.”.

Art. 160

In artikel 36 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

a) in het eerste lid wordt de bepaling onder 1° ver-
vangen als volgt:

Art. 158

Dans l’article 24, alinéa 1er, du même Code, inséré par 
la loi du 13 avril 2019, le 3° est remplacé par ce qui suit:

“3° par l’envoi, par envoi recommandé au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2, d’une sommation de payer contenant de manière 
complète et non équivoque les données relatives à la 
créance. La mise à disposition sur la plateforme électro-
nique sécurisée vaut notification à compter du premier 
jour ouvrable suivant. Pour le redevable dispensé de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
précitée, conformément à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, 
le cas échéant, n’a pas choisi de communiquer par voie 
électronique, une sommation de payer contenant de 
manière complète et non équivoque les données rela-
tives à la créance est transmise par envoi recommandé 
sous pli fermé. La remise de la pièce au prestataire du 
service postal universel ou d’un prestataire de services 
postaux vaut notification à compter du troisième jour 
ouvrable suivant. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, lorsque le 
redevable ou le codébiteur n’a pas de domicile connu 
en Belgique ou à l’étranger, cette sommation de payer 
est adressée par envoi recommandé sous pli fermé au 
procureur du Roi à Bruxelles.”.

Art. 159

Dans l’article 35, § 1er, alinéa 1er, du même Code, inséré 
par la loi du 13 avril 2019 et modifié par la loi du 23 avril 
2020, les modifications suivantes sont apportées:

a) dans le 1° les mots “par voie électronique” sont 
remplacés par les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2”;

b) le 2° est complété par les mots “sous pli fermé”.”.

Art. 160

Dans l’article 36 du même Code, inséré par la loi 
du 13 avril 2019 et modifié par la loi du 23 avril 2020, 
les modifications suivantes sont apportées:

a) dans l’alinéa 1er, le 1° est remplacé par ce qui suit:
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“1° door middel van het in artikel 97, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform, volgens de door 
de Koning bepaalde procedure;”;

b) in het eerste lid wordt de bepaling onder 2° aange-
vuld met de woorden “onder gesloten omslag.”;

c) het vierde, vijfde en achtste lid worden opgeheven;

d) in het negende lid worden de woorden “de belasting-
schuldige” vervangen door de woorden “de schuldenaar 
of medeschuldenaar”.

Art. 161

In artikel 37, § 1, derde lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 13 april 2019, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:

a) in de bepaling onder 1° worden de woorden “op 
elektronische wijze” vervangen door de woorden “door 
middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde bevei-
ligd elektronisch platform.”;

b) de bepaling onder 2° wordt aangevuld met de 
woorden “onder gesloten omslag.”.

Art. 162

In artikel 43, § 1, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 13 april 2019 en gewijzigd bij 
de wet van 23 april 2020, worden volgende wijzigingen 
aangebracht:

a) in de bepaling onder 1° worden de woorden “en 
dit op elektronische wijze” vervangen door de woorden 
“door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”.

b) de bepaling onder 2° wordt aangevuld met de 
woorden “onder gesloten omslag.”.

Art. 163

In artikel 44 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019 en gewijzigd bij de wet van 23 april 
2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in paragraaf 1, eerste lid, 1°, worden de woorden 
“op elektronische wijze” vervangen door de woorden 
“door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform”;

“1° au moyen de la plateforme électronique sécuri-
sée visée à l’article 97, alinéa 2, selon une procédure 
déterminée par le Roi;”;

b) le 2° est complété par les mots “sous pli fermé”;

c) les alinéas 4, 5 et 8 sont abrogés;

d) dans l’alinéa 9, les mots “le redevable” sont rem-
placés par les mots “le redevable ou codébiteur”.

Art. 161

Dans l’article 37, § 1er, alinéa 3, du même Code, inséré 
par la loi du 13 avril 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

a) dans le 1°, les mots “par voie électronique” sont 
remplacés par les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2”;

b) le 2° est complété par les mots “sous pli fermé”;

Art. 162

Dans l’article 43, § 1er, alinéa 1er, du même Code, inséré 
par la loi du 13 avril 2019 et modifiée par la loi du 23 avril 
2020, les modifications suivantes sont apportées:

a) dans le 1°, les mots “par voie électronique” sont 
remplacés par les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2”;

b) le 2° est complété par les mots “sous pli fermé”;

Art. 163

Dans l’article 44 du même Code, inséré par la loi 
du 13 avril 2019 et modifiée par la loi du 23 avril 2020, 
les modifications suivantes sont apportées:

a) dans le paragraphe 1er, dans l’alinéa 1er, dans le 1° 
les mots “par voie électronique” sont remplacés par les 
mots “au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 97, alinéa 2,”.



1697/003DOC 5594

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

b) in paragraaf 1, eerste lid, 2°, wordt aangevuld met 
de woorden “onder gesloten omslag.”.

c) in paragraaf 4, het eerste, tweede en vijfde lid, 
worden opgeheven.

Art. 164

Artikel 49 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, wordt vervangen als volgt:

“Art. 49. Behoudens wanneer de wettelijke of regle-
mentaire bepalingen anders bepalen, zijn openbare 
ambtenaren of ministeriële officieren, belast met de 
openbare verkoop van roerende goederen waarvan 
de waarde ten minste 2 500 euro bedraagt, persoonlijk 
aansprakelijk in de zin van artikel 1382 van het Burgerlijk 
Wetboek, voor de betaling van de sommen verschuldigd 
uit hoofde van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen 
die de eigenaar op het ogenblik van de verkoop verschul-
digd is, indien zij niet ten minste acht werkdagen vooraf, 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, de ontvanger waarvan 
de eigenaar van die goederen afhangt, ervan verwittigen.

Wanneer de verkoop heeft plaatsgehad, geldt de 
kennisgeving van het bedrag van de fiscale en niet-
fiscale schuldvorderingen door de ontvanger gedaan 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, uiterlijk de dag vóór de 
verkoop, als beslag onder derden in handen van de in 
het eerste lid vermelde openbare ambtenaren of minis-
teriële officieren.”.

Art. 165

In artikel 50 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen als volgt:

“§ 1. Onverminderd de toepassing van de artike-
len 35 tot 41 is de overdracht in eigendom of in vrucht-
gebruik, van een geheel van goederen, samengesteld uit 
onder meer elementen die het behoud van de clientèle 
mogelijk maken, die voor de uitoefening van een vrij 
beroep, ambt of post of een industrieel, handels- of 
landbouwbedrijf worden aangewend, evenals de ves-
tiging van een vruchtgebruik op dezelfde goederen, 
niet tegenstelbaar aan de ontvanger dan na verloop 
van de maand die volgt op die waarin een met het 
origineel eensluidend verklaard afschrift van de akte 
tot overdracht of vestiging ter kennis is gebracht van 

b) dans le paragraphe 1er, dans l’alinéa 1er, le 2° est 
complété par les mots “sous pli fermé”;

c) dans le paragraphe 4, les alinéas 1, 2 et 5 sont 
abrogés.

Art. 164

L’article 49, du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 49. Sauf si des dispositions légales ou régle-
mentaires en disposent autrement, les fonctionnaires 
publics ou les officiers ministériels chargés de vendre 
publiquement des meubles, dont la valeur atteint au 
moins 2 500 euros, sont personnellement responsables 
au sens de l’article 1382 du Code civil, du paiement 
des sommes dues à titre de créances fiscales et non 
fiscales par le propriétaire au moment de la vente, s’ils 
n’en avisent pas, via la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 97, alinéa 2, au moins huit jours 
ouvrables à l’avance, le receveur dont relève le proprié-
taire desdits meubles.

Lorsque la vente a eu lieu, la notification du montant 
des créances fiscales et non fiscales faite par le rece-
veur, via la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 97, alinéa 2, au plus tard la veille du jour de la 
vente, emporte saisie-arrêt entre les mains des fonc-
tionnaires publics ou des officiers ministériels visés à 
l’alinéa 1er.”.

Art. 165

À l’article 50 du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit:

“§ 1er. Sans préjudice de l’application des ar-
ticles 35 à 41, la cession, en propriété ou en usufruit, 
d’un ensemble de biens, composés entre autres d’élé-
ments qui permettent de retenir la clientèle, affectés à 
l’exercice d’une profession libérale, charge ou office, ou 
d’une exploitation industrielle, commerciale ou agricole 
ainsi que la constitution d’un usufruit sur les mêmes biens 
n’est opposable au receveur qu’à l’expiration du mois qui 
suit celui au cours duquel une copie de l’acte translatif 
ou constitutif certifiée conforme à l’original a été notifiée 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 97, alinéa 2 au receveur dont relève le cédant. 
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de voor de overdrager bevoegde ontvanger, door mid-
del van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform. Voor de persoon vrijgesteld van 
de verplichting om het voormeld beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken, overeenkomstig artikel 98, § 2, 
1° tot 4°, die, in voorkomend geval, niet gekozen heeft 
om te communiceren langs elektronische weg, wordt 
het origineel eensluidend verklaard afschrift van de 
akte tot overdracht of vestiging ter kennis gebracht 
van de voor de overdrager bevoegde ontvanger onder 
gesloten omslag.”;

2° in paragraaf 3 wordt het tweede lid vervangen 
als volgt:

“Dat certificaat wordt pas uitgereikt wanneer de over-
drager daartoe een aanvraag indient bij de voor hem 
bevoegde ontvanger door middel van het in artikel 97, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform. 
Voor de persoon vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorko-
mend geval, niet gekozen heeft om te communiceren 
langs elektronische weg, wordt het certificaat pas uit-
gereikt wanneer de overdrager daartoe een aanvraag 
indient bij de voor hem bevoegde ontvanger onder 
gesloten omslag.”.

Art. 166

In artikel 51, § 5, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, 
ingevoegd bij de wet van 13 april 2019, worden de vol-
gende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden “door middel van het in artikel 97, 
tweede lid, bedoelde, beveiligd elektronisch platform” 
worden ingevoegd tussen de woorden “bij aangetekende 
zending” en de woorden “verzonden kennisgeving,”;

2° wordt aangevuld met de volgende zin:

“Voor de persoon vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorko-
mend geval, niet gekozen heeft om te communiceren 
langs elektronische weg, wordt de aangetekende zending 
verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 167

In artikel 64, tweede lid, van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij de wet van 13 april 2019, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

Pour la personne dispensée de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée, conformé-
ment à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique, la 
copie de l’acte translatif ou constitutif certifiée conforme 
à l’original susvisé est notifié au receveur dont relève le 
cédant sous pli fermé.”;

2° dans le paragraphe 3, l’alinéa 2 est remplacé par 
ce qui suit:

“La délivrance de ce certificat est subordonnée à 
l’introduction par le cédant d’une demande auprès du 
receveur dont il relève au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2. Pour la 
personne dispensée de l’obligation d’utiliser la plate-
forme électronique sécurisée précitée, conformément 
à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, n’a pas 
choisi de communiquer par voie électronique, la déli-
vrance de ce certificat est subordonnée à l’introduction 
par le cédant d’une demande auprès du receveur dont 
il relève sous pli fermé.”.

Art. 166

À l’article 51, § 5, alinéa 1er, du même Code, inséré 
par la loi du 13 avril 2019, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2,” sont insérés entre 
les mots “par envoi recommandé” et les mots “invitant 
le destinataire”;

2° est complété par la phrase suivante:

“Pour la personne dispensée de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique, 
l’envoi recommandé est effectué sous pli fermé.”.

Art. 167

À l’article 64, alinéa 2, du même Code, inséré par 
la loi du 13 avril 2019, les modifications suivantes sont 
apportées:
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1° de woorden “door middel van het in artikel 97, twee-
de lid, bedoelde, beveiligd elektronisch platform” worden 
ingevoegd tussen de woorden “bij aangetekende zending 
ingediend” en de woorden “bij de adviseur-generaal”;

2° wordt aangevuld met de volgende zin:

“Voor de personen vrijgesteld van de verplichting 
om het voormeld beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken, overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, 
in voorkomend geval, niet gekozen hebben om te com-
municeren langs elektronische weg, wordt het verzoek 
tot uitstel ingediend bij aangetekende zending onder 
gesloten omslag.”.

Art. 168

In artikel 66 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° paragraaf 1, tweede lid, wordt aangevuld met de 
woorden “door middel van het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. Voor de per-
sonen vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken, overeen-
komstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend 
geval, niet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, wordt deze beslissing verzonden 
onder gesloten omslag.”;

2° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “door 
middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“Ze kan, binnen de maand van de kennisgeving” en de 
woorden “, het voorwerp uitmaken van een beroep”;

3° paragraaf 2, eerste lid, wordt aangevuld met de 
volgende zin:

“Voor de persoon vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorko-
mend geval, niet gekozen heeft om te communiceren 
langs elektronische weg, wordt het bovenvermelde 
beroep onder gesloten omslag ingediend.”;

4° paragraaf 2, vierde lid wordt aangevuld met de 
woorden “door middel van het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. Voor de per-
sonen vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken, overeen-
komstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend 

1° les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2” sont insérés entre 
les mots “par envoi recommandé,” et les mots “auprès 
du conseiller”;

2° est complété par la phrase suivante:

“Pour les personnes dispensées de l’obligation d’uti-
liser la plateforme électronique sécurisée précitée, 
conformément à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, le cas 
échéant, n’ont pas choisi de communiquer par voie 
électronique, la demande de surséance est introduite 
par envoi recommandé sous pli fermé.”.

Art. 168

À l’article 66 du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans le paragraphe 1er, l’alinéa 2 est complété par 
les mots “au moyen de la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 97, alinéa 2. Pour les personnes 
dispensées de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée précitée, conformément à l’article 98, 
§ 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, n’ont pas choisi de 
communiquer par voie électronique, cette décision est 
notifiée sous pli fermé.”;

2° dans le paragraphe 2, les mots “, au moyen de la 

plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2,” sont insérés entre les mots “d’un recours” et 
les mots “auprès d’une commission”;

3° le paragraphe 2 est complété par la phrase suivante:

“Pour la personne dispensée de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique, 
le recours susvisé est introduit sous pli fermé.”;

4° dans le paragraphe 2, l’alinéa 4 est complété par 
les mots “au moyen de la plateforme électronique sécu-
risée visée à l’article 97, alinéa 2. Pour les personnes 
dispensées de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée précitée, conformément à l’article 98, 
§ 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, n’ont pas choisi de 
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geval, niet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, wordt deze beslissing betekend bij 
aangetekende zending onder gesloten omslag.”.

Art. 169

In artikel 71 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, wordt het enige lid aangevuld met 
de woorden “door middel van het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform. Voor de per-
sonen vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken, overeen-
komstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorkomend 
geval, niet gekozen hebben om te communiceren langs 
elektronische weg, wordt deze aanvraag tot bemiddeling 
verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 170

In artikel 74 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het vijfde lid worden de woorden “door middel 
van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform” ingevoegd tussen de woorden 
“vijf werkdagen volgend op de retentie” en de woorden 
“aan de in het derde lid bedoelde persoon uitgereikt.”;

2° wordt tussen het vijfde en het zesde lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“Wanneer de persoon echter overeenkomstig arti-

kel 98, § 2, eerste lid, is vrijgesteld van de verplichting 
om gebruik te maken van het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform wordt het af-
schrift van het proces-verbaal binnen de vijf werkdagen 
volgend op de retentie aan de in het derde lid bedoelde 
persoon verzonden onder gesloten omslag.”.

Art. 171

In artikel 75, van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid wordt het woord “schriftelijk” vervan-
gen door de woorden “door middel van het in artikel 97, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,”;

2° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid 
ingevoegd luidende:

communiquer par voie électronique, cette décision est 
notifiée par envoi recommandé sous pli fermé.”.

Art. 169

Dans l’article 71 du même Code, inséré par la loi 
du 13 avril 2019, l’alinéa unique est complété par les mots 
“au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 97, alinéa 2. Pour les personnes dispensées de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
précitée, conformément à l’article 98, § 2, 1° à 4°, qui, 
le cas échéant, n’ont pas choisi de communiquer par 
voie électronique, cette demande de conciliation est 
introduite sous pli fermé.”.

Art. 170

À l’article 74 du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 5 les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2” sont 
insérés entre les mots “à la personne visée à l’alinéa 3” 
et les mots “dans les cinq jours ouvrables”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 5 et 6:

“Lorsque la personne est dispensée de l’obligation 

d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 97, alinéa 2, conformément à l’article 98, § 2, 
alinéa 1er, la copie du procès-verbal est délivré à la per-
sonne visée à l’alinéa 3 dans les cinq jours ouvrables 
qui suivent celui de la rétention sous pli fermé.”.

Art. 171

À l’article 75, du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans alinéa 1er les mots “par écrit” sont remplacés 
par les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2,”;

2° il est inséré un alinéa rédigé comme suit entre les 
alinéas 1 et 2:
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“Voor de personen vrijgesteld van de verplichting om 
het voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken, 
overeenkomstig artikel 98, § 2, 1° tot 4°, die, in voorko-
mend geval, niet gekozen hebben om te communiceren 
langs elektronische weg, worden, voor de toepassing 
van het eerste lid, deze inlichtingen verzonden onder 
gesloten omslag.”.

Art. 172

Artikel 76 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de wet 
van 13 april 2019, wordt aangevuld met een lid luidende:

“Onverminderd de toepassing van titel 6, mogen de 
ambtenaren belast met de invordering, voorzien van 
hun aanstellingsbewijs, tijdens de uitoefening van de 
bevoegdheden die hen in de voorgaande leden van 
dit artikel zijn toegekend, elk bericht dat zij ter plaatse 
opmaken onder gesloten omslag verzenden.”.

Art. 173

Artikel 81 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij de 
wet van 13 april 2019, wordt vervangen als volgt:

“Art. 81. § 1. Elk bericht dat onder gesloten omslag 
wordt verzonden aan de Federale Overheidsdienst 
Financiën in het kader van de toepassing van dit Wetboek 
of de ter uitvoering ervan genomen besluiten, de fiscale 
wetten of de wettelijke of reglementaire bepalingen 
met betrekking tot niet-fiscale schuldvorderingen wordt 
voor de administratie van de Federale Overheidsdienst 
Financiën belast met de inning en de invordering van 

fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, gereproduceerd, 
geregistreerd en bewaard op het beveiligd elektronisch 
platform bedoeld in artikel 97, tweede lid, volgens een 
informatica- of telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek, heeft, voor de toepassing van de 
bepalingen van dit Wetboek of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, de fiscale wetten of wettelijke of 
reglementaire bepalingen met betrekking tot niet-fiscale 
schuldvorderingen, bewijskracht voor zover het de ge-
trouwe en duurzame kopie is van het geschrift waarvan 
het afkomstig is en het voorzien is van een geavanceerd 
elektronische zegel dat voldoet aan de eisen vermeld 
in artikel 36 van de verordening (EU) nr. 910/2014 van 
het Europees parlement en de raad van 23 juli 2014 

“Pour les personnes dispensées de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée précitée, confor-
mément à l’article 98 § 2, 1° à 4°, qui, le cas échéant, 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique, 
et pour l’application de l’alinéa 1er ces renseignements 
doivent être fournis sous pli fermé.”.

Art. 172

L’article 76, du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Sans préjudice de l’application du titre 6, les fonc-
tionnaires chargés du recouvrement, munis de leur 
commission, peuvent, dans l’exercice des compétences 
qui leur sont conférées dans les alinéas précédents 
du présent article, transmettre chaque message qu’ils 
rédigent sur place sous pli fermé.”.

Art. 173

L’article 81, du même Code, inséré par la loi du 13 avril 
2019, est remplacé par ce qui suit:

“Art. 81. § 1er. Chaque message transmis sous pli fermé 
au Service Public Fédéral Finances dans le cadre de 
l’application du présent Code ou des arrêtés pris pour son 
exécution, des lois fiscales ou des dispositions légales 
ou réglementaires afférentes aux créances non fiscales, 
est reproduit, enregistré, et conservé sur la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2, pour 
l’administration du Service Public Fédéral Finances 

en charge de la perception et du recouvrement des 
créances fiscales et non fiscales, selon une technique 
de l’informatique ou de la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a, pour l’application du présent Code ou des arrêtés pris 
pour son exécution, des lois fiscales ou des dispositions 
légales ou réglementaires afférentes aux créances non 
fiscales, force probante pour autant qu’elle soit la copie 
fidèle et durable de l’écrit dont elle est issue et qu’elle 
soit munie d’un cachet électronique avancé qui répond 
aux exigences qui répond aux exigences mention-
nées à l’article 36 du règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
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betreffende elektronische identificatie en vertrouwens-
diensten voor elektronische transacties in de interne 
markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de toe-
passing van de bepalingen van dit Wetboek of de ter 
uitvoering ervan genomen besluiten, de fiscale wetten of 
de wettelijke of reglementaire bepalingen met betrekking 
tot niet-fiscale schuldvorderingen, door de administratie 
van de Federale Overheidsdienst Financiën belast met 
de inning en de invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen aan schuldenaar, medeschuldenaar 
of derde, wordt gegenereerd langs elektronische weg en 
ter beschikking gesteld op het in artikel 97, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 99, § 2, met de schuldenaar, 
de medeschuldenaar of de derde moet communiceren 
langs de papieren weg, heeft elke materialisatie onder 
gesloten omslag van een bericht in het kader van de 
toepassing van de bepalingen van dit Wetboek of de ter 
uitvoering ervan genomen besluiten, de fiscale wetten of 
de wettelijke of reglementaire bepalingen met betrekking 
tot niet-fiscale schuldvorderingen, dezelfde bewijskracht 
als het elektronische origineel voor zover deze materia-
lisatie onder gesloten omslag de unieke referentie bevat 
van een geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet 
aan de eisen bedoeld in paragraaf 1, tweede lid. Elke 
materialisatie onder gesloten omslag stemt overeen met 
de inhoud van het elektronisch origineel van het bericht 
bewaard op het beveiligd platform.”.

Art. 174

In artikel 83, eerste lid van hetzelfde Wetboek, inge-
voegd bij de wet van 13 april 2019 worden de woorden 
“of de ter uitvoering ervan genomen besluiten” ingevoegd 
tussen de woorden “dit Wetboek” en de woorden “, de 
fiscale wetten”.

Art. 175

In het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invor-
dering van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen wordt 
een Titel 6 ingevoegd met als opschrift “Dematerialisatie 

pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis, par l’administration 
du Service Public Fédéral Finances en charge de la 
perception et du recouvrement des créances fiscales 
et non fiscales, au débiteur, codébiteur ou tiers, dans 
le cadre de l’application du présent Code ou des arrê-
tés pris pour son exécution, des lois fiscales ou des 
dispositions légales ou réglementaires afférentes aux 
créances non fiscales, est généré par voie électronique 
et mis à disposition sur la plateforme sécurisée visée à 
l’article 97, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 99, § 2, le Service 
Public Fédéral Finances doit communiquer avec le rede-
vable, le codébiteur ou le tiers par voie papier, chaque 
matérialisation sous pli fermé de message transmis 
dans le cadre de l’application du présent Code ou des 
arrêtés pris pour son exécution, des lois fiscales ou des 
dispositions légales ou réglementaires afférentes aux 
créances non fiscales, a la même force probante que 
l’original électronique pour autant que cette matérialisation 
sous pli fermé contienne la référence unique à un cachet 
électronique avancé qui répond aux exigences visées au 
paragraphe 1er, alinéa 2. Chaque matérialisation sous pli 
fermé correspond au contenu de l’original électronique 
du message conservé sur la plateforme sécurisée.”.

Art. 174

Dans l’article 83, alinéa 1er du même Code, inséré par 
la loi du 13 avril 2019, les mots “ou des arrêtés pris pour 
son exécution” sont insérés entre les mots “du présent 
Code,” et les mots “, des lois fiscales”.

Art. 175

Dans le Code du recouvrement amiable et forcé 
des créances fiscales et non fiscales, il est inséré un 
Titre 6 intitulé “Dématérialisation des relations entre 
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van de relaties tussen de Federale Overheidsdienst 
Financiën, de schuldenaars, medeschuldenaars en 
bepaalde derden”.

Art. 176

In Titel 6 van hetzelfde Wetboek, ingevoegd bij arti-
kel 175, wordt een artikel 97 ingevoegd, luidende:

“Art. 97. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door deze Titel en in het kader van haar be-
voegdheden, is de Federale Overheidsdienst Financiën 
gemachtigd om te communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van deze Titel 
stelt zij door middel van een beveiligd elektronisch plat-
form, aan de schuldenaars, medeschuldenaars of derden 
elektronische diensten ter beschikking die door middel 
van aangepaste beveiligingstechnieken, de oorsprong en 
de integriteit van de inhoud, de tijdsaanduiding evenals 
de bewaring van het verzonden bericht garanderen.”.

Art. 177

In dezelfde Titel 6 van hetzelfde Wetboek, wordt een 
artikel 98 ingevoegd, luidende:

“Art. 98. § 1. Behoudens wanneer wettelijke of regle-
mentaire bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht 
aan de Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat 
van de schuldenaar of medeschuldenaar, verzonden 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform met uitzondering van elk 

bericht dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig 
artikel 76, vierde lid.

Behoudens wanneer wettelijke of reglementaire bepa-
lingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën, betreffende de rechten en 
verplichtingen van een schuldenaar of medeschuldenaar 

inzake de minnelijke en gedwongen invordering van de 
fiscale en niet fiscale schuldvorderingen, dat uitgaat 
van een derde, waarmee hij al dan niet rechtstreeks of 
onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

§ 2. Zijn vrijgesteld van de verplichting om het in 
artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken:

1° de schuldenaars en medeschuldenaar, natuurlijke 
personen, voor zover zij niet uitdrukkelijk gekozen hebben 

le Service Public Fédéral Finances, les redevables, 
codébiteurs et certains tiers”.

Art. 176

Dans le Titre 6 du même Code, inséré par l’article 175, 
il est inséré un article 97 rédigé comme suit:

“Art. 97. Dans la limite des conditions prévues par le 
présent Titre et dans le cadre de ses compétences, le 
Service Public Fédéral Finances est autorisé à commu-
niquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions de ce Titre, il 
met à disposition, des redevables, codébiteurs ou tiers, 
au moyen d’une plateforme électronique sécurisée, des 
services électroniques qui, au moyen de techniques de 
sécurisation adaptées, garantissent l’origine et l’intégrité 
du contenu, l’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé.”.

Art. 177

Dans le même Titre 6 du même Code, il est inséré 
un article 98 rédigé comme suit:

“Art. 98. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage au Service Public Fédéral Finances qui émane du 
redevable ou du codébiteur est transmis au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 

sur place conformément à l’article 76, alinéa 4.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message au Service 
Public Fédéral Finances, concernant des droits et obli-
gations d’un redevable ou d’un codébiteur en matière 

du recouvrement amiable ou forcé des créances fiscales 
ou non fiscales, qui émane d’un tiers avec lequel il a 
été ou non directement ou indirectement en relation est 
également transmis au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2.

§ 2. Sont dispensés de l’obligation d’utiliser la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2:

1° les redevables ou codébiteurs, personnes phy-
siques, pour autant qu’ils n’ont pas explicitement choisi 
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om met de Federale Overheidsdienst Financiën te com-
municeren langs elektronische weg;

2° de belastingplichtige rechtspersonen en de niet-
belastingplichtige rechtspersonen, die niet geïdentificeerd 
zijn overeenkomstig artikel 50 van het Wetboek van de 
belasting over de toegevoegde waarde, voor zover zij 
niet uitdrukkelijk gekozen hebben om met de Federale 
Overheidsdienst Financiën te communiceren langs 
elektronische weg;

3° de rechtspersonen, evenals de professionele der-
den die handelen binnen de uitoefening van hun beroep 
zoals bepaald in paragraaf 3 die zich niet hebben kunnen 
identificeren bij het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform;

4° alsook de derden, natuurlijke personen.

In deze gevallen wordt elk bericht verzonden onder 
gesloten omslag.

De keuze van de schuldenaars, medeschuldenaars 
of derden bedoeld in paragraaf 2, eerste lid, om al dan 
niet langs elektronische weg te communiceren met de 
Federale Overheidsdienst Financiën gebeurt door de 
activering of deactivering van de eBox.

De keuze van de in paragraaf 2, eerste lid, 1° en 2°, 
bedoelde personen om al dan niet langs elektronische 
weg met de Federale Overheidsdienst Financiën te 
communiceren, zal geen invloed hebben op een lopend 
onderzoek.

§ 3. De in paragraaf 2, 4°, bedoelde vrijstellingen zijn 
niet van toepassing op de derden die handelen binnen 
de uitoefening van hun beroep.

§ 4. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 

het in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform en het gebruik ervan;

2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 2, 3°, niet mogelijk zal zijn.”.

Art. 178

In dezelfde Titel 6, van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 99 ingevoegd, luidende:

“Art. 99. § 1. Behoudens wanneer de wettelijke of 
reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 

de communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique;

2° les personnes morales assujetties, les personnes 
morales non assujetties, qui ne sont pas identifiées 
conformément à l’article 50 du Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée pour autant qu’ils n’ont pas explicitement 
choisi de communiquer avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique;

3° les personnes morales ainsi que les tiers profes-
sionnels qui agissent dans l’exercice de leur profession 
visés au paragraphe 3 qui n’ont pas pu s’identifier sur 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2;

4° ainsi que les tiers, personnes physiques.

Dans ces cas, chaque message est transmis sous 
pli fermé.

Le choix des redevables, codébiteurs ou tiers visés au 
paragraphe 2, alinéa 1er, de communiquer ou non avec 
le Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
se fait par l’activation ou la désactivation de l’eBox.

Le choix des personnes, visées au paragraphe 2, 
alinéa 1er, 1° et 2°, de communiquer ou non avec le 
Service Public Fédéral Finances par voie électronique 
n’aura aucune influence sur une enquête en cours.

§ 3. Les dispenses visées au paragraphe 2, 4°, ne 
s’appliquent pas aux tiers professionnels qui agissent 
dans l’exercice de leur profession.

§ 4. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 97, alinéa 2, et 
son utilisation;

2° les cas dans lesquels l’identification sur la pla-
teforme sécurisée visée au paragraphe 2, 3°, ne sera 
pas possible.”.

Art. 178

Dans le même Titre 6 du même Code, il est inséré 
un article 99 rédigé comme suit:

“Art. 99. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque message 
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bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën aan 
de schuldenaars, medeschuldenaars of derden verzonden 
door middel van het in artikel 97, tweede lid bedoelde 
beveiligd elektronisch platform met uitzondering van elk 
bericht dat ter plaatste wordt opgemaakt overeenkomstig 
artikel 76, vierde lid.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt 
door de bepalingen van dit Wetboek of de ter uitvoering 
ervan genomen besluiten, de fiscale wetten of de wet-
telijke of reglementaire bepalingen met betrekking tot 
niet-fiscale schuldvorderingen komt, in afwijking van 
artikel 2, § 1, 13°, en in toepassing van artikel 7 van 
de wet van 27 februari 2019 inzake de uitwisseling van 
berichten door middel van de eBox, de notificatie door 
middel van de eBox die aangeeft dat het bericht ter be-
schikking gesteld is door de Federale Overheidsdienst 
Financiën op het beveiligd elektronisch platform, overeen 
met een aangetekende zending van het bericht, al dan 
niet met ontvangstbewijs.

De schuldenaars, medeschuldenaars of derden die 
overeenkomstig artikel 98, § 2, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken maar die 
toch gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën, ontvangen elk bericht door middel van het 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer het in het paragraaf 1, eerste lid, bedoeld 
bericht betrekking heeft op echtgenoten als bedoeld in 
artikel 2, § 1, 4°, en slechts één van de twee echtge-
noten expliciet gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 

Financiën, wordt dit bericht eveneens onder gesloten 
omslag verzonden naar de echtgenoot die niet gekozen 
heeft om langs elektronische weg te communiceren.

In dit geval zal de derde werkdag die volgt op de da-
tum van de verzending van het bericht onder gesloten 
omslag het vertrekpunt zijn van de termijnen die van 
toepassing zijn voor het vervullen van de rechten en 
verplichtingen in dit Wetboek, of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, de fiscale wetten of de wettelijke 
en reglementaire bepalingen met betrekking tot de niet-
fiscale schuldvorderingen.

§ 2. Wanneer éénzelfde bericht van de Federale 
Overheidsdienst Financiën tegelijkertijd wordt verzonden 
naar een natuurlijke persoon in deze hoedanigheid en in 
zijn hoedanigheid van houder van een ondernemingsnum-
mer, primeert voor het bepalen van het vertrekpunt van 
de termijnen die van toepassing zijn voor het vervullen 
van de rechten en de verplichtingen in dit Wetboek of 
de ter uitvoering ervan genomen besluiten, de fiscale 

du Service Public Fédéral Finances est transmis aux 
redevables, aux codébiteurs ou aux tiers au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2 à l’exception de chaque message qui est rédigé 
sur place conformément à l’article 76, alinéa 4.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions du présent Code ou des arrêtés pris pour son 
exécution, des lois fiscales ou des dispositions légales 
ou réglementaires afférentes aux créances non fiscales, 
par dérogation à l’article 2, § 1er, 13°, et en application de 
l’article 7 de la loi du 27 février 2019 relative à l’échange 
électronique de messages par le biais de l’eBox, la 
notification au moyen de l’eBox indiquant que le mes-
sage est mis à disposition par le Service Public Fédéral 
Finances sur la plateforme électronique sécurisée vaut 
envoi recommandé du message, avec ou sans accusé 
de réception.

Les redevables, codébiteurs ou les tiers qui, bien 
qu’étant, conformément à l’article 98, § 2, dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 97, alinéa 2 ont choisi de communiquer 
avec le Service Public Fédéral Finances par voie élec-
tronique, reçoivent chaque message au moyen de cette 
plateforme sécurisée.

Lorsque le message visé au paragraphe 1er, alinéa 1er, 
concerne les conjoints, visés à l’article 2, § 1er, 4°, et 
que seul l’un des deux conjoints ou des cohabitants a 
explicitement choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique, le message 

est également transmis sous pli fermé au conjoint ou au 
cohabitant légal qui n’a pas fait le choix de communiquer 
par voie électronique.

Dans ce cas, c’est le troisième jour ouvrable qui suit 
la date d’envoi du message transmis sous pli fermé qui 
sera le point de départ des délais qui sont d’application 
pour l’accomplissement de droits et d’obligations repris 
dans le présent Code ou des arrêtés pris pour son exé-
cution, dans des lois fiscales, des dispositions légales 
ou réglementaires afférentes aux créances non fiscales.

§ 2. Lorsqu’un même message du Service Public 
Fédéral Finances est transmis à une personne physique 
à la fois en cette qualité et en qualité de titulaire d’un 
numéro d’entreprise, l’envoi du message en sa qualité 
de titulaire d’un numéro d’entreprise prévaut sur l’envoi 
du message en sa qualité de personnes physiques pour 
déterminer le point de départ des délais qui sont d’appli-
cation pour l’accomplissement de droits et d’obligations 
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wetten of de wettelijke en reglementaire bepalingen met 
betrekking tot de niet-fiscale schuldvorderingen, het ver-
zenden van het bericht in zijn hoedanigheid van houder 
van een ondernemingsnummer op het verzenden van 
het bericht in zijn hoedanigheid van natuurlijke persoon.

§ 3. De schuldenaars, medeschuldenaars of derden 
die overeenkomstig het artikel 98, § 2, zijn vrijgesteld 
van de verplichting om het in artikel 97, tweede lid, be-
doelde beveiligd elektronisch platform te gebruiken en 
die er niet voor gekozen hebben om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën alsook diegenen die zich niet hebben kun-
nen identificeren bij dit beveiligd platform, verkrijgen elk 
bericht onder gesloten omslag.

§ 4. De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten 
van de in paragraaf 1 bedoelde procedure.”.

Art. 179

In dezelfde Titel van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 100 ingevoegd, luidende:

“Art. 100. Wanneer, het bericht door middel van het 
in artikel 97, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform niet verzonden kan worden ingevolge overmacht, 
inzonderheid wegens het technisch gebrekkig functio-
neren van het platform, van één van de componenten 
en/of van de elektronische diensten van het genoemde 
platform, zal het bericht worden verzonden hetzij door 
middel van een gelijkwaardige procedure die over de-
zelfde garanties als de elektronische procedure beschikt 
inzake de oorsprong, de integriteit van de inhoud, de 
tijdsaanduiding, evenals de bewaring van het verzonden 
bericht, hetzij onder gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 
verlengen indien de overmacht het de schuldenaar, 
medeschuldenaar of de derde onmogelijk heeft gemaakt 
om deze normale termijn na te leven die van toepassing 

is voor de vervulling van de rechten en verplichtingen 
opgenomen in dit Wetboek of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, in de fiscale wetten of in de wet-
telijke of reglementaire bepalingen met betrekking tot 
de niet-fiscale schuldvorderingen.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
door middel van een in het eerste lid bedoelde gelijk-
waardige procedure;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

repris dans ce Code ou des arrêtés pris pour son exé-
cution, des lois fiscales ou des dispositions légales ou 
réglementaires afférentes aux créances non fiscales.

§ 3. Les redevables, codébiteurs ou les tiers qui, 
conformément à l’article 98, § 2, sont dispensés de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 97, alinéa 2, et qui n’ont pas choisi de 
communiquer avec le Service Public Fédéral Finances 
par voie électronique, ainsi que ceux qui n’ont pas pu 
s’identifier sur cette plateforme sécurisée, reçoivent 
chaque message sous pli fermé.

§ 4. Le Roi détermine les modalités d’application de 
la procédure visée au paragraphe 1er.”.

Art. 179

Dans le même Titre du même Code, il est inséré un 
article 100 rédigé comme suit:

“Art. 100. Lorsque le message, au moyen de la pla-
teforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2, ne peut être transmis pour cause de force 
majeure notamment en raison d’un dysfonctionnement 
technique de la plateforme, de l’un de ses composants 
et/ou des services électroniques de ladite plateforme, le 
message sera transmis soit au moyen d’une procédure 
équivalente disposant des mêmes garanties que la 
procédure électronique en matière d’origine, d’intégrité 
du contenu, d’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé soit sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché le redevable, codébiteur ou 
le tiers de respecter un délai qui est d’application pour 
l’accomplissement de droits et d’obligations repris dans 

ce Code ou des arrêtés pris pour son exécution, des lois 
fiscales ou des dispositions légales ou réglementaires 
afférentes aux créances non fiscales.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;
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3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.”.

Art. 180

In dezelfde Titel van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 101 ingevoegd, luidende:

“Art. 101. Elk bericht verzonden onder gesloten om-
slag wordt gelijkgesteld met een bericht verzonden 
door middel van het in artikel 97, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van dit Wetboek of de ter uitvoering 
ervan genomen besluiten, de fiscale wetten of wettelijke 
of reglementaire bepalingen met betrekking tot niet-fiscale 
schuldvorderingen zijn van toepassing op elk bericht.”.

Art. 181

In dezelfde Titel van hetzelfde Wetboek wordt een 
artikel 102 ingevoegd, luidende:

“Art. 102. Elk overeenkomstig artikel 98, § 1, bericht 

verzonden door de schuldenaar, medeschuldenaar of 
derde maakt het voorwerp uit van een automatische 
elektronische ontvangstbevestiging. De datum van de 
ontvangstbevestiging geldt als datum van de ontvangst 
van de informatie door de Federale Overheidsdienst 
Financiën.

Elk bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën 
verzonden overeenkomstig artikel 99, § 1, bevat een 
datum van de terbeschikkingstelling van het bericht, 
die de van toepassing zijnde termijnen doet lopen voor 
het vervullen van de rechten en verplichtingen opge-
nomen in dit Wetboek of de ter uitvoering ervan geno-

men besluiten, in de fiscale wetten of in wettelijke of 
reglementaire bepalingen met betrekking tot niet-fiscale 
schuldvorderingen.”.

Art. 182

In hetzelfde Titel van hetzelfde Wetboek, wordt een 
artikel 103 ingevoegd, luidende:

“Art. 103. Voor de toepassing van Titel 6, en voor de 
toepassing van het artikel 81, heeft de volgende term 
de hieronder gedefinieerde betekenis:

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 180

Dans le même Titre du même Code, il est inséré un 
article 101 rédigé comme suit:

“Art. 101. Chaque message transmis sous pli fermé 
est assimilé à un message transmis au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 97, 
alinéa 2 et est considéré avoir les mêmes effets juri-
diques que ceux prévus par les dispositions légales et 
réglementaires applicables à chaque message transmis 
par voie électronique.

Les dispositions du présent Code ou des arrêtés pris 
pour son exécution, des lois fiscales ou des dispositions 
légales ou réglementaires afférentes aux créances non 
fiscales s’appliquent à chaque message.”.

Art. 181

Dans le même Titre, du même Code, il est inséré un 
article 102 rédigé comme suit:

“Art. 102. Chaque message transmis par les rede-
vables, codébiteurs ou les tiers conformément à l’ar-
ticle 98, § 1er, fait l’objet d’un accusé de réception auto-
matique électronique. La date de l’accusé de réception 
vaut date de réception des informations par le Service 
Public Fédéral Finances.

Chaque message du Service Public Fédéral Finances 
transmis conformément à l’article 99, § 1er, contient une 
date de mise à disposition du message, laquelle fait 
courir les délais applicables pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans ce Code ou des 
arrêtés pris pour son exécution, des lois fiscales ou des 

dispositions légales ou réglementaires afférentes aux 
créances non fiscales.”.

Art. 182

Dans le même Titre, du même Code, il est inséré un 
article 103 rédigé comme suit:

“Art. 103. Pour l’application du Titre 6, ainsi que pour 
l’application de l’article 81, le terme suivant a le sens 
défini ci-après:
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“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende 
de in dit Wetboek of de ter uitvoering ervan genomen 
besluiten, in de fiscale wetten of in de wettelijke of re-
glementaire bepalingen met betrekking tot niet-fiscale 
schuldvorderingen opgenomen rechten en verplichtin-
gen, inclusief brieven, formulieren en zendingen van 
gegevens, ongeacht de gebruikte drager.”.

HOOFDSTUK 8

Wijzigingen van de domaniale wet 
van 22 december 1949

Art. 183

In artikel 3, § 4, van de domaniale wet van 22 december 
1949, vervangen bij de wet van 13 april 2019, worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “onder geslo-
ten omslag” vervangen door de woorden “door middel 
van het in artikel 207, tweede lid, van de wet van xx/
xx/2020 betreffende de dematerialisatie van de rela-
ties tussen de Federale Overheidsdienst Financiën, 
de burgers, rechtspersonen en bepaalde derden en 
tot wijziging van diverse fiscale wetboeken en wetten 
bedoelde beveiligd elektronisch platform”;

2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“De schuldenaar die, in toepassing van artikel 208, § 2, 
van de voormelde wet, is vrijgesteld van de verplichting 
om het in het eerste lid bedoelde beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en die er niet voor gekozen heeft 

om langs elektronische weg te communiceren met de 
Federale Overheidsdienst Financiën verkrijgt elk bericht 
onder gesloten omslag. In dit geval geldt de aanbieding 
onder gesloten omslag als rechtsgeldige verzending van 
het innings- en invorderingsbericht.”;

3° in het derde lid wordt het woord “tweede” vervangen 
door het woord “eerste”.

HOOFDSTUK 9

Wijzigingen van de wet 
van 21 februari 2003 tot oprichting van 

een Dienst voor Alimentatievorderingen 
bij de Federale Overheidsdienst Financiën

Art. 184

Artikel 2 van de wet van 21 februari 2003 tot oprich-
ting van een Dienst voor alimentatievorderingen bij de 

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans le présent Code 
ou des arrêtés pris pour son exécution, des lois fiscales 
ou des dispositions légales ou réglementaires afférentes 
aux créances non fiscales, en ce compris les lettres, 
formulaires et envois de données, indépendamment 
du support utilisé.”.

CHAPITRE 8

Modifications de la loi domaniale 
du 22 décembre 1949

Art. 183

À l’article 3, § 4, de la loi domaniale du 22 décembre 
1949, remplacée par la loi du 13 avril 2019, les modifi-
cations suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “sous pli fermé” sont 
remplacés par les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2, de 
la loi du xx/xx/2020 sur la dématérialisation des relations 
entre le Service Public Fédéral Finances, les citoyens, 
les personnes morales et certains tiers et modifiant 
différents codes et lois fiscales”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Le débiteur qui, en application de l’article 208, § 2 de 
la loi précitée, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’alinéa 1er et 
qui n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 

avec le Service Public Fédéral Finances reçoit chaque 
message sous pli fermé. Dans ce cas, l’envoi sous pli 
fermé est considéré comme la transmission légalement 
valable de l’avis de perception et recouvrement.”;

3° dans l’alinéa 3, le mot “2” est remplacé par le mot 
“1er”.

CHAPITRE 9

Modifications de la loi 
du 21 février 2003 créant 

un Service des Créances Alimentaires 
au sein du Service Public Fédéral Finances

Art. 184

L’article 2 de la loi du 21 février 2003 créant un service 
des créances alimentaires au sein du Service Public 
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Federale Overheidsdienst Financiën, gewijzigd bij de 
wetten van 26 maart 2018 en 9 juli 2020, wordt aangevuld 
met de bepalingen onder 7° tot 9°, luidende:

“7° aangetekende zending: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of bij een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling;

8° eBox: de dienst aangeboden aan de natuurlijke 
personen door de Federale Overheidsdienst bevoegd 
voor Digitale Agenda en aan de houders van een onder-
nemingsnummer aangeboden door de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid, ingesteld door de wet van 27 februari 
2019 inzake elektronische uitwisseling van berichten door 
middel van de eBox, die de bestemmelingen toelaat om 
elektronische berichten uit te wisselen met de Federale 
Overheidsdienst Financiën;

9° geavanceerd elektronisch zegel: een elektronisch 
zegel dat voldoet aan de eisen vermeld in artikel 36 ver-
ordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees parlement 
en de raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische 
identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische 
transacties in de interne markt en tot intrekking van 
richtlijn 1999/93/EG.”.

Art. 185

In artikel 6 van dezelfde wet, vervangen bij de wet 
van 22 december 2003, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “, door mid-
del van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform,” ingevoegd tussen de woorden 
“De onderhoudsgerechtigde kan” en de woorden “de 

tegemoetkoming”;

2° wordt tussen het eerste lid en het tweede lid een lid 
ingevoegd, luidende:

“De onderhoudsgerechtigde die, in toepassing van 
artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën vraagt de in het eerste lid bedoelde tegemoet-
koming aan onder gesloten omslag.”.

Fédéral Finances, modifiée par les lois du 26 mars 2018 
et 9 juillet 2020, est complété par les 7° à 9° rédigés 
comme suit:

“7° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou non 
d’un accusé de réception, déposée auprès du presta-
taire du service postal universel ou d’un prestataire de 
services postaux et transmise électroniquement ou non 
par ce dernier à un destinataire préalablement désigné, 
qui a une valeur juridique car elle permet d’obtenir la 
preuve de la date d’envoi et la réception du courrier par 
le destinataire;

8° eBox: service proposé aux personnes physiques par 
le Service Public Fédéral compétent en matière d’Agenda 
numérique et aux titulaires d’un numéro d’entreprise 
par l’Office national de sécurité sociale, institué par la 
loi du 27 février 2019 relative à l’échange électronique 
de messages par le biais de l’eBox, permettant aux 
destinataires d’échanger des messages électroniques 
avec le Service Public Fédéral Finances;

9° cachet électronique avancé: cachet électronique au 
sens de l’article 36 du Règlement (UE) n° 910/2014 du 
Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 sur 
l’identification électronique et les services de confiance 
pour les transactions électroniques au sein du marché 
intérieur et abrogeant la directive 1999/93/CE.”.

Art. 185

Dans l’article 6 de la même loi, remplacé par la loi 
du 22 décembre 2003, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “, au moyen de la plate-
forme électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2” 
sont insérés entre les mots “Le créancier d’aliments peut 
demander” et les mots “l’intervention”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1 et 2:

“Le créancier d’aliment qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée susmentionnée et qui 
n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 
avec le Service Public Fédéral Finances, demande 
l’intervention visée à l’alinéa 1er, sous pli fermé.”.
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Art. 186

In artikel 8, eerste lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij 
de wet van 26 maart 2018, worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “bij aange-
tekende zending, door middel van het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform en 
in toepassing van artikel 21/1, § 1, tweede lid,” ingevoegd 
tussen de woorden “de onderhoudsplichtige,” en de 
woorden “kennis van de aanvraag”;

2° het eerste lid wordt aangevuld met de volgende zin:

“De onderhoudsplichtige die, in toepassing van ar-
tikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangt de voormelde kennisgeving met een 
aangetekende zending onder gesloten omslag.”;

3° wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De onderhoudsplichtige deelt de in het tweede lid 
bedoelde bewijselementen mee aan de Dienst voor 
alimentatievorderingen door middel van het in arti-
kel 20 bedoelde beveiligd elektronisch platform. De 
onderhoudsplichtige die in toepassing van artikel 21, 
§ 2, is vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken en die niet 
gekozen heeft om langs elektronische weg te communi-
ceren met de Federale Overheidsdienst Financiën, voert 
deze mededeling uit onder gesloten omslag.”.

Art. 187

Artikel 9, § 2, van dezelfde wet, laatstelijk gewijzigd 
bij de wet van 9 juli 2020, wordt vervangen als volgt:

“§ 2. De Dienst voor alimentatievorderingen geeft 
door middel van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform en in toepassing van 
artikel 21/1, § 1, tweede lid, kennis van zijn beslissing 
aan de onderhoudsgerechtigde. De kennisgeving heeft 
uitwerking vanaf de eerste werkdag die volgt op de datum 
van haar terbeschikkingstelling.

De onderhoudsgerechtigde die, in toepassing van 
artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 

Art. 186

À l’article 8 de la même loi, modifiée par la loi 
du 26 mars 2018, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “par envoi recommandé 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 20, alinéa 2 et en application de l’article 21/1, 
§ 1er, alinéa 2,” sont insérés entre les mots “notifie” et les 
mots “la demande d’intervention au débiteur d’aliments”;

2° l’alinéa 1er est complété par la phrase suivante:

“Le débiteur d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique avec 
le Service Public Fédéral Finances, reçoit la notification 
précitée par envoi recommandé sous pli fermé.”;

3° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Le débiteur d’aliments communique les éléments 
de preuve visés à l’alinéa 2 au Service des créances 
alimentaires au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2. Le débiteur d’ali-
ments dispensé, en application de l’article 21, § 2, de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
précitée et qui n’a pas choisi de communiquer par voie 
électronique avec le Service Public Fédéral Finances, 
effectue cette communication sous pli fermé.”.

Art. 187

L’article 9, § 2, de la même loi, modifié en dernier lieu 
par la loi du 9 juillet 2020, est remplacé par ce qui suit:

“§ 2. Le Service des créances alimentaires notifie 
sa décision au créancier d’aliments au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2 et en application de l’article 21/1, § 1er, alinéa 2. 
La notification a effet à compter du premier jour ouvrable 
qui suit la date de sa mise à disposition.

Le créancier d’aliments qui, en vertu de l’article 21 
§ 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la plateforme 
électronique sécurisée précitée et qui n’a pas choisi de 
communiquer par voie électronique avec le Service Public 
Fédéral Finances, recevra la notification précitée sous 
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Financiën ontvangt de voormelde kennisgeving onder 
gesloten omslag. De kennisgeving heeft uitwerking 
vanaf de derde werkdag die volgt op de datum van haar 
verzending.”.

Art. 188

In artikel 10, § 1, van dezelfde wet, laatstelijk gewijzigd 
bij de wet van 9 juli 2020, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “bij gewone 
zending” vervangen door de woorden “door middel van 
het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform “;

2° het eerste lid wordt aangevuld met de volgende zin:

“De onderhoudsplichtige die, in toepassing van ar-
tikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën, ontvangt de voormelde kennisgeving onder 
gesloten omslag.”;

3° het derde lid wordt vervangen als volgt:

“De terbeschikkingstelling van de zending op het in 
het eerste lid bedoelde beveiligd platform geldt als ken-
nisgeving vanaf de eerste daarop volgende werkdag. De 
kennisgeving onder gesloten omslag heeft uitwerking 
vanaf de derde werkdag die volgt op de datum van haar 
verzending.”;

4° het vierde lid wordt vervangen als volgt:

“Wanneer de onderhoudsplichtige geen gekende 
woonplaats in België of in het buitenland heeft, wordt de 
kennisgeving aan de procureur des Konings te Brussel 
onder gesloten omslag verzonden, behalve wanneer de 

wettelijke of reglementaire bepalingen anders bepalen.”.

Art. 189

In artikel 10/1 van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet 
van 26 maart 2018, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° het enige lid dat het eerste lid wordt, wordt aange-
vuld met de woorden “door middel van het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform”;

pli fermé. La notification a effet à compter du troisième 
jour ouvrable qui suit la date de son envoi.”.

Art. 188

À l’article 10, § 1er, de la même loi, modifiée en dernier 
lieu par la loi du 9 juillet 2020, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “par envoi ordinaire” sont 
remplacés par les mots “, au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2,”;

2° l’alinéa 1er est complété par la phrase suivante:

“Le débiteur d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique avec le 
Service Public Fédéral Finances, recevra la notification 
précitée sous pli fermé.”;

3° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

“La mise à disposition de l’envoi sur la plateforme 
sécurisée visée à l’alinéa 1er est considérée comme 
une notification à compter du premier jour ouvrable 
suivant. La notification sous pli fermé a effet à compter 
du troisième jour ouvrable qui suit la date de son envoi.”;

4° l’alinéa 4 est remplacé par ce qui suit:

“Quand le débiteur d’aliments n’a pas de domicile 
connu en Belgique ou à l’étranger, la notification est 
adressée au procureur du Roi à Bruxelles sous pli fermé, 
sauf si des dispositions légales ou réglementaires en 

disposent autrement.”.

Art. 189

À l’article 10/1 de la même loi, inséré par la loi 
du 26 mars 2018, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er est complété 
par les mots “au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2.”;
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2° het artikel wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De meest gerede partij of de derde die in toepassing 
van artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
het voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën doet deze melding onder gesloten omslag.”.

Art. 190

In artikel 10/2 van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet 
van 26 maart 2018 en gewijzigd bij de wet van 9 juli 2020, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het enig lid van paragraaf 3, dat het eerste lid 
wordt, worden de woorden “door middel van het in 
artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform” ingevoegd tussen de woorden “Dienst 
voor alimentatievorderingen” en de woorden “aan de 
onderhoudsgerechtigde”;

2° paragraaf 3 wordt aangevuld met een lid, luidende:

“De onderhoudsgerechtigde die in toepassing van 
artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangt deze vraag onder gesloten omslag.”;

3° paragraaf 4 wordt vervangen als volgt:

“§ 4. De Dienst voor alimentatievorderingen geeft 
kennis van zijn beslissing over de al dan niet verlenging 
van de voorschotten aan de onderhoudsgerechtigde 
door middel van het in paragraaf 3 bedoelde beveiligd 
elektronisch platform.

De onderhoudsgerechtigde die, in toepassing van 
artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangt de voormelde kennisgeving onder 
gesloten omslag.”;

4° in paragraaf 5 wordt het tweede lid vervangen als 
volgt:

“De Dienst voor alimentatievorderingen geeft kennis 
van zijn beslissing om het recht op voorschotten op het 

2° l’article est complété par un alinéa rédigé comme 
suit:

“La partie la plus diligente ou le tiers dispensé en 
application de l’article 21, § 2 de l’obligation d’utiliser 
la plateforme électronique sécurisée visée ci-dessus et 
qui n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 
avec le Service Public Fédéral Finances effectue cette 
communication sous pli fermé.”.

Art. 190

Dans l’article 10/2 de la même loi, inséré par la loi 
du 26 mars 2018 et modifié par la loi du 9 juillet 2020, 
les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa unique du paragraphe 3 qui devient 
l’alinéa 1er, les mots “, au moyen de la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2,” sont 
insérés entre les mots “le Service des créances alimen-
taires demande” et les mots “au créancier d’aliments”;

2° le paragraphe 3 est complété par un alinéa rédigé 
comme suit:

“Le débiteur d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique avec le 
Service Public Fédéral Finances, reçoit cette demande 
sous pli fermé.”;

3° le paragraphe 4 est remplacé par ce qui suit:

“§ 4. Le Service des créances alimentaires informe le 
créancier d’aliment au moyen de la plateforme électro-
nique sécurisée visée au paragraphe 3 de sa décision 
de prolonger ou non les avances.

Le créancier d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique avec 
le Service Public Fédéral Finances, reçoit l’information 
susvisée sous pli fermé.”;

4° le paragraphe 5, alinéa 2, est remplacé par ce 
qui suit:

“Le Service des créances alimentaires informe au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée au 
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onderhoudsgeld te schorsen aan de onderhoudsge-
rechtigde door middel van het in paragraaf 3 bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.”;

5° in paragraaf 5 wordt tussen het tweede lid en het 
derde lid een lid ingevoegd, luidende:

“De onderhoudsgerechtigde die, in toepassing van 
artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangt de voormelde kennisgeving onder 
gesloten omslag.”;

6° in paragraaf 5 wordt het derde lid dat het vierde lid 
wordt, vervangen als volgt:

“De schorsing neemt een einde wanneer de onder-
houdsgerechtigde, door middel van het in paragraaf 3 
bedoelde beveiligd elektronisch platform, de nodige 
materiële bewijsstukken bij de Dienst voor alimentatie-
vorderingen indient. De onderhoudsgerechtigde die, 
in toepassing van artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de 
verplichting om het voormeld beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en die er niet voor gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren met de 
Federale Overheidsdienst Financiën, dient deze bewijs-
stukken in onder gesloten omslag.”.

Art. 191

Artikel 11, § 3, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet 
van 26 maart 2018, wordt vervangen als volgt:

“§ 3. De Dienst voor alimentatievorderingen geeft van 
de beëindiging van haar tegemoetkoming door middel 
van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform, kennis aan de onderhoudsgerech-
tigde en bij aangetekende zending, in toepassing van 
artikel 21/1, § 1, tweede lid, door middel van het voormeld 
elektronisch platform, aan de onderhoudsplichtige en, 
in voorkomend geval, aan de derden-schuldenaars en 
derden-beslagenen. De kennisgeving aan de onder-
houdsplichtige vermeldt bovendien vanaf welke datum 
welke bedragen enkel aan de Dienst voor alimentatievor-
deringen of aan de onderhoudsgerechtigde, bevrijdend 
kunnen worden betaald.

De onderhoudsgerechtigde, de onderhoudsplichtige 
en in voorkomend geval de derden-schuldenaars en 
derden-beslagenen die, in toepassing van artikel 21, 
§ 2, zijn vrijgesteld van de verplichting om het voormeld 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken en die er 

paragraphe 3 le créancier d’aliments de sa décision de 
suspendre le droit aux avances sur pension alimentaire.”;

5° dans le paragraphe 5, un alinéa rédigé comme suit 
est inséré entre les alinéas 2 et 3:

“Le créancier d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a 
pas choisi de communiquer par voie électronique avec 
le Service Public Fédéral Finances, reçoit la notification 
susvisée sous pli fermé.”;

6° dans le paragraphe 5, l’alinéa 3 qui devient l’ali-
néa 4 est remplacé par ce qui suit:

“La suspension prend fin lorsque le créancier d’ali-
ments apporte, au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée au paragraphe 3, les éléments de preuve 
matériels nécessaires au Service des créances alimen-
taires. Le créancier d’aliments qui, en application de 
l’article 21 § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée précitée et qui n’a pas 
choisi de communiquer par voie électronique avec le 
Service Public Fédéral Finances, apporte ces éléments 
de preuve matériels sous pli fermé.”.

Art. 191

L’article 11, § 3, de la même loi, modifié par la loi 
du 26 mars 2018, est remplacé par ce qui suit:

“§ 3. Le Service des créances alimentaires notifie la fin 
de son intervention au créancier d’aliments au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2 et par envoi recommandé, conformément à 
l’article 21/1, § 1er, alinéa 2 au moyen de la plateforme 
électronique précitée, au débiteur d’aliments et le cas 
échéant, aux tiers débiteurs et tiers saisis. La notifica-
tion au débiteur mentionne, en outre, à partir de quelle 
date quels montants devront être payés uniquement 
au Service des créances alimentaires ou au créancier 
d’aliments pour être libératoires.

Le créancier d’aliments, le débiteur d’aliments et, le 
cas échéant, les tiers débiteurs et tiers saisis qui, en 
vertu de l’article 21, § 2, sont dispensés de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée ci-
dessus et qui n’ont pas choisi de communiquer par voie 
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niet voor gekozen hebben om langs elektronische weg 
te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangen de in het eerste lid bedoelde 
kennisgeving:

— onder gesloten omslag wat de onderhoudsplichtige 
betreft;

— bij aangetekende zending onder gesloten omslag 
wat de onderhoudsplichtige en de derden-schuldenaars 
en derden-beslagenen betreft.”.

Art. 192

In artikel 13, § 3, van dezelfde wet, vervangen bij de 
wet van 11 februari 2019, worden de volgende wijzigin-
gen aangebracht:

1° in het eerste lid, worden de woorden “onder geslo-
ten omslag” vervangen door de woorden “door middel 
van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform”;

2° het tweede lid wordt vervangen als volgt:

“De onderhoudsplichtige die, in toepassing van arti-

kel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om het in 
het eerste lid bedoelde beveiligd elektronisch platform 
te gebruiken en die er niet voor gekozen heeft om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën verkrijgt elk bericht onder 
gesloten omslag. In dit geval geldt de verzending onder 
gesloten omslag als geldige verzending van het innings- 
en invorderingsbericht.”;

3° in het derde lid wordt het woord “tweede” vervangen 
door het woord “eerste”.

Art. 193

In artikel 15 van dezelfde wet, vervangen bij de wet van 
9 juli 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het enige lid, dat het eerste lid wordt, wordt ver-
vangen als volgt:

“Indien de onderhoudsgerechtigde zich door de rech-
ter heeft doen machtigen om, met uitsluiting van de 
onderhoudsplichtige, onder de voorwaarden en bin-
nen de grenzen door het vonnis gesteld, de inkomsten 
van deze laatste of iedere andere hem door een derde 
verschuldigde geldsom te ontvangen, kan de Dienst 
voor alimentatievorderingen, onverminderd de gebrui-
kelijke uitvoeringsmaatregelen, de uitvoerbare titel tot 

électronique avec le Service Public Fédéral Finances 
reçoivent la notification visée à l’alinéa 1er:

— sous pli fermé en ce qui concerne le créancier 
d’aliments;

— par envoi recommandé sous pli fermé en ce qui 
concerne le débiteur d’aliments et les tiers débiteurs et 
tiers saisis.”.

Art. 192

À l’article 13, § 3, de la même loi, remplacé par la 
loi du 11 février 2019, les modifications suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, les mots “sous pli fermé” sont 
remplacés par les mots “au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2,”;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit:

“Le débiteur d’aliments qui, en application de l’ar-
ticle 21, § 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’alinéa 1er et 
qui n’a pas choisi de communiquer par voie électronique 
avec le Service Public Fédéral Finances reçoit chaque 
message sous pli fermé. Dans ce cas, l’envoi sous pli 
fermé est considéré comme la transmission légalement 
valable de l’avis de perception et recouvrement.”;

3° dans l’alinéa 3, le mot “2” est remplacé par le mot 
“1er”.

Art. 193

À l’article 15 de la même loi, remplacé par par la loi du 
9 juillet 2020, les modifications suivantes sont apportées:

1° l’alinéa unique qui devient l’alinéa 1er est remplacé 
par ce qui suit:

“Lorsque le créancier d’aliments s’est fait autoriser 
en justice à percevoir, à l’exclusion du débiteur d’ali-
ments, aux conditions et dans les limites déterminées 
par le jugement, les revenus de ce dernier ou toute 
autre somme qui lui est due par un tiers, le Service des 
créances alimentaires peut, sans préjudice des mesures 
d’exécution ordinaires, opposer le titre exécutoire fixant 
la pension alimentaire à tous les tiers débiteurs actuels 
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vaststelling van het onderhoudsgeld inroepen tegen alle 
tegenwoordige en toekomstige derden-schuldenaars door 
de kennisgeving bij aangetekende zending, door mid-
del van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform, die hen wordt overgemaakt door 
een afschrift van de beslissing, betreffende de sommen-
delegatie toegekend aan de alimentatieschuldeiser. Deze 
kennisgeving heeft uitwerking vanaf de eerste werkdag 
die volgt op de terbeschikkingstelling van het stuk aan 
de bestemmeling door middel van het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.”;

2° het wordt aangevuld met een lid luidende:

“De derden-schuldenaars die, in toepassing van ar-
tikel 21 § 2, zijn vrijgesteld van de verplichting om het 
voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken en 
die er niet voor gekozen hebben om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangen de voormelde kennisgeving onder 
gesloten omslag. Deze kennisgeving heeft uitwerking 
vanaf de derde werkdag die volgt op de afgifte van het 
stuk bij de aanbieder van de universele postdienst.”.

Art. 194

Het opschrift van de afdeling II/1 van het Hoofdstuk IV 
van deze wet, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020 wordt 
hersteld als volgt:

“Hoofdstuk IV/1. Dematerialisatie van de relaties 
tussen de Federale Overheidsdienst Financiën, de 
onderhoudsgerechtigden, de onderhoudsplichtigen en 
bepaalde derden”

Art. 195

In Hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, ingevoegd bij arti-
kel 194, wordt artikel 20, opgeheven bij de wet van 9 juli 
2020 hersteld als volgt:

“Art. 20. Binnen de grenzen van de voorwaarden 
opgelegd door dit hoofdstuk en in het kader van haar 
bevoegdheden, is de Federale Overheidsdienst Financiën 
gemachtigd om te communiceren langs elektronische weg.

Voor de uitvoering van de bepalingen van dit hoofd-
stuk stelt zij door middel van een beveiligd elektronisch 
platform, aan de onderhoudsgerechtigden, de onder-
houdsplichtigen en derden elektronische diensten ter 
beschikking die door middel van aangepaste beveili-
gingstechnieken, de oorsprong en de integriteit van de 
inhoud, de tijdsaanduiding evenals de bewaring van het 
verzonden bericht garanderen.”.

et futurs par la notification, par envoi recommandé au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 20, alinéa 2, qui leur est faite d’un extrait, affé-
rent à la délégation de sommes accordée au créancier 
d’aliments, du jugement. Cette notification sort ses effets 
à compter du premier jour qui suit la mise à disposition 
de la pièce au destinataire au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2.”;

2° est complété par un alinéa rédigé comme suit:

“Les tiers débiteurs qui, en application de l’article 21, 
§ 2, sont dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme 
électronique sécurisée précitée et qui n’ont pas choisi 
de communiquer par voie électronique avec le Service 
Public Fédéral Finances, reçoivent la notification sus-
visée sous pli fermé. Cette notification sort ses effets 
à compter du troisième jour ouvrable qui suit la remise 
de la pièce au prestataire de service postal universel.”.

Art. 194

L’intitulé de la section II/1 du Chapitre IV de cette 
même Loi, abrogé par loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Chapitre IV/1. Dématérialisation des relations entre 
le Service Public Fédéral Finances, les créanciers d’ali-
ments, débiteurs d’aliments et certains tiers”

Art. 195

Dans le Chapitre IV/1 de la même Loi, inséré par 
l’article 194, l’article 20, abrogé par la loi du 9 juillet 
2020, est rétabli dans la rédaction suivante:

“Art. 20. Dans la limite des conditions prévues par le 
présent Chapitre et dans le cadre de ses compétences, 
le Service Public Fédéral Finances est autorisé à com-
muniquer par voie électronique.

Pour la mise en œuvre des dispositions de ce Chapitre, 
il met à disposition, des créanciers d’aliments, débiteurs 
d’aliments et des tiers, au moyen d’une plateforme élec-
tronique sécurisée, des services électroniques qui, au 
moyen de techniques de sécurisation adaptées, garan-
tissent l’origine et l’intégrité du contenu, l’horodatage 
ainsi que la conservation du message envoyé.”.
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Art. 196

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 
artikel 21, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, hersteld 
als volgt:

“Art. 21. § 1. Behoudens wanneer wettelijke of regle-
mentaire bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht 
aan de Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat 
van de onderhoudsgerechtigden en de onderhouds-
plichtigen, verzonden door middel van het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Behoudens wanneer wettelijke of reglementaire bepa-
lingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van een derde, 
betreffende rechten en verplichtingen in verband met de 
alimentatievorderingen van onderhoudsgerechtigde of 
onderhoudsplichtige waarmee hij al dan niet rechtstreeks 
of onrechtstreeks in betrekking is, eveneens verzonden 

door middel van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

§ 2. De in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde perso-
nen, alsook de derden, natuurlijke personen, bedoeld 
in paragraaf 1, tweede lid, zijn vrijgesteld van de ver-
plichting om het in artikel 20, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken, voor zover 
zij niet expliciet gekozen hebben om met de Federale 
Overheidsdienst Financiën langs elektronische weg te 
communiceren. In dit geval wordt elk bericht verzonden 
onder gesloten omslag.

De keuze van de in het eerste lid, bedoelde personen, 
om al dan niet langs elektronische weg met de Federale 
Overheidsdienst Financiën te communiceren gebeurt 
door de activering of deactivering van de eBox.

§ 3. De in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde personen, 
alsook de professionele derden die handelen binnen de 
uitoefening van hun beroep als bedoeld in paragraaf 4, 
zijn vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken wanneer zij zich niet hebben kunnen identi-
ficeren bij dit beveiligd platform. In deze gevallen wordt 
het bericht verzonden onder gesloten omslag.

§ 4. De in paragraaf 2, eerste lid, bedoelde vrijstel-
lingen zijn niet van toepassing op professionele derden 
die handelen binnen de uitoefening van hun beroep.

§ 5. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 
het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd elektro-
nisch platform en het gebruik ervan;

Art. 196

Dans le même Chapitre IV/1 de la même Loi, l’article 21, 
abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli dans la 
rédaction suivante:

“Art. 21. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage au Service Public Fédéral Finances qui émane 
d’un créancier d’aliments et d’un débiteur d’aliments 
est transmis au moyen de la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message au Service 
Public Fédéral Finances, concernant des droits et obli-
gations relatif aux créances alimentaires d’un créancier 
d’aliments ou d’un débiteur d’aliments, qui émane d’un 
tiers avec lequel il a été ou non directement ou indirec-
tement en relation est également transmis au moyen de 

la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2.

§ 2. Les personnes visées au paragraphe 1er, ali-
néa 1er, ainsi que les tiers, personnes physiques, visés 
au paragraphe 1er, alinéa 2, sont dispensés de l’obligation 
d’utiliser la plateforme électronique sécurisée visée à 
l’article 20, alinéa 2 pour autant qu’ils n’ont pas explici-
tement choisi de communiquer avec le Service Public 
Fédéral Finances par voie électronique. Dans ce cas, 
chaque message est transmis sous pli fermé.

Le choix des personnes visées à l’alinéa 1er, de 
communiquer ou non avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique se fait par l’activation 
ou la désactivation de l’eBox.

§ 3. Les personnes visées au paragraphe 1er, alinéa 1er, 

ainsi que les tiers professionnels qui agissent dans 
l’exercice de leur profession visés au paragraphe 4 sont 
dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme électro-
nique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2 lorsqu’ils 
n’ont pas pu s’identifier sur cette plateforme sécurisée. 
Dans ces cas, le message est transmis sous pli fermé.

§ 4. Les dispenses visées au paragraphe 2, alinéa 1er, 
ne s’appliquent pas aux tiers professionnels qui agissent 
dans l’exercice de leur profession.

§ 5. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2, et 
son utilisation;



1697/003DOC 55114

C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2020 2021 K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 3, niet mogelijk zal zijn.”.

Art. 197

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 
artikel 21/1, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, her-
steld als volgt:

“Art. 21/1. § 1. Behoudens wanneer de wettelijke of 
reglementaire bepalingen anders bepalen, wordt elk 
bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën aan 
onderhoudsgerechtigden, de onderhoudsplichtigen of 
derden verzonden door middel van het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt door 
de bepalingen van deze wet of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, komt, in afwijking van artikel 2, 7° 
en in toepassing van artikel 7 van de wet van 27 februari 
2019 inzake de uitwisseling van berichten door middel 
van de eBox, de notificatie door middel van de eBox die 
aangeeft dat het bericht ter beschikking gesteld is door 
de Federale Overheidsdienst Financiën op het beveiligd 
elektronisch platform, overeen met een aangetekende 
zending van het bericht, al dan niet met ontvangstbewijs.

De onderhoudsgerechtigden, de onderhoudsplichti-
gen of derden die overeenkomstig artikel 21, §§ 2 en 3, 
zijn vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform 
te gebruiken maar die toch gekozen hebben om langs 
elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën, ontvangen elk bericht door 
middel van het bedoelde beveiligd elektronisch platform.

§ 2. De onderhoudsgerechtigden, de onderhoudsplich-
tigen of derden die overeenkomstig het artikel 21, § 2, 
zijn vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 20, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken en die er niet voor gekozen hebben om langs 

elektronische weg te communiceren met de Federale 
Overheidsdienst Financiën alsook diegenen die zich 
overeenkomstig artikel 21, § 3, niet hebben kunnen 
identificeren bij dit beveiligd platform, verkrijgen elk 
bericht onder gesloten omslag.

§ 3. De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten 
van de in paragraaf 1 bedoelde procedure.”.

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plateforme 
sécurisée visée au paragraphe 3, ne sera pas possible.”.

Art. 197

Dans le même Chapitre IV/1 de la même Loi, l’ar-
ticle 21/1, abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 21/1. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, chaque mes-
sage du Service Public Fédéral Finances est transmis 
aux créanciers d’aliments, débiteurs d’aliments ou aux 
tiers au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 20, alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé par les dis-
positions de la présente loi ou des arrêtés pris pour son 
exécution, par dérogation à l’article 2, 7° et en appli-
cation de l’article 7 de la loi du 27 février 2019 relative 
à l’échange électronique de messages par le biais de 
l’eBox, la notification au moyen de l’eBox indiquant 
que le message est mis à disposition par le Service 
Public Fédéral Finances sur la plateforme électronique 
sécurisée vaut envoi recommandé du message, avec 
ou sans accusé de réception.

Les créanciers d’aliments, débiteur d’aliments ou 
les tiers qui, bien qu’étant, conformément à l’article 21, 
§§ 2 et 3 dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2 ont 
choisi de communiquer avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique, reçoivent chaque mes-
sage au moyen de cette plateforme sécurisée.

§ 2. Les créanciers d’aliments, débiteur d’aliments 
ou les tiers qui, conformément à l’article 21, § 2, sont 
dispensés de l’obligation d’utiliser la plateforme élec-
tronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2, et qui 
n’ont pas choisi de communiquer avec le Service Public 

Fédéral Finances par voie électronique, ainsi que ceux 
qui n’ont pas pu s’identifier sur cette plateforme sécuri-
sée conformément à l’article 21, § 3, reçoivent chaque 
message sous pli fermé.

§ 3. Le Roi détermine les modalités d’application de 
la procédure visée au paragraphe 1er.”.
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Art. 198

In hetzelfde Hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 
artikel 21/2, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, her-
steld als volgt:

“Art. 21/2. Wanneer het bericht door middel van het 
in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform niet verzonden kan worden ingevolge overmacht, 
inzonderheid wegens het technisch gebrekkig functio-
neren van het platform, van één van de componenten 
en/of van de elektronische diensten van het genoemde 
platform, zal dit bericht worden verzonden hetzij door 
middel van een gelijkwaardige procedure die over de-
zelfde garanties als de elektronische procedure beschikt 
inzake de oorsprong, de integriteit van de inhoud, de 
tijdsaanduiding evenals de bewaring van het verzonden 
bericht, hetzij onder gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 

verlengen indien overmacht het de belastingplichtige 
onmogelijk heeft gemaakt om een termijn na te leven 
die van toepassing is voor het vervullen van de in door 
de bepalingen van deze wet of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, opgenomen rechten en verplichtingen.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
volgens de gelijkwaardige procedure voorzien in het 
eerste lid;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.”.

Art. 199

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 

artikel 22, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, hersteld 
als volgt:

“Art. 22. Elk bericht verzonden onder gesloten omslag 
wordt gelijkgesteld met een bericht verzonden door 
middel van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde be-
veiligd elektronisch platform en wordt geacht dezelfde 
rechtsgevolgen te hebben als deze voorzien door de 
toepasselijke wettelijke en reglementaire bepalingen op 
elk bericht verzonden langs elektronische weg.

De bepalingen van deze wet of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten zijn van toepassing op elk bericht.”.

Art. 198

Dans le même Chapitre IV/1 de la même Loi, l’ar-
ticle 21/2, abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 21/2. Lorsque le message, au moyen de la pla-
teforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2, ne peut pas être transmis pour cause de force 
majeure notamment en raison d’un dysfonctionnement 
technique de la plateforme, de l’un de ses composants 
et/ou des services électroniques de ladite plateforme, ce 
message sera transmis soit au moyen d’une procédure 
équivalente, disposant des mêmes garanties que la 
procédure électronique en matière d’origine, d’intégrité 
du contenu, d’horodatage ainsi que de conservation du 
message envoyé, soit sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 

force majeure a empêché le contribuable de respecter 
un délai qui est d’application pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans les dispositions de 
la présente loi ou des arrêtés pris pour son exécution.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.”.

Art. 199

Dans le même Chapitre IV/1 de la même loi, l’article 22, 

abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli dans la 
rédaction suivante:

“Art. 22. Chaque message transmis sous pli fermé 
est assimilé à un message transmis au moyen de la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2 et est considéré avoir les mêmes effets juri-
diques que ceux prévus par les dispositions légales et 
réglementaires applicables à chaque message transmis 
par voie électronique.

Les dispositions de la présente loi ou des arrêtés pris 
pour son exécution s’appliquent à chaque message.”.
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Art. 200

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 
artikel 22/1, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, her-
steld als volgt:

“Art. 22/1. Elk overeenkomstig artikel 21, § 1, bericht 
verzonden door de onderhoudsgerechtigden, de onder-
houdsplichtigen of derden maakt het voorwerp uit van 
een automatische elektronische ontvangstbevestiging. 
De datum van de ontvangstbevestiging geldt als datum 
van de ontvangst van de informatie door de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

Elk bericht van de Federale Overheidsdienst Financiën 
verzonden overeenkomstig artikel 21/1, § 1, bevat een 
datum van de terbeschikkingstelling van het bericht, die 
de van toepassing zijnde termijnen doet lopen voor het 
vervullen van de rechten en verplichtingen opgenomen in 
deze wet of de ter uitvoering ervan genomen besluiten.”.

Art. 201

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde wet wordt 
artikel 22/2, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020, her-
steld als volgt:

“Art. 22/2. § 1. Elk bericht dat onder gesloten omslag 
wordt verzonden aan de Federale Overheidsdienst 
Financiën in het kader van de toepassing van deze wet of 
de ter uitvoering ervan genomen besluiten wordt voor de 
administratie van de Federale Overheidsdienst Financiën 
belast met de Dienst voor alimentatievorderingen, gere-
produceerd, geregistreerd en bewaard op het beveiligd 
elektronisch platform bedoeld in artikel 20, tweede lid, 
volgens een informatica- of telegeleidingstechniek.

Het aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden aan de Federale Overheidsdienst Financiën, 
verkregen door middel van een informatica- of tele-
geleidingstechniek, heeft, voor de toepassing van de 
bepalingen van deze wet, of de ter uitvoering ervan 
genomen besluiten, bewijskracht voor zover het de ge-
trouwe en duurzame kopie is van het geschrift waarvan 
het afkomstig is en het voorzien is van een geavanceerd 
elektronisch zegel dat voldoet aan de eisen vermeld in 
artikel 36 van de verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees parlement en de raad van 23 juli 2014 betref-
fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

Art. 200

Dans le même Chapitre IV/1 de la même loi, l’ar-
ticle 22/1, abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 22/1. Chaque message transmis par les créanciers 
d’aliments, les débiteurs d’aliments ou les tiers confor-
mément à l’article 21, § 1er, fait l’objet d’un accusé de 
réception automatique électronique. La date de l’accusé 
de réception vaut date de réception des informations 
par le Service Public Fédéral Finances.

Chaque message du Service Public Fédéral Finances 
transmis conformément à l’article 21/1, § 1er, contient 
une date de mise à disposition du message, laquelle 
fait courir les délais applicables pour l’accomplissement 
de droits et d’obligations repris dans la présente loi ou 
des arrêtés pris pour son exécution.”.

Art. 201

Dans le même Chapitre IV/1 de la même Loi, l’ar-
ticle 22/2, abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 22/2. § 1er. Chaque message transmis sous pli 
fermé au Service Public Fédéral Finances dans le cadre 
de l’application de la présente loi ou des arrêtés pris pour 
son exécution, est reproduit, enregistré et conservé sur 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2, pour l’administration du Service Public Fédéral 
Finances en charge du service des créances alimen-
taires, selon une technique de l’informatique ou de la 
télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a, pour l’application de la présente loi ou des arrêtés pris 
pour son exécution, force probante pour autant qu’elle 
soit la copie fidèle et durable de l’écrit dont elle est issue 
et qu’elle soit munie d’un cachet électronique avancé 
qui répond aux exigences mentionnées à l’article 36 du 
règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et 
du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électro-
nique et les services de confiance pour les transactions 
électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant 
la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.
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De Koning bepaalt welke papieren documenten moeten 
worden bewaard, zelfs na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de toepas-
sing van de bepalingen van deze wet of de ter uitvoering 
ervan genomen besluiten, door de administratie van de 
Federale Overheidsdienst Financiën belast met de Dienst 
voor Alimentatievorderingen aan een onderhoudsplich-
tige, een onderhoudsgerechtigde of een derde, wordt 
gegenereerd langs elektronische weg en ter beschik-
king gesteld op het in artikel 20, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, 
in toepassing van artikel 21/1, § 2, met de onderhouds-
plichtige, de onderhoudsgerechtigde of de derde moet 
communiceren langs de papieren weg, heeft elke ma-
terialisatie onder gesloten omslag van een bericht in het 
kader van de toepassing van de bepalingen van deze wet 
of de ter uitvoering ervan genomen besluiten dezelfde 
bewijskracht als het elektronische origineel voor zover 
deze materialisatie onder gesloten omslag de unieke 
referentie bevat van een geavanceerd elektronisch 
zegel dat voldoet aan de eisen bedoeld in paragraaf 1, 
tweede lid. Elke materialisatie onder gesloten omslag 
stemt overeen met de inhoud van het elektronisch origi-
neel van het bericht bewaard op het beveiligd platform.”.

Art. 202

In hetzelfde hoofdstuk IV/1 van dezelfde Wet, wordt 
artikel 22/3, opgeheven bij de wet van 9 juli 2020 her-
steld als volgt:

“Art. 22/3. Voor de toepassing dit Hoofdstuk, heeft de 
volgende term de hieronder gedefinieerde betekenis:

“bericht”: alle schriftelijke mededelingen betreffende de 
in deze wet of de ter uitvoering ervan genomen besluiten 
opgenomen rechten en verplichtingen, inclusief brieven, 
formulieren en zendingen van gegevens, ongeacht de 

gebruikte drager.”.

Art. 203

In artikel 27 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet-
ten van 26 maart 2018, 11 februari 2019 en 9 juli 2020, 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1, eerste lid, wordt vervangen als volgt:

“Indien de ontvanger vaststelt dat de invordering van 
het saldo van het onderhoudsgeld of van de achterstallen 

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis, par l’administration du 
Service Public Fédéral Finances en charge du Service 
des Créances Alimentaires, à un créancier d’aliments, 
un débiteur d’aliments ou un tiers, dans le cadre de 
l’application de la présente loi ou des arrêtés pris pour 
son exécution, est généré par voie électronique et mis 
à disposition sur la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 20, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 21/1, § 2, le Service 
Public Fédéral Finances doit communiquer avec le 
créancier d’aliments, débiteur d’aliments ou le tiers par 
voie papier, chaque matérialisation sous pli fermé de 
message transmis dans le cadre de l’application de la 
présente loi ou des arrêtés d’exécution, a la même force 
probante que l’original électronique pour autant que cette 
matérialisation contienne la référence unique à un cachet 
électronique avancé qui répond aux exigences visées au 
paragraphe 1er, alinéa 2. Chaque matérialisation sous pli 
fermé correspond au contenu de l’original électronique 
du message conservé sur la plateforme sécurisée.”.

Art. 202

Dans le même Chapitre IV/1 de la même Loi, l’ar-
ticle 22/3, abrogé par la loi du 9 juillet 2020, est rétabli 
dans la rédaction suivante:

“Art. 22/3. Pour l’application du présent Chapitre, le 
terme suivant a le sens défini ci-après:

“message”: toutes les communications écrites concer-
nant des droits et obligations repris dans la présente loi 
ou des arrêtés pris pour son exécution, en ce compris 
les lettres, formulaires et envois de données, indépen-
damment du support utilisé.”.

Art. 203

À l’article 27 de la même loi, modifié par les lois 
du 26 mars 2018, 11 février 2019 et du 9 juillet 2020, 
les modifications suivantes sont apportées:

1° le paragraphe 1er, alinéa 1er, est remplacé par ce 
qui suit:

“Si le receveur constate l’impossibilité de recouvrer 
le solde de la pension alimentaire ou des arriérés ou 
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of de interesten onmogelijk is, wordt de invorderings-
opdracht opgeschort. De ontvanger geeft daarvan door 
middel van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform kennis aan de onderhoudsgerech-
tigde. De kennisgeving heeft rechtsgevolgen vanaf de 
eerste werkdag die volgt op de terbeschikkingstelling 
van de informatie aan de bestemmeling door middel 
van het in artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform. De onderhoudsgerechtigde die, 
in toepassing van artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de 
verplichting om het voormeld beveiligd elektronisch 
platform te gebruiken en die er niet voor gekozen heeft 
om langs elektronische weg te communiceren met de 
Federale Overheidsdienst Financiën ontvangt de voor-
melde informatie onder gesloten omslag. De kennisgeving 
heeft rechtsgevolgen vanaf de derde werkdag die volgt 
op datum van verzending.”;

2° paragraaf 2, tweede lid, wordt vervangen als volgt:

“De Dienst voor alimentatievorderingen geeft, door 
middel van het bovenvermelde beveiligd elektronisch 
platform, kennis aan de onderhoudsgerechtigde van de in 
artikel 26 bedoelde beslissing van de adviseur-generaal. 
De kennisgeving heeft rechtsgevolgen vanaf de eerste 
werkdag die volgt op de terbeschikkingstelling van de 
informatie aan de bestemmeling door middel van het in 
artikel 20, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform. De onderhoudsgerechtigde die, in toepassing 
van artikel 21, § 2, is vrijgesteld van de verplichting om 
het voormeld beveiligd elektronisch platform te gebruiken 
en die er niet voor gekozen heeft om langs elektronische 
weg te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën ontvangt de voormelde beslissing van de 
adviseur-generaal onder gesloten omslag. De kennis-
geving heeft rechtsgevolgen vanaf de derde werkdag 
die volgt op datum van verzending.”.

HOOFDSTUK 10

Wijzigingen van de algemene wet 
inzake douane en accijnzen van 18 juli 1977

Art. 204

In het opschrift van Hoofdstuk I van de algemene wet 
inzake douane en accijnzen van 18 juli 1977, gewijzigd 
bij de wet van 22 december 1989, worden de woorden 
“en dematerialisatie van de schriftelijke communicatie 
tussen de Algemene Administratie van de douane en 
accijnzen en de gebruikers” toegevoegd na het woord 
“bepalingen”.

des intérêts, l’ordre de recouvrement est suspendu. Le 
receveur en informe le créancier d’aliments au moyen de 
la plateforme électronique sécurisée visée à l’article 20, 
alinéa 2. La notification a effet à compter du premier jour 
qui suit la mise à disposition de l’information au destina-
taire au moyen de la plateforme électronique sécurisée 
visée à l’article 20, alinéa 2. Le créancier d’aliments 
qui, en application de l’article 21, § 2, est dispensé de 
l’obligation d’utiliser la plateforme électronique sécurisée 
susmentionnée et qui n’a pas choisi de communiquer 
par voie électronique avec le Service Public Fédéral 
Finances reçoit l’information susvisée sous pli fermé. La 
notification a effet à compter du troisième jour ouvrable 
qui suit la date de son envoi.”;

2° le paragraphe 2, alinéa 2, est remplacé par ce 
qui suit:

“Le Service des créances alimentaires informe, au 
moyen de la plateforme électronique sécurisée susvi-
sée, le créancier d’aliments de la décision du conseil-
ler général visé à l’article 26. La notification a effet à 
compter du premier jour qui suit la mise à disposition de 
l’information au destinataire au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 20, alinéa 2. Le 
créancier d’aliments qui, en application de l’article 21, 
§ 2, est dispensé de l’obligation d’utiliser la plateforme 
électronique sécurisée susmentionnée et qui n’a pas 
choisi de communiquer par voie électronique avec le 
Service Public Fédéral Finances reçoit la décision du 
conseiller général susmentionnée sous pli fermé. La 
notification a effet à compter du troisième jour ouvrable 
qui suit la date de son envoi.”.

CHAPITRE 10

Modifications de la loi générale 
sur les douanes et accises du 18 juillet 1977

Art. 204

Dans l’intitulé du chapitre I de la loi générale sur les 
douanes et accises du 18 juillet 1977, modifié par la loi 

du 22 décembre 1989, les mots “et dématérialisation des 
communications écrites entre l’Administration générale 
des douanes et accises et les usagers” sont ajoutés 
après le mot “généralités”.
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Art. 205

In hetzelfde Hoofdstuk I wordt een Afdeling 4 ingevoegd 
met als opschrift “Dematerialisatie van de schriftelijke 
communicatie tussen de Algemene administratie van 
de douane en accijnzen en de gebruikers”.

Art. 206

In de afdeling 4 ingevoegd bij het artikel 205 wordt 
een artikel 17/1 ingevoegd, luidende als volgt:

“Art. 17/1. § 1. Behoudens wanneer de wettelijke of 
reglementaire bepalingen anders bepalen, gebeurt de 
schriftelijke communicatie tussen de administratie en 
de gebruikers via elektronische weg.

Voor de toepassing van dit artikel omvat het begrip 
“gebruiker” ook ondernemingen die zich borg stellen 
voor de betaling van de douane- en accijnsrechten.

Deze elektronische communicatie creëert dezelfde 
rechtsgevolgen als zou de communicatie op papier 
zijn gebeurd.

Voor deze communicatie stelt de Federale 
Overheidsdienst Financiën door middel van een beveiligd 
elektronisch platform, aan de gebruikers, elektronische 
diensten ter beschikking die door middel van aangepaste 
beveiligingstechnieken de oorsprong en de integriteit van 
de inhoud, de tijdsaanduiding evenals de bewaring van 
het verzonden bericht garanderen.

§ 2. Schriftelijke berichten die in het kader van ad-

ministratieve doeleinden van een gebruiker worden 
ontvangen, worden gereproduceerd, geregistreerd en 
bewaard op het beveiligd elektronisch platform, volgens 
een informatica- of telegeleidingstechniek.

Het gedigitaliseerd beeld van het ontvangen bericht, 
verkregen door middel van een informatica- of telege-

leidingstechniek, heeft bewijskracht voor zover het de 
getrouwe en duurzame kopie is van het geschrift waarvan 
het afkomstig is en het voorzien is van een geavanceerde 
elektronische zegel dat voldoet aan de eisen vermeld in 
artikel 36 van de Verordening (EU) nr. 910/2014 van het 
Europees parlement en de raad van 23 juli 2014 betref-
fende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot 
intrekking van richtlijn 1999/93/EG.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

Art. 205

Dans le même chapitre I, il est inséré une section 4 inti-
tulée “Dématérialisation des communications écrites 
entre l’Administration générale des douanes et accises 
et les usagers”.

Art. 206

Dans la section 4 insérée par l’article 205, il est inséré 
un article 17/1 rédigé comme suit:

“Art. 17/1. § 1er. Sauf si des dispositions légales ou 
réglementaires en disposent autrement, les communi-
cations écrites entre l’administration et les usagers sont 
effectuées par voie électronique.

Pour l’application du présent article, la notion d’usager 
inclut les entreprises qui se portent caution pour garantir 
le paiement des droits et des accises.

Les communications par voie électronique produisent 
les mêmes effets juridiques que si elles étaient effec-
tuées sur papier.

Pour cette communication, le Service Public Fédéral 
Finances met à disposition des usagers au moyen d’une 
plateforme électronique sécurisée, des services élec-
troniques qui, au moyen de techniques de sécurisation 
adaptées, garantissent l’origine et l’intégrité du contenu 
de l’envoi, son horodatage ainsi que sa conservation.

§ 2. Les messages écrits reçus d’un usager dans le 

cadre des missions de l’administration sont reproduits, 
enregistrés et conservés sur la plateforme électronique 
sécurisée selon une technique de l’informatique ou de 
la télématique.

L’image ainsi numérisée du message reçu, obtenue 
au moyen d’une technique de l’informatique ou de la 

télématique, a force probante pour autant qu’elle soit 
la copie fidèle et durable de l’écrit dont elle est issue 
et qu’elle soit munie d’un cachet électronique avancé 
qui répond aux exigences énoncées à l’article 36 du 
Règlement (UE) n° 910/2014 du Parlement européen et 
du Conseil du 23 juillet 2014 sur l’identification électro-
nique et les services de confiance pour les transactions 
électroniques au sein du marché intérieur et abrogeant 
la directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.
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De Koning of zijn afgevaardigde bepaalt welke pa-
pieren documenten moeten worden bewaard, zelfs na 
digitalisering.

§ 3. Elk schriftelijk bericht dat de administratie naar de 
gebruiker stuurt in het kader van haar opdrachten wordt 
elektronisch gegenereerd en ter beschikking gesteld van 
de gebruiker op het beveiligde elektronische platform.

Wanneer de administratie met de gebruiker commu-
niceert langs de papieren weg, heeft elke materialisatie 
van een bericht door de administratie verzonden onder 
gesloten omslag, dezelfde bewijskracht als het elek-
tronische origineel mits het de unieke verwijzing bevat 
naar een geavanceerd elektronisch zegel dat voldoet 
aan de eisen bedoeld in paragraaf 2, tweede lid. Elke 
materialisatie onder gesloten omslag stemt overeen met 
de inhoud van het elektronisch origineel van het bericht 
bewaard op het beveiligd elektronisch platform.

§ 4. Onverminderd het bovenstaande, kunnen de 
met controles en onderzoeken belaste ambtenaren 
voorzien van hun aanstellingsbewijs, bij de uitoefening 
van de hun door wettelijke of reglementaire bepalingen 
toegekende bevoegdheden, voor de welke zij instaan 
voor de handhaving, elk document dat ter plaatse is 
opgesteld op papier overmaken.

§ 5. Dit artikel heeft geen gevolgen voor de toepassing 
van bepalingen van het recht van de Europese Unie of 
van internationale overeenkomsten.”.

HOOFDSTUK 11

Autonome bepalingen

Art. 207

Wat de bevoegdheden van de Federale Overheidsdienst 
Financiën betreft die niet zijn opgenomen in het Wetboek 
van de Inkomstenbelastingen 1992, het Wetboek van 
de belasting over de toegevoegde waarde, het Wetboek 
van minnelijke en gedwongen invordering van fiscale 
en niet-fiscale schuldvorderingen, het Wetboek der 
registratie-, hypotheek- en griffierechten, het Wetboek 
der successierechten, het Wetboek diverse rechten en 
taksen en de algemene wet inzake douane en accijnzen 
van 18 juli 1977, waarvoor er een bericht nodig is tussen 
de voormelde Federale Overheidsdienst en de natuurlijke 
personen en de rechtspersonen, wordt dit bericht langs 
elektronische weg verzonden.

De Federale Overheidsdienst Financiën stelt door 
middel van een beveiligd elektronisch platform, aan de 
natuurlijke personen en rechtspersonen elektronische 

Le Roi ou son délégué détermine quels documents 
de papier doivent être conservés, même après avoir 
été numérisés.

§ 3. Chaque message écrit que l’administration envoie 
à l’usager dans le cadre de ses missions est généré par 
voie électronique et mis à disposition de l’usager sur la 
plateforme électronique sécurisée.

Lorsque l’administration communique avec l’usager 
par voie papier, chaque matérialisation sous pli fermé 
d’un message envoyé par l’administration a la même 
force probante que l’original électronique pour autant 
qu’elle contienne la référence unique à un cachet élec-
tronique avancé qui répond aux exigences visées au 
paragraphe 2, alinéa 2. Chaque matérialisation sous pli 
fermé correspond au contenu de l’original électronique 
du message conservé sur la plateforme électronique 
sécurisée.

§ 4. Sans préjudice de ce qui précède, les agents en 
charge des contrôles et des enquêtes, munis de leur 
commission, peuvent, dans l’exercice des compétences 
qui leur sont conférées par les dispositions légales ou 
réglementaires qu’ils sont chargés de faire appliquer, 
transmettre chaque document établi sur place sous 
format papier.

§ 5. Le présent article n’affecte pas l’application des 
dispositions du droit de l’Union européenne ou des 
accords internationaux.”.

CHAPITRE 11

Dispositions autonomes

Art. 207

En ce qui concerne les compétences du Service 
Public Fédéral Finances qui ne sont pas reprises dans 
le Code des impôts sur les revenus 1992, le Code de 
la taxe sur la valeur ajoutée, le Code du recouvrement 
amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales, 
le Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe, le Code des droits de succession, le Code des 
droits et taxes divers et la loi générale sur les douanes 
et accises du 18 juillet 1977, pour lesquelles un message 
est nécessaire entre le Service Public Fédéral précité 
et les personnes physiques et les personnes morales, 
ce message est transmis par voie électronique.

Le Service Public Fédéral Finances met à disposition 
des personnes physiques et des personnes morales au 
moyen d’une plateforme électronique sécurisée, des 
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diensten ter beschikking die door middel van aangepaste 
beveiligingstechnieken, de oorsprong en de integriteit 
van de inhoud, de tijdsaanduiding, evenals de bewaring 
van het verzonden bericht garanderen.

Art. 208

§ 1. Behoudens indien de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen, wordt elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën dat uitgaat van de 
natuurlijke personen en de rechtspersonen, verzonden 
door middel van het in artikel 207, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Behoudens indien de wettelijke of reglementaire 
bepalingen anders bepalen moet elk bericht aan de 
Federale Overheidsdienst Financiën met betrekking 
tot de in artikel 207, eerste lid, bedoelde bevoegdhe-
den, dat uitgaat van een derde betreffende de rechten 
en verplichtingen van een natuurlijke persoon of een 
rechtspersoon, waarmee hij al dan niet rechtstreeks of 
onrechtstreeks in betrekking is, eveneens uitgevoerd 
worden door middel van het in artikel 207, tweede lid, 
bedoelde beveiligd elektronisch platform.

§ 2. De natuurlijke personen, daaronder begrepen 
de derde, natuurlijke persoon, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken voor zover zij niet expliciet gekozen hebben 
om langs elektronische weg te communiceren met de 
Federale Overheidsdienst Financiën. In dit geval wordt 
elk bericht verzonden onder gesloten omslag.

De keuze van de personen bedoeld in het eerste lid, 
om al dan niet langs elektronische weg te communiceren 
met de Federale Overheidsdienst Financiën gebeurt 
door de activering of deactivering van de eBox.

De keuze van de in het eerste lid, bedoelde personen, 
om al dan niet langs elektronische weg met de Federale 
Overheidsdienst Financiën te communiceren, zal geen 

invloed hebben op een lopend onderzoek.

§ 3. De natuurlijke personen en de rechtspersonen 
zijn vrijgesteld van de verplichting om het in artikel 207, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken wanneer zij zich niet hebben kunnen identifice-
ren bij dit beveiligd platform. In deze gevallen, geschiedt 
het bericht onder gesloten omslag.

§ 4. De Koning bepaalt:

1° de modaliteiten met betrekking tot de toegang tot 
het in artikel 207, tweede lid, bedoelde beveiligd elek-
tronisch platform en het gebruik ervan;

services électroniques qui, au moyen de procédés de 
sécurisation adaptés, garantissent l’origine et l’intégrité 
du contenu, l’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé.

Art. 208

§ 1er. Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message au Service 
Public Fédéral Finances qui émane des personnes 
physiques et des personnes morales est transmis au 
moyen d’une plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 207, alinéa 2.

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message au Service 
Public Fédéral Finances, relatif aux compétences visées 
à l’article 207, alinéa 1er, concernant des droits et obli-
gations d’une personne physique ou d’une personne 
morale, qui émane d’un tiers, avec lequel ce contribuable 
a été ou non directement ou indirectement en relation, 
est également effectuée au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2.

§ 2. Les personnes physiques, y compris les tiers, 
personne physique, sont dispensés de l’obligation d’uti-
liser la plateforme électronique sécurisée pour autant 
qu’elles n’ont pas explicitement choisi de communiquer 
avec le Service Public Fédéral Finances par voie élec-
tronique. Dans ce cas, chaque message est transmis 
sous pli fermé.

Le choix des personnes visées à l’alinéa 1er, de 
communiquer ou non avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique se fait par l’activation 
ou la désactivation de l’eBox.

Le choix des personnes, visées à l’alinéa 1er, de 
communiquer ou non avec le Service Public Fédéral 
Finances par voie électronique n’aura aucune influence 

sur une enquête en cours.

§ 3. Les personnes physiques et les personnes 
morales sont dispensées de l’obligation d’utiliser la 
plateforme électronique sécurisée visée à l’article 207, 
alinéa 2 lorsqu’elles n’ont pas pu s’identifier sur cette 
plateforme sécurisée. Dans ces cas, le message est 
transmis sous pli fermé.

§ 4. Le Roi détermine:

1° les modalités relatives à l’accès à la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2, 
et son utilisation;
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2° de gevallen waarin de identificatie bij het beveiligd 
platform bedoeld in paragraaf 3, niet mogelijk zal zijn.

Art. 209

Behoudens indien de wettelijke of reglementaire be-
palingen anders bepalen, wordt elk bericht uitgaande 
van de Federale Overheidsdienst Financiën aan de 
natuurlijke personen en de rechtspersonen verzonden 
door middel van het in artikel 207, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform.

Wanneer een aangetekende zending vereist wordt, 
komt in toepassing van artikel 7 van de wet van 27 februari 
2019 inzake de uitwisseling van berichten door middel 
van de eBox, de notificatie door middel van de eBox die 
aangeeft dat het bericht ter beschikking gesteld is door 
de Federale Overheidsdienst Financiën op het beveiligd 
elektronisch platform, overeen met een aangetekende 
zending van het bericht, al dan niet met ontvangstbewijs.

De natuurlijke personen of de rechtspersonen die 
overeenkomstig artikel 208, § 2, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om het in artikel 207, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform te gebruiken voor het in 
het eerste lid bedoelde bericht en die ervoor gekozen 
hebben om langs elektronische weg te communiceren 
met de Federale Overheidsdienst Financiën, ontvangen 
eveneens elk bericht door middel van het voormeld 
beveiligd elektronisch platform.

Wanneer het in het eerste lid bedoelde bericht betrek-
king heeft op gehuwden en wettelijk samenwonenden, en 
slechts één van de twee gehuwden of samenwonenden 
expliciet gekozen heeft om langs elektronische weg 
te communiceren met de Federale Overheidsdienst 
Financiën, wordt dit bericht eveneens onder gesloten 
omslag verzonden naar de echtgenoot of de wettelijke 
samenwonende die niet gekozen heeft om langs elek-
tronische weg te communiceren.

Wanneer éénzelfde bericht van de Federale 
Overheidsdienst Financiën tegelijkertijd wordt verzonden 
naar een natuurlijke persoon in deze hoedanigheid en in 
zijn hoedanigheid van houder van een ondernemingsnum-
mer, primeert, voor het bepalen van het vertrekpunt van 
de termijnen die van toepassing zijn voor het vervullen 
van de rechten en verplichtingen met betrekking tot de 
in artikel 207, eerste lid, opgenomen bevoegdheden van 
de Federale Overheidsdienst Financiën, het verzenden 
van het bericht in zijn hoedanigheid van houder van een 
ondernemingsnummer op het verzenden van het bericht 
in zijn hoedanigheid van natuurlijke persoon.

2° les cas dans lesquels l’identification sur la plateforme 
sécurisée visée au paragraphe 3, ne sera pas possible.

Art. 209

Sauf si des dispositions légales ou réglementaires 
en disposent autrement, chaque message émanant du 
Service Public Fédéral Finances est transmis aux per-
sonnes physiques et aux personnes morales est transmis 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 207, alinéa 2.

Lorsqu’un envoi recommandé est exigé et en appli-
cation de l’article 7 de la loi du 27 février 2019 relative 
à l’échange électronique de messages par le biais de 
l’eBox, la notification au moyen de l’eBox indiquant 
que le message est mis à disposition par le Service 
Public Fédéral Finances sur la plateforme électronique 
sécurisée vaut envoi recommandé du message, avec 
ou sans accusé de réception.

La personne physique ou la personne morale qui, 
bien qu’étant, conformément à l’article 208, § 2, dispen-
sée de l’obligation d’utiliser la plateforme électronique 
sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2, pour le message 
visé à l’alinéa 1er qui ont choisi de communiquer par voie 
électronique avec le Service Public Fédéral Finances 
reçoivent chaque message au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée précitée.

Lorsque le message visé à l’alinéa 1er, concerne les 
personnes mariées et cohabitants légaux et que seul 
l’un des deux conjoints ou des cohabitants légaux a 
explicitement choisi de communiquer avec le Service 
Public Fédéral Finances par voie électronique, le message 
est également transmis sous pli fermé au conjoint ou au 
cohabitant légal qui n’a pas fait le choix de communiquer 
par voie électronique.

Lorsqu’un même message du Service Public Fédéral 
Finances est transmis à une personne physique à la fois 
en cette qualité et en qualité de titulaire d’un numéro 
d’entreprise, l’envoi du message en sa qualité de titulaire 
d’un numéro d’entreprise prévaut sur l’envoi du message 
en sa qualité de personne physique pour déterminer le 
point de départ des délais qui sont d’application pour 
l’accomplissement de droits et d’obligations repris dans 
les compétences du Service Public Fédéral Finances 
visées à l’article 207, alinéa 1er.
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De Koning bepaalt de toepassingsmodaliteiten van 
de in het eerste lid voorziene procedure.

Art. 210

Wanneer, het bericht door middel van het in artikel 207, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform niet 
verzonden kan worden ingevolge overmacht, inzonder-
heid wegens het technisch gebrekkig functioneren van 
het beveiligd elektronisch platform, van één van de 
componenten en/of de elektronische diensten van het 
genoemde platform, zal dit bericht worden verzonden 
hetzij door middel van een gelijkwaardige procedure die 
over dezelfde garanties als de elektronische procedure 
beschikt inzake de oorsprong, de integriteit van de in-
houd, de tijdsaanduiding, evenals de bewaring van het 
verzonden bericht, hetzij onder gesloten omslag.

De Koning kan de van toepassing zijnde termijn 
verlengen indien overmacht het de belastingplichtige 
onmogelijk heeft gemaakt om een termijn na te leven 
die van toepassing is voor het vervullen van de rechten 
en verplichtingen met betrekking tot de in artikel 207, 
eerste lid, opgenomen bevoegdheden van de Federale 
Overheidsdienst Financiën.

De Koning bepaalt:

1° de datum van uitwerking van het bericht verzonden 
volgens de gelijkwaardige procedure voorzien in het 
eerste lid;

2° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
alternatieve verzendingswijzen;

3° de modaliteiten met betrekking tot het gebruik van 
de papieren weg.

Art. 211

Elk bericht verzonden onder gesloten omslag wordt 
gelijkgesteld met een bericht verzonden door middel 
van het in artikel 207, tweede lid, bedoelde beveiligd 
elektronisch platform en wordt geacht dezelfde rechts-
gevolgen te hebben als deze voorzien door de toepas-
selijke wettelijke en reglementaire bepalingen op elk 
bericht verzonden langs elektronische weg.

Art. 212

Elk overeenkomstig artikel 208, § 1, verzonden be-
richt door de natuurlijke persoon of door de rechtsper-
soon maakt het voorwerp uit van een automatische 

Le Roi détermine les modalités d’application de la 
procédure visée à l’alinéa 1er.

Art. 210

Lorsque, le message ne peut pas être transmis au 
moyen de la plate-forme électronique sécurisée visée 
à l’article 207, alinéa 2 pour cause de force majeure, 
notamment en raison d’un dysfonctionnement tech-
nique de la plateforme, de l’un de ses composants et/
ou des services électroniques de ladite plateforme, le 
message sera transmis soit au moyen d’une procédure 
équivalente disposant des mêmes garanties que la 
procédure électronique en matière d’origine, d’intégrité 
du contenu, d’horodatage ainsi que la conservation du 
message envoyé, soit sous pli fermé.

Le Roi peut prolonger le délai applicable si un cas de 
force majeure a empêché la personne physique ou la 
personne morale de respecter un délai qui est d’appli-
cation pour l’accomplissement de droits et d’obligations 
repris dans les compétences du Service Public Fédéral 
Finances visées à l’article 207, alinéa 1er.

Le Roi détermine:

1° la date d’effet du message transmis au moyen de 
la procédure équivalente prévue à l’alinéa 1er;

2° les modalités relatives à l’utilisation des méthodes 
d’envoi alternatives;

3° les modalités du recours à la voie papier.

Art. 211

Chaque message transmis sous pli fermé est assi-
milé à un message transmis au moyen de la plateforme 
électronique sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2 et 
est considéré avoir les mêmes effets juridiques que 
ceux prévus par les dispositions légales et réglemen-
taires applicables à chaque message transmis par voie 
électronique.

Art. 212

Chaque message transmis par la personne physique 
ou par la personne morale conformément à l’article 208, 
§ 1er, fait l’objet d’un accusé de réception automatique 
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elektronische ontvangstbevestiging. De datum van de 
ontvangstbevestiging geldt als datum van de ontvangst 
van de informatie door de Federale Overheidsdienst 
Financiën.

Elk overeenkomstig artikel 208, § 1, door de Federale 
Overheidsdienst Financiën verzonden bericht, bevat een 
datum van de terbeschikkingstelling van het bericht, die 
de van toepassing zijnde termijnen doet lopen voor het 
vervullen van de rechten en verplichtingen met betrekking 
tot de in artikel 207, eerste lid opgenomen bevoegdheden 
van de Federale Overheidsdienst Financiën.

Art. 213

§ 1. Wat de bevoegdheden van de Federale 
Overheidsdienst Financiën betreft die niet zijn opgeno-
men in het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992, 
het Wetboek van de belasting over de toegevoegde 
waarde, het Wetboek van minnelijke en gedwongen 
invordering van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, 
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierech-
ten, het Wetboek der successierechten, het Wetboek 
diverse rechten en taksen en de algemene wet inzake 
douane en accijnzen van 18 juli 1977 wordt elk bericht 
onder gesloten omslag, dat door de natuurlijke persoon 
of de rechtspersoon aan de Federale Overheidsdienst 
Financiën wordt verzonden in het kader van bovenver-
melde bevoegdheden gereproduceerd, geregistreerd, 
en bewaard op het artikel 207, tweede lid, bedoelde 
beveiligd elektronisch platform, volgens een informatica- 
of telegeleidingstechniek.

Elk aldus gedigitaliseerd beeld van het bericht ver-
zonden door de natuurlijke persoon of rechtspersoon, 
verkregen door middel van een informatica- of telege-
leidingstechniek heeft bewijskracht voor zover het de 
getrouwe en duurzame kopie is van het geschrift waarvan 
het afkomstig is en het voorzien is van een geavan-
ceerd elektronische zegel dat aan de in artikel 36 van 
de Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees 
Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende 
elektronische identificatie en vertrouwensdiensten voor 
elektronische transacties in de interne markt en tot intrek-
king van richtlijn 1999/93/EG vermelde eisen voldoet.

In dat geval is de vernietiging van het papieren ori-
gineel toegestaan.

De Koning bepaalt welke papieren documenten be-
waard moeten worden, ook na digitalisering.

§ 2. Elk bericht verzonden in het kader van de in pa-
ragraaf 1, eerste lid, bedoelde bevoegdheden, door de 

électronique. La date de l’accusé de réception vaut 
date de réception du message par le Service Public 
Fédéral Finances.

Chaque message transmis par le Service Public 
Fédéral Finances conformément à l’article 208, § 1er, 
contient une date de mise à disposition du message, 
laquelle fait courir les délais applicables pour l’accom-
plissement de droits et d’obligations repris dans les 
compétences du Service Public Fédéral Finances visées 
à l’article 207, alinéa 1er.

Art. 213

§ 1er. En ce qui concerne les compétences du Service 
Public Fédéral Finances qui ne sont pas reprises dans 
le Code des impôts sur les revenus 1992, le Code de 
la taxe sur la valeur ajoutée, le Code du recouvrement 
amiable et forcé des créances fiscales et non fiscales, 
le Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe, le Code des droits de succession, le Code des 
droits et taxes divers et la loi générale sur les douanes 
et accises du 18 juillet 1977, chaque message transmis 
sous pli fermé par la personne physique ou la personne 
morale au Service Public Fédéral Finances dans le cadre 
des compétences susvisées est reproduit, enregistré et 
conservé sur la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article 207, alinéa 2, pour le Service Public Fédéral 
Finances selon une technique de l’informatique ou de 
la télématique.

L’image ainsi numérisée du message transmis par 
la personne physique ou par la personne morale au 
Service Public Fédéral Finances, obtenue au moyen 
d’une technique de l’informatique ou de la télématique, 
a force probante pour autant qu’elle soit la copie fidèle 
et durable de l’écrit dont elle est issue et qu’elle soit 
munie d’un cachet électronique avancé qui répond aux 
exigences mentionnées à l’article 36 du Règlement 
(UE) n° 910/2014 du Parlement européen et du Conseil 
du 23 juillet 2014 sur l’identification électronique et 
les services de confiance pour les transactions élec-
troniques au sein du marché intérieur et abrogeant la 

directive 1999/93/CE.

Dans ce cas, la destruction de l’original papier est 
autorisée.

Le Roi détermine quels documents papier doivent être 
conservés, même après avoir été numérisés.

§ 2. Chaque message transmis dans le cadre des 
compétences visées au paragraphe 1er, alinéa 1er, par le 
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federale overheidsdienst Financiën aan de natuurlijke 
persoon of de rechtspersoon, wordt gegenereerd langs 
elektronische weg en ter beschikking gesteld op het in 
artikel 207, tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch 
platform.

Wanneer de Federale Overheidsdienst Financiën, in 
toepassing van artikel 208, § 2, met de natuurlijke per-
sonen of rechtspersonen langs de papieren weg moet 
communiceren, heeft elke materialisatie van een bericht, 
door de Federale Overheidsdienst Financiën verzonden 
onder gesloten omslag, dezelfde bewijskracht als het 
elektronische origineel voor zover deze materialisatie de 
unieke referentie bevat van een geavanceerd elektronisch 
zegel dat voldoet aan de eisen bedoeld in paragraaf 1, 
tweede lid. De materialisatie onder gesloten omslag, 
stemt overeen met de inhoud van het elektronisch origi-
neel van het bericht bewaard op het beveiligd platform.

§ 3. Als een bericht, gericht aan de Federale 
Overheidsdienst Financiën, na analyse voor een an-
dere Federale Overheidsdienst bestemd blijkt te zijn, 
zendt de Federale Overheidsdienst Financiën het aldus 
gedigitaliseerde beeld van dit bericht in de eBox van de 
desbetreffende Federale Overheidsdienst.

Art. 214

Met het oog op een duidelijke en objectieve voorlichting 
vermeldt de Federale Overheidsdienst Financiën op elke 
briefwisseling de naam, de hoedanigheid, het adres en 
het telefoonnummer van de dienst of van de persoon die 
meer inlichtingen kan verstrekken over het dossier en in 
voorkomend geval, een unieke contactcode.

HOOFDSTUK 12

Wijzigingen van de wet van de 8 juli 2018 
houdende organisatie van een centraal 

aanspreekpunt van rekeningen en financiële 
contracten en tot uitbreiding van de toegang tot 

het centraal bestand van berichten 
van beslag, delegatie, overdracht, collectieve 

schuldenregeling en protest

Art. 215

Artikel 2 van de wet van 8 juli 2018 houdende organi-
satie van een centraal aanspreekpunt van rekeningen en 
financiële contracten en tot uitbreiding van de toegang 
tot het centraal bestand van berichten van beslag, dele-
gatie, overdracht, collectieve schuldenregeling en protest 
wordt aangevuld met de bepaling onder 14°, luidende:

Service Public Fédéral Finances à la personne physique 
ou à la personne morale est généré par voie électronique 
et mis à disposition du contribuable sur la plateforme 
sécurisée visée à l’article 207, alinéa 2.

Lorsqu’en application de l’article 208, § 2, le Service 
Public Fédéral Finances doit communiquer avec la per-
sonne physique ou la personne morale par voie papier, 
chaque matérialisation sous pli fermé de message trans-
mis par le Service Public Fédéral Finances a la même 
force probante que l’original électronique pour autant 
que cette matérialisation sous pli fermé contienne la 
référence unique à un cachet électronique avancé qui 
répond aux exigences visées au paragraphe 1er, alinéa 2. 
La matérialisation sous pli fermé correspond au contenu 
de l’original électronique du message conservé sur la 
plateforme sécurisée.

§ 3. Lorsqu’un message, adressé au Service Public 

Fédéral Finances, s’avère, après analyse, destiné à un 
autre Service Public Fédéral, le Service Public Fédéral 
Finances transmet l’image numérisée de ce message 
dans l’eBox du Service Public Fédéral concerné.

Art. 214

Afin de fournir au public une information claire et 
objective, le Service Public Fédéral Finances indique sur 
chaque correspondance le nom, la qualité, l’adresse et le 
numéro de téléphone du service ou celui d’une personne 
en mesure de fournir de plus amples informations sur le 
dossier et le cas échéant, un code de contact unique.

CHAPITRE 12

Modifications de la loi du 8 juillet 2018 
portant organisation d’un point de contact central 

des comptes et contrats financiers et portant 
extension de l’accès au fichier central des avis 

de saisie de délégation, de cession, de règlement 
collectif de dettes et de protêt

Art. 215

L’article 2 de la loi du 8 juillet 2018 portant organisation 
d’un point de contact central des comptes et contrats 
financiers et portant extension de l’accès au fichier 
central des avis de saisie de délégation, de cession, de 
règlement collectif de dettes et de protêt est complété 
par un 14° rédigé comme suit:
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“14° aangetekende zending: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 
deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling.”.

Art. 216

In artikel 13, § 4, van dezelfde wet worden de woorden 
“bij een ter post aangetekend schrijven” vervangen door 
de woorden “bij aangetekende zending”.

HOOFDSTUK 13

Wijzigingen van de wet van 17 juli 2013 
betreffende de bescherming tegen valsemunterij 

en de handhaving van de kwaliteit 
van de geldomloop

Art. 217

Artikel 3 van de wet van 17 juli 2013 betreffende de 
bescherming tegen valsemunterij en de handhaving van 
de kwaliteit van de geldomloop wordt aangevuld met de 
bepaling onder 4°, luidende:

“4° aangetekende zending: de brief, al dan niet met 
een ontvangstbevestiging, neergelegd bij de aanbieder 
van de universele postdienst of een aanbieder van 
postdiensten en al dan niet elektronisch verzonden door 

deze laatste aan een vooraf vastgestelde bestemme-
ling, die een juridische waarde heeft daar zij toelaat het 
bewijs te bekomen van de datum van verzending en de 
ontvangst ervan door de bestemmeling.”.

Art. 218

In artikel 10, § 2, van dezelfde wet worden de woorden 
“met een aangetekende brief of een aangetekende brief 
met ontvangstbewijs” vervangen door de woorden “bij 
aangetekende zending”.

14° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou 
non d’un accusé de réception, déposée auprès du pres-
tataire du service postal universel ou d’un prestataire 
de services postaux et transmise électroniquement ou 
non par l’un de ceux-ci à un destinataire préalablement 
désigné, qui a une valeur juridique car elle permet 
d’obtenir la preuve de la date d’envoi et la réception du 
courrier par le destinataire.”.

Art. 216

Dans l’article 13, § 4, de la même loi, les mots “par 
lettre recommandée à la poste” sont remplacés par les 
mots “par envoi recommandé”.

CHAPITRE 13

Modifications de la loi du 17 juillet 2013 
relative à la protection contre le faux monnayage 

et au maintien de la qualité 
de la circulation fiduciaire

Art. 217

L’article 3 de la loi du 17 juillet 2013 relative à la pro-
tection contre le faux monnayage et au maintien de la 
qualité de la circulation fiduciaire est complété par un 4° 
rédigé comme suit:

“4° envoi recommandé: la lettre, accompagnée ou non 
d’un accusé de réception, déposée auprès du presta-
taire du service postal universel ou d’un prestataire de 
services postaux et transmise électroniquement ou non 

par l’un de ceux-ci à un destinataire préalablement dési-
gné, qui a une valeur juridique car elle permet d’obtenir 
la preuve de la date d’envoi et la réception du courrier 
par le destinataire.”.

Art. 218

Dans l’article 10 § 2 de la même loi les mots “par lettre 
recommandée ou par lettre recommandée avec accusé 
de réception” sont remplacé “par envoi recommandé”.
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HOOFDSTUK 14

Inwerkingtreding

Art. 219

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2025, met 
uitzondering van de bepalingen opgenomen in de ar-
tikelen 128 tot en met 132 en 219 tot en met 228 van 
deze wet.

De Koning kan een inwerkingtreding voorafgaand aan 
de in het eerste lid vermelde datum vastleggen voor de 
verschillende bepalingen van deze wet.

Art. 220

Artikel 19 is van toepassing vanaf aanslagjaar 2021.

Art. 221

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 339/1 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd 
door artikel 31 van deze wet, treedt in werking op de 
eerste dag van de tweede maand volgend op de be-
kendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 222

Paragraaf 2 van het ontworpen artikel 53octies van het 
Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde, 
ingevoegd door artikel 48 van deze wet, treedt in werking 
op de eerste dag van de tweede maand volgend op de 
bekendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 223

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 289sexies van 
het Wetboek der registratie-, hypotheek- en griffierechten, 
ingevoegd door artikel 84 van deze wet, treedt in werking 
op de eerste dag van de tweede maand volgend op de 
bekendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 224

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 162ter van het 
Wetboek der successierechten, ingevoegd door arti-
kel 119 van deze wet, treedt in werking op de eerste dag 
van de tweede maand volgend op de bekendmaking 
van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

CHAPITRE 14

Entrée en vigueur

Art. 219

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2025 
à l’exception des dispositions reprises dans les ar-
ticles 128 à 132 et 219 à 228 de la présente loi.

Le Roi peut fixer une date d’entrée en vigueur anté-
rieure à celle mentionnée à l’alinéa 1er pour les différentes 
dispositions de la présente loi.

Art. 220

L’article 19 est applicable à partir de l’exercice 
d’imposition 2021.

Art. 221

Le paragraphe 1er de l’article 339/1 en projet du Code 
des impôts sur les revenus 1992, inséré par l’article 31 de 
la présente loi, entre en vigueur le premier jour du deu-
xième mois qui suit la publication de la présente loi au 
Moniteur belge.

Art. 222

Le paragraphe 2 de l’article 53octies en projet du Code 
de la taxe sur la valeur ajoutée, inséré par l’article 48 de 
la présente loi, entre en vigueur le premier jour du deu-
xième mois qui suit la publication de la présente loi au 
Moniteur belge.

Art. 223

Le paragraphe 1er de l’article 289sexies en projet du 
Code des droits d’enregistrement, d’hypothèque et de 
greffe, inséré par l’article 84 de la présente loi, entre 
en vigueur le premier jour du deuxième mois qui suit la 
publication de la présente loi au Moniteur belge.

Art. 224

Le paragraphe 1er de l’article 162ter en projet du Code 
des droits de succession, inséré par l’article 119 de la 
présente loi, entre en vigueur le premier jour du deu-
xième mois qui suit la publication de la présente loi au 
Moniteur belge.
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Art. 225

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 211quater van 
het Wetboek diverse rechten en taksen, ingevoegd 
door artikel 145 van deze wet, treedt in werking op de 
eerste dag van de tweede maand volgend op de be-
kendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 226

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 81 van het 
Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering 
van fiscale en niet-fiscale schuldvorderingen, ingevoegd 
door artikel 173 van deze wet treedt in werking op de 
eerste dag van de tweede maand volgend op de be-
kendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 227

Paragraaf 1 van het ontworpen artikel 22/1 van de wet 
van 21 februari 2003 tot oprichting van een Dienst voor 
alimentatievorderingen bij de Federale Overheidsdienst 
Financiën, ingevoegd door artikel 201 van deze wet treedt 
in werking op de eerste dag van de tweede maand vol-
gend op de bekendmaking van deze wet in het Belgisch 
Staatsblad.

Art. 228

Paragraaf 2 van het ontworpen artikel 17/1 van de 
Algemene wet inzake douane en accijnzen van 18 juli 
1977, ingevoegd door het artikel 206 van deze wet, treedt 
in werking op de eerste dag van de tweede maand vol-
gend op de bekendmaking van deze wet in het Belgisch 
Staatsblad.

Art. 229

Artikel 213, § 1, treedt in werking op de eerste dag 
van de tweede maand volgend op de bekendmaking 
van deze wet in het Belgisch Staatsblad.

Art. 225

Le paragraphe 1er de l’article 211quater en projet du 
Code des droits et taxes divers, inséré par l’article 145 de 
la présente loi, entre en vigueur le premier jour du deu-
xième mois qui suit la publication de la présente loi au 
Moniteur belge.

Art. 226

Le paragraphe 1er de l’article 81 en projet du Code du 
recouvrement amiable et forcé des créances fiscales et 
non fiscales, inséré par l’article 173 de la présente loi, 
entre en vigueur le premier jour du deuxième mois qui 
suit la publication de la présente loi au Moniteur belge.

Art. 227

Le paragraphe 1er de l’article 22/1 en projet de la 
loi du 21 février 2003 créant un Service des Créances 
Alimentaires au sein du Service Public Fédéral Finances, 
inséré par l’article 201 de la présente loi, entre en vigueur 
le premier jour du deuxième mois qui suit la publication 
de la présente loi au Moniteur belge.

Art. 228

Le paragraphe 2 de l’article 17/1 en projet de la loi 
générale sur les douanes et accises du 18 juillet 1977, 
inséré par l’article 206 de la présente loi, entre égale-
ment en vigueur le premier jour du deuxième mois qui 
suit la publication de la présente loi au Moniteur belge.

Art. 229

L’article 213, § 1er, entre en vigueur le premier jour du 
deuxième mois qui suit la publication de la présente loi 
au Moniteur belge.
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